
projektová, průzkumná a konzultační společnost
PUDIS a.s., Nad Vodovodem 2/3258, 100 31 Praha 10
tel.: +420 274 776 645, fax: +420 274 778 656, www.pudis.cz, info@pudis.cz



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

1

Dokumentace
o hodnocení vlivů na životní prostředí

na akci

OBCHVAT MĚSTA KAPLICE,
2.  ETAPA, SILNICE I I /154

Obrázek 1 Zákres varianty obchvatu do orotofotosnímku



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

2

Obsah:

ÚVOD ............................................................................................................................ 9

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI .................................................................................. 10

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU................................................................................................ 11

B.I Základní údaje ....................................................................................................................................... 11
B.I.1 Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č.1 ................................................................................. 11
B.I.2 Kapacita (rozsah) záměru .................................................................................................................. 11
B.I.3 Umístění záměru ............................................................................................................................... 12
B.I.4 Charakter záměru a možnost kumulace jeho vlivů s jinými záměry ..................................................... 13
B.I.5 Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a hlavních důvodů
jejich výběru, resp. odmítnutí ..................................................................................................................... 13

Zdůvodnění záměru ............................................................................................................................ 13
Komentář zvažovaných variant ........................................................................................................... 13

Varianta bez činnosti ...................................................................................................................... 17
Využití lokality pro jiné účely v souladu s územním plánem ............................................................ 17

Soulad s ÚPD ..................................................................................................................................... 17
B.I.6 Popis technického a technologického řešení záměru ........................................................................... 17

Stávající stav ...................................................................................................................................... 17
Zásady technického řešení .................................................................................................................. 18

Komunikace ................................................................................................................................... 18
Mostní objekty, zdi a konstrukce ..................................................................................................... 18
Další objekty .................................................................................................................................. 19
Protihluková opatření...................................................................................................................... 19
Kácení dřevin ................................................................................................................................. 19
Období výstavby, zařízení staveniště, pracovní doba, etapy výstavby............................................... 20

B.I.7 Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení ..................................................... 21
B.I.8 Výčet dotčených územně samosprávných celků ................................................................................. 21
B.I.9 Výčet navazujících rozhodnutí podle §10 odst. 4 a správních úřadů, které budou tato rozhodnutí vydávat
 .................................................................................................................................................................. 22

B.II Údaje o vstupech .................................................................................................................................. 22
B.II.1 Půda ................................................................................................................................................ 22

Zemědělský půdní fond, pozemky určené k plnění funkce lesa ................................................................ 22
Další ochrana území a ochranná pásma z pohledu ŽP .............................................................................. 24
Další ochranná pásma............................................................................................................................. 24

B.II.2 Voda ................................................................................................................................................ 25
B.II.3 Ostatní surovinové a energetické zdroje ............................................................................................ 25

Suroviny ............................................................................................................................................ 25
Energetické zdroje .............................................................................................................................. 26

B.II.4 Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu ......................................................................................... 26
Doprava ................................................................................................................................................. 26

Stávající organizace dopravy (pro obě varianty) .................................................................................. 26
Navržená organizace dopravy (pro obě varianty) ................................................................................. 26
Dopravní intenzity (obě varianty) ....................................................................................................... 27
Staveništní doprava (obě varianty) ...................................................................................................... 28

Jiná infrastruktura .................................................................................................................................. 29

B.III Údaje o výstupech ............................................................................................................................... 29
B.III.1 Ovzduší .......................................................................................................................................... 29
B.III.2 Odpadní vody ................................................................................................................................. 32

Srážkové vody.................................................................................................................................... 32
Stávající stav .................................................................................................................................. 32
Návrh – výstavba (obě varianty) ..................................................................................................... 33



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

3

Návrh – provoz (obě varianty) ........................................................................................................ 33
Splaškové vody (obě varianty) ............................................................................................................ 34

B.III.3 Odpady ........................................................................................................................................... 35
Návrh – výstavba ............................................................................................................................... 35
Návrh – provoz .................................................................................................................................. 40
Odpady vznikající při demolici záměru ............................................................................................... 41

B.III.4 Hluk ............................................................................................................................................... 41
Návrh – výstavba (obě varianty) ......................................................................................................... 41
Návrh – provoz (obě varianty) ............................................................................................................ 42

B.III.5 Vibrace, záření, zápach ................................................................................................................... 44
Návrh – výstavba (obě varianty) ......................................................................................................... 44
Návrh – provoz (obě varianty) ............................................................................................................ 44

B.III.6 Doplňující údaje ............................................................................................................................. 44
Návrh – výstavba ............................................................................................................................... 44
Návrh – provoz .................................................................................................................................. 44

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ.................... 45

C.1 Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území ........................................ 45
Územní systém ekologické stability ........................................................................................................ 45
Zvláště chráněná území, přírodní parky .................................................................................................. 48
Evropsky významné lokality a ptačí oblasti (Natura 2000) ...................................................................... 51
Významné krajinné prvky ...................................................................................................................... 53
Území historického, kulturního nebo archeologického významu ............................................................. 53
Území hustě zalidněná............................................................................................................................ 54
Staré ekologické zátěže .......................................................................................................................... 54

C.2 Charakteristika současného stavu složek životního prostředí v dotčeném území ................................ 55
Stávající využití území ........................................................................................................................... 55
Ovzduší a klima ..................................................................................................................................... 55

Klima (obě varianty) .......................................................................................................................... 55
Imisní charakteristika lokality (obě varianty) ...................................................................................... 55
Větrná růžice ...................................................................................................................................... 56
Kvalita ovzduší (obě varianty) ............................................................................................................ 56

Hluk ...................................................................................................................................................... 61
Voda ...................................................................................................................................................... 61

Povrchové vody ................................................................................................................................. 61
Podzemní vody................................................................................................................................... 67

Půda ...................................................................................................................................................... 67
Geofaktory životního prostředí ............................................................................................................... 68

Morfologie (obě varianty) ................................................................................................................... 68
Geologické poměry (obě varianty) ...................................................................................................... 69
Poddolovaná území, geodynamické jevy, nerostné suroviny (obě varianty).......................................... 69
Radon (obě varianty) .......................................................................................................................... 69
Seismická aktivita a tektonika (obě varianty) ...................................................................................... 69

Fauna, flóra a ekosystémy ...................................................................................................................... 69
Ekosystémy ........................................................................................................................................ 69
Flora řešené lokality ........................................................................................................................... 70
Dendrologický průzkum (varianta modrá a červená) ........................................................................... 88

Krajina, krajinný ráz............................................................................................................................... 92
Obyvatelstvo .......................................................................................................................................... 99
Hmotný majetek .................................................................................................................................... 100
Kulturní památky .................................................................................................................................. 100

C.3 Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho únosného zatížení100

D. KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ VLIVŮ ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ
ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ............................................................................ 102



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

4

D.I Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí a hodnocení jejich
velikosti a významnosti ............................................................................................................................. 102
D.I.1 Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonom. vlivů ....................................................................... 102

Hodnocení zdravotních rizik .................................................................................................................. 102
Vyhodnocení vlivu ovzduší ............................................................................................................... 102

Závěr ve vztahu ke znečištění ovzduší ............................................................................................ 110
Vyhodnocení vlivu hluku .................................................................................................................. 111

Závěr k hodnocení hluku ............................................................................................................... 114
Celkový závěr vlivů na zdraví obyvatel.............................................................................................. 116

Sociálně ekonomické vlivy a faktor pohody obyvatel ............................................................................. 117
D.I.2 Vlivy na ovzduší a klima .................................................................................................................. 117

Vlivy na ovzduší ................................................................................................................................... 117
Vliv výstavby záměru ........................................................................................................................ 117
Vliv provozu záměru ......................................................................................................................... 118
Výpočtový stav 1 – rok 2015 bez přeložky ......................................................................................... 118
Výpočtový stav – rok 2020 bez přeložky............................................................................................ 119
Výpočtový stav 3 – rok 2020 s přeložkou (červená var.) ..................................................................... 120
Výpočtový stav 4 – rok 2020, s přeložkou (modrá var.) ...................................................................... 121
Výpočtový stav 5 – rok 2040, s přeložkou (červená var.) .................................................................... 121
Výpočtový stav 6 – rok 2040, s přeložkou (modrá var.) ...................................................................... 122

Vlivy na klima a provětrávání oblasti..................................................................................................... 131
D.I.3 Vlivy na hluk a další fyzikální charakteristiky ................................................................................... 132

Hluk ..................................................................................................................................................... 132
Vliv výstavby záměru ........................................................................................................................ 132
Vliv provozu záměru ......................................................................................................................... 132

Vibrace, záření aj. fyzikální vlivy .......................................................................................................... 138
D.I.4 Vlivy na povrchové a podzemní vody ............................................................................................... 138

Podzemní voda...................................................................................................................................... 138
Povrchová voda .................................................................................................................................... 139

D.I.5 Vlivy na půdu .................................................................................................................................. 140
D.I.6 Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje .................................................................................. 141
D.I.7 Vlivy na flóru, faunu a ekosystémy ................................................................................................... 141

Botanické hodnocení ......................................................................................................................... 141
Hodnocení fauny bezobratlých .......................................................................................................... 142
Hodnocení fauny obratlovců .............................................................................................................. 142
Dendrologické hodnocení .................................................................................................................. 144
Vlivy na prvky ÚSES ........................................................................................................................ 145
Vlivy na významné krajinné prvky, památné stromy .......................................................................... 145
Vlivy na přírodní parky a zvláště chráněná území .............................................................................. 145
Vlivy na lokality NATURA 2000 ...................................................................................................... 145

D.I.8 Vlivy na krajinu ............................................................................................................................... 145
D.I.9 Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky .................................................................................... 153

D.II Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich velikosti a významnosti
a možnosti přeshraničních vlivů ................................................................................................................. 153

D.III Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních stavech .......... 156

D.IV Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na
životní prostředí .......................................................................................................................................... 156

Územně plánovací opatření ....................................................................................................................... 156
Kompenzační opatření .............................................................................................................................. 156
Technická opatření .................................................................................................................................... 157

Pro fázi přípravy-územní rozhodnutí...................................................................................................... 157
Stavební povolení.................................................................................................................................. 157
Pro fázi výstavby .................................................................................................................................. 158
Pro fázi provozu .................................................................................................................................... 159
Pro fázi likvidace stavby ....................................................................................................................... 159



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

5

D.V Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při hodnocení vlivů ....... 159

D.VI Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitosti, které se vyskytly při zpracování dokumentace
..................................................................................................................................................................... 160

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU ......................................................... 161

F. ZÁVĚR .................................................................................................................. 163

G. VŠEOBECNÉ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU164
Popis navrhované výstavby................................................................................................................ 164
Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho únosného zatížení 165
Vlivy na jednotlivé složky životního prostředí a obyvatelstvo............................................................. 167
Porovnání variant řešení záměru ........................................................................................................ 169

H.1.1 Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací dokumentace .... 172

H.1.2 Stanovisko orgánu ochrany přírody, pokud je vyžadováno podle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb.,
v platném znění ........................................................................................................................................... 177

H.1.3 Seznam použitých zkratek ................................................................................................................ 180

SEZNAM TABULEK:

Tabulka 1 – Očekávané dopravní intenzity na 2. etapě obchvatu Kaplic (ve všech variantách – červená, modrá,
zelená) ....................................................................................................................................................... 11

Tabulka 2 Seznam dřevin nacházejících se v okolí záměru – červená + modrá varianta ....................................... 19
Tabulka 3 Seznam dřevin nacházejících se v okolí záměru – červená varianta..................................................... 20
Tabulka 4 Seznam dřevin nacházejících se v okolí záměru – modrá varianta ....................................................... 20
Tabulka 5 Orientační procentuální rozsahu záboru pozemků ZPF a PUPFL ........................................................ 23
Tabulka 6 - Spotřeba vody ve fázi výstavby ....................................................................................................... 25
Tabulka 7 Intenzity dopravy v denní době .......................................................................................................... 28
Tabulka 8 Intenzity dopravy v noční době .......................................................................................................... 28
Tabulka 9 Rozdíl intenzit dopravy před a po realizaci II. etapy obchvatu v roce 2020 ......................................... 28
Tabulka 10 Hodnoty vypočtených koncentrací pro vybrané body stávající zástavby – výpočtová varianta 1 ........ 32
Tabulka 11 Bilance dešťových vod - Varianta červená  - stávající stav................................................................ 32
Tabulka 12 Bilance dešťových vod - Varianta modrá  - stávající stav .................................................................. 32
Tabulka 13 Bilance dešťových vod - varianta červená  - návrh ........................................................................... 33
Tabulka 14 Bilance dešťových vod - varianta modrá  - návrh.............................................................................. 33
Tabulka 15 Bilance produkce vybraných látek z provozu komunikace ................................................................ 33
Tabulka 16 Bilance vlivu zimní údržby na koncentraci chloridů v řece Malši...................................................... 34
Tabulka 17 Předběžná bilance splaškových vod při výstavbě .............................................................................. 34
Tabulka 18 Předpokládané druhy odpadu vznikající při výstavbě ....................................................................... 36
Tabulka 19 Doporučené technické vybavení odpadového hospodářství, přehled navržených shromažďovacích nádob

 .................................................................................................................................................................. 39
Tabulka 20 Skládky připadající v úvahu k ukládání odpadů ................................................................................ 39
Tabulka 21 Recyklační centra pro zpracování stavebního odpadu ....................................................................... 39
Tabulka 22 Předpokládané druhy odpadů, které lze očekávat v průběhu provozu ................................................ 40
Tabulka 23 Předpokládaná mechanizace využívaná k výstavbě a její hlučnost (dB) ............................................ 41
Tabulka 24 Popis výpočtových bodů .................................................................................................................. 43
Tabulka 25 - Součtová větrná růžice .................................................................................................................. 56
Tabulka 26 Naměřené hodnoty vybraných škodlivin na měřící stanici CCBT v letech 2009-2013 ....................... 60
Tabulka 27 Vypočtená ekvivalentní hladina hluku v denní a noční době, stávající hluková situace – stav v roce 2015

 .................................................................................................................................................................. 61
Tabulka 28 Kvalita vody ve vodním toku Malše (Malše – Blansko – Kaplice pod), zákres umístění profilu ......... 64



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

6

Tabulka 29 Kvalita vody ve vodním toku Malše (Malše – Blansko – Kaplice nad), zákres umístění profilu ......... 65
Tabulka 30 Orientační procentuální rozsahu záboru pozemků ZPF a PUPFL ...................................................... 67
Tabulka 31 Seznam dřevin nacházejících se v okolí záměru – červená + modrá varianta ..................................... 90
Tabulka 32 Seznam dřevin nacházejících se v okolí záměru – červená ................................................................ 91
Tabulka 33 Seznam dřevin nacházejících se v okolí záměru – modrá varianta ..................................................... 91
Tabulka 34 Indikátory přítomnosti přírodních hodnot dle zákona č. 11419*92 Sb. .............................................. 95
Tabulka 35 Identifikované znaky přírodních, estetických, kulturních a historických charakteristik místa krajinného

rázu č. 1 ..................................................................................................................................................... 97
Tabulka 36 Identifikované znaky přírodních, estetických, kulturních a historických charakteristik ...................... 98
Tabulka 37 Identifikované znaky přírodních, estetických, kulturních a historických charakteristik ...................... 98
Tabulka 38 Identifikované znaky přírodních, estetických, kulturních a historických charakteristik ...................... 99
Tabulka 39 - Počet obyvatel v dotčených obcích ................................................................................................ 99
Tabulka 40 Příspěvky k průměrným ročním koncentracím NO2 ve vybraných referenčních bodech v jednotlivých

variantách ................................................................................................................................................. 104
Tabulka 41 Příspěvky k průměrným ročním koncentracím PM10 a PM2,5 ve vybraných referenčních bodech

v jednotlivých variantách .......................................................................................................................... 106
Tabulka 42 Odhad procent osob obtěžovaných a rušených hlukem z dopravy .................................................... 112
Tabulka 43 Hodnoty vypočtených koncentrací pro vybrané body stávající zástavby – Výpočtový stav 1 ............ 119
Tabulka 44 Hodnoty vypočtených koncentrací pro vybrané body stávající zástavby – Výpočtový stav 2 ............ 120
Tabulka 45 Hodnoty vypočtených koncentrací pro vybrané body stávající zástavby – Výpočtový stav 3 ............ 120
Tabulka 46 Hodnoty vypočtených koncentrací pro vybrané body stávající zástavby – Výpočtový stav 4 ............ 121
Tabulka 47 Hodnoty vypočtených koncentrací pro vybrané body stávající zástavby – Výpočtový stav 5 ............ 122
Tabulka 48 Hodnoty vypočtených koncentrací pro vybrané body stávající zástavby – Výpočtový stav 6 ............ 122
Tabulka 49 Vypočtená ekvivalentní hladina akustického tlaku LAEq, T v denní a noční době, hluková situace – stav v

roce 2020, nulová varianta ........................................................................................................................ 133
Tabulka 50 Vypočtená ekvivalentní hladina akustického tlaku LAEq, T v denní a noční době, hluková situace – stav v

roce 2020, aktivní varianta – červená trasa + červená trasa včetně PHS + modrá trasa ................................ 133
Tabulka 51 Vypočtená ekvivalentní hladina hluku v denní a noční době, hluková situace – stav v roce 2040, aktivní

varianta – červená trasa + červená trasa včetně PHS + modrá trasa............................................................. 134
Tabulka 52 Porovnání variant pro roky 2020 a 2040 .......................................................................................... 135
Tabulka 53 Identifikace a klasifikace znaků krajinného rázu a určení míry vlivu záměru na tyto znaky – MKR č. 1 –

modrá varianta .......................................................................................................................................... 147
Tabulka 54 Identifikace a klasifikace znaků krajinného rázu a určení míry vlivu záměru na tyto znaky – MKR č. 1 –

červená varianta ........................................................................................................................................ 147
Tabulka 55 Identifikace a klasifikace znaků krajinného rázu a určení míry vlivu záměru na tyto znaky – MKR č. 2 –

modrá varianta .......................................................................................................................................... 148
Tabulka 56 Identifikace a klasifikace znaků krajinného rázu a určení míry vlivu záměru na tyto znaky – MKR č. 2 –

červená varianta ........................................................................................................................................ 148
Tabulka 57 Identifikace a klasifikace znaků krajinného rázu a určení míry vlivu záměru na tyto znaky – MKR č. 3 –

modrá varianta .......................................................................................................................................... 149
Tabulka 58 Identifikace a klasifikace znaků krajinného rázu a určení míry vlivu záměru na tyto znaky – MKR č. 3 –

červená varianta ........................................................................................................................................ 149
Tabulka 59 Identifikace a klasifikace znaků krajinného rázu a určení míry vlivu záměru na tyto znaky – MKR č. 4 –

modrá varianta .......................................................................................................................................... 150
Tabulka 60 Identifikace a klasifikace znaků krajinného rázu a určení míry vlivu záměru na tyto znaky – MKR č. 4 –

červená varianta ........................................................................................................................................ 150
Tabulka 61 Souhrn vlivů na zákonná kritéria krajinného rázu (viz § 12 zákona) ................................................. 152
Tabulka 62 – Očekávané dopravní intenzity na 2. etapě obchvatu Kaplic (ve všech variantách – červená, modrá,

zelená) ...................................................................................................................................................... 164
Tabulka 63 Technické specifikace navržených PHS .......................................................................................... 167

SEZNAM OBRÁZKŮ:

Obrázek 1 Zákres varianty obchvatu do orotofotosnímku ..................................................................................... 1
Obrázek 2 Umístění záměru – širší situace ......................................................................................................... 12
Obrázek 3 - Zákres hodnocených variant záměru................................................................................................ 12
Obrázek 4 Přehled navrhovaných variant ........................................................................................................... 14
Obrázek 5 Podélný profil zelené varianty ........................................................................................................... 14
Obrázek 6 Podélný profil červené varianty ......................................................................................................... 15
Obrázek 7 Podélná profil modré varianty ........................................................................................................... 16



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

7

Obrázek 8 Červená a modrá trasa versus původní územní plán ........................................................................... 16
Obrázek 9 Trasa červené varianty obchvatu tak jak je zakreslená ve změně č. 1 územního plánu Kaplice ............ 17
Obrázek 10 Poloha záměru vzhledem ke katastrálním územím ........................................................................... 22
Obrázek 11 – Zákres koridoru a trasy červené a trasy modré varianty a průběh hranic třídy ochrany ZPF a jejich

bonity ........................................................................................................................................................ 23
Obrázek 12 Zákres úseků sčítání dopravy........................................................................................................... 27
Obrázek 13 Síť referenčních bodů ...................................................................................................................... 31
Obrázek 14 Vybrané body obytné zástavby ........................................................................................................ 32
Obrázek 15 Výpočtové body pro posouzení hlukové situace ............................................................................... 43
Obrázek 16 Zákres nadregionálního a regionálního ÚSES ze ZUR Jihočeského kraje ......................................... 45
Obrázek 17 Prvky ÚSES v území – změna ÚPD č. 1 – koridor červené var......................................................... 46
Obrázek 18 Prvky ÚSES v území (změna ÚPD č. 1) – detail vedení koridoru červené varianty ........................... 46
Obrázek 19 Prvky ÚSES v území – ÚPD – koridor modré var. ........................................................................... 47
Obrázek 20 Prvky ÚSES v území – detail vedení koridoru modré varianty ......................................................... 47
Obrázek 21 Zákres přírodní památky Horní Malše ............................................................................................. 49
Obrázek 22 Zákres ochranného pásma = hranice přírodní památky Horní Malše ................................................. 49
Obrázek 23 Zákres ochranného pásma = hranice přírodní památky Horní Malše ................................................. 50
Obrázek 24 Detail průběhu trasy ve variantě červená.......................................................................................... 50
Obrázek 25 Detail průběhu trasy ve variantě modrá ............................................................................................ 51
Obrázek 26 Zákres EVL Horní Malše ................................................................................................................ 52
Obrázek 27 Pohled z mostu (Pohorská ul.) proti proudu Malše (konec EVL Horní Malše) .................................. 52
Obrázek 28 – Zákres území archeologických nálezů ........................................................................................... 53
Obrázek 29 Drobné sakrální stavby .................................................................................................................... 54
Obrázek 30 Vizualizace terénu v okolí záměru – 3D .......................................................................................... 55
Obrázek 31 Vymezení OZKO 2010 – 2014, prům. roční koncentrace NO2 ......................................................... 57
Obrázek 32 Vymezení OZKO 2010 – 2014, prům. roční koncentrace PM10 ....................................................... 57
Obrázek 33 Vymezení OZKO 2010 – 2014, 36. nejvyšší denní koncentrace PM10 ............................................. 58
Obrázek 34 Vymezení OZKO 2010 – 2014, prům- roční koncentrace PM2,5 ...................................................... 58
Obrázek 35 Vymezení OZKO 2010 – 2014, prům- roční koncentrace Benzen..................................................... 59
Obrázek 36 Vymezení OZKO 2010 – 2014, prům- roční koncentrace Benzo(a)pyren ......................................... 59
Obrázek 37 Umístění nejbližší měřící stanice ..................................................................................................... 60
Obrázek 38 Vodohospodářská mapa řešeného území .......................................................................................... 62
Obrázek 39 Mapa rozvodnic řešeného území...................................................................................................... 62
Obrázek 40 Zákres I. a II. ochranného pásma VD Římov ................................................................................... 63
Obrázek 41 Výřez z mapy II. Ochranného pásma VD Římov ............................................................................. 64
Obrázek 42 Evidenční list hlásného profilu č.86 – Malše v Kaplici ..................................................................... 66
Obrázek 43 Zákres aktivní zóny záplavového území, zákres záplavového území Q100 ....................................... 67
Obrázek 44 Zákres koridoru a trasy červené a trasy modré varianty a průběh hranic třídy ochrany ZPF a jejich

bonity ........................................................................................................................................................ 68
Obrázek 45 Hodnocené lokality v rámci dendrologického průzkumu .................................................................. 90
Obrázek 46 Vymezená krajinná oblast KO Niva Malše a svahy v okolí Kaplice .................................................. 92
Obrázek 47 Místa krajinného rázu ...................................................................................................................... 96
Obrázek 48 Mapy průměrných ročních koncentrací NO2 ................................................................................... 124
Obrázek 49 Mapy průměrných ročních koncentrací PM10 .................................................................................. 125
Obrázek 50 Mapy průměrných ročních koncentrací PM2,5 ................................................................................. 126
Obrázek 51 Mapy průměrných ročních koncentrací Benzen............................................................................... 127
Obrázek 52 Mapy průměrných ročních koncentrací Benzo(a)pyren ................................................................... 128
Obrázek 53 Hlukové mapy pro obě varianty v roce 2020 ................................................................................... 136
Obrázek 54 Hlukové mapy pro obě varianty v roce 2040 ................................................................................... 137



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

8

P R O H L Á Š E N Í

Tato Dokumentace byla zpracováno kolektivem pracovníků pod vedením Ing. Richarda Kuka, který je držitelem

osvědčení odborné způsobilosti dle zákona ČNR č.244/92 Sb, č.j. 15700/4161/OEP/92 a nyní je držitelem autorizace

dle § 19 zákona č. 100/2001 Sb., vydaném pod č.j. 4532/OPVŽP/02 prodloužené rozhodnutím MŽP

č.j. 32720/ENV/11.

Dokumentace byla zpracována 06/2016.

Zpracovatel posouzení:

Ing. Richard Kuk - PUDIS a.s., Nad Vodovodem 2/3258, Praha 10, 100 31

Ing. Olga Šambergerová - PUDIS a.s., Nad Vodovodem 2/3258, Praha 10, 100 31

Sestavení zpracovatelského týmu:

Ing. Richard Kuk – hlavní řešitel, zpracovatel této dokumentace – osoba autorizovaná dle zákona 100/2001 Sb.;

autorizace – 4532/OPVŽP/02, prodloužené rozhodnutím MŽP č.j. 32720/ENV/11

Ing. Olga Šambergerová – zpracovatel této dokumentace – osoba autorizovaná dle zákona 100/2001 Sb.; autorizace

č.j. 87739/ENV/15

Mgr. Paulína Pidaná – spolupráce na zpracování dokumentace

Ing. Dita Janečková – Akustická (hluková) studie

Mgr. Jakub Bucek – Rozptylová studie

Doc. PaeDr. Jan Farkač, CSc. – Přírodovědný průzkum

Ing. Jitka Růžičková – Hodnocení zdravotních rizik

Ing. František Moravec – Dendrologický průzkum



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

9

 ÚVOD
Na posuzovaný objekt bylo v březnu 2015 zpracováno Oznámení dle zák. č. 100/2001 Sb. Oznámení bylo zveřejně-

no v IS EIA 8. 4. 2015 a 19. 5. 2015 byl vydán závěr zjišťovacího řízení s následujícím závěrem:

Záměr „Obchvat města Kaplice – 2. Etapa, silnice II/154“ naplňuje dikci bodu 9.1. „Novostavby, rozšiřování a pře-

ložky silnic všech tříd a místních komunikací I. a II. třídy (záměry neuvedené v kategorii I)“ kategorie II přílohy č. 1

k zákonu. V souladu s § 7 zákona bylo provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjištění, zda záměr bude mít

významný vliv na životní prostředí a veřejné zdraví a zda bude posuzován podle zákona. Příslušným úřadem k pro-

vedení zjišťovací řízení byl Krajským úřadem - Jihočeský kraj (dále jen „příslušný úřad“).

Na základě informací uvedených v oznámení záměru, písemných vyjádření dotčených územních samosprávných

celků, dotčených správních úřadů, veřejnosti a dotčené veřejnosti a zjišťovacího řízení provedeného podle zásad

uvedených v příloze č. 2 k zákonu příslušný úřad podle § 7 odst. 5 zákona došel k závěru, že záměr

„Obchvat města Kaplice – 2. Etapa, silnice II/154“

má významný vliv na životní prostředí a veřejné zdraví a bude posuzován podle zákona.

Na základě provedeného zjišťovacího řízení dospěl příslušný úřad k závěru, že dokumentaci vlivů záměru na životní

prostředí (dále jen „dokumentace“) dle přílohy č. 4 k citovanému zákonu je nutné zpracovat především s důrazem na

následující oblasti:

· provedení nového entomologického průzkumu v letním období, za účelem zjištění možné přítomnosti mod-

ráska černoskvrnného

· vyhodnocení vlivu odvádění vod z povrchu vozovky do řeky Malše na vodní organismy

· vyhodnocení vlivu odvádění vod z povrchu vozovky do řeky Malše s ohledem na vyhlášené Ochranné

pásmo vodárenské nádrže Římov II. stupně

· zdůvodnění výběru zvolených variant

· dále je potřeba v dokumentaci zohlednit či vypořádat všechny požadavky na doplnění, připomínky a pod-

mínky, které jsou uvedeny v došlých vyjádřeních (viz. přílohy dokumentace H.2).

V technické studii, která sloužila jako podklad pro zpracování dokumentace, byly prověřovány 4 varianty vedení

trasy obchvatu. Fialová, která procházela centrem Kaplice, červená a modrá řešící odvedení tranzitní dopravy z

Kaplice a zelená, která by řešila odvedení transitní dopravy z obce Blansko a Kaplice. Fialová varianta byla zamít-

nuta, jelikož by neplnila funkci obchvatu = neodváděla by transitní dopravu mimo zastavěné území obce. Zelená

varianta byla zamítnuta z důvodu neplnění normových požadavků ČSN 736101 Projektování silnic a dálnic – nej-

větší podélný dovolený sklon je 9 %. Sklon komunikace by byl cca 15 %.

V této dokumentaci je tedy podrobně popsána a hodnocena varianta červené a modrá trasy obchvatu. Pro úplnost byl

proveden přírodovědný průzkum v trase zelené varianty, který na základě přítomnosti zvláště chráněných druhů

živočichů taktéž nedoporučila variantu zelené trasy k realizaci.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

10

 A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI

Název oznamovatele (stavebník):  Jihočeský kraj

Sídlo: U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice

IČ: 70890650

DIČ: CZ70890650

Oprávněný zást. oznamovatele: Mgr. Jiří Zimola

hejtman kraje

tel: 386 720 492, hejtman@kraj-jihocesky.cz

Ve věcech technických: Mgr. Andrea Tetourová (vedoucí odd. ODSH)

tel.: 386 720 132. tetourova@kraj-jihocesky.cz

Projektant: AKIPROJEKT s.r.o.,

Boženy Němcové 12/2, 37001 České Budějovice

Hlavní inženýr projektu: Ing. Martin Jáchym



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

11

 B. ÚDAJE O ZÁMĚRU

B.I Základní údaje

 B.I.1 Název záměru a jeho zařazení podle př ílohy č .1

Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154

Záměr je zařazen dle příslušného zákona do kategorie II – bod: 9.1. Novostavby, rozšiřování a přeložky silnic všech

tříd a místních komunikací I. a II. třídy (záměry neuvedené v kategorii I).

 B.I.2 Kapacita (rozsah) záměru

Předkládaným záměrem je 2. etapa obchvatu města Kaplice.

Celková délka záměru je dle variant: červená - 1,62 km, modrá - 1,57 km, zelená – 2,1 km, fialové – 0,33 km

Navrhovaná silnice je ve všech variantách v kategorii S 7,5/50, jako dvoupruhová komunikace s návrhovou i směro-

datnou rychlostí Vn=50 km/h. Šířka jízdního pruhu je 3 m, šířka vodícího proužku 0,25 m.

Podle výše zmíněné kategorie musí trasa splňovat tyto základní parametry:

· minimální dovolený poloměr směrového oblouku Rmin je 190 m (dostředný sklon 4 %)

· maximální podélný sklon 9 % (nesplňuje var. zelená)

· nejmenší dovolený vypuklý výškový poloměr pro zastavení Rv = 1 000 m

· nejmenší dovolený vydutý výškový poloměr Ru = 700 m (doporučený Ru = 1200 m)

Součástí výstavby všech variant bude vyjma komunikace a s ní souvisejícího vybavení (včetně odvodnění atp.) dále:

mostní objekty, přeložky a úpravy místních komunikací, polních komunikací, přeložky a ochrany inženýrských sítí,

včetně nového veřejného osvětlení, vegetační (sadové) úpravy, demolice, kácení dřevin, cyklostezka, fotbalové

hřiště (ve var. červená).

Tabulka 1 – Očekávané dopravní intenzity na 2. etapě obchvatu Kaplice (ve všech variantách – červená, modrá, zelená)

za 24 hodin
II. etapa

OA NA
2020 B 1714 455
2020 S 2056 428
2040 S 0 0

Vysvětlivky: 2020 B … rok 2020 bez posuzované II. etapy obchvatu
2020 S … rok 2020 včetně posuzované II. etapy obchvatu
2040 S … rok 2040 včetně posuzované II. etapy obchvatu
OA … intenzita pro osobní a lehká nákladní vozidla (do 3,5 t) v denní době
NA … intenzita pro těžká motorová vozidla (nad 3,5 t) a soupravy v denní době



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

12

 B.I.3 Umístění záměru

Katastrální území dotčené stavbou:

Kraj Jihočeský

Obec  Kaplice – Kaplice (fialová, červená, modrá a zelená var.), Blansko u Kaplice (červená, modrá a

zelená var.), Mostky (zelená var.), Hradiště u Kaplice (zelená var.)

Katastrální území: Kaplice (fialová, červená, modrá a zelená var.), Blansko u Kaplice (červená, modrá a zelená

var.), Mostky (zelená var.), Hradiště u Kaplice (zelená var.)

Obrázek 2 Umístění záměru – širší situace

Obrázek 3 - Zákres hodnocených variant záměru

Pozn.: Trasa červené varianty je v souladu s územně plánovací dokumentací – změna č. 1 města Kaplice.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

13

 B.I.4 Charakter záměru a možnost kumulace jeho vl ivů
s jinými záměry

Posuzovaným záměrem je novostavba obchvatu města Kaplice a sní souvisejícího vybavení (včetně odvodnění atp.),

dále: mostní objekty, přeložky a úpravy místních komunikací, polních komunikací, přeložky a ochrany inženýrských

sítí, včetně nového veřejného osvětlení, vegetační (sadové) úpravy, demolice, kácení dřevin, cyklostezka, fotbalové

hřiště (ve var. červená). Předkládaný záměr je navržen variantně.

Záměr 2. etapy obchvatu města bude navazovat na 1. etapy etapu obchvatu situovaného jižně od města Kaplice.

Kumulace s jinými záměry může ovlivnit dopravní intenzity na trase posuzovaného záměru. V blízkosti navrhova-

ného obchvatu to je zejména návrh silnice D3 (bývalé R3) nacházející se západně od města Kaplice a spojující trasu

posuzovaného záměru přes stavbu 1. etapy obchvatu Kaplice. Komunikační vliv IV. tranzitního železničního korido-

ru, který je v úseku od Dolního Třebonína po Kaplice - nádraží vedeno v souběhu s D3 se kumulace vlivů nepřed-

pokládá. Z hlediska územního rozvoje se dá očekávat minimální konflikt z pohledu ostatních dopravných staveb,

protože s obchvatem se v území počítá.

Všechny plánované dopravní stavby jsou zohledněny ve výpočtu dopravního modelu, v závislosti na jejich pravdě-

podobné realizaci.

 B.I.5 Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně
přehledu zvažovaných variant a hlavních důvodů jejich
výběru, resp. odmítnutí

Zdůvodnění záměru

Tato stavba – 2. etapa obchvatu Kaplice navazuje na 1. etapu stavby přeložky silnice II/154 situovaného jižně od

města. Předkládaný záměr na něj bude plynule navazovat.

Účelem této stavby je odvést tranzitní dopravu z centra města mimo obydlené území a zlepšit tak stav životního

prostředí ve prospěch zdraví obyvatel. Dalším důležitým faktorem je také omezení ničení stávající vozovky vlivem

četných přejezdů těžkých nákladních vozidel, zvýšení bezpečnosti provozu.

Komentář zvažovaných variant

Na základě požadavků závěru zjišťovacího řízení byla zpracována technická studie, která prověřila čtyři možné

varianty vedení obchvatu. Tři z nich začínají na konci již zrealizovaného jižního obchvatu a končí na stávající silnici

II/154 mezi Kaplicí a Blanskem, resp. Za Blanskem a jedna procházející Kaplicí.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

14

Obrázek 4 Přehled navrhovaných variant

Fialová varianta byla vyloučena z důvodu, že by neplnila účel odvedení transitní dopravy z obce a bylo by nutno

zbourat 1 rodinný dům, stavba není v souladu s ÚPD obce.

Zelená varianta nebyla doporučena k realizaci z důvodu neplnění normových požadavků ČSN 736101 Projektová-

ní silnic a dálnic – největší podélný dovolený sklon je 9 %. Trasa má podélný sklon cca 15 % a k zajištění normové-

ho sklonu 9 % by vedlo k vysokým nákladům na výstavbu spojeným s odtěžením velkého množství zeminy, což by

vedlo zcela ke změně krajinného rázu v dotčené lokalitě - to by nebylo možné, stavba se napojuje na vrcholu vy-

pouklého oblouku. Stavba není v souladu s ÚPD, realizaci této trasy nepodpořil ani přírodovědný průzkum. Trasa je

vedena přes řeku Malši s rozsáhlejším zásahem do údolní nivy se stromy – těleso mostu by zde muselo být vedeno

přes celou nivu v délce cca 180 m, což by vedlo k dalšímu významnému navýšení stavebních nákladů.

Obrázek 5 Podélný profil zelené varianty



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

15

Červená varianta

Silnice II/154 vede ke Kaplici z východu. Přivádí dopravu z Třeboňska a Novohradska do Kaplice, kde je silnice

II/154 napojena na silnici I/3.

Trasa navazuje na již dokončenou 1. etapu a vede po východním okraji města, přechází nad silnicí II/158 (ul. Pohor-

ská), prochází mezi řekou Malší a firmou GMA Stanztechnik Kaplice, dále vede po stávající louce až k tréninkové-

mu fotbalovému hřišti, který z části kříží (nutný jeho přesun), dále stoupá a napojuje se na stávající silnici II/154.

Výhodou této varianty oproti variantě modré je, že vede v trase vedení VVN, které snižuje možnosti využití území

pro jiné aktivity a dále, že může být zachována zahrádkářská kolonie v trase modré varianty. Tato varianta rovněž

umožní vhodné napojení rozvojových ploch a ploch k bydlení dle územního plánu města Kaplice směrem

k Suchému vrchu.

Délka navržené červené varianty je 1,619 km. Komunikace je navržena v kategorii S 7,5/50, jedná se tedy o dvou-

pruhovou komunikaci s návrhovou i směrodatnou rychlostí Vn = 50 km/h. Šířka jízdního pruhu je 3,00 m, šířka

vodícího proužku 0,25 m. Trasa má max. podélný sklon 9% a směrem Blansko za mostem přes řeku Malši stoupací

pruh. Komunikace vede max. v 1 m zářezu a 8-9 m násypu. Podélné sklony a také zásahy do krajiny v souvislosti

s budováním zářezu v trase jsou mnohem příznivější než u modré varianty. Zásadní výhodou této varianty oproti

variantě modré je rovněž podélný sklon mostu, neboť podélný sklon mostu v modré variantě predikuje možné potíže

se zajištěním jeho sjízdnosti v zimním období, kdy dochází na mostních objektech k promrzání vozovky. Varianta je

v souladu se změnou č. 1 územního plánu města Kaplice. Cena červené varianty je odhadována na cca 107 mil. Kč

bez DPH.

Obrázek 6 Podélný profil červené varianty

Modrá varianta

Trasa navazuje jako červená varianta na dokončenou 1. etapu a vede po východním okraji města, přechází nad silni-

cí II/158 (ul. Pohorská), prochází mezi řekou Malší a firmou GMA Stanztechnik Kaplice. Dále pak protíná Malši a

vede přes stávající rekreační objekty a napojuje se na silnici II/154 těsně před Blanskem.

Délka navržené modré varianty je 1,574 km. Komunikace je navržena v kategorii S 7,5/50, jedná se tedy o dvoupru-

hovou komunikaci s návrhovou i směrodatnou rychlostí Vn = 50 km/h. Trasa má max. podélný sklon 9% a směrem

Blansko za mostem přes řeku Malši stoupací pruh. Komunikace vede max. v 7-8 m zářezu a 8-9 m násypu.

Trasa modré varianty není v souladu s územním plánem města Kaplice. Cena modré varianty je odhadována na cca

193 mil. Kč bez DPH.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

16

Obrázek 7 Podélná profil modré varianty

V dokumentaci byly podrobně posouzeny reálně proveditelné varianty – červená a modrá, ostatní byly zadavatelem

zamítnuty.

Obrázek 8 Červená a modrá trasa versus původní územní plán

Pozn. – Stavba D39 představuje trasu modré varianty (podle původního územního plánu před jeho změnou), červená je vyznačena červenou
barvou a fialovou její koridor.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

17

Obrázek 9 Trasa červené varianty obchvatu tak jak je zakreslená ve změně č. 1 územního plánu Kaplice

Varianta bez činnosti

Při této variantě lze uvažovat využívání území jako dosud, tj. nedojde k výstavbě obchvatu, což bude mít za příčinu

přítomnost stávajících problémů v centru města způsobených tranzitních dopravou.

Využití lokality pro jiné účely v souladu s územním plánem

Nelze předpokládat.

Soulad s ÚPD

Vyjádření příslušného úřadu k souladu záměru s územními plány je součástí přílohy této zprávy H.1.1.

Pro dotčenou lokalitu byla vydána následující územně plánovací dokumentace:

▫ Územní plán města Kaplice a jeho změna č. 1

Územní plán Kaplice a jeho změna č. 1

Změna územního plánu Kaplice byla schválena usnesením MěÚK/08778/2016 Zastupitelstva MěÚK/08778/2016 ze

dne 18. 4. 2016 s účinností ode dne 5. 5. 2016.

Ve změně č. 1 územního plánu města Kaplice je vymezen koridor, který je v shodě s červenou variantou.

 B.I.6 Popis technického a technologického řešení záměru

Stávající stav

Místo, ve kterém má vést navrhovaný obchvat je z jihu ohraničen jižní části obchvatu města s komunikací II/158 a

na severu komunikací II/154. V současné době prochází všechna transitní doprava centrem města.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

18

Zásady technického řešení

Komunikace

Pozn.: Zde jsou podrobně komentovány pouze 2 varianty – červená a modrá. Důvody zamítnutí fialové a zelené

varianty byly uvedeny dříve.

Komunikace (obě varianty) je navržena v kategorii S 7,5/50, jedná se tedy o dvoupruhovou komunikaci s návrhovou

i směrodatnou rychlostí Vn = 50 km/h. Šířka jízdního pruhu je 3,00 m, šířka vodícího proužku 0,25 m. Výškové

řešení je navrženo s ohledem na stávající terén a výšku stávající silniční sítě. Trasa má max. podélný sklon 9% a

směrem Blansko za mostem přes řeku Malši stoupací pruh.

Součástí výstavby obou variant bude vyjma komunikace a s ní souvisejícího vybavení (včetně odvodnění atp.) dále:

mostní objekty, přeložky a úpravy místních komunikací, polních komunikací (zejména ve var. červené – zajišťující

nové propojení fotbalového hřiště a koupaliště), přeložky a ochrany inženýrských sítí, včetně nového veřejného

osvětlení, vegetační (sadové) úpravy, demolice, kácení dřevin, cyklostezka, fotbalové hřiště (ve var. červená).

Investorem stavby bude Jihočeský kraj a Město Kaplice.

Červená varianta

Silnice II/154 vede ke Kaplici z východu. Přivádí dopravu z Třeboňska a Novohradska do Kaplice, kde je silnice

II/154 napojena na silnici I/3. Trasa obchvatu v obou variantách navazuje na již dokončenou 1. etapu a vede po

východním okraji města, přechází nad silnicí II/158 (ul. Pohorská), prochází mezi řekou Malší a firmou GMA

Stanztechnik Kaplice, dále vede po stávající louce až k tréninkovému fotbalovému hřišti, který z části kříží (nutný

jeho přesun), dále stoupá a napojuje se na stávající silnici II/154.

Délka navržené červené varianty je 1,619 km. Trasa je navržena se přechodnicovými oblouky o poloměrech R1 =

280 m, R 2 = 300 m a R3 = 200 m. Komunikace vede max. v 2 m zářezu a 8-9 m násypu.

Modrá varianta

Trasa navazuje jako červená varianta na dokončenou 1. etapu a vede po východním okraji města, přechází nad silni-

cí II/158 (ul. Pohorská), prochází mezi řekou Malší a firmou GMA Stanztechnik Kaplice. Dále pak protíná Malši a

vede přes stávající rekreační objekty a napojuje se na silnici II/154 těsně před Blanskem.

Délka navržené modré varianty je 1,574 km. Trasa je navržena se přechodnicovými oblouky o poloměrech R1 = 420

m, R2 = 225 m a R3 = 250 m. Komunikace vede max. v 7 m zářezu a 7 m násypu.

Mostní objekty, zdi a konstrukce

Obě varianty vyvolají stavbu 2 mostních objektů.

Červená varianta

Mostní objekt přes silnici II/158 bude na základě podrobného inženýrsko-geologického průzkumu pravděpodobně

možné založit plošně, alternativním způsobem je hlubinné založení na pilotách vetknutých do hornin skalního pod-

kladu. Most přes silnici II/158: Most má 3 spojitá pole o rozpětí 12 + 16 + 10 m.

Mostní objekt přes řeku Malši bude na základě podrobného inženýrsko-geologického průzkumu pravděpodobně

nutné založit hlubinně na velkoprůměrových vrtaných pilotách vetknutých do skalního podkladu. Most přes řeku

Malši: Most má 2 spojitá pole o rozpětí 16 + 22 m.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

19

Modrá varianta

Mostní objekt přes silnici II/158 bude na základě podrobného inženýrsko-geologického průzkumu pravděpodobně

možné založit plošně, alternativním způsobem je hlubinné založení na pilotách vetknutých do hornin skalního pod-

kladu.

Mostní objekt přes řeku Malši (estakáda délky cca 170 m) bude na základě podrobného inženýrsko-geologického

průzkumu pravděpodobně nutné založit hlubinně na velkoprůměrových vrtaných pilotách vetknutých do skalního

podkladu.

Další objekty

Odvodnění hlavní trasy v obou variantách je řešeno podélným a příčným spádováním povrchu vozovky do příkopů,

které budou odvedeny do Malše.

Přeložky inženýrských sítí, úprava a přeložky místních komunikací, sadové (vegetační) úpravy, případné demolice

objektů budou podrobně řešeny v dalším stupni projektové dokumentace. Pro účely posouzení není nutné znát jejich

podrobnou specifikaci. U sadových úprav se předpokládá, že budou navrženy s ohledem na zapojení stavby do kra-

jiny a plnění esteticko-krajinářské a hygienické funkce.

Protihluková opatření

Trasa obchvatu červené varianty přímo prochází chráněným venkovním prostorem sportoviště (fotbalové a atletické

hřiště) a v těsné blízkosti koupaliště. Pro zajištění většího komfortu na ploše těchto chráněných venkovních prostorů

bylo za účelem eliminace šíření akustických emisí, které budou generovány provozem automobilové dopravy, navr-

ženo protihlukové opatření – oboustranná protihluková stěna (PHS) o délce 162 m a výšce 2 m, v kategorii B1 a A1.

Modrá varianta nepředpokládá návrh PHO.

Kácení dřevin

Kácení dřevin

Pro potřeby dokumentace byl zpracován inventarizační průzkum dřevin Ing. Moravcem, který je součástí příloh

Dokumentace – H.7. Zde uvádíme přehled dřevin v hodnoceném území.

Tabulka 2 Seznam dřevin nacházejících se v okolí záměru – červená + modrá varianta

Č. Popis lokality Dřeviny Výška Průměr SH MN VIT/ZS
lok. 2 3 4 5 6 7 8
1. vzrostlý porost dubu letního (Quercus

robur), smrků (Picea abies), vrb (Salix
fragilis) a bříz (Betula pendula) mají
dobře vyvinuté a zapojené koruny,

DB - Quercus robur 20 45 3 1 2/2
SM - Picea abies 22 40 - 50 2 - 3 3 1/1-2
VR - Salix fragilis 18 25 - 34 4 4 3/3
BR - Betula pendula 20 28, 38 3-4 2 2/1-2
OS - Populus tremula 18 22 4 1 1/1

2. vzrůstné výsadby lip (Tilia cordata)
podél silnice + nálety bezu (Sambucus
nigra)

LP - Tilia cordata 21 44 2-3 1 2/2

BC - Sambucus nigra - keře 50
7. podél silnice březová alej na obou

straních silnice s vtroušenými nálety
javoru a třešně ptačí (Prunus avium)

BR - Betula pendula 20 42 - 55 3-4 18 2/2
JV - Acer platanoides 7-10 14 - 24 4 12 1/1
TR -Prunus avium 7 12 4 7 1/1



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

20

Tabulka 3 Seznam dřevin nacházejících se v okolí záměru – červená varianta

Č. Popis lokality Dřeviny Výška Průměr SH MN VIT/ZS

lok. 2 3 4 5 6 7 8

3.I
doprovodné břehové porosty podél Mal-
še se střemchou pozdní (Prunus padus)

a vrbou bílou, s nálety keřů

STR - Prunus padus - vícekme-
ny 14 20 - 26 4 2 1/1
VR - Salix alba 16 32 4 1 3/3

4.I

listnatý lesík s převahou olše OL - Alnus glutinosa 24 24-28 4 8 1-2/1-2
výsadby mezi loukou a plotem zahrád-

kářské kolonie tvoří pestrou směs druhů
s výskytem kvalitních a povětšinou

vzrůstných dřevin, zejména listnáčů jako
je dub letní (Quercus robur), habr obecný

(Carpinus betulus), lípa srdčitá (Tilia
cordata), smrk ztepilý (Picea abies),

borovice lesní (Pinus sylvestris), bříza
bělokorá (Betula pendula)

DB - Quercus robur 16-19 16-43 2 4 1/1
BR - Betula pendula 16-22 18-36 3 14 1-2/2
SM - Picea abies 10-24 20-47 2 11 1/1
BO - Pinus sylvestris 20 30-37 3 3 1-2/1-2
HB - Carpinus betulus 18 20-29 2 3 1/1
LP - Tilia cordata 14-22 19-52 2 2 1/1
JS - Fraxinus excelsior 18 37 3 1 1/1
VR - Salix alba 14 40-50 4 4 3/3

5.
terénní deprese s prameništi, listnatý
porost lesního charakteru s převahou

olše, u silnice mladší

OL - Alnus glutinosa 70% 14 - 20 25 - 30 4-5 70 %
VR - Salix alba 15% 14-18 20-35 5 15 %
DB - Quercus robur 10% 20-25 39 - 61 2 10 %
LP - Tilia cordata 5% 15 20 4 5 %

6.
 podél silnice březová alej (Betula pendu-

la), u božích muk u silnice dvě vzrostlé
lípy a u památného křížku dva duby
(jeden je vzrůstný o průměru 74 cm)

BR - Betula pendula 21 48 - 56 3-4 12 2/2
LP - Tilia cordata 25 57 - 65 2-3 2 2/2
DB - Quercus robur 18 - 24 26 - 74 2-3 3 2/2
JV - Acer platanoides 8 10- 16 4 13 1/1

Tabulka 4 Seznam dřevin nacházejících se v okolí záměru – modrá varianta

Č. Popis lokality Dřeviny Výška Průměr SH MN VIT/ZS

lok. 2 3 4 5 6 7 8

3.II

doprovodné břehové porosty podél
Malše s olší lepkavou (Alnus glutinosa)

a na louce skupinky vrb (Salix alby).
Porosty mají povětšinou dobře zapoje-

nou a vyvinutou korunu. Vrby i olše jsou
převážně vícekmeny

VR - vrba bílá Salix alba 18 50 4 3 3/3
OL - Alnus glutinosa 19 35-40 4 3 2/2

VR - Salix fragilis - keře 50

4.II

nálety na svahu pod chatovou osadou,
charakter porostu, převaha dubu letního
a jasanu ztepilého (Fraxinus excelsior),
nálet vzrostlých olší pod svahem, za-

hrádky a okrasné dřeviny chatové osady

DB45, JS45, BO10 10 14-22 4 30 1/1

OL - Alnus glutinosa 20 25-38 4 5 2/2
1 – číslo lokality (viz. situace); 2 – popis lokality; 3 – zastoupení dřevin; 4 – dendrologické parametry – výška; 5 – dendrologické parametry –
průměr kmene stromů; 6 – dendrologické parametry – SH = sadovnická hodnota; 7 – MN = celkové množství na lokalitě v ks příp. v m2; 8 – VIT
= vitalita / ZS = zdravotní stav
VIT - vitalita: 0 - výborná, 1 - mírně narušená, 2 - zřetelně narušená, 3 - výrazně snížená, 4 - zbytková vitalita, 5 - odumřelý strom
ZS - zdravotní stav: 0- výborný, 1 - dobrý, 2 - zhoršený, 3 - výrazně zhoršený, 4 - silně narušený, 5 – havarijní
SH - sadovnická hodnota: 1 - zvlášť hodnotné, 2 - hodnotné, 3 - průměrné, 4 - podprůměrné, 5 - bezcenné

Období výstavby, zařízení staveniště, pracovní doba, etapy výstavby

Řešené území staveniště se bude nacházet východně od města Kaplice. Celá část staveniště leží v katastrálním úze-

mí Kaplice a Blansko u Kaplice.

Přístup na staveniště je možný ze všech částí komunikace II/154 vstupujících do staveniště. Doprava a odvoz mate-

riálů na a ze staveniště bude probíhat především po stávajících silnicích tak, a to tak, aby byl minimalizován dopad

na obyvatele a životní prostředí. Mimostaveništní doprava bude primárně vedena mimo hustě zastavěné území obcí,



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

21

tj. bude vedena po I. etapě obchvatu. Množství mimostaveništní dopravy a druh využití stavební mechanizace bude

řešen v dokumentaci pro stavební povolení.

Dopravní opatření, přepravní a objízdné trasy budou stanoveny v další fázi projektové dokumentace. Jelikož se

jedná o novostavbu v dosud nezastavěné oblasti s napojením na jejím začátku a konci na stávající komunikační síť a

křížením pouze polních cest, předpokládáme, že budou dopravní opatření malého rozsahu pouze lokálním význa-

mem a v délce trvání v řádu několika týdnů.

Sociální a hygienické zařízení staveniště (kanceláře dodavatele stavby, šatny pracovníků vč. hygienického zařízení)

bude zabezpečeno využitím mobilních buněk a buněk chemického WC, umístěných na plochách pro zařízení stave-

niště. Zdroje vody a elektrické energie je možno zajistit cisternami a vlastními mobilními zdroji elektřiny. Případně

lze zřídit po dobu výstavby napojení na místní inženýrské sítě s kontrolou odběru. Zásobování elektřinou a vodou

bude upřesněno před realizací stavby v závislosti na možnostech a požadavcích dodavatele a správců inženýrských

sítí. Napojení na kanalizaci a plynové vedení se nepředpokládá. Komunikace v rámci stavby bude zajištěna mobil-

ními telefony. V prostoru staveniště nebude zajišťován centrální prostor pro konzumaci stravy (jídelna), stravování

pracovníků stavby bude zajištěno individuálně. Případné ubytování pracovníků na staveništi je možno zajistit, bude

však dořešeno v závislosti na možnostech dodavatele. Lékařská péče bude v případě potřeby (úraz apod.) zajištěna v

nejbližším zdravotním zařízení.

Zřízení dočasných deponií zeminy, odpadních i stavebních materiálů bude v rámci plochy staveniště. Po dokončení

stavby budou vzniklé přebytky odvezeny mimo stavbu.

Stavební a montážní práce budou prováděny při 7-ti denním pracovním týdnu. v době od 07.00 do 21.00 hod.

v pracovní dny (hlučné činnosti budou prováděny od 07.00 do max. 19.00 hod) a v době od 8.00 do 19.00 mimo

pracovní dny. Pro některá stadia výstavby, např. betonáž nosné konstrukce, se předpokládá z technologických důvo-

dů fond pracovní doby 24 hod. denně.

 B.I.7 Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a
jeho dokončení

Realizace stavby za předpokladu dodržení standardních lhůt projednávání projektové dokumentace:

· zahájení stavby 06/2019

· dokončení prací, uvedení do provozu 12/2020

 B.I.8 Výčet dotčených územně samosprávných celků

Kraj: Jihočeský kraj

Dotčené obce: Kaplice – Kaplice, Blansko u Kaplice, Mostky, Hradiště u Kaplice



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

22

Obrázek 10 Poloha záměru vzhledem ke katastrálním územím

 B.I .9 Výčet navazujících rozhodnutí podle §10 odst. 4 a
správních úřadů, které budou tato rozhodnutí vydávat

V rámci projektové přípravy stavby se počítá s vydáním:

· stanoviska EIA, coherence stamp pro každý stupeň navazujícího řízení: Krajský úřad Jihočeského kraje, U

Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice

· rozhodnutí o umístění stavby, stavební povolení jednotlivých objektů: Městský úřad Kaplice, Odbor životního

prostředí a úřad územního plánování, Náměstí 70, 382 41 Kaplice

B.II  Údaje o vstupech

 B.II.1 Půda

 Zemědělský půdní fond, pozemky určené k plnění funkce lesa

Celý záměr v obou variantách se nachází na pozemcích v katastrálním území: k.ú. Kaplice (545562) a Blansko u

Kaplice (545562).

Realizací přeložky dojde k záboru pozemků zemědělského půdního fondu (ZPF) o třídě I. II, III a V. v obou varian-

tách. V obou variantách dojde i k záboru pozemků určených k plnění funkce lesa (PUPFL).



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

23

Tabulka 5 Orientační procentuální rozsahu záboru pozemků ZPF a PUPFL

Varianta/parcela ZPF-třída ochrany, PUPFL,
ostatní

ZPF –
I.

ZPF –
II.

ZPF –
III.

ZPF –
IV.

ZPF –
V.

PUPFL Ostatní

Červená 17 19 27 0 14 1 22
Modrá 17 20 20 0 23 1 19

Obrázek 11 – Zákres koridoru a trasy červené a trasy modré varianty a průběh hranic třídy ochrany ZPF a jejich bonity

Zdroj.: Územně plánovací dokumentace (ÚPD) Kaplice –změna č. 1

Přesný rozsah záboru a délka jeho trvání, seznam dotčených pozemků, výška skrývky bude stanoven v navazujícím

řízení v závislosti na plnění požadavků dotčených orgánů státní správy a samosprávy v povolovacích procesech.

Pro dočasný zábor ZPF trvající déle než rok a trvalý zábor bude nutné trvale vyjmout zemědělskou půdu ze ZPF.

Půdu I. a II. třídy ochrany lze vyjímat jen v případech, kdy veřejný zájem převažuje nad zájmem ochrany půdy.

Stavba je vedena jako veřejně prospěšná v UPD Kaplice.

Na základě pedologického průzkumu zpracovávaného zpravidla pro dokumentaci pro územní rozhodnutí bude

z ploch trvalého i dočasného záboru před započetím stavebních prací provedena skrývka humózního horizontu o

stanovené mocnosti. Skrývka ornice a podorničí bude provedena odděleně a odděleně uložena na deponii. Veškeré

podorničí a část ornice budou deponovány v místě stavby a po jejím skončení budou použity pro ohumusování a

sadové úpravy v rámci stavby. Přebytek ornice bude využit dle dohody o převzetí ornice, kterou uzavře investor

s odběratelem ornice a předloží ji orgánu ochrany ZPF. Bude-li zemina znečištěna nebezpečnými látkami, pak bude

uložena na skládku nebezpečných odpadů.

Využití případného přebytku výkopového materiálu, bude prověřeno v další fázi PD. Bude-li zemina znečištěna

nebezpečnými látkami, bude s ní nakládáno dle zákona o odpadech v platném znění.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

24

 Další ochrana území a ochranná pásma z pohledu ŽP

Z. č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v plátém znění

Obě varianty kříží prvky USES – regionálním biokoridor č. 42-43 (Farské louky). Trasa červené varianty okrajově

zasahuje lokálním biocentrem č. 42 (U hřiště). Obě varianty zasahují do významného krajinného prvku (VKP) –

vodní tok, údolní niva a les.

Obě varianty nezasahují do zvláště chráněného území ani jeho ochranného pásma (daného vyhláškou), evropsky

významné lokality (EVL) ani do ptačí oblasti (PO), přírodního parku ani do přechodně chráněné plochy či smluvně

chráněného území, jeskyní a krasových jevů ani území s paleontologickými nálezy.

Z. č. 289/1995 Sb., lesní zákon v platném znění

Obě varianty zasahují do ochranného pásma lesa (50 m).

Z. č. 254/2001 Sb., vodní zákon v platném znění

Obě varianty se nachází na území chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV) Novohradské hory. Obě

varianty zasahují do citlivé (všechny povrchové vody) i zranitelné oblasti. Obě varianty zasahují do ochranného

pásma vodního zdroje II. st. – vodní nádrže Římov. Obě varianty jsou v převážné části umístěny mimo záplavové

území, ke kontaktu dochází při přechodu řeky Malše, říční km cca 45,6, v prostoru stávajícího fotbalového hřiště,

plocha Q100 je vymezena v ploché nivě řeky.

Z. č. 163/2001 Sb., lázeňsky zákon v platném znění.

Ani jedna z variant nezasahuje do ochranných pásem přírodních léčivých zdrojů minerální vody a plynu a zdrojů

přírodní minerální vody, lázeňského místa či jeho ochranného pásma.

Z. č. 20/1987 Sb., o památkové péči v platném znění.

Ani jedna z variant nezasahuje do památkové zóny, nenachází se v památkové rezervaci, nebo jejích ochranných

pásmech ani se nenachází v blízkosti národní kulturní památky ani kulturní památky ani v jejich ochranných pás-

mech dle z. č. 20/1987 o památkové péči v platném znění. Existuje předpoklad výskytu archeologických nálezů -

jedná se o území stupně III.

Z. č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví v platném znění

Ani jedna z variant nezasahuje do ochranného pásmo krematoria či veřejného pohřebiště.

Z. č. 44/1988 Sb., horní zákon

V území se nevyskytují důlní díla, poddolovaná území, chráněná ložisková území, ložiska výhradních ploch, dobý-

vací prostory ani území schválených prognózních zdrojů nevyhrazených ano vyhrazených nerostů.

 Další ochranná pásma

Do řešeného území obou variant zasahují ochranná pásma komunikací, a ochranná a bezpečnostních pásma jednot-

livých inženýrských sítí. Další vzniknou ze zákona automaticky s rozhodnutím o umístění stavby. Podrobnější speci-

fikace bude upřesněna v další fázi PD. Pro hodnocení vlivu stavby na životní prostředí a zdraví obyvatelstva nejsou

podstatná.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

25

 1B.II.2 Voda

Návrh – výstavba (pro obě varianty)

Místo odběru vody zabezpečí zhotovitel v rámci dodávky stavebních prací. Stavba se nachází v blízkosti stávajících

inženýrských sítí. V případě potřeby bude voda potřebná pro stavbu dovážena z nejbližšího vhodného místa.

Odběr vody při výstavbě bude potřebný jak pro úpravu stavebních materiálů, ke skrápění prašných ploch, k mytí

znečištěné vozovky apod., tak i v zázemí stavby pro pracovníky. Pitná voda bude využívána pro hygienické a soci-

ální potřeby pracovníků zhotovitele stavby. Odběr vody pro přípravu betonových směsí se nepředpokládá. Beton

bude dovážen z betonárky z prostoru mimo stavbu.

Tabulka 6 - Spotřeba vody ve fázi výstavby

Počet pracovníků x
Spotřeba/osobu/směna (l) 60
Spotřeba celkem/směn (m3) 110x60, tj. 6,6 m3/směnu
Spotřeba celkem 5 300 m3

Požadavky na dodávky vody budou upřesněny v prováděcích projektech na základě požadavků dodavatele stavby.

Z realizace staveb obdobného rozsahu je však zřejmé, že odběr vody bude z hlediska vlivu na životní prostředí ča-

sově omezený a poměrně malý.

Návrh – provoz (pro obě varianty)

Stavba nemá zvláštní nároky na spotřebu vody. Voda pro čištění komunikací a případných DUN a RN bude dováže-

na v cisternách.

 B.II.3 Ostatní surovinové a energetické zdroje

Suroviny

Návrh – výstavba (pro všechny varianty)

Pro výstavbu budou potřebné běžné suroviny a stavební materiály jako je např. beton, izolační materiály, kamenivo,

živičné materiály, kabely, kovový materiál (ocelová výztuž, technologické vybavení,…), sklo, keramické obklady,

nátěrové hmoty apod. Při výstavbě budou zapotřebí pohonné hmoty pro jednotlivá zařízení staveniště a stavební

mechanizmy.

Množství surovin a materiálů bude specifikováno v dalším stupni PD. Výstavba nevyvolá nutnost zřizování nových

výrobních kapacit stavebních materiálů (např. betonárka, obalovna), zdrojů vody a zdrojů energií, a že budou plně

využity kapacity na místě. Potřeba zeminy k využití pro zásyp stavebních jam při realizaci stavební části finální

tvarování reliéfu terénu, ornice a podorničí pro sadové úpravy budou pokryty s využitím zeminy vytěžené v místě,

nebo v případě nevhodných vlastností té vytěžené, bude dovezena vhodná.

Dovoz materiálů a výběr jejich druhů bude plně v kompetenci dodavatele stavby.

Návrh - provoz (pro obě varianty)

Záměr v období provozu nebude vyžadovat zvláštní nároky na surovinové zdroje, vyjma běžné údržby komunikace.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

26

Energetické zdroje

Návrh – výstavba (pro obě varianty)

Energetické suroviny budou využívány při výstavbě formou pohonných hmot (nafty, benzín) u stavební a dopravní

mechanizace. Spotřeba elektrické energie a energetických surovin není v současné době známa. Nároky stavby na

energetické zdroje budou vycházet z množství a požadavků konkrétního vybraného zhotovitele.

Nároky na energetické zdroje lze pokrýt z mobilních zdrojů nebo odběry z místní rozvodné sítě. Není předpoklad, že

by nároky přesáhly spotřebu obdobných staveb. Místo odběru el. en. zabezpečí zhotovitel v rámci dodávky staveb-

ních prací.

Návrh – provoz (pro všechny varianty)

Stavba nebude mít významné nárok na dodávku energií. Elektrická energie bude potřeba pouze pro veřejné osvětle-

ní, jeho napojení a množství odběru bude specifikováno v dalším stupni PD.

 B.II.4 Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu

  Doprava

Stávající organizace dopravy (pro obě varianty)

Autobusová doprava - Městem Kaplice prochází několik autobusových linek spojující všechny významné cíle

v okolí.

Železniční doprava - Přímo městem neprochází železniční trať. Nejbližší železniční trať a nádraží je v Omlenicích –

vzdáleno cca 3 km, železniční trať spojující České Budějovice a Linz.

Cyklistická doprava - Městem Kaplice prochází několik značených cyklistických tras.

Navržená organizace dopravy (pro obě varianty)

Uvažovaný obchvat je napojen na následující komunikace:

· Na severu na stávající komunikaci II/154

· Na jihu přetíná stávající komunikaci II/158

· Na jihu se opět napojuje na komunikaci II/154 – I. etapa obchvatu Kaplice

V červené variantě vznikne křižovatka II/154 s místní komunikací (stávající silnice II/154) vedoucí do Kaplice.

Na obrázku níže jsou znázorněny dopravní intenzity v zájmovém území tak, jak byly vyhodnoceny v celonárodním

sčítání dopravy v roce 2010.

V rámci obou variant jsou dále navrženy přeložky a úpravy místních komunikací. S ohledem na přerušení propojení

koupaliště a hřiště je navržena přeložka polní cesty (červená varianta). Jedná se o úsek opouštěné II/154 a navazují-

cích polních komunikací. Součástí obou staveb je i výstavba cyklostezky.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

27

Dopravní intenzity (obě varianty)

Dopravní model nebyl zpracováván. Byla využita data z celostátního sčítání dopravy a za pomocí přepočtových

koeficientů (dle TP 225, II. vydání) dopočteny hodnocené roky.

Pro navrhovanou trasu obchvatu byly vypočteny dopravní intenzity dle technických podmínek TP 225 na základě

celostátního sčítání dopravy Ředitelství silnic a dálnic ČR v roce 2010. Níže uvedené dopravní scénáře, platí pro obě

varianty.

Byly uvažovány následující varianty:

· Rok 2015 – 1. etapa obchvatu, bez 2. etapy

· Rok 2020 – 1. etapa obchvatu, bez 2. etapy

· Rok 2020 – 1. i 2. etapa obchvatu

· Rok 2040 – 1. i 2. etapa obchvatu

Obrázek 12 Zákres úseků sčítání dopravy

Zdroj: CSD ŘSD ČR 2010. Vysv.: Všechna vozidla/sčítaný úsek k roku 2010.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

28

Tabulka 7 Intenzity dopravy v denní době

Denní
doba

2-2150 2-2150 (II) 2-2151 2-2172 2-2173 2-2170 I. etapa II. etapa
OA NA OA NA OA NA OA NA OA NA OA NA OA NA OA NA

2015 808 110 532 59 1984 186 5168 494 1274 353 1010 183 808 110 0 0
2020 B 919 111 605 103 2258 187 5879 499 1450 367 1149 186 919 111 0 0
2020 S 919 111 2072 473 1505 59 4719 351 309 184 1253 187 919 111 1467 371
2040 S 1201 115 2708 491 1966 87 6167 365 403 191 1502 193 1201 115 1916 385
Vysv.: OA – do 3,5 t, NA nad 3,5 t.

Tabulka 8 Intenzity dopravy v noční době

Noční
doba

2-2150 2-2150 (II) 2-2151 2-2172 2-2173 2-2170 I. etapa II. etapa
OA NA OA NA OA NA OA NA OA NA OA NA OA NA OA NA

2015 59 11 39 7 141 18 356 47 109 43 78 20 59 11 0 0
2020 B 67 11 44 13 160 19 405 48 124 44 89 20 67 11 0 0
2020 S 67 11 151 55 107 6 326 34 26 22 87 20 67 11 107 41
2040 S 87 12 197 57 139 8 425 35 35 23 117 21 87 12 140 43
Vysv.: OA – do 3,5 t, NA nad 3,5 t.

Z  následující tabulky je patrné, že realizací druhé etapy dojde k významnému poklesu dopravních intenzit v centru

Kaplice.

Tabulka 9 Rozdíl intenzit dopravy před a po realizaci II. etapy obchvatu v roce 2020

Rozdíl
2-2150 2-2150 (II) 2-2151 2-2172 2-2173 2-2170 I. etapa II. etapa

OA NA OA NA OA NA OA NA OA NA OA NA OA NA OA NA

Den 0 0 1467 370 -753 -128 -1160 -148 -1141 -183 104 1 0 0 1467 371
Noc 0 0 107 42 -53 -13 -79 -14 -98 -22 -2 0 0 0 107 41
Vysv.: OA – do 3,5 t, NA nad 3,5 t.

Staveništní doprava (obě varianty)

Přístupové/odvozové dopravní trasy

Přístup na staveniště je možný ze všech částí komunikace II/154 vstupujících do staveniště. Doprava a odvoz mate-

riálů na a ze staveniště bude probíhat především po stávajících silnicích tak, a to tak, aby byl minimalizován dopad

na obyvatele a životní prostředí. Mimostaveništní doprava bude primárně vedena mimo hustě zastavěné území obcí,

tj. bude vedena po I. etapě obchvatu. Množství mimostaveništní dopravy a druh využití stavební mechanizace bude

řešen v dokumentaci pro stavební povolení. Vzhledem k tomu, že se bude jednat o dočasný stav, nebude mimosta-

veništní doprava představovat významné zvýšení dnešního dopravního zatížení.

Dopravní opatření, přepravní a objízdné trasy budou stanoveny v další fázi projektové dokumentace. Jelikož se

jedná o novostavbu v dosud nezastavěné oblasti s napojením na jejím začátku a konci na stávající komunikační síť a

křížením pouze polních cest, předpokládáme, že budou dopravní opatření malého rozsahu pouze lokálním význa-

mem a v délce trvání v řádu několika týdnů.

Realizace dopravních staveb v řešeném území a jeho okolí

Dálnice D3 (bývalá rychlostní silnice R3) s termínem realizace nejdříve po roce 2020



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

29

· úsek Třebonín - Kaplice nádraží: délka 8,6 km, odhadovaná cena 3,5 mld. Kč

· Kaplice nádraží - Nažidla: délka 12 km, odhadovaná cena 7,3 mld. Kč

 Jiná infrastruktura

V rámci obou variant bude řešeno přeložky a ochrana stávajících inženýrských sítí. Specifikovány budou v další fázi

projektové dokumentace.

B.II I  Údaje o výstupech

 B.III.1 Ovzduší

Problematika ovzduší je podrobně řešena v příloze H.7. Zde jsou shrnuty vstupy z hlediska ovzduší potřebné pro

provedení posouzení.

Stávající stav

Liniovým zdrojem znečištění v řešeném území je automobilová doprava na komunikacích. Dopravní intenzity pro

stávající stav jsou popsány v předchozí kapitole.

Návrh - výstavba

Vzhledem k tomu, že není znám zhotovitel prací (výběr probíhá až po vydání stavebního povolení) a tudíž nejsou

známy podrobně vstupy pro výpočet této etapy hodnocení (harmonogram stavebních prací, nasazené stroje, mi-

mostaveništní a staveništní doprava, odvozové a dovozové trasy) a vzhledem k velké vzdálenosti místa výstavby od

chráněné zástavby je popsání vstupů zde a následné hodnocení v kapitole D provedeno v obecné rovině.

Vliv výstavby bude podrobně specifikován v dalším stupni projektové dokumentace ke stavebnímu povolení, kdy

budou známy podrobné podklady pro období výstavby. Vstupy obou variant (trasa staveništní dopravy, nasazená

mechanizace, harmonogram stavební činnosti atp.) vzhledem k jejich vzájemné  blízkosti budou shodné a tím pádem

i jejich vliv bude taktéž téměř shodný.

Za dočasný plošný zdroj znečišťování ovzduší lze formálně pokládat fázi výstavby (výkopové a stavební práce). Do

ovzduší budou emitovány zejména prachové částice. Provést zodpovědný výpočet objemu emisí prachu do ovzduší

ve fázi výstavby je problematické. Významný podíl na emisi prachu budou mít resuspendované částice (sekundární

prašnost), jejichž objem je závislý na těžko kvantifikovatelných okolnostech, jako je období výstavby, průběh poča-

sí, zrnitostní složení zemin na staveništi, apod.

Dalším zdrojem emisí budou pojezdy nákladních automobilů a stavební mechanizace. Z emitovaných škodlivin si

v období výstavby zaslouží pozornost částice suspendovaného prachu a částečně oxid dusičitý.

Objem emise sekundární a resuspendované složky prachových částic z dopravy závisí také na řadě dalších faktorů,

jako je např. množství volné složky na ploše, zrnitostní složení prachových částic, vlhkost, rychlost větru atp. Vý-

razným faktorem je vlhkost prachu. Při vlhkosti nad 35 % ji lze zanedbat. Nejvyšších koncentrací sekundární praš-

nosti se dále dosahuje při vysokých rychlostech větru, tj. nad 11 m/s. U stavební činnosti je rozsah vstupních faktorů



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

30

takový, že výpočtové stanovení emisí a následně modelování imisních koncentrací má řádové chyby a tím malou

vypovídací schopnost. Ve fázi výstavby lze očekávat především ovlivnění krátkodobých maximálních koncentrací

těchto škodlivin.

Obecně lze na základě zkušeností s výpočty v období výstavby u podobných staveb očekávat relativně vysoké pří-

spěvky k maximálním denním maximům PM10, které bývají počítány pro nejhorší místní rozptylové podmínky

v nejintenzivnější fázi výstavby. Jedná se o píkové hodnoty, které odrážejí teoreticky nejhorší možnou situaci. Vy-

počteny bývají pro nejhorší fázi výstavby a nemusejí nastat za nejméně příznivých rozptylových podmínek a směru

větru. Imisní příspěvek k maximálním imisím navíc nelze jednoduše sčítat s hodnotami předpokládaného imisního

pozadí. Jedná se každopádně o relativně vysoké hodnoty imisního příspěvku bez ohledu na hodnoty imisního poza-

dí, z čehož vyplývá nutnost v maximální možné míře realizovat opatření na snížení emisí prachu.

Technická a organizační opatření

Při přípravě a zakládání stavby bude při provádění zemních prací a manipulaci se sypkými materiály třeba minima-

lizovat sekundární prašnost a její vliv na okolní životní prostředí. Z hlediska dopravy dodavatel stavby zajistí účin-

nou techniku pro čištění vozovek především při zemních pracích a další výstavbě. V případě potřeby bude zabezpe-

čeno skrápění plochy staveniště. Dodavatel stavby bude zodpovědný za zajištění řádné údržby a sjízdnosti všech jím

využívaných přístupových cest k zařízení staveniště pro celou dobu výstavby. Je třeba dbát na uplatňování opatření

proti prašnosti, jako je kropení, čištění vozidel i vozovek atp. Sypký materiál bude převážen na zaplachtovaných

vozech.

Pro navazující řízení bude ke stavebnímu povolení předložena rozptylová studie řešící vliv záměru v období výstav-

by na své okolí, zejména odvozové a dovozové trasy stavebního materiálu a odpadů. Trasy budou voleny primárně

mimo hustě obydlené území obcí po komunikaci I. etapy obchvatu Kaplice.

Návrh - provoz

Stacionární a plošné zdroje – nejsou uvažovány.

Liniové zdroje

Liniovými zdroji emisí je automobilová doprava, jejíž intenzita na dotčených komunikacích bude ovlivněná realiza-

cí záměru v obou variantách shodně. Výpočet emisí z provozu na pozemních komunikacích vychází dopravních

intenzit podrobně popsaných v předchozí kapitole.

Posouzení bylo provedeno pro tyto stavy:

Vlastní posouzení imisní zátěže v lokalitě

· Výpočtový stav 1 – vyhodnocení příspěvků zdrojů k imisnímu zatížení území, rok 2015 bez přeložky

· Výpočtový stav 2 – vyhodnocení příspěvků zdrojů k imisnímu zatížení území, rok 2020 bez přeložky

· Výpočtový stav 3 – vyhodnocení příspěvků zdrojů k imisnímu zatížení území, rok 2020 s přeložkou (červená

varianta)

· Výpočtový stav 4 – vyhodnocení příspěvků zdrojů k imisnímu zatížení území, rok 2020 s přeložkou (modrá

varianta)

· Výpočtový stav 5 – vyhodnocení příspěvků zdrojů k imisnímu zatížení území, rok 2040 s přeložkou (červená

varianta)



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

31

· Výpočtový stav 6 – vyhodnocení příspěvků zdrojů k imisnímu zatížení území, rok 2040 s přeložkou (modrá

varianta)

Na každém úseku posuzovaných dopravních zdrojů byl vypočítán emisní tok pro stanovené škodliviny. Jako vstupní

údaje byly použity emisní faktory v programu MEFA 13. Program umožňuje vyčíslit emise z běžného provozu,

víceemise vznikající při startu studených motorů a zahrnuje též otěry brzd a pneumatik a resuspenzi prachových

částic z vozovky. Emise jsou vyčíslovaná buď pro jednotlivá vozidla nebo pro definované úseky silničních komuni-

kací nebo ramena křižovatek. Program vyčísluje emise odděleně pro vozidla dle jednotlivých kategorií a použitého

paliva a emisních předpisů EURO do EURO 6. Vypočtené emisní faktory charakterizují produkci emisních škodli-

vin z dopravy v závislosti na inženýrsko-dopravních informacích (rychlost jízdy, sklon vozovky) a použité pohonné

hmotě. Při výpočtu emisních faktorů jsou zohledněny také skladba vozového parku a klimatické charakteristiky

posuzované lokality.

Pro výpočet imisní charakteristiky bylo vytvořeno zájmové území s pravidelnou sítí uzlových bodů v s krokem 50 m

(základní síť RB) doplněné sítí bodů podél dotčených silnic ve vzdálenosti 15 a 50 m od středové osy silnice. Síť

referenčních bodů je tvořena celkem 1 355 body.

Obrázek 13 Síť referenčních bodů

Pro vyhodnocení příspěvku zdrojů ve vztahu k nejbližší obytné zástavbě byly vybrané referenční body reprezentující

obytnou zástavbu v blízkosti stávajících i navrhovaných komunikací. Umístění vybraných bodů je znázorněno na

následujícím obrázku. Hodnoty vypočtených koncentrací pro jednotlivé výpočtové varianty a znečišťující látky pro

vybrané body stávající zástavby ve výšce 6 m nad povrchem jsou uvedeny v tabulkách níže.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

32

Obrázek 14 Vybrané body obytné zástavby

Tabulka 10 Hodnoty vypočtených koncentrací pro vybrané body stávající zástavby – výpočtová varianta 1

Ref. bod X [m] Y [m] Z [m] Ref. bod X [m] Y [m] Z [m]
1 -757175 -1192358 554 6 -757704 -1192370 533
2 -756964 -1192364 558 7 -757835 -1192431 539
3 -757143 -1192466 537 8 -757634 -1192881 553
4 -756577 -1192408 581 9 -757799 -1192617 539
5 -756450 -1192388 587 10 -757528 -1192592 535

 B.III.2 Odpadní vody

Srážkové vody

Stávající stav

V trase obou variant navrhované komunikace se dnes nacházejí převážně louky s lokálním výskytem lesních porostů

a to zejména v blízkosti řeky Malše a u varianty červené od řeky až do cca 1,3 km komunikace. Dešťové vody jsou

vedeny z části podél stávajících komunikací, z části po povrchu do řeky Malše.

Tabulka 11 Bilance dešťových vod - Varianta červená  - stávající stav

Druh povrchu plocha (ha) odtok. koef. F- reduk. (ha) odtok (l/s) odtok (m3/rok)
Vozovky 0,096 0,85 0,082 8,98 505,92
Zeleň 3,466 0,10 0,347 38,12 2 148,80
celkem 3,562 0,46 0,428 47,10 2 654,72

Tabulka 12 Bilance dešťových vod - Varianta modrá  - stávající stav

Druh povrchu plocha (ha) odtok. koef. F- reduk. (ha) odtok (l/s) odtok (m3/rok)
Vozovky 0,112 0,85 0,095 10,47 590,24
Zeleň 4,684 0,10 0,468 51,53 2 904,25
celkem 4,796 0,38 0,564 62,00 3 494,49



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

33

Návrh – výstavba (obě varianty)

Podrobnosti k výstavbě nejsou v tuto chvíli známy, s ohledem na to, že stavební práce v obou variantách budou

probíhat v záplavovém území a ochranném pásmu vodní nádrže II. stupně (řeka Malše) VD Římov, jsou navržena

tato opatření: Při výstavbě je nutné zajistit, aby nedocházelo ke splachům dešťových vod z rozestavěné komunikace

do řeky bez předčištění, proto je nutné je převést přes nornou stěnu (zajistí usazení nerozpuštěných látek), tím bude

zajištěna ochrana vodního toku před ropnými látkami a dalšími lehkými kapalinami.

Návrh – provoz (obě varianty)

Odvodnění navrhovaných komunikací je v obou variantách koncepčně stejné. Dešťové vody budou odváděny

z vozovky a svahů násypů či zářezů do oboustranných příkopů. Příkopy budou zaústěny do Malše. Protože vlastní

tok Malše je v tomto úseku zařazen do II. ochranného pásma VD Římov je nutno zamezit havarijnímu ohrožení

kvality vody v řece. Z tohoto důvodu budou před zaústěním do řeky na příkopech vybudovány havarijní nádrže

s nornou stěnou. Nádrže mohou být umístěny před vlastním zaústěním do řeky, nebo za místem napojení odvodnění

z komunikace (to se týká úseků před mosty). Aby bylo zajištěno předčištění dešťových vod, i po trase v příkopech

budou příkopy opevněny pouze ohumusováním a osetím. Použití betonové dlažby se nepovoluje. Aby se zabránilo

zvýšeným splachům nerozpuštěných látek z příkopů, navrhuje se při výstavbě jejich odrnování minimálně do výšky

0,2 m od dna příkopu. S ohledem na větší podélné sklony dna příkopů se navrhuje od sklonu 5 % zpevnění dna

zaválcování štěrku Ø 16÷32 mocnosti 0,2 m pod ohumusování dna.

Tabulka 13 Bilance dešťových vod - varianta červená  - návrh

Druh povrchu plocha (ha) odtok. koef. F- reduk. (ha) odtok (l/s) odtok (m3/rok)
Vozovky 1,425 0,85 1,211 133,21 7 508,27
Zeleň-příkopy, násypy, zářezy 2,137 0,20 0,427 47,02 2 649,98
celkem 3,562 0,46 1,638 180,23 10 158,25

Tabulka 14 Bilance dešťových vod - varianta modrá  - návrh

Druh povrchu plocha (ha) odtok. koef. F- reduk. (ha) odtok (l/s) odtok (m3/rok)
Vozovky 1,364 0,85 1,159 127,53 7 188,28
Zeleň-příkopy, násypy, zářezy 3,432 0,20 0,686 75,51 4 256,03
celkem 4,796 0,38 1,846 203,04 11 444,31

Tabulka 15 Bilance produkce vybraných látek z provozu komunikace

Var. Červená Var. Modrá
odtok z vozovek [m3/rok] 7 508,27 7 188,28
Chloridy [kg /rok]*) 8 159,76 7 812,00
NEL [kg /rok] 1,50 1,44
P celk.  [kg /rok] 5,26 5,03
BSK5 [kg /rok] 45,05 43,13
Pb [kg /rok] 0,0300 0,0288
Cd [kg /rok] 0,0030 0,0029
Ni [kg /rok] 0,2252 0,2156



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

34

Var. Červená Var. Modrá
Zn [kg /rok] 1,1262 1,0782
Σ6 PAU [kg /rok] 0,4880 0,4672

Pozn. Ochranné pásmo VD Římov zde tvoří pouze vlastní koryto řeky, proto (a s ohledem na velmi malý vliv solení

při zimní údržbě) se pro potřeby procesu EIA uvažuje s použitím solení při zimní údržbě vozovek. Definitivní roz-

hodnutí o případném použití inertních materiálů je plně v kompetenci procesu územního a stavebního povolení stav-

by.

Tabulka 16 Bilance vlivu zimní údržby na koncentraci chloridů v řece Malši

délka zimního období 140 dní
úhrn zimních srážek 35 % Hsa

Spotřeba posyp. mat. 1,2 kg/m2 rok
Velikost rozptylu 15 %

Vypočtené množství chloridů ze zimní údržby ovlivní koncentraci chloridů v toku velmi málo, prakticky v úrovni

do 0,3 mg/l v zimním období. Pro potřeby posouzení byla použita mezní hodnota koncentrací CL-/l  pro I.  třídu ja-

kosti povrchových vod dle ČSN 757221.

Splaškové vody (obě varianty)

Splaškové odpadní vody budou vznikat jen v období výstavby z hygienického a sociálního zařízení pro pracovníky

zhotovitele stavby. S ohledem na tu skutečnost, že se běžně používají chemické toalety, je oprávněný předpoklad, že

splaškové vody budou zneškodňovány mimo zájmové území. Z hygienického hlediska bude množství odpadních

vod odpovídat počtu nasazených pracovníků a vybavení v zařízení staveniště, které bude definitivně stanovena před

započetím stavby. Pro potřeby procesu EIA přikládáme následující bilanční výpočet.

Tabulka 17 Předběžná bilance splaškových vod při výstavbě

Dálnice komunikace
     Hsa Qprům Cp Fred.pov Fv oz Qpr Qz Cs za rok za zimu průměr

[mm] [l/s] [mg/l] [ha] [m2] [l/s] [l/s] [kg Cl-/rok] [mg Cl-/l] [mg Cl-/l] [mg Cl-/l]
Var. Červená 620 2 140,0 100,00 1,638 11 333 0,322 0,294 8 159,76 100,09 100,25 100,17
Var. Modrá 620 2 140,0 100,00 1,846 10 850 0,363 0,331 7 812,00 100,08 100,24 100,16

Koncentrace

Název toku

recipient

Producent množství jednotka jednotková produkce celková produkce celková produkce
( l/os den) ( l / den ) ( l / s )

Zaměstnanci - špinavé provozy 40 EO 120 4 800,00 0,06
Zaměstnanci - čisté provozy 10 zam. 60 600,00 0,01
průměrná denní produkce - Qp = 5 400,00 0,06

8 100,00 0,09

roční produkce splaškových vod  Qr (m3/rok) =
36 EO

roční produkce BSK5 - 0,41 t/rok
roční produkce NL - 0,81 t/rok
roční produkce CHSK - 1,08 t/rok

maximální denní množství splašků (kd=1,5) - Qdmax  =
maximální hodinové množství splašků  - Qhmax (l/hod) = 2 550

1 350
počet EO (pro bilanci produkce)



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

35

 B.III.3 Odpady

Tato kapitola je shodná pro obě varianty.

Nakládání s odpady obecně upravuje zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech v platném znění. V této kapitole jsou shr-

nuty veškeré odpady, jejichž vznik se očekává v rámci realizace záměru.

Druhy odpadů, jejichž vznik se předpokládá v souvislosti s demoličními pracemi a výstavbou, jsou druhově zařaze-

ny na základě zkušeností z obdobných staveb. Nelze však vyloučit, že v průběhu výstavby budou některé druhy

odpadů na základě jejich zjištěných složek zařazeny jinak.

Očekávané množství odpadů bude možno přesně stanovit až na základě zpracování realizační dokumentace stavby.

Skutečné množství vzniklých odpadů bude stanoveno v průběhu provádění demoličních prací a předávání jednotli-

vých odpadů k využití, odstranění nebo při předávání osobě oprávněné ke sběru nebo výkupu odpadů. Tato zpráva

se zabývá pouze orientačním odhadem jejich množství.

Odpovědnost za nakládání s odpady bude mít původce odpadů: za provozu – správce komunikace, při výstavbě

zhotovitel stavby. Během provozu i výstavby bude původce odpad třídit a kontrolovat, zda odpad nemá některou

z nebezpečných vlastností, stavbou bude vedena evidence o množství a způsobu nakládání s odpadem, v souladu

s platnými právními předpisy.

Původce odpadů je dle platných právních předpisů povinen v rozsahu své působnosti předcházet vzniku odpadů,

omezovat jejich množství a nebezpečné vlastnosti. U odpadů, jejichž vzniku nelze zabránit, je třeba zajistit využití,

případně odstranit je způsobem, který neohrožuje lidské zdraví a životní prostředí a který je v souladu s platnými

předpisy. Materiálové využití odpadů má přednost před jiným využitím odpadů.

S odpady bude nakládáno dle hierarchické stupnice: předcházení vzniku odpadů, opětovné použití, materiálové

využití, jiné využití (např. energetické). Přičemž ideální je, aby odpady prošly stupněm využití, tj. materiálovým

nebo energetickým. Teprve jestliže odpady není možno využít jedním z těchto způsobů, je třeba je bezpečným způ-

sobem odstranit.

Návrh – výstavba

Odpady, které budou vznikat v rámci výstavby uvažovaného úseku lze rozdělit na ty, které budou vázány na vlastní

výstavbu komunikace a souvisejících objektů a na ty, které budou vznikat v zázemí – zařízení staveniště.

Výstavbou komunikace budou z hlediska objemového množství vznikat odpady zejména kategorie – O – ostatní

odpad. Stavba se nevyhne ani tvorbě odpadů N – nebezpečných. Jejich množství lze však předpokládat v podstatně

menších objemech.

Zhotovitel stavby si před zahájením výstavby vyjasní vztahy odpovědnosti za nakládání s odpady do doby jejich

využití (převezme vlastní odpovědnost, nebo smluvním vztahem zajistí odpovědnost nakládání s odpady prostřed-

nictvím oprávněné osoby). Odpady bude zařazovat podle druhů a kategorií, bude kontrolovat nebezpečné vlastnosti

odpadů, shromažďovat je podle jednotlivých druhů a kategorií a vést evidenci odpadů. V případě výskytu nebezpeč-

ných odpadů požádá dodavatel o povolení k nakládáním s nebezpečnými odpady, nebo odstraňování zajistí pro-

střednictvím oprávněné osoby, která ze zákona má oprávnění s nakládáním nebezpečných odpadů.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

36

Tabulka 18 Předpokládané druhy odpadu vznikající při výstavbě

Kód druhu
odpadu Název druhu odpadu Kategorie

odpadu Výskyt

03 01 05
Piliny, hobliny, odřezky, dřevo, dřevotřís-
kové desky a dýhy, neuvedené pod čís-
lem 03 01 04

O kácená zeleň a úprava stavebního dřeva – v zařízení
staveniště

05 01 05 uniklé (rozlité) ropné látky N úkapy, možné havárie zejména v zařízení staveniště

13 01 12
13 02 07

Snadno biologicky rozložitelné hydraulic-
ké oleje
Snadno biologicky rozložitelné motorové,
převodové a mazací oleje

N
N zařízení staveniště – ze stavebních strojů

15 01 01
15 01 02
15 01 03

Papírové a lepenkové obaly
Plastové obaly
Dřevěné obaly

O
O
O

zařízení staveniště – z technického vybavení

15 02 02
absorpční činidla, filtrační materiály,
čisticí tkaniny a ochranné oděvy znečiš-
těné nebezpečnými látkami

N
zařízení staveniště – krátkodobé soustřeďování odpadů
do shromažďovacích prostředků v místě jejich vzniku
před dalším nakládáním s odpadem

16 06 01 olověné akumulátory N baterie z automobilů a stavebních strojů
17 01 01 beton O při výstavbě, demolicích
17 01 02 cihla O při demolicích
17 01 03 tašky a keramické výrobky O při demolicích, ev. kanalizační materiál

17 02 01 dřevo O stavební dřevo – pomocný materiál při výstavbě, demo-
lice

17 02 02 sklo O demolice

17 02 03 plasty O odpad ze svařování izolací, odpadní obal, ochranná
tkanina, demolice, přeložky trubních řadů

17 03 01
17 03 02

asfaltové směsi obsahující dehet
asfaltové směsi neuvedené pod č. 17 03
01

N
O

při demolici zpevněných ploch a komunikací, zbytkové
suroviny z výstavby

17 04 05 železo a ocel O
železné konstrukce související s výstavbou (hlavně
armatura), stávající i nové objekty a jejich doplňujících
zařízení – např. sloupy osvětlení, přeložky a likvidace
inženýrských sítí (voda) apod.

17 04 11 kabely neuvedené pod 17 04 10 O kabelová síť – přeložky, nová síť, demolice

17 05 03 zemina a kamení obsahující nebezpečné
látky N vytěžená hornina při výstavbě, výkopové materiály pro

inženýrské sítě, terénní úpravy apod.
17 05 04 zemina a kamení neuvedené pod číslem

17 05 03 O vytěžená hornina při výstavbě, výkopové materiály pro
inženýrské sítě, terénní úpravy apod.

17 06 04 izolační materiály O při demolicích

17 09 03
Jiné stavební a demoliční odpady (včetně
směsných stavebních a demoličních
odpadů) obsahující nebezpečné látky

N při demolicích

17 09 04
směsné stavební a demoliční odpady
neuvedené pod čísly 17 09 01, 17 09 02
a 17 09 03

O demolice betonových a zděných objektů

20 01 01 papír a lepenka O obalový materiál souvisejících zařízení
20 01 21 zářivky a jiný odpad obsahující rtuť N z osvětlení objektů zařízení staveniště

20 01 27 barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyři-
ce obsahující nebezpečné látky N nátěrové hmoty a odpad z nich

20 01 28 barvy, tiskařské barvy, lepidlo a pryskyři-
ce neuvedené pod č. 20 01 27 O nátěrové hmoty a odpad z nich

20 01 35 vyřazené elektrické a elektronické zaříze-
ní obsahující nebezpečné látky N v zařízení staveniště

20 01 36 vyřazené elektrické a elektronické zaříze-
ní neuvedené pod č. 20 01 21, 23, 35 O v zařízení staveniště

20 02 01 biologicky rozložitelný odpad O kácená zeleň, úprava zařízení staveniště, při koneč-
ných úpravách po dokončení výstavby

20 02 02 zemina a kamení O při terénních úpravách zařízení staveniště, při koneč-



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

37

Kód druhu
odpadu Název druhu odpadu Kategorie

odpadu Výskyt

ných úpravách stavby
20 03 01 směsný komunální odpad O v místech zařízení staveniště
20 03 03 uliční smetky O údržba komunikací používaných pro staveništní dopra-

vu, údržba v zařízení stavenišť
20 03 04 kal ze septiků a žump O zařízení staveniště – chemické toalety

K výše uvedenému přehledu druhů odpadů lze podotknout, že nelze vyloučit výskyt dalších či absenci vyjmenova-

ných. Přesnější specifikace bude známa po vyjasnění smluvních vztahů mezi investorem a zhotoviteli stavby a jejich

skutečné potřeby a technického vybavení.

V případě zařízení staveniště se jedná o časově omezené plochy, sloužící hlavně jako zázemí pro pracovníky, resp.

plochy přístupu k jednotlivým oddílům stavby a k časově omezeným deponiím ať již zemního či stavebního mate-

riálu a dále k umístění stavebních mechanizmů. Plochy po dokončení stavby budou rekultivovány. Hospodaření

s odpady na plochách zařízení staveniště musí být v souladu s platnými právními předpisy včetně manipulace

s nebezpečnými látkami. Při provozování stavebních strojů je nutné dbát na jejich technický stav a minimalizovat

množství úkapů olejů, nafty a ostatních technologických kapalin.

Způsoby využití a zneškodňování odpadů

V souladu s právními předpisy je možné vytvořit podmínky k oddělenému shromažďování jednotlivých druhů od-

padů a jejich následnému využití.

Navrhované způsoby využití a odstraňování odpadů dle druhu:

· výkopová zemina (nekontaminovaná) – Vznik odpadů odtěžováním zeminového a horninového materiálu.

Případně zemina a hornina nevyužitelná z hlediska geotechnických parametrů pro jakékoliv terénní úpravy.

Uložení v rámci potřeb pro překrytí skládek, terénní úpravy bez požadavku na normové geotechnické parame-

try, skládkování.

· Ornice a podorničí – nutný trvalý zábor. S ornicí bude nakládáno dle pokynů orgánu ochrany ZPF. Předpoklad

je, že ornice bude využita pouze na rekultivace. Podorničí bude použita na ohumusování zemního tělesa.

· štěrk a kamenivo (nekontaminovaný) – vznik tohoto druhu odpadu bude v minimálním množství – přebytek

zemního kameniva při stavbě. Odfrézovaní podkladních vrstev stávajících vozovek. Zpětné využití v případě

vhodných technologických parametrů (komunikační systém, další podnikatelské subjekty), případně skládková-

ní.

· beton, cihly, ocel, dřevo, plasty, izolační materiál, papír apod. – separovatelný odpad určený k opětovnému

užití celých konstrukčních celků, případně recyklaci. Vznik při výstavbě a demolicích. Beton, cihly – drcení –

využití pro nové stavební aktivity, ev. i materiál použitelný do podloží vozovek. Ocel, plasty, izolační materiál,

papír – sběr. Dřevo – opětovné použití, případně jako energetický zdroj – spalování.

· biologicky rozložitelný odpad – výskyt na lokalitě vlivem kácené zeleně. Štěpkování a zpětné využití pro

úpravu zelených ploch, kompostování, spalování.

· živičná směs – vznik při demolicích, rekonstrukcích stávajících vozovek, vznik při úpravě podkladní vrstvy

budovaných komunikací. Recyklace v obalovně.

· kabely, trubní řady – vznik v rámci odstraňování a přeložek inženýrských sítí. Využití jako druhotná surovina,

případně skládkování.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

38

· směsný komunální odpad – tvorba v zařízení staveniště, odstraňování běžným způsobem.

· nádoby ze železných kovů se zbytky barev, znečištěné textilie, motorové a převodové oleje apod. - odpad

kategorie N – nebezpečný – tvorba zejména v zařízení staveniště (skladování). Odstraňování spalováním, pří-

padně ukládání na skládky příslušné skupiny.

· znečištěné zeminy – odpad kategorie N – nebezpečný výskyt zejména v místech zařízení staveniště a na trase

v případě havarijních situací, ev. při zásahu trasy do lokality s potenciální kontaminací. Zatřídění odpadů dle

vyluhovatelnosti. Nakládání s odpadem dle výsledků zjištění např. skládkování, biologické metody.

K nebezpečným odpadům může patřit případná kontaminovaná zemina z okolí případně rušených čerpacích

stanic.

Pokud vlastník odpadu prokáže, že zeminy a jiný přírodní materiál vytěžený během stavebních činností bude použit

v přirozeném stavu v místě stavby a že jejich použití nepoškodí nebo neohrozí životní prostředí nebo lidské zdraví,

pak se na ně zákon o odpadech nevztahuje.

Pozn.: V případě, že bude stavební odpad znečištěn nebezpečnými látkami, bude přednostně dekontaminován

v zařízení tomu určených a poté buď využit, nebo uložen na příslušnou skládku.

Minimalizace dopadů na prostředí v důsledku tvorby odpadů

Záměr si vyžádá, tak jako kterákoliv stavba, vytvoření zázemí – zařízení staveniště. Zde budou deponovány stavební

materiály, vytěžená zemina, skladovány mechanizmy apod. a bude zde též zázemím pro pracovníky stavby – tedy

místo, kde se odpady hlavně koncentrují.

Podrobnější rozbor vznikajících odpadů na ploše zařízení staveniště nelze provést. Teprve až po výběrovém řízení

na zhotovitele stavby a jeho potřeb, lze specifikovat vznik jednotlivých druhů a množství odpadů.

V obecnější poloze lze konstatovat, že bude dodržen princip minimalizace dopadů těchto zařízení, resp. vlivů odpa-

dů v těchto zařízeních na okolní prostředí. Budou voleny následující postupy:

· zařízení staveniště bude vybaveno kontejnery dle kategorie odpadu

· dodržováním technologické kázně při výstavbě bude zajištěno omezení úkapů olejů, pohonných hmot, techno-

logických kapalin apod.

· v případě havarijní situace dojde k urychlenému ověření rozsahu znečištění a odstranění škody, provedeny pří-

slušné rozbory

· v případě potřeb technologické vody budou vybudovány usazovací jímky a ty hygienicky nezávadně zneškod-

ňovány

· jako záchody budou používány chemické WC

· pro deponie ať již stavebního materiálu či neznečištěných zemin budou vymezeny volné plochy, avšak předpo-

kladem je, že veškerý materiál bude průběžně odvážen

· pro deponie materiálů z demolic vozovek budou po omezenou dobu vyčleněny zpevněné plochy nebo budou

přímou cestou odváženy k bezpečnému nakládání s tímto odpadem

· humózní horizont bude využit v místě, případně nabídnut jiným aktivitám k využití

· zeleň bude štěpkována a využita pro ozelenění v místě



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

39

· nebezpečné odpady jako jsou např. plechovky od barev, zbytky barev, zbytky olejů apod. budou striktně sepa-

rovány a ukládány do zabezpečených kontejnerů a následně odstraněny

· materiálově a energeticky nevyužitelné druhy odpadů ze stavby budou odstraňovány uložením na příslušné

skládky, nebezpečné odpady budou předávány oprávněným firmám k bezpečnému odstranění

· skladování pohonných hmot, olejů apod. bude probíhat v souladu s obecně platnými předpisy tak, aby nedošlo

k ohrožení zdraví a znečištění životního prostředí

· důsledná údržba v zařízení stavenišť, kropením vozovek a sběrem zamezení zvýšené prašnosti v okolí staveniš-

tě.

· pro zamezení zvýšené prašnosti v okolí staveniště bude dbáno na důslednou údržbu zařízení staveniště a krope-

ním vozovek

Tabulka 19 Doporučené technické vybavení odpadového hospodářství, přehled navržených shromažďovacích nádob

Kód odpadu Název druhu odpadu Doporučená nádoba na odpad
15 01 01 Papírové a lepenkové obaly Speciální kontejner
15 01 02 Plastové obaly Speciální kontejner
17 01 07 Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek Velkoobjemový kontejner
17 02 01 Dřevo Velkoobjemový kontejner
17 02 02 Sklo Speciální kontejner
17 04 07 Směsné kovy Ohradové palety
17 04 11 Kabely Speciální kontejner
17 06 04 Izolační materiály Speciální kontejner
20 03 01 Směsný komunální odpad Kontejner 1 100 l

Možnosti zneškodňování odpadů

Největší množství odpadů, které vznikne v průběhu stavby, souvisí se zemními pracemi. Stavba se nevyhne ani

tvorbě odpadů N - nebezpečných (ty však budou vznikat v objemech zásadně nižších) - viz. výše.

I když bude stavbou v maximální míře respektováno pravidlo nejen minimalizace tvorby odpadů, ale i zpětného

využívání odpadů vlastními možnostmi či prostřednictvím jiných osob, nevyhne se stavba nutnosti ukládat odpady

na skládky. V následujícím přehledu jsou uvedeny případné skládky a recyklační centra, které lze využívat pro uklá-

dání a recyklaci odpadů kategorie O i N. Lze zdůraznit, že jednotlivé skládky, podmínky jejich využití a množství

uloženého odpadu bude závislé na skutečném čase realizace stavby a na zhotoviteli stavby.

Tabulka 20 Skládky připadající v úvahu k ukládání odpadů

Okres Název Skupina

Kaplice Technické služby Kaplice spol. s r.o.; Řízená skládka pevných odpadů Bu-
kovsko S-OO

Český Krumlov Služby města Český Krumlov s.r.o.; Pinskrův Dvůr S-OO
České Budějovice .A.S.A. České Budějovice s.r.o.; Skládka odpadů Lišov S-OO

OK PROJEKT s.r.o.; OK PROJEKT s.r.o. S-OO
Třeboň Technické služby Třeboň, s.r.o.; Skládka odpadů Stráž nad Nežárkou - Pístina S-OO

Tabulka 21 Recyklační centra pro zpracování stavebního odpadu

Okres Název
České Budějovice ENVISAN-GEM, a.s.

EUROVIA CS, a.s. Závod České Budějovice



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

40

A.K.U.P.I. spol. s r.o.
Písek Rekultivace Písek, s.r.o.
Prachatice REMEX CZ, a.s.
Strakonice RUMPOLD 01 - Vodňany s.r.o.

Návrh – provoz

Užíváním stavby budou odpady vznikat jen v minimálním množství. Vznik odpadů je dán vlastním provozem a

následnou údržbou komunikací. Zahrnují vlastní vozovku, související zařízení, odvodnění, ošetřování zeleně apod.,

případně větší rekonstrukce.

Jedná se o:

· Úklid uličních smetků, zbytky pneumatik a kovů z případně havarovaných vozidel, havarovaná vozidla, kabely,

elektrická zařízení při výměně apod.

· Klest z prořezávaných stromů a keřů, odpad ze sekání trávy, event. zemina při údržbě venkovních ploch,

· Případně zbytky kalů z odvodňovacích zařízení apod.

· Materiál z demolic vozovek (asfaltová směs), stavební suť, výkopovou zeminu, beton, kabely, dřevo, nádoby se

zbytky barev, ředidel, textilní materiál znečištěný různými škodlivinami apod. - při stavebně technických úpra-

vách vozovky a souvisejících objektů – při velké opravě.

Tabulka 22 Předpokládané druhy odpadů, které lze očekávat v průběhu provozu

Kód druhu
odpadu Název druhu odpadu

Katego-
rie od-
padu

Výskyt

03 01 05 piliny, hobliny, odřezky, dřevo… O úprava stavebního dřeva při provádění oprav
stavebních konstrukcí

16 02 13 vyřazená zařízení osahující nebezpečné
složky neuvedená pod č. 16 02 09 až 12 N odpad z elektronických zařízení při běžném

provozu
17 01 01 beton O při provádění oprav stavebních konstrukcí
17 02 01 dřevo O při provádění oprav stavebních konstrukcí
17 02 02 sklo O při provádění oprav stavebních konstrukcí
17 02 03 plasty O při provádění oprav stavebních konstrukcí

17 03 02 asfaltové směsi neuvedené pod č. 17 03
01 O při provádění oprav povrchu asfaltových ploch

17 04 11 kabely O při provádění oprav
17 06 04 izolační materiály O při provádění oprav
20 01 21 zářivky a jiný odpad obsahující rtuť N při výměně osvětlení
20 01 11 textilní materiály O při provádění oprav
20 02 01 biologicky rozložitelný odpad O při údržbě zeleně
20 02 02 zemina a kameny O při úpravě terénu a údržbě zeleně
20 03 01 směsný komunální odpad O při běžném provozu

20 03 03 uliční smetky O při údržbě vnějších zelených ploch, povrchu
parkoviště apod.

Vysv.: N – nebezpečné odpady, O – ostatní odpady. Pozn.: Množství odpadů zde neuvedených bude minimální.

Nicméně není vyloučeno, že skladba a množství odpadů se může i změnit.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

41

Odpady vznikající při demolici záměru

Druhy odpadů budou více méně odpovídat druhům odpadů vyjmenovaných v kapitole Odpady vznikající při vý-

stavbě záměru.

 B.III.4 Hluk

Problematika hluku je pro obě varianty podrobně řešena v příloze H.5. Zde jsou shrnuty vstupy z hlediska akustiky

potřebné pro provedení posouzení.

Návrh – výstavba (obě varianty)

Vzhledem k tomu, že není znám zhotovitel prací (výběr probíhá až po vydání stavebního povolení) a tudíž nejsou

známy podrobně vstupy pro výpočet této etapy hodnocení (harmonogram stavebních prací, nasazené stroje, mi-

mostaveništní a staveništní doprava, odvozové a dovozové trasy) a vzhledem k velké vzdálenosti místa výstavby od

chráněné zástavby je popsání vstupů zde a následné hodnocení v kapitole D provedeno v obecné rovině.

Vliv výstavby bude podrobně specifikován v dalším stupni projektové dokumentace ke stavebnímu povolení, kdy

budou známy podrobné podklady pro období výstavby. Vstupy obou variant (trasa staveništní dopravy, nasazená

mechanizace, harmonogram stavební činnosti atp.) vzhledem k jejich vzájemné  blízkosti budou shodné a tím pádem

i jejich vliv bude taktéž téměř shodný.

Jako stacionární zdroje lze uvažovat jednotlivé mechanizace pohybující se po staveništi.

Tabulka 23 Předpokládaná mechanizace využívaná k výstavbě a její hlučnost (dB)

Typ mechanizmu Počet mechanizmů Odhad doby pra-
covního cyklu

Hodnota LAp mechanismu
v ro= 10 m

Hodnota LAeq,12h za
pracovní dobu

Dozer 1x 8 h 89 dB 87 dB
Rypadlo 1x 8 h 86 dB 84 dB
Nakladač 1x 7 h 86 dB 83 dB
Nákladní auto až 28 jízd 15 minut 85 dB 82 dB
Grejdr 1x 7 h 87 dB 85 dB
Zhutňovač 1x 7 h 84 dB 81 dB
Výsledná hodnota na staveništi LAeq,s = cca 91 dB

Jako liniové zdroje pak mimostaveništní dopravu na stávajících komunikacích dovážející stavební materiál a odvá-

žející odpad a vytěženou zeminu.

Protihluková opatření – s ohledem na velkou vzdálenost od chráněné zástavby byla uvažována v obecné rovině:

· Stavební a montážní práce budou prováděny při 7-ti denním pracovním týdnu. v době od 07.00 do 21.00 hod.

v pracovní dny (hlučné činnosti budou prováděny od 07.00 do max. 19.00 hod) a v době od 8.00 do 19.00 mimo

pracovní dny. Pouze pro stadia výstavby, např. betonáž nosné konstrukce, lze z technologických důvodů fond

pracovní doby uvažovat 24 hod. denně.

· V noční době (22 h - 6 h) nebude na stavbu přes obytné části obcí zavážen materiál na staveniště a odvážen

odpad atp.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

42

· Mimostaveništní doprava bude primárně vedena mimo hustě zastavěné území obcí, tj. bude vedena po I. etapě

obchvatu.

· Pro navazující řízení bude ke stavebnímu povolení předložena akustická studie řešící vliv záměru v období

výstavby na své okolí, zejména odvozové a dovozové trasy stavebního materiálu, zeminy, odpadů atp.

Návrh – provoz (obě varianty)

Posuzovaný záměr bude novým liniovým zdrojem dopravního hluku ze silniční dopravy.

Jako zdroje hluku jsou uvažovány komunikace v dotčeném území. Dopravní intenzity na jednotlivých komunikacích

byly popsány v kapitole B.2.IV. Hodnocena byla následující výpočtová období:

· Varianta A – denní a noční doba, stávající hluková situace – doprava v roce 2015, nulová varianta (bez obchva-

tu města Kaplice)

· Varianta B – denní a noční doba, výhledová hluková situace – stav v roce 2020, nulová varianta (bez obchvatu

města Kaplice)

· Varianta C – denní a noční doba, výhledová hluková situace – stav v roce 2020, aktivní varianta (obchvat města

Kaplice v provozu – modrá a červená varianta)

· Varianta D – denní a noční doba, výhledová hluková situace – stav v roce 2040, aktivní varianta (obchvat města

Kaplice v provozu)

Výpočtové hodnocení hlukové zátěže venkovního prostoru sledovaného území vychází z doporučených teoretických

akustických vztahů pro šíření zvuku zdrojů hluku záměru, na jejichž základech pracuje použitý výpočtový program

Predictor-LimA 7810, verze 9.11 a jehož výpočtový algoritmus koresponduje s doporučenou metodikou NMPB-

Routes-96 (Směrnice EP 2002/49/ES) pro silniční dopravu, zohledňuje klimatické podmínky, konfiguraci i vlastnos-

ti povrchu terénu a další možné ovlivňující podmínky.

Posouzení vlivů bylo provedeno u nejbližších chráněných venkovních prostorů staveb podél stávajících komunikací

II/158 a II/154. Výpočet byl proveden v 11-ti bodech. V tomto případě byly výpočtové body umístěny u rodinných

domů umístěných v bezprostřední blízkosti komunikace, u bytového domu a u objektů k bydlení. V případě navrže-

ného obchvatu (u obou variant) je v blízkosti trasy obchvatu umístěn jeden rodinný dům, fotbalové a atletické hřiště,

koupaliště a u stavby pro rodinnou rekreaci, u kterých tedy byly výpočtové body umístěny. Pro ověření způsobu

využívání a funkčního charakteru staveb byly využity údaje z katastru nemovitostí, přístupné na internetových

stránkách www.cuzk.cz.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

43

Obrázek 15 Výpočtové body pro posouzení hlukové situace

Tabulka 24 Popis výpočtových bodů

Výpočtový
bod č. popis výpočtového bodu

1 Kaplice, fotbalové a atletické hřiště (parc. č. 1591/2 k.ú. Kaplice)
2 Kaplice, fotbalové a atletické hřiště (parc. č. 1591/2 k.ú. Kaplice)
3 Kaplice, koupaliště (parc. č. 1590/1 k.ú. Kaplice)
4 Kaplice, koupaliště (parc. č. 1590/1 k.ú. Kaplice)
5 Kaplice, č. ev. 3 (parc. č. st. 375  k.ú. Blansko u Kaplice) - stavba pro rodinnou rekreaci
6 Kaplice, č. p. 109 (parc. č. st. 402  k.ú. Blansko u Kaplice) – rodinný dům
7 Kaplice, č. p. 280 (parc. č. 465  k.ú. Kaplice) – rodinný dům
8 Kaplice, č. p. 143 (parc. č. 2675  k.ú. Kaplice) – rodinný dům
9 Kaplice, č. p. 97 (parc. č. 1476  k.ú. Kaplice) – rodinný dům

10 Kaplice, č. p. 86 (parc. č. st. 110 k.ú. Blansko u Kaplice) – objekt k bydlení
11 Kaplice, č. p. 95 (parc. č. st. 363 k.ú. Blansko u Kaplice) – rodinný dům

Protihluková opatření (pouze červená var.)

Na základě výpočtů hlukové studie není třeba navrhovat protihluková opatření, nicméně pro zajištění komfortu

využívání sportoviště (fotbalové a atletické hřiště) a koupaliště bylo přikročeno k návrhu protihlukové opatření –

oboustranná protihluková stěna (PHS). Tato protihluková stěna je navržena v délce 160 m, výšce 2 m a kategorii B1

a A1.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

44

 B.III.5 Vibrace, záření, zápach

Návrh – výstavba (obě varianty)

Hlavními zdroji vibrací mohou být v období výstavby pneumatická kladiva pro rozrušování demolovaných objektů a

povrchů. Dále mohou vzniknout vibrace při hutnění podkladních vrstev komunikací apod. Stejně tak automobilová

doprava a zejména těžké nákladní automobily mohou být zdrojem vibrací. Vzhledem ke vzdálenosti nejbližší zá-

stavby tyto vlivy nepředpokládáme.

Návrh – provoz (obě varianty)

Komunikace nebude zdrojem zápachu, elektromagnetického či radioaktivního záření. Vibrace se s ohledem na vel-

kou vzdálenost k nejbližším objektům neprojeví.

Jiné výstupy - jiné výstupy, které by významné ovlivňovaly životní prostředí, nebo zdraví nejsou známy.

 B.III.6 Doplňující údaje

Významné terénní úpravy (obě varianty)

V rámci výstavby nedojde k terénním úpravám, které by se mohly negativně projevit na zvýšení nebezpečí erozních

stavů v území.

Rizika havárií (obě varianty)

Návrh – výstavba

V průběhu výstavby lze uvažovat, že vznikne pouze individuální riziko havárií a to v případě nepředvídatelných

okolností a v případě selhání lidského faktoru. Při pracích na stavbě může dojít k riziku pracovního úrazu zaměst-

nance, dále i k úniku paliva či hydraulických olejů z prostředků jako jsou stavební stroje, automobily. Nelze vyloučit

i vznik požáru. S materiálem takto vzniklým musí být nakládáno v souladu s platnou legislativou.

Případné havárie by byly řešeny standardním způsobem podle provozního řádu zhotovitelů staveb a havárie odstra-

ňovány příslušnými prostředky a nástroji.

Návrh – provoz

Rizika havárií jsou obdobná jako u všech komunikací – havárie automobilů ať již selháním lidského faktoru nepři-

způsobením jízdy stavu vozovky, nedbalosti při řízení vozidla, případně střet se živočichy, neočekávanou překážkou

apod.

Riziko bezpečnosti by představovala také havárie na inženýrských sítích, kdy by došlo neúmyslnému, event. i k

úmyslnému poškození jednotlivých souvisejících zařízení.

Vzhledem k parametrům objektu a jeho rozsahu se nepředpokládá vznik dalších (v této Dokumentaci nekomentova-

ných) vlivů stavby na životní prostředí, které by mohly významnějším způsobem negativně ovlivnit životní prostředí

v území.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

45

 C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ
V DOTČENÉM ÚZEMÍ

C.1 Výčet nejzávažně jších environmentálních
charakteristik dotčeného území

 Územní systém ekologické stability

Územní systém ekologické stability (ÚSES) je vzájemně propojený soubor přirozených i pozměněných, avšak pří-

rodě blízkých ekosystémů, které udržují přírodní rovnováhu. Rozlišuje se místní, regionální a nadregionální systém

ekologické stability (viz. § 3 zákona č. 114/92 Sb. v platném znění). Prvky ÚSES jsou biocentra, biokoridory a in-

terakční prvky.

V dotčeném území se nachází územní systém ekologické stability (ÚSES). Severně nad obce Blansko u Kaplice

prochází nadregionální biokoridor NBK 170 Žofín – K 174 a regionální biocentrum RBC 583. V okolí řeky Malše je

vymezen lokální biokoridor a lokální biocentrum. Začátek obou tras se nachází v blízkosti (západně) od lokálního

biokoridoru č. 43-45 (Rampy). Obě varianty kříží regionálním biokoridor č. 42-43 (Farské louky). Trasa červené

varianty okrajově zasahuje do lokálního biocentra č. 42 (U hřiště). Umístění ÚSES viz obrázek níže (biokoridor je

zakreslen čerchovanou, anebo tečkovou tmavě zelenou čarou souběžně s tokem Malše, biocentrum má hranici za-

kreslenou tmavě zelenými trojúhelníky).

Obrázek 16 Zákres nadregionálního a regionálního ÚSES ze ZUR Jihočeského kraje



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

46

Obrázek 17 Prvky ÚSES v území – změna ÚPD č. 1 – koridor červené var.

Obrázek 18 Prvky ÚSES v území (změna ÚPD č. 1) – detail vedení koridoru červené varianty



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

47

Obrázek 19 Prvky ÚSES v území – ÚPD – koridor modré var.

Obrázek 20 Prvky ÚSES v území – detail vedení koridoru modré varianty



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

48

 Zvláště chráněná území, přírodní parky

Územní ochrana je v ČR realizována formou zvláště chráněných území, která jsou specifikována v zákoně 114/1992

Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění a jeho prováděcí vyhlášce 395/1992 Sb. Ve smyslu zákona jsou za

zvláště chráněná území považována: národní park (NP), chráněná krajinná oblast (CHKO), národní přírodní rezer-

vace (NPR), národní přírodní památka (NPP), přírodní rezervace (PR), přírodní památka (PP).

Přírodní parky jsou podle z. č. 114/92 Sb. v platném znění zřizovány k ochraně krajinného rázu míst s významnými

soustředěnými estetickými a přírodními hodnotami, která nejsou zvláště chráněna podle části třetí zákona. Jsou

vyhlašovány příslušným orgánem ochrany přírody obecně závazným předpisem, ve kterém se stanovuje omezení

využití území, které by znamenalo zničení, poškození nebo narušení stavu tohoto území.

Obě varianty jsou vedeny mimo zvláště chráněná území a přírodní parky. V těsné blízkosti začátku obou tras se

nachází přírodní památka Horní Malše, jejíž ochranné pásmo je definováno vyhláškou (parcelami). Ani jedna z tras

do něj nezasahuje – viz následující obrázky. Nejbližším přírodním parkem je park Poluška nacházející se západně

od Kaplice a Soběnovská vrchovina, nacházející se východně od řešeného území.

Obrázek 21 Zákres přírodních parků Jihočeského kraje

Zdroj: AOPK ČR

PP horní Malše

Hlavním předmětem ochrany přírodní památky je biotop a populace kriticky ohroženého druhu perlorodka říční

(Margaritifera margaritifera), v hlavním toku a prameništích řeky Malše s nivou, mokřinami a prameništní vegetací

a s hydrografickou sítí mělkých pramenných stružek v podmáčených lesích a křovinách.

Vzácné a chráněné druhy živočichů, zejména pak populace: kriticky ohroženého druhu velevrub tupý (Unio cras-

sus), kriticky ohroženého druhu mihule potoční (Lampetra planeri), ohroženého druhu vranka obecná (Cottus go-

bio), ohroženého druhu vydra říční (Lutra lutra), silně ohroženého druhu jeřábek lesní (Bonasa bonasia), silně ohro-



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

49

ženého druhu chřástal polní (Crex crex), silně ohroženého druhu datlík tříprstý (Picoides tridactylus), včetně jejich

biotopů.

Ochrana stanovišť: 9110 – bučiny asociace Luzulo – Fagetum, 9130 – bučiny asociace Aspergulo – Fagetum, 91E0

– smíšené jasano-olšové lužní lesy temperální a boreální Evropy (Alno – Padion, Alnion incanae, Salicion albae).

Obrázek 22 Zákres přírodní památky Horní Malše

Pozn.: Elipsou je vyznačena poloha obou variant, zeleně PP Horní Malše.

Obrázek 23 Zákres ochranného pásma = hranice přírodní památky Horní Malše



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

50

Obrázek 24 Zákres ochranného pásma = hranice přírodní památky Horní Malše

Obrázek 25 Detail průběhu trasy ve variantě červená



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

51

Obrázek 26 Detail průběhu trasy ve variantě modrá

 Evropsky významné lokality a ptačí oblasti (Natura 2000)

Natura 2000 je soustava chráněných území, které vytvářejí na svém území podle jednotných principů všechny státy

Evropské unie. Cílem této soustavy je zabezpečit ochranu těch druhů živočichů, rostlin a typů přírodních stanovišť,

které jsou z evropského pohledu nejcennější, nejvíce ohrožené, vzácné či omezené svým výskytem jen na určitou

oblast (endemické).

Vytvoření soustavy Natura 2000 ukládají dva právní předpisy EU na ochranu přírody: směrnice 79/409/EHS o

ochraně volně žijících ptáků („směrnice o ptácích“) a směrnice 92/43/EHS o ochraně přírodních stanovišť, volně

žijících živočichů a planě rostoucích rostlin („směrnice o stanovištích“). Směrnice ve svých přílohách vyjmenováva-

jí, pro které druhy rostlin, živočichů a typy přírodních stanovišť mají být lokality soustavy Natura 2000 vymezeny.

Požadavky obou směrnic byly začleněny do zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny v platném znění.

Podle směrnice o ptácích jsou vyhlašovány ptačí oblasti – PO (v originále Special Protection Areas – SPA) a podle

směrnice o stanovištích evropsky významné lokality – EVL (v originále Sites of Community Importace – SCI).

Společně tvoří tyto dva typy lokalit soustavu Natura 2000.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

52

Obrázek 27 Zákres EVL Horní Malše

Pozn.: Elipsou je vyznačena poloha obou variant, fialově EVL Horní Malše.

EVL Horní Malše

Předmětem ochrany EVL CZ0314022 Horní Malše jsou ze stanovišť bučiny asociace Luzulo-Fagetum a Asperulo-

Fagetum, smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální Evropy, jež jsou prioritním stanovištěm. Před-

mětem ochrany druhů jsou perlorodka říční (Margaritifera margaritifera) [ČR/§KO][ČS/CR] – pro perlorodku je

to jedna z nejvýznamnějších lokalit v České republice a vydra říční (Lutra lutra) [ČR/§SO][ČS/VU] – pro vydru se

jedná o středně významnou lokalitu.

Obrázek 28 Pohled z mostu (Pohorská ul.) proti proudu Malše (konec EVL Horní Malše)



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

53

 Významné krajinné prvky

Významný krajinný prvek jako ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotná část krajiny utváří její typický

vzhled nebo přispívá k udržení její stability. Významnými krajinnými prvky jsou: lesy, rašeliniště, vodní toky, ryb-

níky, jezera, údolní nivy. Dále jsou jimi jiné části krajiny, které zaregistruje podle § 6 zákona č. 114/1992 Sb., o

ochraně přírody a krajiny orgán ochrany přírody jako významný krajinný prvek např. mokřady, stepní trávníky,

remízy, meze, trvalé travní plochy, naleziště nerostů a zkamenělin, umělé i přirozené skalní útvary, výchozy a od-

kryvy. Mohou jimi být i cenné plochy porostů sídelních útvarů včetně historických zahrad a parků.

V trase obou variant se nachází významný krajinný prvek – vodní tok a údolní niva toku Malše a les.

 Území historického, kulturního nebo archeologického významu

Ani jedna z variant nezasahuje do památkové zóny, nenachází se v památkové rezervaci, nebo jejích ochranných

pásmech ani se nenachází v blízkosti národní kulturní památky ani kulturní památky ani v jejich ochranných pás-

mech dle z. č. 20/1987 o památkové péči v platném znění. Existuje předpoklad výskytu archeologických nálezů -

jedná se o území stupně III. Konec modré varianty zasahuje do území archeologických nálezů UAN I. stupně (Blan-

sko).

Obrázek 29 – Zákres území archeologických nálezů

Zdroj: Národní památkový ústav ČR

V území byly zjištěny 2 drobné sakrální stavby – boží muka, viz obrázek níže.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

54

Obrázek 30 Drobné sakrální stavby

 Území hustě zalidněná

Záměr je situován do volné krajiny mimo zastavěná území obcí.

 Staré ekologické zátěže

V trase plánovaného obchvatu se nenachází staré ekologické zátěže.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

55

C.2 Charakteristika současného stavu složek
životního prostředí v dotčeném území

 Stávající využití území

Záměr se nachází v okrese Český Krumlov. Obchvat se v celé délce trasy leží na území města Kaplice, zasahuje do

katastrálních území 663069 Kaplice a 663140 Blansko u Kaplice. Trasa obchvatu je vedena v extravilánu obce, a je

navržena převážně na plochách porostlých vegetací (dle KN trvalý travní porost) a ostatních pozemků (komunikace,

ostatní plochy). V dnešní době je území varianty modré a červené využíváno především pro zemědělské účely a pro

rekreaci (nachází se zde koupaliště, fotbalový stadion a zahrádkářská kolonie).

 Ovzduší a klima

Klima (obě varianty)

Podnebí zájmového území náleží podle Quitta do mírně teplé oblasti T3. Klimatická oblast MT3 má krátké léto,

mírné až mírně chladné, suché až mírně suché, přechodné období normální až dlouhé, s mírným jarem a mírným

podzimem, zima je normálně dlouhá, mírná až mírně chladná, suchá až mírně suchá s normálním až krátkým trvá-

ním sněhové pokrývky.

Imisní charakteristika lokality (obě varianty)

Terén v předmětném území je mírný, s celkovým převýšením v uvažovaném okolí záměru cca 62 m. Tvar terénu má

vliv na rozptyl znečišťujících látek.

Obrázek 31 Vizualizace terénu v okolí záměru – 3D



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

56

Větrná růžice

Tabulka 25 - Součtová větrná růžice

Celková růžice
m.s-1 N NE E SE S SW W NW CALM součet
1,7 8,21 5,61 6,51 9,70 9,53 5,89 10,23 6,61 12,94 75,23
5,0 3,59 1,41 3,09 3,87 1,47 2,04 4,52 3,20 23,19

11,0 0,20 0,00 0,42 0,43 0,00 0,07 0,26 0,20 1,58
součet 12,00 7,02 10,02 14,00 11,00 8,00 15,01 10,01 12,94 100,0

Třídy stability

I. třída stability (superstabilní), kdy vertikální teplotní gradient je menší než -1,6 oC/100 m a je limitován rychlostí

větrů do 2 m.s-1.

II. třída stability (stabilní), zde vertikální teplotní gradient leží v uzavřeném intervalu <-1,6,-0,7> [oC/100 m] a je

limitován rychlostí větrů do 3 m.s-1.

III. třída stability (izotermní), zde vertikální teplotní gradient leží v uzavřeném intervalu <-0,6,+0,5> [oC/100 m]

v celém rozsahu rychlostí větrů

IV. třída stability (normální), pro kterou je vertikální teplotní gradient v uzavřeném intervalu <+0,6, +0,8> [oC/100

m] - společně se III. třídou stability je dominantní charakteristika stavu ovzduší ve střední Evropě.

V. třída stability (konvektivní), kdy vertikální teplotní gradient je větší než +0,8oC/100 m a je limitován rychlostí

větrů do 5 m.s-1.

Třídy rychlosti větru

1. třída rychlosti větru - interval 0 - 2,5 m.s-1.

2. třída rychlosti větru - interval 2,6 - 7,5 m.s-1.

3.  třída rychlosti větru - interval nad 7,6 m.s-1.

Kvalita ovzduší (obě varianty)

Stávající imisní zatížení v lokalitě na základě Sdělení OOO MŽP ČR: Vymezení území se zhoršenou kvalitou

ovzduší

Stávající imisní zatížení území bylo vyhodnoceno na základě §11 bod 6 zákona 201/2012 Sb., „K posouzení, zda

dochází k překročení některého z imisních limitů podle odstavce 5, se použije průměr hodnot koncentrací pro čtve-

rec území o velikosti 1 km2 vždy za předchozích 5 kalendářních let. Tyto hodnoty ministerstvo každoročně zveřej-

ňuje pro všechny zóny a aglomerace způsobem umožňujícím dálkový přístup“.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

57

Oxid dusičitý NO2

Obrázek 32 Vymezení OZKO 2010 – 2014, prům. roční koncentrace NO2

Průměrné roční koncentrace škodliviny NO2 jsou uvedeny na obrázku výše. Nejvyšší takto stanovené koncentrace

se v předmětné lokalitě pohybují na úrovni 11,1 µg/m3. Tedy na úrovni 27,75 % imisního limitu. Pro maximální

hodinové koncentrace nejsou hodnoty takto stanoveny.

Polétavý prach PM10

Obrázek 33 Vymezení OZKO 2010 – 2014, prům. roční koncentrace PM10

Průměrné roční koncentrace škodliviny PM10 jsou uvedeny na obrázku výše. Nejvyšší takto stanovené koncentrace

se v předmětné lokalitě pohybují na úrovni 18,3 µg/m3. Tedy na úrovni cca 45,75 % imisního limitu.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

58

Obrázek 34 Vymezení OZKO 2010 – 2014, 36. nejvyšší denní koncentrace PM10

36. nejvyšší vypočtená koncentrace by měla pro vymezení OZKO dosahovat hodnot nejvýše 50 µg/m3. Nejvyšší

takto vypočtené koncentrace pro vyhodnocení stávajícího stavu dosahují hodnot na úrovni 29,7 µg/m3.

Polétavý prach PM2,5

Obrázek 35 Vymezení OZKO 2010 – 2014, prům- roční koncentrace PM2,5

Průměrné roční koncentrace škodliviny PM2,5 jsou uvedeny na obrázku výše. Nejvyšší takto stanovené koncentrace

se v předmětné lokalitě pohybují na úrovni 14,5 µg/m3. Tedy na úrovni cca 58 % imisního limitu.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

59

Benzen

Obrázek 36 Vymezení OZKO 2010 – 2014, prům- roční koncentrace Benzen

Průměrné roční koncentrace škodliviny benzenu jsou uvedeny na obrázku výše. Imisní limit pro tuto škodlivinu je 5

µg/m3. Nejvyšší takto stanovené koncentrace se v předmětné lokalitě pohybují na úrovni 0,8 µg/m3. Tedy na úrovni

cca 16 % imisního limitu.

Benzo(a)pyren

Obrázek 37 Vymezení OZKO 2010 – 2014, prům- roční koncentrace Benzo(a)pyren

Průměrné roční koncentrace škodliviny BaP jsou uvedeny na obrázku výše. Imisní limit pro tuto škodlivinu je 1

ng/m3. Nejvyšší takto stanovené koncentrace se v předmětné lokalitě pohybují na úrovni 0,53 ng/m3. Tedy na úrovni

cca 53 % imisního limitu.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

60

Automatizovaný imisní monitoring (obě varianty)

Nejbližší měřící stanice AIM od uvažovaného záměru se nachází v lokalitě české Budějovice - Třešňová. Hodnoty

zde uvedené slouží pouze k dokreslení celkové imisní situace v okolí záměru na příkladu imisního zatížení v okolí

nejbližší měřící stanice AIM.

Stanice: CCBT
umístění: České Budějovice - Třešňová
data za rok: 2013
reprezent. dat: oblastní měřítko (4 - 50 km)
typ měř. programu: automatizovaný měřící program
vzdálenost od záměru: cca 25,5 km

Obrázek 38 Umístění nejbližší měřící stanice

Naměřené hodnoty:

- oxid dusičitý (NO2) - MV 19 – 58,3 µg/m3, IL nestanoven
- četnost překročení IL 200 µg/m3 – 0 případů/rok, imisní limit 18 překročení/rok
- průměrná roční koncentrace 12,4 µg/m3, IL 40 µg/m3

- částice PM10, částice PM2,5, benzen (BZN), B(a)P - neměřeno

Dle hodnot naměřených na výše uvedené měřící stanici lze vyhodnotit imisní zatížení lokality jako mírně znečištěné.

V roce 2013 na této stanici nebyl překročen imisní limit pro průměrné roční ani maximální hodinové koncentrace

sledované škodliviny NO2. Měření nebylo prováděno přímo v předmětné lokalitě, ale v lokalitě vzdálenější.

V následující tabulce jsou uvedeny naměřené hodnoty na měřící stanici v letech 2010-2014 Naměřené hodnoty jsou

jednak srovnány s hodnotou imisního limitu a výsledky jsou doplněny o průměrnou a střední hodnotu naměřených

koncentrací.

Tabulka 26 Naměřené hodnoty vybraných škodlivin na měřící stanici CCBT v letech 2009-2013

2009 2010 2011 2012 2013 limit průměr medián
NO2 roční koncentrace

[µg/m3]

15,1 18,9 19,7 18,7 12,4 40 17,0 18,7
NO2 maximální hod. koncentrace 99,5 - - - - 200 99,5 99,5
NO2 četnost překroč. max. hod. konc.* 0 0 0 0 0 18 0 0
PM10 roční koncentrace 20,0 20,0 22,1 - - 40 20,7 20,0
PM10 četnost překroč. denní konc. ** 6 9 13 - - 35 9,3 9,0

Dle výše uvedených naměřených dat lze hodnotit stávající imisní situaci v předmětné lokalitě jako mírně znečistěné.

V uvedeném období na této stanici nedocházelo k překračování imisních limitů sledovaných škodlivin NO2 a PM10.

Důležité je také upozornit, že měření nebylo prováděno přímo v předmětné lokalitě.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

61

 Hluk

Pro záměr byla zpracována hluková studie, která výpočtovým způsobem ověřuje předpokládanou hlukovou zátěž

v nejbližším chráněném venkovním prostoru a v chráněném venkovním prostoru staveb po zprovoznění navrženého

obchvatu. Umístění výpočtových bodů bylo popsáno v kapitole B.4.IV.

Výsledky vypočtených hodnot zjištěných ve výpočtových bodech zadaných v jednotlivých chráněných venkovních

prostorech staveb v okolí stávajících komunikací a navrženého obchvatu jsou uvedeny v tabulce.

Tabulka 27 Vypočtená ekvivalentní hladina hluku v denní a noční době, stávající hluková situace – stav v roce 2015

 Voda

Obě varianty se nachází na území chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV) Novohradské hory, vyhlá-

šené nařízením vlády č. 10/1979 Sb. Obě varianty zasahují do citlivé (všechny povrchové vody) i zranitelné oblasti.

Obě varianty zasahují do ochranného pásma vodního zdroje II. st. – vodní nádrže Římov. Obě varianty jsou v pře-

vážné části umístěny mimo záplavové území, ke kontaktu dochází při přechodu řeky Malše, říční km cca 45,6,

v prostoru stávajícího fotbalového hřiště, plocha Q100 je vymezena v ploché nivě řeky. Ani jedna z variant nezasa-

huje do ochranných pásem přírodních léčivých zdrojů minerální vody a plynu a zdrojů přírodní minerální vody,

lázeňského místa či jeho ochranného pásma.

Povrchové vody

Z regionálně-hydrologického hlediska spadá posuzovaný záměr do hlavního povodí České republiky - povodí Labe

1-00-00 (úmoří Severního moře). Dle podrobnějšího správního členění patří dotčené území do II. Oblasti povodí

Horní Vltavy. V této oblasti je dotčeno dílčí povodí 1-06-02 Malše prostřednictvím drobných povodí: 1-06-02-015

Malše, 1-06-02-017 Malše. Řeka Malše (hydrologické pořadí č. 1-06-02-001) pramení v Rakousku na severním

svahu vrchu Viehberg jako Maltsch. Do české republiky řeka vstupuje u Dolního Dvořiště, před vstupem do ČR

tvoří státní hranici. Malše ústí zprava do Vltavy v Českých Budějovicích ve výšce 385 m n. m. Plocha povodí Malše

činí 979,1 km2, délka toku na území ČR činí 89,5 km, dlouhodobý průměrný průtok u ústí je 6,92 m3.s-1.

Výpočtový
bod č.

Vypočtená hodnota Hygienický limit hluku Překročení limitu
Denní doba Noční doba Denní doba Noční doba Denní doba

(6 h-22 h)
Noční doba
(22 h-6 h)LAeq,16h [dB] LAeq,8h [dB] LAeq,16h [dB] LAeq,8h [dB]

1 41,4 35,9 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
2 42,6 37,0 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
3 42,2 36,6 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
4 43,6 37,8 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
5 44,6 38,5 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
6 50,3 43,8 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
7 58,2 50,5 60 50 Nezjištěno Nezjištěno
8 63,0 55,3 60 50 Zjištěno Zjištěno
9 66,8 58,9 60 50 Zjištěno Zjištěno
10 57,8 51,2 60 50 Nezjištěno Zjištěno
11 62,5 55,8 60 50 Zjištěno Zjištěno



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

62

Řeka Malše protéká územím záměru v blízkosti cca km 0,0 trasy obchvatu (cca 100 m jihovýchodně) z jihozápadu

na severovýchod, východně od střední části trasy obchvatu mění směr toku na severozápad a kříží trasu obchvatu na

úrovni cca km 0,9 trasy, mezi ř.km 45 - 46 řeky. Malše je významným tokem ve smyslu vyhlášky č. 178/2012 Sb.,

kterou se stanoví seznam významných vodních toků a způsob provádění činností souvisejících se správou vodních

toků. Kvalita vody ve vodním toku se pohybuje dle sledovaných látek v I. a III. třídě kvality, resp. I a II.

Obrázek 39 Vodohospodářská mapa řešeného území

Obrázek 40 Mapa rozvodnic řešeného území



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

63

Obrázek 41 Zákres I. a II. ochranného pásma VD Římov



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

64

Obrázek 42 Výřez z mapy II. Ochranného pásma VD Římov

Pozn. Ochranné pásmo je označeno žlutou čarou, v zájmovém území ho tvoří vlastní tok řeky Malše.

Tabulka 28 Kvalita vody ve vodním toku Malše (Malše – Blansko – Kaplice pod), zákres umístění profilu



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

65

Tabulka 29 Kvalita vody ve vodním toku Malše (Malše – Blansko – Kaplice nad), zákres umístění profilu



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

66

Obrázek 43 Evidenční list hlásného profilu č.86 – Malše v Kaplici

Záplavová území

Záměr se v obou variantách se nachází v záplavovém území a v aktivní zóně záplavového území významného vod-

ního toku Malše. V dotčeném území bylo Krajským úřadem Jihočeského kraje, Odborem životního prostředí, země-

dělství a lesnictví stanoveno záplavové území Q5, Q20 a Q100 a vymezena aktivní zóna záplavového území vý-

znamného vodního toku Malše v ř. km 5,343 - 93,005 (čj.: KUJCK 12603/2009 OZZL/4 Wo ze dne 15.6.2009).

Záměr je v kontaktu se záplavovým územím v cca km 0,7 až 0,9 trasy obchvatu v trase červené var. a cca v km 0,6

až 0,9 modré var.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

67

Obrázek 44 Zákres aktivní zóny záplavového území, zákres záplavového území Q100

Podzemní vody

Z hydrogeologického hlediska náleží lokalita do hydrogeologického rajónu č. 631 Krystalinikum v povodí Horní

Vltavy a Úhlavy (M. Olmer, J. Kessl, Hydrogeologické rajóny, VÚV Praha, 1990). V tomto hydrogeologickém

rajónu je na svazích oběh podzemní vody vázán na zónu zvětrání a přípovrchového rozpojení hornin v mocnosti 10

– 30 m. Střední část trasy se nachází v údolní nivě řeky Malše. V tomto údolí se podzemní voda bude vyskytovat v

písčitých a štěrkovitých náplavech řeky a bude korespondovat s momentální úrovní vody v řece Malši.

Z archivních vrtů vyplývá, že podzemní voda se vyskytuje jen místy. Její výskyt předpokládáme hlavně v údolní

nivě Malše v úrovni 0,5 až 1,5 m pod stávajícím terénem, v části stavby navazující na I. etapu obchvatu Kaplice až

po nivu řeky předpokládáme hladinu podzemní vody 1,0 – 3,0 m pod terénem. V části stavby, kde trasa stoupá do

svahu směrem k silnici II/154 očekáváme, že podzemní voda stavbu silnice neovlivní. Bude se většinou vyskytovat

v puklinovém systému hornin.

 Půda

Přesný zábor pozemků bude stanoven v další fázi projektové dokumentace pro územní rozhodnutí.

Realizací přeložky dojde k záboru pozemků zemědělského půdního fondu (ZPF) o třídě I. II, III a V. v obou varian-

tách. V obou variantách dojde i k záboru pozemků určených k plnění funkce lesa (PUPFL). Přičemž vyjmutí po-

zemků z I. a II. třídy ochrany je možné pouze v případě, že veřejný zájem převažuje nad zájmem ochrany přírody.

Stavba je v územním plánu vedena jako veřejné prospěšná stavba.

Tabulka 30 Orientační procentuální rozsahu záboru pozemků ZPF a PUPFL

Varianta/parcela ZPF-třída ochrany, PUPFL,
ostatní

ZPF –
I.

ZPF –
II.

ZPF –
III.

ZPF –
IV.

ZPF –
V.

PUPFL Ostatní

Červená 17 19 27 0 14 1 22
Modrá 17 20 20 0 23 1 19



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

68

Obrázek 45 Zákres koridoru a trasy červené a trasy modré varianty a průběh hranic třídy ochrany ZPF a jejich bonity

Zdroj.: Územně plánovací dokumentace (ÚPD) Kaplice –změna č. 1

 Geofaktory životního prostředí

Morfologie (obě varianty)

Podle regionálního členění reliéfu ČSR (T. Czudek, 1972) náleží zájmové území do Šumavské subprovincie, oblasti

Šumavská hornatina, celku Novohradské podhůří, podcelku Soběnovská vrchovina. Terén na lokalitě je členitý.

Dle mapových a archivních podkladů lokalita geologického hlediska leží v oblasti moldanubika.

Výraznou krajinotvornou črtou oblasti je niva Malše. Niva Malše se dle Demka (1987) nachází na území Kaplické

brázdy. Na západě se zdvihá směrem k Českokrumlovské vrchovině, na východě směrem k Soběnovské vrchovině.

Kaplická brázda tvoří západní část Novohradského podhůří. Jedná se o protáhlou sníženinu ve směru sever – jih,

složenou z kaplických svorů a svorových rul. Území je řazeno k Českokrumlovskému biogeografickému regionu

(Culek 1996).

Vlastní niva Malše představuje ploché území, bez výraznějších dominant, od okraje nivy se ve východním směru

zdvihají dominantní masivy Hodonického, Blanského, Hradišťského a Suchého vrchu, západní část území ohraniču-

je svah masivu Poluška zdvihající se za Omlenicí a Omleničkou. Hlavní linií nejnižších partií je tok Malše s dopro-

vodnými břehovými porosty, okolní plochy přestavují luční porosty a pastviny, s roztroušenými solitérními dřevi-

nami, drobnými lesíky, mokřadními plochami a menšími vodními plochami. Jako celek tak působí poměrně harmo-

nickým dojmem. Jedná se o typickou, převážně zemědělsky využívanou krajinu, která se vyznačuje vyšším percen-

tuelním zastoupením luk a pastvin a nižším zastoupením polních ploch. Lesní porosty dominují ve vyšších polo-

hách. Díky těmto charakteristikám působí krajina na pozorovatele poměrně příjemným dojmem, s výhledy na masi-

vy jednotlivých vrchů.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

69

Geologické poměry (obě varianty)

Skalní podloží v části od I. etapy obchvatu Kaplice až za křížení se silnicí II/158 Kaplice – Malonty tvoří částečně

migmatizovaná biotitická a sillimanit – biotitická pararula (místy s muskovitem nebo cordieritem). V nadloží pararul

se vyskytnou zejména jílovitopísčité, jílovité a hlinitopísčité svahové sedimenty.

Ve střední části trasy předpokládáme výskyt neogénních sedimentů mydlovarského souvrství, které zastupují přede-

vším jíly a písky. V údolní nivě řeky Malše se vyskytnou několik metrů mocné fluviální sedimenty. Tyto sedimenty

zde budou pravděpodobně především zastupovat písky a štěrky, mohou se však vyskytnout i povodňové hlíny a jíly

s organickou příměsí.

V  podloží  části  trasy,  která  stoupá  od  řeky  Malše  směrem  k  silnici  II/154  Kaplice  -  Blansko  se  vyskytne  středně

zrnitá porfyrická biotitická žula (weinsberský typ). V nadloží žul se pravděpodobně vyskytnou svahové hlinitopísči-

té sedimenty a svahové sutě.

Poddolovaná území, geodynamické jevy, nerostné suroviny (obě varianty)

V řešeném území nejsou registrovány žádné význačné svahové deformace.

V řešeném území se nevyskytují důlní díla, poddolovaná území, chráněná ložisková území, ložiska výhradních

ploch, dobývací prostory ani území schválených prognózních zdrojů nevyhrazených ano vyhrazených nerostů.

Radon (obě varianty)

Radonový index pozemků se týká těch míst, kde jsou uvažovány objekty s pobytovými místnostmi. S ohledem na

skutečnost, že se jedná o komunikaci, je hodnocení neúčelné a není třeba přijímat žádná opatření.

Seismická aktivita a tektonika (obě varianty)

Podle ČSN EN 1998-1 (73 0036) "Navrhování konstrukcí odolných proti zemětřesení" náleží zájmové území do

oblasti s malou seizmicitou, se zrychlením 0,04 až 0,08 g.

 Fauna, flóra a ekosystémy

Přírodovědný průzkum

Pro potřeby dokumentace byl zpracován přírodovědný průzkum Doc. Farkačem, CSc. a kol. zájmového území, který

je součástí příloh dokumentace – H.6. Následující text sumarizuje výsledky průzkumů v roce 2015 a 2016.

Ekosystémy

Červená varianta

Od místa dotyku s modrou, zelenou a fialovou běží po sečené louce, protíná nově vybudovanou „cyklostezku“,

zleva se dotýká hřiště a po překonání řeky Malše stoupá po levém okraji chatové oblasti se zahrádkami na silnici

k Blansku. Tento úsek prochází jak loukami, tak zasahuje do nivy Malše s poměrně rozmanitou bylinnou a lesní

vegetací. Ze společenstev lučních převažují kulturní louky, fytocenologicky blízké svazu Arrhenaterion, které v nivě

přecházejí do svazu Calthion, místy zřejmě také do svazu Deschampsion cespitosae. V nivě dominují společenstva

svazu Phalaridion arundinaceae. Lesní doprovod Malše představují mokřadní olšiny (svazu Alnion incacane)  a



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

70

vrbové křoviny (Salicion cinereae). Spektrum vegetace doplňují ruderální společenstva ze svazů Dauco-Melilotion,

Coronopodo-Polygonion avicularis, v loukách pak mírně ruderalizovaná vegetace svazu Saginion procumbentis.

Flora řešené lokality

Acer platanoides (javor mléč): 2015, 2016;

Acer negundo (javor jasanolistý, pěst.): 2015, 2016;

Aegopodium podagraria (bršlice kozí noha): 2015, 2016;

Agrostis capillaris (psineček obecný): 2015, 2016;

Agrostis gigantea (psineček veliký): 2015, 2016;

Agrostis stolonifera (psineček výběžkatý): 2015, 2016;

Achillea millefolium subsp. millefolium (řebříček obecný pravý): 2015, 2016;

Ajuga reptans (zběhovec plazivý): 2015, 2016;

Alliaria petiolata (česnáček lékařský): 2015, 2016;

Alnus glutinosa (olše lepkavá): 2015, 2016;

Alopecurus pratensis (psárka luční): 2015, 2016;

Anthriscus sylvestris (kerblík lesní): 2015, 2016;

Arctium tomentosum (lopuch plstnatý): 2015, 2016;

Armoracia rusticana (křen selský): 2015, 2016;

Arrhenatherum elatius subsp. elatius (ovsík vyvýšený pravý): 2015, 2016;

Artemisia vulgaris (pelyněk černobýl): 2015, 2016;

Athyrium filix-femina (papratka samičí): 2015, 2016;

Atriplex patula (lebeda rozkladitá): 2015, 2016;

Barbarea vulgaris (barborka obecná): 2015, 2016;

Betula pendula var. pendula (bříza bělokorá pravá): 2015, 2016;

Bistorta officinalis (rdesno hadí kořen): 2015, 2016;

Brachypodium pinnatum (válečka prapořitá): 2015, 2016;

Calamagrostis epigejos (třtina křovištní): 2015, 2016;

Campanula patula (zvonek rozkladitý): 2015, 2016;

Capsella bursa-pastoris (kokoška pastuší tobolka): 2015, 2016;

Carex brizoides (ostřice třeslicovitá): 2015, 2016;

Carex hirta (ostřice srstnatá): 2015, 2016;

Cerastium holosteoides subsp. vulgare (rožec obecný luční): 2015, 2016;

Cirsium arvense (pcháč oset): 2015, 2016;

Cirsium vulgare (pcháč obecný): 2015, 2016;

Corylus avellana (líska obecná): 2015, 2016;



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

71

Cynosurus cristatus (poháňka hřebenitá): 2015, 2016;

Dactylis glomerata subsp. glomerata (srha laločnatá pravá): 2015, 2016;

Daucus carota subsp. carota (mrkev obecná pravá): 2015, 2016;

Deschampsia cespitosa (metlice trsnatá): 2015, 2016;

Dryopteris filix-mas (kapraď samec): 2015, 2016;

Elymus repens subsp. repens (pýr plazivý pravý): 2015, 2016;

Epilobium angustifolium (vrbovka úzkolistá, vrbka úzkolistá): 2015, 2016;

Epilobium montanum (vrbovka horská): 2015, 2016;

Epilobium tetragonum (vrbovka čtyřhranná): 2015, 2016;

Erigeron annuus subsp. annuus (turan roční pravý): 2015, 2016;

Euphorbia peplus (pryšec okrouhlý): 2015, 2016;

Festuca gigantea (kostřava obrovská): 2015, 2016;

Festuca ovina (kostřava ovčí): 2015, 2016;

Festuca pratensis (kostřava luční): 2015, 2016;

Filipendula ulmaria (tužebník jilmový): 2015, 2016;

Fraxinus excelsior (jasan ztepilý): 2015, 2016;

Galeopsis speciosa (konopice sličná): 2015, 2016;

Galium aparine (svízel přítula): 2015, 2016;

Galium mollugo agg. (okruh svízzele povázky): 2015, 2016;

Geranium palustre (kakost bahenní): 2015, 2016;

Geranium pratense (kakost luční): 2015, 2016;

Geranium robertianum (kakost smrdutý): 2015, 2016;

Geum urbanum (kuklík městský): 2015, 2016;

Glechoma hederacea (popenec obecný): 2015, 2016;

Gnaphalium sylvaticum (protěž lesní): 2015, 2016;

Heracleum sphondylium (bolševník obecný): 2015, 2016;

Hieracium sabaudum (jestřábník savojský): 2015, 2016;

Holcus lanatus (medyněk vlnatý): 2015, 2016;

Holcus mollis (medyněk měkký): 2015, 2016;

Hypericum perforatum (třezalka tečkovaná): 2015, 2016;

Hypochaeris radicata subsp. radicata (prasetník kořenatý pravý): 2015, 2016;

Chelidonium majus (vlaštovičník větší): 2015, 2016;

Chenopodium album (merlík bílý): 2015, 2016;

Impatiens parviflora (netýkavka malokvětá): 2015, 2016;



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

72

Lamium maculatum (hluchavka skvrnitá): 2015, 2016;

Lapsana communis subsp. communis (kapustka obecná pravá): 2015, 2016;

Lathyrus pratensis (hrachor luční): 2015, 2016;

Leontodon hispidus var. glabratus (máchelka srstnatá olysalá): 2015, 2016;

Linaria vulgaris (lnice květel): 2015, 2016;

Lolium multiflorum (jílek mnohokvětý): 2015, 2016;

Lolium perenne (jílek vytrvalý): 2015, 2016;

Lotus corniculatus (štírovník růžkatý): 2015, 2016;

Luzula luzuloides subsp. luzuloides (bika bělavá pravá): 2015, 2016;

Lycopus europaeus (karbinec evropský): 2015, 2016;

Lychnis flos-cuculi subsp. flos-cuculi (kohoutek luční pravý): 2015, 2016;

Lysimachia nummularia (vrbina penízková): 2015, 2016;

Myosoton aquaticum (křehkýš vodní): 2015, 2016;

Odontites vernus subsp. serotinus (zdravínek jarní pozdní): 2015, 2016;

Phalaris arundinacea (chrastice rákosovitá): 2015, 2016;

Phleum pratense (bojínek luční): 2015, 2016;

Phragmites australis (rákos obecný): 2015, 2016;

Picea abies (smrk ztepilý): 2015, 2016;

Plantago lanceolata (jitrocel kopinatý): 2015, 2016;

Plantago major subsp. major (jitrocel větší pravý): 2015, 2016;

Poa annua (lipnice roční): 2015, 2016;

Poa nemoralis (lipnice hajní): 2015, 2016;

Poa pratensis (lipnice luční): 2015, 2016;

Polygonum arenastrum (truskavec obecný): 2015, 2016;

Populus tremula (topol osika): 2015, 2016;

Potentilla anserina subsp. anserina (mochna husí pravá): 2015, 2016;

Potentilla reptans (mochna plazivá): 2015, 2016;

Prunella vulgaris (černohlávek obecný): 2015, 2016;

Prunus avium (třešeň ptačí): 2015, 2016;

Prunus spinosa (trnka obecná): 2015, 2016;

Quercus robur (dub letní): 2015, 2016;

Ranunculus acris subsp. acris (pryskyřník prudký pravý): 2015, 2016;

Ranunculus repens (pryskyřník plazivý): 2015, 2016;

Rosa canina (růže šípková): 2015, 2016;



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

73

Rubus caesius (ostružiník sivý, ježiník): 2015, 2016;

Rubus idaeus (maliník obecný): 2015, 2016;

Rumex acetosa (šťovík kyselý): 2015, 2016;

Rumex crispus (šťovík kadeřavý): 2015, 2016;

Rumex obtusifolius (šťovík tupolistý): 2015, 2016;

Salix caprea (vrba jíva): 2015, 2016;

Salix cinerea (vrba popelavá): 2015, 2016;

Salix euxina (vrba křehká): 2015, 2016;

Salix purpurea (vrba nachová): 2015, 2016;

Sambucus nigra (bez černý): 2015, 2016;)

Sanguisorba officinalis (krvavec toten): 2015, 2016;

Scorzoneroides autumnalis (máchelka podzimní): 2015, 2016;

Scrophularia nodosa (krtičník hlíznatý): 2015, 2016;

Senecio vulgaris subsp. vulgaris (starček obecný pravý): 2015, 2016;

Silene dioica (silenka dvoudomá, knotovka červená): 2015, 2016;

Stachys sylvatica (čistec lesní): 2015, 2016;

Stellaria graminea (ptačinec trávovitý): 2015, 2016;

Stellaria media (ptačinec žabinec): 2015, 2016;

Stellaria nemorum (ptačinec hajní): 2015, 2016;

Symphoricarpos albus (pámelník bílý): 2015, 2016;

Symphytum officinale (kostival lékařský): 2015, 2016;

Tanacetum vulgare (vratič obecný): 2015, 2016;

Taraxacum sect. Taraxacum (pampelišky smetánky): 2015, 2016;

Tilia cordata (lípa srdčitá, lípa malolistá): 2015, 2016;

Tilia platyphyllos (lípa velkolistá): 2015, 2016;

Trifolium hybridum (jetel zvrhlý): 2015, 2016;

Trifolium pratense (jetel luční): 2015, 2016;

Trifolium repens (jetel plazivý): 2015, 2016;

Tripleurospermum inodorum (heřmánkovec nevonný): 2015, 2016;

Trisetum flavescens (trojštět žlutavý): 2015, 2016;

Urtica dioica (kopřiva dvoudomá): 2015, 2016;

Veronica chamaedrys (rozrazil rezekvítek): 2015, 2016;

Vicia cracca (vikev ptačí): 2015, 2016;

Vicia sepium (vikev plotní): 2015, 2016;



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

74

Viola arvensis (violka rolní): 2015, 2016.

Ptáci

Alcedo atthis (ledňáček říční): 2015, 2016; hnízdí v hlinitých a hlinitopísčitých strmých březích v hnízdních norách;

na dotčeném úseku řeky Malše ovšem nenachází vhodný břeh; zaletuje za nezvykle bohatou nabídkou drobných ryb.

[ČR/§SO][ČS/VU]

Carduelis carduelis (stehlík obecný): 2015, 2016; hnízdí v koncových větvích listnáčů, často ovocných stromů.

Carduelis chloris (zvonek zelený): 2015, 2016; hnízdí převážně v jehličnanech, rád vyhledává okrasné formy (např.

v zahrádkách a parcích).

Cinclus cinclus (skorec vodní): 2015, 2016; hnízdí v blízkosti vodních toků, původně ve skalách a pod kořeny, poz-

ději rovněž pod mostky atp. [ČS/LC]

Columba palumbus (holub hřivnáč): 2015, 2016; hnízdí v korunách stromů. Zalétává na louky sbírat potravu.

Dendrocopos major (strakapoud velký): 2015, 2016; hnízdí v dutinách stromů, které si vytesává do kmenů a silněj-

ších větví.

Emberiza citrinella (strnad obecný): 2015, 2016; hnízdí na zemi v bylinné vegetaci, při druhém hnízdění ve vyšší

vegetaci nízko nad zemí (např. v porostech maliníku, ostružiníku atp.)

Erithacus rubecula (červenka obecná): 2015, 2016; hnízdí na zemi, většinou v zemní polodutině ve svahu, pod ve-

getací.

Falco tinnunculus (poštolka obecná): 2015, 2016; hnízdo si nestaví, obývá hnízda jiných ptáků (většinou krkavcovi-

tých), případně vysoké lidské stavby (např. věže kostelů atp.); loví především hraboše polní na travnatých plochách.

Fringilla coelebs (pěnkava obecná): 2015, 2016; hnízdí na stromech a vyšších keřích, často při kmeni.

Garrulus glandarius (sojka obecná): 2015, 2016; hnízdí na stromech, většinou jehličnatých.

Locustella fluviatilis (cvrčilka říční): 2015, 2016; hnízdí na zemi v husté bylinné vegetaci, často v kopřivách.

Motacilla cinerea (konipas horský): 2015, 2016; hnízdí v blízkosti tekoucích vod, původně ve skalách, později

v nejrůznějších výklencích a polodutinách lidských staveb (kamenné zdi, mosty apod.).

Parus ater (sýkora uhelníček): 2015, 2016; hnízdí v nejrůznějších dutinách, v hnízdní době je vázán na jehličnaté

porosty.

Parus major (sýkora koňadra): 2015, 2016; hnízdí v nejrůznějších dutinách.

Parus caeruleus (sýkora modřinka): 2015, 2016; hnízdí v nejrůznějších dutinách.

Phylloscopus collybita (budníček menší): 2015, 2016; hnízdí při zemi ve stařině, často pod převislými větvemi.

Sitta europaea (brhlík lesní): 2015, 2016; hnízdí v dutinách, vletový otvor si v případě potřeby zmenšuje směsí

bláta, trouchu a slin.

Sylvia atricapilla (pěnice černohlavá): 2015, 2016; hnízdí v keřích.

Sylvia borin (pěnice slavíková): 2015, 2016; hnízdí v keřích, zpravidla v podmáčeném prostředí.

Troglodytes troglodytes (střízlík obecný): 2015, 2016; ke hnízdění s oblibou vyhledává břehy vodních toků, kde

hnízdí často ve spleti kořenů a pod vývraty.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

75

Turdus merula (kos černý): 2015, 2016; hnízdí v korunách stromů a vyšších keřů.

Turdus philomelos (drozd zpěvný): 2015, 2016; hnízdí na stromech, většinou jehličnatých, blízko kmene.

Turdus pilaris (drozd kvíčala): 2015, 2016; hnízdí v korunách stromů, potravu sbírá na volných travnatých plo-

chách, na jaře před senosečí, při druhém hnízdění po senoseči; často hnízdí pospolitě na stromech podél vodních

toků.

Modrá varianta

Od místa dotyku se zelenou, červenou a fialovou vede po sečené louce, před hřištěm protíná nově vybudovanou

„cyklostezku“ a po překonání toku řeky Malše stoupá pravým okrajem chatové oblasti se zahrádkami a na silnici

vedoucí obcí Blansko na Nové Hrady splývá s průběhem červené varianty. Tato varianta prochází kromě luk nivou

Malše s bylinnou i lesní mokřadní vegetací. Luční vegetaci reprezentuje svaz Arrhenaterion elatioris, přecházející

ve zvlášť zatížených místech do vegetace svazu Saginion procumbentis. Lesní doprovod Malše představují mokřad-

ní olšiny (svazu Alnion incacane) a vrbové křoviny (Salicion cinereae). Spektrum vegetace doplňují ruderální spo-

lečenstva ze svazů Dauco-Melilotion, Coronopodo-Polygonion avicularis. Lokálně byly také zjištěny mezofilní

trnkové křoviny svazu Berberidion.

Rostliny

Acer platanoides (javor mléč): 2015, 2016;

Aegopodium podagraria (bršlice kozí noha): 2015, 2016;

Agrostis capillaris (psineček obecný): 2015, 2016;

Agrostis gigantea (psineček veliký): 2015, 2016;

Agrostis stolonifera (psineček výběžkatý): 2015, 2016;

Achillea millefolium subsp. millefolium (řebříček obecný prav): 2015, 2016;

Ajuga reptans (zběhovec plaziv): 2015, 2016;

Alchemilla vulgaris (kontryhel ostrolaločný): 2015, 2016;

Alliaria petiolata (česnáček lékařský): 2015, 2016;)

Alnus glutinosa (olše lepkav): 2015, 2016;)

Alopecurus pratensis (psárka luční): 2015, 2016;

Anthriscus sylvestris (kerblík lesní): 2015, 2016;

Armoracia rusticana (křen selsk): 2015, 2016;

Arrhenatherum elatius subsp. elatius (ovsík vyvýšený pravý): 2015, 2016;

Artemisia vulgaris (pelyněk černobýl): 2015, 2016;

Athyrium filix-femina (papratka samičí): 2015, 2016;

Atriplex patula (lebeda rozkladitá): 2015, 2016;

Barbarea vulgaris (barborka obecná): 2015, 2016;

Betula pendula var. pendula (bříza bělokorá pravá): 2015, 2016;



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

76

Bistorta officinalis (rdesno hadí kořen): 2015, 2016;

Brachypodium pinnatum (válečka prapořitá): 2015, 2016;

Calamagrostis epigejos (třtina křovištní): 2015, 2016;

Campanula patula (zvonek rozkladitý): 2015, 2016;

Capsella bursa-pastoris (kokoška pastuší tobolka): 2015, 2016;

Carex brizoides (ostřice třeslicovitá): 2015, 2016;

Carex hirta (ostřice srstnatá): 2015, 2016;

Centaurea cyanus (chrpa modrá): 2015, 2016;

Cerastium holosteoides subsp. vulgare (rožec obecný luční): 2015, 2016;

Cirsium arvense (pcháč oset): 2015, 2016;)

Cirsium vulgare (pcháč obecný): 2015, 2016;

Corylus avellana (líska obecná): 2015, 2016;

Cynosurus cristatus (poháňka hřebenitá): 2015, 2016;

Dactylis glomerata subsp. glomerata (srha laločnatá pravá): 2015, 2016;

Daucus carota subsp. carota (mrkev obecná pravá): 2015, 2016;

Deschampsia cespitosa (metlice trsnatá): 2015, 2016;

Elymus repens subsp. repens (pýr plazivý pravý): 2015, 2016;

Epilobium adenocaulon (vrbovka žláznatá): 2015, 2016;

Epilobium angustifolium (vrbovka úzkolistá, vrbka úzkolistá): 2015, 2016;

Epilobium montanum (vrbovka horská): 2015, 2016;

Epilobium tetragonum (vrbovka čtyřhranná): 2015, 2016;

Erigeron annuus subsp. annuus (turan roční pravý): 2015, 2016;

Euphorbia peplus (pryšec okrouhlý): 2015, 2016;

Festuca pratensis (kostřava luční): 2015, 2016;

Filipendula ulmaria (tužebník jilmový): 2015, 2016;

Fraxinus excelsior (jasan ztepilý): 2015, 2016;

Galeopsis speciosa (konopice sličná): 2015, 2016;

Galium aparine (svízel přítula): 2015, 2016;

Galium mollugo agg. (okruh svízele povázky): 2015, 2016;

Geranium palustre (kakost bahenní): 2015, 2016;

Geranium pratense (kakost luční): 2015, 2016;

Geum urbanum (kuklík městský): 2015, 2016;

Glechoma hederacea (popenec obecný): 2015, 2016;

Gnaphalium sylvaticum (protěž lesní): 2015, 2016;



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

77

Heracleum sphondylium (bolševník obecný): 2015, 2016;

Holcus lanatus (medyněk vlnatý): 2015, 2016;

Holcus mollis (medyněk měkký): 2015, 2016;

Hypericum perforatum (třezalka tečkovaná): 2015, 2016;

Chelidonium majus (vlaštovičník větší): 2015, 2016;

Chenopodium album (merlík bílý): 2015, 2016;

Impatiens parviflora (netýkavka malokvětá): 2015, 2016;

Lactuca serriola (locika kompasová): 2015, 2016;

Lamium maculatum (hluchavka skvrnitá): 2015, 2016;

Lamium purpureum (hluchavka nachová): 2015, 2016;

Lathyrus pratensis (hrachor luční): 2015, 2016;

Leontodon hispidus var. glabratus (máchelka srstnatá olysalá): 2015, 2016;

Linaria vulgaris (lnice květel): 2015, 2016;

Lolium multiflorum (jílek mnohokvětý): 2015, 2016;

Lolium perenne (jílek vytrvalý): 2015, 2016;

Lotus corniculatus (štírovník růžkatý): 2015, 2016;

Lycopus europaeus (karbinec evropský): 2015, 2016;

Lychnis flos-cuculi subsp. flos-cuculi (kohoutek luční pravý): 2015, 2016;

Lysimachia nummularia (vrbina penízková): 2015, 2016;

Myosoton aquaticum (křehkýš vodní): 2015, 2016;

Odontites vernus subsp. serotinus (zdravínek jarní pozdní): 2015, 2016;

Pastinaca sativa subsp. sativa (pastinák setý pravý): 2015, 2016;

Phalaris arundinacea (chrastice rákosovitá): 2015, 2016;

Phleum pratense (bojínek luční): 2015, 2016;

Phragmites australis (rákos obecný): 2015, 2016;

Picea abies (smrk ztepilý): 2015, 2016;

Plantago lanceolata (jitrocel kopinatý): 2015, 2016;

Plantago major subsp. major (jitrocel větší pravý): 2015, 2016;)

Poa annua (lipnice roční): 2015, 2016;

Poa compressa (lipnice smáčknutá): 2015, 2016;

Poa pratensis (lipnice luční): 2015, 2016;

Polygonum arenastrum (truskavec obecný): 2015, 2016;

Populus tremula (topol osika): 2015, 2016;

Potentilla anserina subsp. anserina (mochna husí pravá): 2015, 2016;



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

78

Potentilla argentea (mochna stříbrná): 2015, 2016;

Potentilla reptans (mochna plazivá): 2015, 2016;

Prunella vulgaris (černohlávek obecný): 2015, 2016;

Prunus avium (třešeň ptačí): 2015, 2016;

Prunus spinosa (trnka obecná): 2015, 2016;

Quercus robur (dub letní): 2015, 2016;

Ranunculus acris subsp. acris (pryskyřník prudký pravý): 2015, 2016;

Ranunculus repens (pryskyřník plazivý): 2015, 2016;

Rosa canina (růže šípková): 2015, 2016;

Rubus caesius (ostružiník sivý, ježiník): 2015, 2016;

Rubus idaeus (maliník obecný): 2015, 2016;

Rumex acetosa (šťovík kyselý): 2015, 2016;

Rumex crispus (šťovík kadeřavý): 2015, 2016;

Rumex obtusifolius (šťovík tupolistý): 2015, 2016;

Salix euxina (vrba křehká): 2015, 2016;

Sambucus nigra (bez černý): 2015, 2016;

Sanguisorba officinalis (krvavec toten): 2015, 2016;

Scorzoneroides autumnalis (máchelka podzimní): 2015, 2016;

Senecio vulgaris subsp. vulgaris (starček obecný pravý): 2015, 2016;

Silene dioica (silenka dvoudomá, knotovka červená): 2015, 2016;

Stachys sylvatica (čistec lesní): 2015, 2016;

Stellaria graminea (ptačinec trávovitý): 2015, 2016;

Stellaria media (ptačinec žabinec): 2015, 2016;

Stellaria nemorum (ptačinec hajní): 2015, 2016;

Symphoricarpos albus (pámelník bílý): 2015, 2016;

Symphytum officinale (kostival lékařský): 2015, 2016;

Tanacetum vulgare (vratič obecný): 2015, 2016;

Taraxacum sect. Taraxacum (pampelišky smetánky): 2015, 2016;

Tilia cordata (lípa srdčitá, lípa malolistá): 2015, 2016;

Tilia platyphyllos (lípa velkolistá): 2015, 2016;

Trifolium arvense (jetel rolní): 2015, 2016;

Trifolium hybridum (jetel zvrhlý): 2015, 2016;

Trifolium pratense (jetel luční): 2015, 2016;

Trifolium repens (jetel plazivý): 2015, 2016;



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

79

Tripleurospermum inodorum (heřmánkovec nevonný): 2015, 2016;

Trisetum flavescens (trojštět žlutavý): 2015, 2016;

Urtica dioica (kopřiva dvoudomá): 2015, 2016;

Veronica chamaedrys (rozrazil rezekvítek): 2015, 2016;

Veronica persica (rozrazil perský): 2015, 2016;

Vicia cracca (vikev ptačí): 2015, 2016;

Vicia sepium (vikev plotní): 2015, 2016;

Viola arvensis (violka rolní): 2015, 2016.

Ptáci

Alcedo atthis (ledňáček říční): 2015, 2016; hnízdí v hlinitých a hlinitopísčitých strmých březích v hnízdních norách;

na dotčeném úseku řeky Malše nenachází vhodný břeh; zaletuje z bližšího okolí za nezvykle bohatou nabídkou

drobných ryb. [ČR/§SO][ČS/VU]

Carduelis carduelis (stehlík obecný): 2015, 2016; hnízdí v koncových větvích listnáčů, často ovocných stromů.

Carduelis chloris (zvonek zelený): 2015, 2016; hnízdí převážně v jehličnanech, rád vyhledává okrasné formy (např.

v zahrádkách a parcích).

Cinclus cinclus (skorec vodní): 2015, 2016; hnízdí v blízkosti vodních toků, původně ve skalách a pod kořeny, poz-

ději rovněž pod mostky atp. [ČS/LC]

Columba palumbus (holub hřivnáč): 2015, 2016; hnízdí v korunách stromů. Zalétává na louky sbírat potravu.

Dendrocopos major (strakapoud velký): 2015, 2016; hnízdí v dutinách stromů, které si vytesává do kmenů a silněj-

ších větví.

Emberiza citrinella (strnad obecný): 2015, 2016; hnízdí na zemi v bylinné vegetaci, při druhém hnízdění ve vyšší

vegetaci nízko nad zemí (např. v porostech maliníku, ostružiníku atp.)

Erithacus rubecula (červenka obecná): 2015, 2016; hnízdí na zemi, většinou v zemní polodutině ve svahu, pod ve-

getací.

Falco tinnunculus (poštolka obecná): 2015, 2016; hnízdo si nestaví, obývá hnízda jiných ptáků (většinou krkavcovi-

tých), případně vysoké lidské stavby (např. věže kostelů atp.). Loví především hraboše polní na travnatých plochách.

Fringilla coelebs (pěnkava obecná): 2015, 2016; hnízdí na stromech a vyšších keřích, často při kmeni.

Garrulus glandarius (sojka obecná): 2015, 2016; hnízdí na stromech, většinou jehličnatých.

Locustella fluviatilis (cvrčilka říční): 2015, 2016; hnízdí na zemi v husté bylinné vegetaci, často v kopřivách, blízko

vodních toků.

Motacilla cinerea (konipas horský): 2015, 2016; hnízdí v blízkosti tekoucích vod, původně ve skalách, později

v nejrůznějších výklencích a polodutinách lidských staveb (kamenné zdi, mosty apod.).

Parus ater (sýkora uhelníček): 2015, 2016; hnízdí v nejrůznějších dutinách, v hnízdní době je vázán na jehličnaté

porosty.

Parus major (sýkora koňadra): 2015, 2016; hnízdí v nejrůznějších dutinách.

Parus caeruleus (sýkora modřinka): 2015, 2016; hnízdí v nejrůznějších dutinách.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

80

Phylloscopus collybita (budníček menší): 2015, 2016; hnízdí při zemi ve stařině, často pod převislými větvemi.

Sitta europaea (brhlík lesní): 2015, 2016; hnízdí v dutinách, vletový otvor si v případě potřeby zmenšuje směsí

bláta, trouchu a slin.

Sylvia atricapilla (pěnice černohlavá): 2015, 2016; hnízdí v keřích.

Sylvia borin (pěnice slavíková): 2015, 2016; hnízdí v keřích, zpravidla v podmáčeném prostředí.

Troglodytes troglodytes (střízlík obecný): 2015, 2016; ke hnízdění s oblibou vyhledává břehy vodních toků, kde

hnízdí často ve spleti kořenů a pod vývraty.

Turdus merula (kos černý): 2015, 2016; hnízdí v korunách stromů a vyšších keřů.

Turdus philomelos (drozd zpěvný): 2015, 2016; hnízdí na stromech, většinou jehličnatých, blízko kmene.

Turdus pilaris (drozd kvíčala): 2015, 2016; hnízdí v korunách stromů, potravu sbírá na volných travnatých plo-

chách, na jaře před senosečí, při druhém hnízdění po senoseči. Často hnízdí pospolitě na stromech podél vodních

toků.

Zelená varianta

Nejdelší varianta; od místa dotyku s červenou, modrou a fialovou vede po loukách, přetíná nově zbudovanou „cyk-

lostezku“ a po překonání toku řeky Malše začíná stoupat podél lesa až na silnici za obec Blansko. Nejdelší úsek

stavby je naplánován přes rozsáhlý komplex luk (svaz Arrhenaterion elatioris, místy Saginion procumbentis). V nivě

Malše a místy také v lučních tratích se vyvinula lesní a křovinná vegetace (svazy Alnion incanae, Salicion cinereae,

Sambuco-Salicion capreae). Z bylinné mokřadní vegetace jsou nápadná zejména společenstva svazu Calthion, zasa-

hující také do mezofilních luk. V břehové linii je místy vyvinuta vegetace svazu Sparganio-Glycerion, dominuje

však svaz Phalaridion arundinaceae a zmíněný svaz Calthion. Z ruderální vegetace se uplatnila společenstva svazů

Dauco-Melilotion, Geo-Alliarion, Aegopodion a Coronopodo-Polygonion avicularis.

Rostliny

Acer platanoides (javor mléč): 2015, 2016;

Aegopodium podagraria (bršlice kozí noha): 2015, 2016;

Agrostis capillaris (psineček obecný): 2015, 2016;

Agrostis gigantea (psineček veliký): 2015, 2016;

Agrostis stolonifera (psineček výběžkatý): 2015, 2016;

Achillea millefolium subsp. millefolium (řebříček obecný pravý): 2015, 2016;

Ajuga reptans (zběhovec plazivý): 2015, 2016;

Alchemilla monticola (kontryhel pastvinný): 2015, 2016;

Alchemilla vulgaris (kontryhel ostrolaločný): 2015, 2016;

Alliaria petiolata (česnáček lékařský): 2015, 2016;

Alnus glutinosa (olše lepk): 2015, 2016;)

Alnus incana subsp. incana (olše šedá pravá): 2015, 2016;

Alopecurus pratensis (psárka luční): 2015, 2016;



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

81

Anthriscus sylvestris (kerblík lesní): 2015, 2016;

Arctium tomentosum (lopuch plstnatý): 2015, 2016;

Armoracia rusticana (křen selský): 2015, 2016;

Arrhenatherum elatius subsp. elatius (ovsík vyvýšený pravý): 2015, 2016;

Artemisia vulgaris (pelyněk černobýl): 2015, 2016;

Athyrium filix-femina (papratka samičí): 2015, 2016;

Atriplex patula (lebeda rozkladitá): 2015, 2016;

Barbarea vulgaris (barborka obecná): 2015, 2016;

Betula pendula var. pendula (bříza bělokorá pravá): 2015, 2016;

Bidens frondosus (dvouzubec černoplodý): 2015, 2016;

Bistorta officinalis (rdesno hadí kořen): 2015, 2016;

Brachypodium pinnatum (válečka prapořitá): 2015, 2016;

Calamagrostis epigejos (třtina křovištní): 2015, 2016;

Calystegia sepium subsp. sepium (opletník plotní pravý): 2015, 2016;

Campanula patula (zvonek rozkladitý): 2015, 2016;

Capsella bursa-pastoris (kokoška pastuší tobolka): 2015, 2016;

Carex brizoides (ostřice třeslicovitá): 2015, 2016;

Carex buekii (ostřice Buekova, ostřice banátská): 2015, 2016; [ČS/C4a]

Carex hirta (ostřice srstnatá): 2015, 2016;

Carex remota (ostřice řídkoklasá): 2015, 2016;

Centaurea jacea subsp. jacea (chrpa luční pravá): 2015, 2016;

Cerastium holosteoides subsp. vulgare (rožec obecný luční): 2015, 2016;

Cirsium arvense (pcháč oset): 2015, 2016;

Cirsium vulgare (pcháč obecný): 2015, 2016;

Convolvulus arvensis (svlačec rolní): 2015, 2016;

Corylus avellana (líska obecná): 2015, 2016;

Crataegus monogyna (hloh jednosemenný): 2015, 2016;

Crepis biennis (škarda dvouletá): 2015, 2016;

Cynosurus cristatus (poháňka hřebenitá): 2015, 2016;

Dactylis glomerata subsp. glomerata (srha laločnatá pravá): 2015, 2016;

Daucus carota subsp. carota (mrkev obecná pravá): 2015, 2016;

Deschampsia cespitosa (metlice trsnatá): 2015, 2016;

Dryopteris filix-mas (kapraď samec): 2015, 2016;

Echinochloa crus-galli (ježatka kuří noha): 2015, 2016;



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

82

Elymus caninus (pýrovník psí): 2015, 2016;

Elymus repens subsp. repens (pýr plazivý pravý): 2015, 2016;

Epilobium angustifolium (vrbovka úzkolistá, vrbka úzkolistá): 2015, 2016;

Epilobium montanum (vrbovka horská): 2015, 2016;

Epilobium tetragonum (vrbovka čtyřhranná): 2015, 2016;

Equisetum arvense subsp. arvense (přeslička rolní pravá): 2015, 2016;

Erigeron annuus subsp. annuus (turan roční pravý): 2015, 2016;

Euphorbia helioscopia (pryšec kolovratec): 2015, 2016;

Euphorbia peplus (pryšec okrouhlý): 2015, 2016;

Fallopia convolvulus (opletka obecná): 2015, 2016;

Festuca gigantea (kostřava obrovská): 2015, 2016;

Festuca pratensis (kostřava luční): 2015, 2016;

Festuca rubra (kostřava červená): 2015, 2016;

Filipendula ulmaria (tužebník jilmový): 2015, 2016;

Fraxinus excelsior (jasan ztepilý): 2015, 2016;

Galeopsis pubescens (konopice pýřitá): 2015, 2016;

Galium aparine (svízel přítula): 2015, 2016;

Galium mollugo agg. (okruh svízele povázky): 2015, 2016;

Geranium palustre (kakost bahenní): 2015, 2016;

Geranium pratense (kakost luční): 2015, 2016;

Geranium robertianum (kakost smrdutý): 2015, 2016;

Geum urbanum (kuklík městský): 2015, 2016;

Glechoma hederacea (popenec obecný): 2015, 2016;

Glyceria fluitans (zblochan vzplývavý): 2015, 2016;

Gnaphalium sylvaticum (protěž lesní): 2015, 2016;

Heracleum sphondylium (bolševník obecný): 2015, 2016;

Hieracium sabaudum (jestřábník savojský): 2015, 2016;

Holcus lanatus (medyněk vlnatý): 2015, 2016;

Holcus mollis (medyněk měkký): 2015, 2016;

Hypericum perforatum (třezalka tečkovaná): 2015, 2016;

Hypochaeris radicata subsp. radicata (prasetník kořenatý pravý): 2015, 2016;

Chelidonium majus (vlaštovičník větší): 2015, 2016;

Chenopodium album (merlík bílý): 2015, 2016;

Impatiens glandulifera (netýkavka žláznatá): 2015, 2016;



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

83

Impatiens noli-tangere (netýkavka nedůtklivá): 2015, 2016;

Impatiens parviflora (netýkavka malokvětá): 2015, 2016;

Juncus effusus (sítina rozkladitá): 2015, 2016;

Knautia arvensis subsp. arvensis (chrastavec rolní pravý): 2015, 2016;

Lamium maculatum (hluchavka skvrnitá): 2015, 2016;

Larix decidua subsp. decidua (modřín opadavý pravý): 2015, 2016;

Lathyrus pratensis (hrachor luční): 2015, 2016;

Lemna minor (okřehek menší): 2015, 2016;

Leontodon hispidus var. hispidus (máchelka srstnatá pravá): 2015, 2016;

Lolium perenne (jílek vytrvalý): 2015, 2016;

Lotus corniculatus (štírovník růžkatý): 2015, 2016;

Lycopus europaeus (karbinec evropský): 2015, 2016;

Lychnis flos-cuculi subsp. flos-cuculi (kohoutek luční pravý): 2015, 2016;

Lysimachia nummularia (vrbina penízková): 2015, 2016;

Lysimachia vulgaris (vrbina obecná): 2015, 2016;

Lythrum salicaria (kyprej vrbice): 2015, 2016;

Malus domestica (jabloň domácí, adv.): 2015, 2016;

Myosoton aquaticum (křehkýš vodní): 2015, 2016;

Odontites vernus subsp. serotinus (zdravínek jarní pozdní): 2015, 2016;

Oxalis stricta (šťavel evropský): 2015, 2016;

Pastinaca sativa subsp. sativa (pastinák setý pravý): 2015, 2016;

Persicaria hydropiper (rdesno peprník): 2015, 2016;

Persicaria lapathifolia subsp. lapathifolia (rdesno blešník pravé): 2015, 2016;

Phalaris arundinacea (chrastice rákosovitá): 2015, 2016;

Phleum pratense (bojínek luční): 2015, 2016;

Phragmites australis (rákos obecný): 2015, 2016;

Picea abies (smrk ztepilý): 2015, 2016;

Plantago lanceolata (jitrocel kopinatý): 2015, 2016;

Plantago major subsp. major (jitrocel větší pravý): 2015, 2016;

Poa annua (lipnice roční): 2015, 2016;

Poa palustris (lipnice bahenní): 2015, 2016;

Poa pratensis (lipnice luční): 2015, 2016;

Poa trivialis (lipnice obecná): 2015, 2016;

Polygonum arenastrum (truskavec obecný): 2015, 2016;



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

84

Populus tremula (topol osika): 2015, 2016;

Potentilla anserina subsp. anserina (mochna husí pravá): 2015, 2016;

Potentilla reptans (mochna plazivá): 2015, 2016;

Prunella vulgaris (černohlávek obecný): 2015, 2016;

Prunus avium (třešeň ptačí): 2015, 2016;

Prunus padus subsp. padus (střemcha obecná pravá): 2015, 2016;

Prunus spinosa (trnka obecná): 2015, 2016;

Quercus robur (dub letní): 2015, 2016;

Ranunculus acris subsp. acris (pryskyřník prudký pravý): 2015, 2016;

Ranunculus repens (pryskyřník plazivý): 2015, 2016;

Rosa canina (růže šípková): 2015, 2016;

Rubus fruticosus agg. (okruh ostružiníku křovitého): 2015, 2016;

Rubus idaeus (maliník obecný): 2015, 2016;

Rumex acetosa (šťovík kyselý): 2015, 2016;

Rumex crispus (šťovík kadeřavý): 2015, 2016;

Rumex obtusifolius (šťovík tupolistý): 2015, 2016;

Salix cinerea (vrba popelavá): 2015, 2016;

Salix euxina (vrba křehká): 2015, 2016;

Salix triandra subsp. triandra (vrba trojmužná pravá): 2015, 2016;

Sambucus nigra (bez černý): 2015, 2016;

Sanguisorba officinalis (krvavec toten): 2015, 2016;

Scorzoneroides autumnalis (máchelka podzimní): 2015, 2016;

Scrophularia nodosa (krtičník hlíznatý): 2015, 2016;

Senecio ovatus subsp. ovatus (starček Fuchsův pravý, starček vejčitý pravý): 2015, 2016;

Senecio vulgaris subsp. vulgaris (starček obecný pravý): 2015, 2016;

Silene dioica (silenka dvoudomá, knotovka červená): 2015, 2016;

Solidago candensis (zlatobýl kanadský): 2015, 2016;

Sonchus arvensis subsp. arvensis (mléč rolní pravý): 2015, 2016;

Sonchus oleraceus (mléč zelinný): 2015, 2016;

Sorbus aucuparia var. aucuparia (jeřáb ptačí pravý): 2015, 2016;)

Stachys sylvatica (čistec lesní): 2015, 2016;

Stellaria graminea (ptačinec trávovitý): 2015, 2016;

Stellaria media (ptačinec žabinec): 2015, 2016;

Stellaria nemorum (ptačinec hajní): 2015, 2016;



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

85

Symphytum officinale (kostival lékařský): 2015, 2016;

Tanacetum vulgare (vratič obecný): 2015, 2016;

Taraxacum sect. Taraxacum (pampelišky smetánky): 2015, 2016;

Tilia platyphyllos (lípa velkolistá): 2015, 2016;

Trifolium hybridum (jetel zvrhlý): 2015, 2016;

Trifolium pratense (jetel luční): 2015, 2016;

Trifolium repens (jetel plazivý): 2015, 2016;

Tripleurospermum inodorum (heřmánkovec nevonný): 2015, 2016;

Trisetum flavescens (trojštět žlutavý): 2015, 2016;

Tussilago farfara (podběl lékařský): 2015, 2016;

Urtica dioica (kopřiva dvoudomá): 2015, 2016;

Verbascum lychnitis subsp. lychnitis (divizna knotovitá pravá): 2015, 2016;

Veronica chamaedrys (rozrazil rezekvítek): 2015, 2016;

Vicia cracca (vikev ptačí): 2015, 2016;

Vicia sepium (vikev plotní): 2015, 2016.

Ptáci

Accipiter gentilis (jestřáb lesní): 2015, 2016; hnízdí skrytě vysoko v korunách stromů; zaznamenán 1 ex.

[ČR/§O][ČS/VU]

Acrocephalus palustris (rákosník zpěvný): 2015, 2016; hnízdí v husté bylinné vegetaci, nízko nad zemí; předpoklá-

daný výskyt v travnatých porostech mezi loukou a lesem, nad kaskádou tůní.

Alcedo atthis (ledňáček říční): 2015, 2016; hnízdí v hlinitých a hlinitopísčitých strmých březích v hnízdních norách;

na dotčeném úseku řeky Malše nenachází vhodný břeh; pravidelně zaletuje za nezvykle bohatou nabídkou drobných

ryb. [ČR/§SO][ČS/VU]

Anthus trivialis (linduška lesní): 2015, 2016;hnízdí při okrajích luk a jiných travnatých ploch, v blízkosti lesa, na

zemi.

Buteo buteo (káně lesní): 2015, 2016; hnízdí vysoko v korunách stromů, loví především hraboše polní na travnatých

plochách.

Cinclus cinclus (skorec vodní): 2015, 2016; hnízdí v blízkosti vodních toků, původně ve skalách a pod kořeny, poz-

ději rovněž pod mostky atp. [ČS/LC]

Columba palumbus (holub hřivnáč): 2015, 2016;hnízdí v korunách stromů.

Corvus corax (krkavec velký): 2015, 2016; hnízdí na stromech. Podle hlasových projevů zaznamenán 1 ex. Má

velký areál, kontroluje velké území a vyhledává především mršiny. Při podzimní orbě sbírá za traktorem hraboše

polní. [ČR/§O][ČS/VU]

Dendrocopos major (strakapoud velký): 2015, 2016; hnízdí v dutinách stromů, které si vytesává do kmenů a silněj-

ších větví.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

86

Emberiza citrinella (strnad obecný): 2015, 2016; hnízdí na zemi v bylinné vegetaci, při druhém hnízdění ve vyšší

vegetaci nízko nad zemí (např. v porostech maliníku, ostružiníku atp.)

Erithacus rubecula (červenka obecná): 2015, 2016; hnízdí na zemi, většinou v zemní polodutině ve svahu, částečně

pod vegetací.

Falco tinnunculus (poštolka obecná): 2015, 2016; hnízdo si nestaví, obývá hnízda jiných ptáků (většinou krkavcovi-

tých), případně vysoké lidské stavby (např. věže kostelů atp.). Loví především hraboše polní na travnatých plochách.

Fringilla coelebs (pěnkava obecná): 2015, 2016; hnízdí na stromech a vyšších keřích, často při kmeni.

Garrulus glandarius (sojka obecná): 2015, 2016; hnízdí na stromech, většinou jehličnatých.

Lanius collurio (ťuhýk obecný): 2015, 2016; hnízdí v keřích, přednostně v růži šípkové a hlohu. [ČR/§O][ČS/NT]

Locustella fluviatilis (cvrčilka říční): 2015, 2016; hnízdí na zemi v husté bylinné vegetaci, často v kopřivách, blízko

vodních toků.

Locustella naevia (cvrčilka zelená): 2015, 2016; hnízdí na zemi v husté bylinné vegetaci.

Motacilla alba (konipas bílý): 2015, 2016; hnízdí v různých polodutinách a výklencích ve zdech, pod mosty atp.

Motacilla cinerea (konipas horský): 2015, 2016; hnízdí v blízkosti tekoucích vod, původně ve skalách, později

v nejrůznějších výklencích a polodutinách lidských staveb (kamenné zdi, mosty apod.).

Parus ater (sýkora uhelníček): 2015, 2016; hnízdí v nejrůznějších dutinách, v hnízdní době je vázán na jehličnaté

porosty.

Parus major (sýkora koňadra): 2015, 2016; hnízdí v nejrůznějších dutinách.

Parus caeruleus (sýkora modřinka): 2015, 2016; hnízdí v nejrůznějších dutinách.

Phylloscopus collybita (budníček menší): 2015, 2016; hnízdí při zemi ve stařině, často pod převislými větvemi.

Phylloscopus trochilus (budníček větší): 2015, 2016; hnízdí na zemi v bylinné vegetaci, obývá řidší keřové a stro-

mové porosty.

Sitta europaea (brhlík lesní): 2015, 2016; hnízdí v dutinách, vletový otvor si v případě potřeby zmenšuje směsí

bláta, trouchu a slin.

Sylvia atricapilla (pěnice černohlavá): 2015, 2016; hnízdí v keřích.

Sylvia borin (pěnice slavíková): 2015, 2016; hnízdí v keřích, zpravidla v podmáčeném prostředí.

Troglodytes troglodytes (střízlík obecný): 2015, 2016; ke hnízdění s oblibou vyhledává břehy vodních toků, kde

hnízdí často ve spleti kořenů a pod vývraty.

Turdus merula (kos černý): 2015, 2016; hnízdí v korunách stromů a vyšších keřů.

Turdus philomelos (drozd zpěvný): 2015, 2016; hnízdí na stromech, většinou jehličnatých, blízko kmene.

Turdus pilaris (drozd kvíčala): 2015, 2016; hnízdí v korunách stromů, potravu sbírá na volných travnatých plo-

chách, na jaře před senosečí, při druhém hnízdění po senoseči. Často hnízdí pospolitě na stromech podél vodních

toků. Hnízdit může jak ve vysokých smrcích poblíž „EVL“, tak na listnatých stromech u řeky.

Turdus viscivorus (drozd brávník): 2015, 2016; hnízda si staví vysoko v korunách stromů. Hnízdí dvakrát do roka;

první hnízda zpravidla na jehličnanech, druhá i na listnáčích. Potravu sbírá na volných travnatých plochách.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

87

Varianta modrá, červená a zelená

ŽIVOČICHOVÉ

Bezobratlí

V trasách silniční obchvatu Kaplice připadá v úvahu přítomnost jen několika zvláště chráněných druhů bezobratlých

živočichů. Z motýlů oba druhy otakárků – otakárek ovocný (Iphiclides podalirius) a otakárek fenyklový (Papilio

machaon) a z řádu blanokřídlých několik druhů čmeláků (Bombus sp.) a mravenců (Formica sp.).

Iphiclides podalirius (otakárek ovocný) [§O] – je vázaný na teplé křovinaté stepi neovlivněné příliš lidskou činností.

Je možné, že se v křovitých porostech může příležitostně vyvíjet, stejně tak se v území vyskytují jen náhodně zalét-

nuvší jedinci. Druh je výborným letcem překonávajícím snadno značné vzdálenosti. Záměr silniční komunikace a

navazujících terénních a vegetačních úprav nebude mít na populace druhu žádný vliv. Není nutné přijímat žádná

opatření.

Papilio machaon (otakárek fenyklový) [§O] – je druhem bez zvláštních stanovištních nároků, vyvíjející se na růz-

ných aromatických druzích mrkvovitých rostlin včetně pěstovaných v zahradách. Imága jsou velmi pohyblivá

schopná překonávat značné vzdálenosti. Záměr silniční komunikace a navazujících terénních a vegetačních úprav

nebude mít na populace druhu žádný vliv. Není nutné přijímat žádná opatření.

Bombus sp. (čmelák) [všechny druhy §O] – připadá v úvahu několik široce rozšířených a velmi hojných druhů

čmeláků. Populace těchto druhů nebudou dotčeny, neboť se jedná o létavé druhy s relativně velkou radiací, a je tedy

předpoklad, že v případě potřeby změní svá stanoviště a po úpravách území (včetně vegetačních úprav) území znovu

osídlí. Není nutné přijímat žádná opatření.

Formica sp. (mravenec) [všechny druhy §O] – připadá v úvahu několik široce rozšířených a velmi hojných druhů

mravenců. Populace těchto druhů nebudou dotčeny, neboť se jedná o široce rozšířené druhy a je tedy předpoklad, že

po úpravách území (včetně vegetačních úprav) území znovu osídlí. Není nutné přijímat žádná opatření.

Komentář k výskytu modráska černoskvrnného (Maculinea arion): Podle dostupné literatury (BENEŠ &

KONVIČKA 2002) je ze čtverců 7252 a 7253 potvrzen výskyt tohoto druhu naposledy v období 1981-1994 (živné

rostliny: mateřídouška časná (Thymus praecox)  a  další  druhy  mateřídoušek  (Thymus sp.), méně často dobromysl

obecná (Origanum vulgare)). V roce 2015 nebyly zjištěny v navržených trasách ani jeho živné živné rostliny. Hoj-

ným modráskem na louce mezi řekou Malší a křížením se silnicí 158 Pohorská byl ubikvistní modrásek jehlicový

(Polyommatus icarus – živné rostliny: hlavně druhy rodů tolice (Medicago),  jetel  (Trifolium), štírovník (Lotus),

čičorka (Coronilla) a jehlice (Ononis)).

Obratlovci

Mihulovci a ryby.

Řeka Malše východně a jihovýchodně od města Kaplice je vhodným biotopem pro výskyt mihule potoční (Lampetra

planeri) [ČR/§KO][ČS/EN] (V České republice kromě Jižní Moravy mozaikovitě na vodných biotopech po celém

území. Většina nálezů je z nadmořské výšky 300 až 600 metrů. V poslední době potvrzena z 38% čtverců faunistic-

kého mapování fauny ČR. Tření probíhá na písčitém až štěrkopískovém podkladu v miskovitých prohlubních při

teplotě vody 6-16° C s výškou vodního sloupce 5-15 cm. Larvy žijí skrytě v náplavech, dospělci se objevují volně

v korytě toku jen v době tření. V České republice trvá larvální vývoj 4 až 5 let.).



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

88

Vede velmi skrytý způsob života, nicméně pro její zjištění nebyly použity žádné zvláštní metody. Přestože nebyla

v roce potvrzena, je její výskyt velmi pravděpodobný (možný vliv může mít zelená a modrá varianta).

Vranka obecná (Cottus gobio) [ČR/§O][ČS/VU] byla zjištěna na několika místech Malše východně a jihovýchodně

od města Kaplice (obývá horní toky řek a potoky většiny evropských zemí, nálezy jsou z nadmořské výšky 170 až

930 metrů; v poslední době je druh potvrzen z 48 % čtverců faunistického mapování fauny České republiky. Demer-

zální, potamodromní druh, živí se larvami vodních bezobratlých, výjimečně jikrami nebo plůdkem jiných druhů).

Možný vliv může mít zelená a modrá varianta, protože mostní objekty jsou nad volným tokem. U červené varianty

je přemostění pod zahrádkářskou kolonií vedeno nad koncem vzdutí hladiny v nadjezí a lze tedy předpokládat vliv

nevýznamný.

Obojživelníci

Zjištěna jen ropucha obecná (Bufo bufo) [ČR/§O][ČS/VU] a skokan hnědý (Rana temporaria) [ČS/LC] v zelené

trase.

Plazi

Zjištěna jen užovka obojková (Natrix natrix) [ČR/§O][ČS/LC] v zelené trase.

Savci

Limitními druhy pro pro migraci savců všemi variantami jsou prase divoké (Sus crofa) a srnec obecný (Capreolus

capreolus).

Dendrologický průzkum (varianta modrá a červená)

Pro potřeby dokumentace a v souladu s požadavky Závěru zjišťovacího řízení byl v červnu 2016 Ing. Moravcem

zpracován dendrologický průzkum a ocenění dřevin, který je součástí příloh dokumentace.

V území jsou dominantně zastoupeny kulturní až polokulturní mezotrofní louky. Blok orné půdy zaujímá východní

část severního mírného svahu v levobřežní bezlesé části, nad řekou Malší. Údolní niva se rozkládá v levobřežní

části. Zde se nachází sportovní areál a cvičiště.

Samotná řeka Malše vytváří v území přirozenou osu a je místy bohatě lemována kvalitními břehovými doprovod-

nými porosty charakteru jasanových olšin. V pravobřežní části na tok Malše navazuje poměrně prudký jižní svah

údolí, který je v sousedství zahrádkářské a chatové kolonie zčásti pokryt mozaikou smíšených dřevinných porostů.

Výše po svahu se dřevinné porosty střídají s mozaikou ruderalizovaných, travobylinných lad s vrbinami při prame-

ništi. Zmokřené až zvodnělé plochy se vyskytují i výše ve svahu, který přechází v mělkou strž, jež se následně stáčí

na severovýchod až východ a je od shora vymezena obloukem silnice II/154. Zde mají porosty smíšený charakter a

hojně se tu vyskytují i kvalitní listnáče jako je dub zimní, lípa srdčitá, vzácně i habr.

Popis lokalit:

Lokalita č. 1 – společná pro obě trasy, vzrostlé porosty podél silnice a ve svahu nad silnicí, zapojené koruny.

Lokalita č. 2 – společná pro obě trasy, výsadby lip a nálety bezu černého

Lokalita č. 3.1 – červená trasa, doprovodné břehové porosty podél Malše se střemchou pozdní.

Lokalita č. 3.2 – modrá trasa doprovodné břehové porosty podél Malše s olší lepkavou (Alnus glutino-

sa),mnohokmeny starých vrb a nálety vrbových keřových porostů



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

89

Lokalita  č.  4.1  –  červená  trasa,  dole  u  potoka  listnatý  lesík  tvořený olší  a  dále  výsadby mezi  loukou a  plotem za-

hrádkářské kolonie tvoří pestrou směs druhů s výskytem kvalitních a povětšinou vzrůstných dřevin, zejména listná-

čů jako je dub letní (Quercus robur), habr obecný (Carpinus betulus), lípa srdčitá (Tilia cordata), smrk ztepilý (Picea

abies), borovice lesní (Pinus sylvestris), bříza bělokorá (Betula pendula).

Lokalita č. 4.2 – modrá trasa, porosty pod zahrádkářskou kolonií a zahrádky v kolonii, porost nad potokem v patě

svahu tvořen olší, ve svahu pod chatami převládá dub a jasan a dále je svah s chatičkami a zahrádkami a okrasnými

dřevinami.

Lokalita č. 5 – červená trasa, terénní deprese s prameništi, listnatý porost s převahou olše a se skupinami dubu, lip a

vrb, porosty jsou různověké, mají povětšinou dobře zapojenou korunu.

Lokalita č. 6 – červená trasa, březová alej podél silnice, z krajinářského hlediska jsou významní mohutní jedinci lípy

srdčité u božích muk a dubu lesního u památného křížku. V tabulce uvedeny pouze stromy eventuálně dotčené stav-

bou.

Lokalita č. 7 – společná pro obě trasy, alej břízy podél stávající silnice s nálety podél polní cesty a s vtroušenými

mladšími stromy.

Celkově lze konstatovat, že převážná část dřevinných porostů v okolí tras obchvatu v obou variantách má vyšší

sadovnickou a krajinářskou hodnotu. Zejména se jedná o vzrůstné listnáče tvořící často kompaktní porosty v rámci

lokalit.

Z krajinářského hlediska jsou významní mohutní jedinci lípy srdčité u božích muk a dubu lesního u památného

křížku, u kterých ovšem není jisté, zda bude muset dojít k jejich kácení.

Podobně i na lokalitě č. 4.1 budou zřejmě nejkvalitnější stromy blíže k plotu zahrádkářské kolonie zachovány.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

90

Obrázek 46 Hodnocené lokality v rámci dendrologického průzkumu

Tabulka 31 Seznam dřevin nacházejících se v okolí záměru – červená + modrá varianta

Č. popis lokality dřeviny výška průměr SH množství VIT/ZS
lok. 2 3 4 5 6 7 8

1.
vzrostlý porost dubu letního (Quercus ro-

bur), smrků (Picea abies), vrb (Salix fragilis)
a bříz (Betula pendula) mají dobře vyvinuté

a zapojené koruny

DB - Quercus robur 20 45 3 1 2/2
SM - Picea abies 22 40 - 50 2 - 3 3 1/1-2
VR - Salix fragilis 18 25 - 34 4 4 3/3

BR - Betula pendula 20 28, 38 3-4 2 2/1-2
OS - Populus tremula 18 22 4 1 1/1



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

91

Č. popis lokality dřeviny výška průměr SH množství VIT/ZS
lok. 2 3 4 5 6 7 8

2. vzrůstné výsadby lip (Tilia cordata) podél
silnice + nálety bezu (Sambucus nigra)

LP - Tilia cordata 21 44 2-3 1 2/2
BC - Sambucus nigra -

keře 50

7.
podél silnice březová alej na obou straních
silnice s vtroušenými nálety javoru a třešně

ptačí (Prunus avium)

BR - Betula pendula 20 42 - 55 3-4 18 2/2
JV - Acer platanoides 7-10 14 - 24 4 12 1/1

TR -Prunus avium 7 12 4 7 1/1

Tabulka 32 Seznam dřevin nacházejících se v okolí záměru – červená

Č. popis lokality dřeviny Výška průměr SH množství VIT/ZS
lok. 2 3 4 5 6 7 8

3.1
doprovodné břehové porosty podél Malše se
střemchou pozdní (Prunus padus) a vrbou

bílou, s nálety keřů

STR - Prunus padus -
vícekmeny 14 20 - 26 4 2 1/1

VR - Salix alba 16 32 4 1 3/3

4.1

listnatý lesík s převahou olše OL - Alnus glutinosa 24 24-28 4 8 1-2/1-2

výsadby mezi loukou a plotem zahrádkářské
kolonie tvoří pestrou směs druhů s výskytem

kvalitních a povětšinou vzrůstných dřevin,
zejména listnáčů jako je dub letní (Quercus
robur), habr obecný (Carpinus betulus), lípa
srdčitá (Tilia cordata), smrk ztepilý (Picea

abies), borovice lesní (Pinus syl-
vestris),bříza bělokorá (Betula pendula)

DB - Quercus robur 16-19 16-43 2 4 1/1
BR - Betula pendula 16-22 18-36 3 14 1-2/2

SM - Picea abies 10-24 20-47 2 11 1/1
BO - Pinus sylvestris 20 30-37 3 3 1-2/1-2

HB - Carpinus betulus 18 20-29 2 3 1/1
LP - Tilia cordata 14-22 19-52 2 2 1/1

JS - Fraxinus excelsior 18 37 3 1 1/1
VR - Salix alba 14 40-50 4 4 3/3

5.
terénní deprese s prameništi, listnatý porost
lesního charakteru s převahou olše, u silnice

mladší

OL - Alnus glutinosa
70 % 14 - 20 25 - 30 4-5 70 %

VR - Salix alba 15 % 14-18 20-35 5 15 %
DB - Quercus robur 10

% 20-25 39 - 61 2 10 %

LP - Tilia cordata 5 % 15 20 4 5 %

6.
podél silnice březová alej (Betula pendula),
u božích muk u silnice dvě vzrostlé lípy a u

památného křížku dva duby (jeden je
vzrůstný o průměru 74 cm)

BR - Betula pendula 21 48 - 56 3-4 12 2/2

LP - Tilia cordata 25 57 - 65 2-3 2 2/2
DB - Quercus robur 18 - 24 26 - 74 2-3 3 2/2

JV - Acer platanoides 8 10- 16 4 13 1/1

Tabulka 33 Seznam dřevin nacházejících se v okolí záměru – modrá varianta

Č. popis lokality dřeviny Výška průměr SH množství VIT/ZS
lok. 2 3 4 5 6 7 8

3.2

doprovodné břehové porosty podél Malše s
olší lepkavou (Alnus glutinosa) a na louce
skupinky vrb (Salix alby). Porosty mají po-

většinou dobře zapojenou a vyvinutou koru-
nu. Vrby i olše jsou převážně vícekmeny

VR - vrba bílá 18 50 4 3 3/3
OL - Alnus glutinosa 19 35-40 4 3 2/2
VR - Salix fragilis -

keře 50

4.2

nálety na svahu pod chatovou osadou,
charakter porostu, převaha dubu letního a
jasanu ztepilého (Fraxinus excelsior), nálet

vzrostlých olší pod svahem, zahrádky a
okrasné dřeviny chatové osady

DB45, JS45, BO10 10 14-22 4 30 1/1

OL - Alnus glutinosa 20 25-38 4 5 2/2



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

92

Vysv.: 1 – číslo lokality (viz. situace); 2 – popis lokality; 3 – zastoupení dřevin; 4 – dendrologické parametry – výška; 5 – den-
drologické parametry – průměr kmene stromů; 6 – dendrologické parametry – sadovnická hodnota; 7 – celkové množství na
lokalitě v ks příp. v m2; 8 - vitalita / zdravotní stav

VIT - vitalita: 0 - výborná, 1 - mírně narušená, 2 - zřetelně narušená, 3 - výrazně snížená, 4 - zbytková vitalita, 5 - odumřelý
strom

ZS - zdravotní stav: 0- výborný, 1 - dobrý, 2 - zhoršený, 3 - výrazně zhoršený, 4 - silně narušený, 5 – havarijní

SH - sadovnická hodnota: 1 - zvlášť hodnotné, 2 - hodnotné, 3 - průměrné, 4 - podprůměrné, 5 - bezcenné

 Krajina, krajinný ráz

Pro potřeby dokumentace bylo zpracováno hodnocení vlivu stavby na krajinný ráz. Zde uvádíme popis stávajícího

stavu platný pro obě varianty.

Území je členité, horské. V dnešní době je území využíváno především pro zemědělské účely případně pro rekreaci.

Pro objasnění širších vztahů v krajině byla vymezena v širším okolí DoKP oblast krajinného rázu. Při vymezování

krajinných oblastí hrála roli zejména geomorfologická charakteristika okolí, dále také přírodní a estetické charakte-

ristiky krajinného rázu.

Vymezena byla jedna krajinná oblast – Niva Malše a svahy v okolí Kaplice – viz násl. obrázek.

Obrázek 47 Vymezená krajinná oblast KO Niva Malše a svahy v okolí Kaplice

Krajinná oblast – Niva Malše a svahy v okolí Kaplice

Niva Malše se dle Demka (1987) nachází na území Kaplické brázdy. Na západě se zdvihá směrem k Českokrumlov-

ské vrchovině, na východě směrem k Soběnovské vrchovině. Kaplická brázda tvoří západní část Novohradského

podhůří. Jedná se o protáhlou sníženinu ve směru sever – jih, složenou z kaplických svorů a svorových rul.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

93

Území je řazeno k Českokrumlovskému biogeografickému regionu (Culek 1996). Z potenciální vegetace převládají

bikové a/nebo jedlové doubravy, směrem k vyšším polohám dominují bikové bučiny a bučiny s kyčelnicí devítilis-

tou. Nelesní náhradní vegetaci reprezentují louky a pastviny, v nivě Malše se jedná o intenzivně obhospodařované

louky a fragmenty aluviálních psárkových luk, výše jsou položeny porosty mezofilních Ovsíkových luk. Tok Malše

je doprovázen břehovou zelení, nejčastěji porosty vrb a olší, místy lze zaznamenat porosty údolních jasanovo-

olšových luhů, na svazích okolo řeky pak fragmenty suťových lesů a suchých acidofilních doubrav. Ve vyšších

polohách dominují intenzivně obhospodařované lesy, případně se vyskytují také acidofilní bučiny.

Antropogenní prvky v této krajinné oblasti představují zejména samotný intravilán města Kaplice, které představuje

největší centrum celé oblasti, další, menší sídla – Mostky, Omlenice, Blažkov, Blansko, liniové prvky silnic, příp.

cyklostezek a železnice, okolní průmyslové areály, fotovoltaické elektrárny atd. Oblast je charakteristická poměrně

brzkým osídlením krajiny, malé trhové městečko Kaplice je písemně zmiňováno od roku 1257, nachází se na vý-

znamné obchodní křižovatce. Kaplice je charakteristická historickým městským jádrem s řadou církevních staveb,

původně zde stála románská kaple, v současnosti jsou zde kostel sv. Floriána a kostel sv. Petra a Pavla, přestavěné

do barokní podoby. Západně od historického jádra se nachází kaple sv. Josefa a Barbory.

Vlastní niva Malše představuje ploché území, bez výraznějších dominant, od okraje nivy se ve východním směru

zdvihají dominantní masivy Hodonického, Blanského, Hradišťského a Suchého vrchu, západní část území ohraniču-

je svah masivu Poluška zdvihající se za Omlenicí a Omleničkou. Hlavní linií nejnižších partií je tok Malše s dopro-

vodnými břehovými porosty, okolní plochy přestavují luční porosty a pastviny, s roztroušenými solitérními dřevi-

nami, drobnými lesíky, mokřadními plochami a menšími vodními plochami. Jako celek tak působí poměrně harmo-

nickým dojmem. Jedná se o typickou, převážně zemědělsky využívanou krajinu, která se vyznačuje vyšším percen-

tuelním zastoupením luk a pastvin a nižším zastoupením polních ploch. Lesní porosty dominují ve vyšších polo-

hách. Díky těmto charakteristikám působí krajina na pozorovatele poměrně příjemným dojmem, s výhledy na masi-

vy jednotlivých vrchů.

Krajinná oblast je charakteristická vyváženým harmonickým měřítkem s nižším antropogenním ovlivněním (Kapli-

ce a další sídla) a relativně dobře zachovalými geomorfologickými a přírodními charakteristikami.

Přírodní charakteristiky

Krajinná oblast je charakteristická poměrně kvalitními přírodními charakteristikami: Krajinná oblast leží mimo

velkoplošná zvláště chráněná území definovaná zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném

znění, mezi které se řadí chráněné krajinné oblasti a národní parky, její jižní část, respektive koryto Malše je vyme-

zeno jako přírodní památka Horní Malše. Předměty ochrany jsou totožné jako v případě EVL Horní Malše.

Krajinná oblast neleží ve vymezeném přírodním parku. Západně je vymezen přírodní park Poluška, východně pak

přírodní park Soběnovská vrchovina, který zahrnuje také Hradišťský vrch.

Z lokalit sítě Natura 2000 do krajinné oblasti zasahuje evropsky významná lokalita (EVL) Horní Malše.

EVL Horní Malše zahrnuje asi čtyřicetikilometrový úsek horního toku Malše od Dolní Příbraní až po Kaplici. Velmi

kvalitní je zejména střední část údolí Malše, horní úsek má charakter horského zaříznutého údolí s odpovídající

vegetací. Mezi předměty ochrany této EVL patří vydra říční (Lutra lutra), perlorodka říční (Margaritifera margari-

tifera), dále stanoviště: nížinné až horské vodní toky s vegetací svazů Ranunculion fluitantis a Callitricho-

Batrachion (3260), bučiny asociace Luzulo-Fagion (9110), bučiny asociace Asperulo-Fagetum (9130) a smíšené

jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální Evropy (91E0).



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

94

Z prvků územního systému ekologické stability (ÚSES) severní částí území prochází nadregionální biokoridor ID93.

V území je vymezeno také několik lokálních biocenter a biokoridorů.

Znaky estetických hodnot

Jak již bylo řečeno výše, obraz krajiny této krajinné oblasti je poměrně harmonický. Obraz krajiny je v nižších polo-

hách spíše plochý, v západní a východní části poměrně rychle přechází do příkrých partií masivu Suchého, Hra-

dišťského a Blanského vrchu a masivu Poluška. Oblast je charakteristická vegetací především lučních porostů a

pastvin s liniovou vegetací doprovázející vodní toky a komunikace, s rozsáhlejšími plochami lesů vázanými na vyšší

polohy. Přítomna je také celá řada vodních ploch roztroušených v nivě Malše.

Relativně harmonický obraz krajiny je částečně narušen antropogenními prvky – městskou zástavbou města Kaplice

a obcí Mostky, Blansko, Omlenice, Stradov a dalšími, průmyslovými areály, fotovoltaickými elektrárnami, komuni-

kací E55, povrchovým lomem jižně od Kaplice. Pro město Kaplice je typické zachovalé historické jádro, které je

chráněno Městskou památkovou zónou, s celou řadou nemovitých kulturních památek (např. kostel sv. Floriána,

kostel sv. Petra a Pavla, kašna s pranýřem, starý pivovar). Historické jádro je obklopeno novodobější zástavbou a

řadou průmyslových areálů. V okolních obcích lze zaznamenat dominanty, mnohé z nich jsou řazeny mezi nemovité

kulturní památky, např. kostel sv. Jana Nepomuckého a zámek v Omleničce či kostel sv. Jiří s farou v Blansku.

Prostorovou scénu občas narušují objekty zemědělské výroby, fotovoltaické elektrárny a komunikace.

Pozitivní význam z pohledu estetického měřítka této krajinné oblasti má linie řeky Malše, která má charakter přiro-

zeného vodního toku. Území je přirozeně ohraničeno příkrými svahy Soběnovské vrchoviny a masivu Polušky.

Historicko – kulturní charakteristiky

Nejvýznamnějším sídelním útvarem oblasti je město Kaplice, dále se zde nachází drobné rostlé obce – Omlenice,

Blansko, Stradov.

Historie města Kaplice

První písemná zmínka o Kaplici pochází z roku 1257. Kaplice v té době patřila pod správu premonstrátského klášte-

ra v Milevsku. Ve 13. století došlo k připojení Kaplice k panství pořešínskému. V roce 1382 bylo Kaplici přiděleno

městské právo, tím byl dán základ pro lepší rozvoj obchodu a řemesel. Počátkem 15. staletí Kaplice během čtyř let

dvakrát vyhořela. Také v době husitských válek byla vypálena a vypleněna. Okolo roku 1434 získal panství Oldřich

z Rožmberka a připojil jej k panství novohradskému. Roku 1466 potvrdil Jan „Obchvat města Kaplice, 2. etapa,

silnice II/154“ z Rožmberka Kaplici městské právo, později bylo uděleno i „mílové právo“. V průběhu 16. a 17.

století zde bylo založeno několik cechů – soukeníci, koželuzi, krejčí, kováři a další. Od roku 1529 se zde mohly

konat ročně dva výroční trhy. Po bitvě na Bílé hoře získal Kaplici hrabě Karl Bonaventura Buquoy, jeho rod Kaplici

držel až do roku 1945. V roce 1753 byla postavena silnice spojující České Budějovice, Kaplici a Horní Rakousko, v

této době byl v Kaplici postaven hamr. Kaplice profitovala také ze stavby „koňské dráhy“, která vedla z Českých

Budějovic do Lince, jednalo se o první železnici na evropském kontinentu (1870 přestavěna na železnici s parními

stroji). V roce 1918 se Kaplice stala součástí ČSR. V roce 1938 se stala Kaplice na základě mnichovské dohody

součástí Německa (www.mestokaplice.cz).

Na základě výše uvedeného byly shrnuty výše zmiňované indikátory přítomnosti znaků přírodní, kulturní a historic-

ké charakteristiky krajinné oblasti Niva Malše a svahy v okolí Kaplice.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

95

Tabulka 34 Indikátory přítomnosti přírodních hodnot dle zákona č. 11419*92 Sb.

Vymezení míst krajinného rázu

Ve stanoveném dotčeném krajinném prostoru (DoKP) byla vymezena místa krajinného rázu (MKR). Místem krajin-

ného rázu chápeme část krajiny, stejnorodou z hlediska přírodních, kulturních a historických charakteristik a výsky-

tu estetických a přírodních hodnot, které odlišují místo krajinného rázu od ostatních míst krajinného rázu. Každé

místo krajinného rázu má tedy svůj individuální charakter.

Místa krajinného rázu byla vymezena na základě provedené analýzy viditelnosti pro obě varianty obchvatu Kaplice

pro dva výškové body. Celkově byla vyhodnocena čtyři místa krajinného rázu, která mohou být realizací obchvatu

vizuálně dotčena a z nichž bylo hodnocení vlivu záměru na krajinný ráz relevantní.

Celkem byla vyčleněna 4 místa krajinného rázu:

1) MKR Niva Malše

2) MKR Svah mezi Suchým vrchem a Blanskem

3) MKR Úbočí Hradišťského a Blanského vrchu

4) MKR Úbočí masivu Poluška

První místo krajinného rázu (MKR Niva Malše) představuje údolní nivu řeky Malše v okolí místa obchvatu – tedy

území východně od Kaplice a dále území jižně od Kaplice, odkud je obchvat patrný v partii vedoucí svahem nad

řekou Malší. V případě území východně od Kaplice se jedná o prostor, ze kterého bude stavební záměr velmi dobře

patrný. V případě území jižně od Kaplice se jedná o prostor, ze kterého bude patrná vrcholová část záměru v modré

variantě. Lokalitou východně od Kaplice prochází cyklotrasa.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

96

Druhým místem krajinného rázu (MKR Svah mezi Suchým vrchem a Blanskem) je prostor mezi vrcholem Suchého

vrchu a obcí Blansko. Jedná se o vrcholové partie svahu, které představují luční porosty, vedena je zde stávající

komunikace II/154, svahy spadají příkře k Malši, zčásti jsou porostlé vzrostlými stromy, zčásti křovinami, umístěna

zde je také chatová osada se zahradami. Místem prochází turistická stezka i cyklostezka. Z tohoto MKR bude patrný

spodní úsek obou variant obchvatu a také horní úsek modré varianty.

Třetím místem krajinného rázu (MKR Úbočí Hradišťského a Blanského vrchu) je území lučních porostů, které se

rozkládají východně od záměru, na úbočí výše zmíněných vrchů. Odtud bude viditelná spodní část obchvatu v obou

variantách.

Čtvrtým místem krajinného rázu (MKR Úbočí masivu Poluška) je svah ve vzdálenosti cca 5 km západně od posuzo-

vaného obchvatu. Patrná odtud bude horní část modré varianty obchvatu. V tomto území vede několik turistických

stezek a cyklotras, umístěn je zde památník obětem transportu, který představuje vyhlídkové místo směrem ke Kap-

lici.

Lokality vymezených míst krajinného rázu jsou vyznačeny na následujícím obrázku. Vzhledem k charakteru území

(členitost terénu, přítomnost vzrostlé liniové i plošné zeleně, geomorfologické uspořádání, přítomnost zastavěného

území atd.) nebyla další místa krajinného rázu v širším okolí záměru identifikována.

Obrázek 48 Místa krajinného rázu

Místo krajinného rázu č. 1 – Niva Malše

Toto místo krajinného rázu představuje přímo místo realizace záměru, resp. jeho úseku procházejícího nivou Malše,

tedy poměrně malý prostor s lučními porosty východně od Kaplice, který je ohraničen zákrutou Malše. Územím



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

97

prochází zpevněná komunikace, po které je vedena cyklostezka. Velmi roztroušeně zde lze zaznamenat solitérní

dřeviny, nejčastěji vrby, vodní tok Malše je doprovázen vyvinutými břehovými porosty. Západní část území ohrani-

čují průmyslové areály umístěné na okraji Kaplice. V severní části se rozkládá tréninkové fotbalové hřiště a koupa-

liště.

Jižně od Kaplice se rozkládají rozsáhlé intenzivně zemědělsky obhospodařované plochy, které navazují na průmys-

lové areály, prochází zde jižní část obchvatu Kaplice II/154, vedení elektrického napětí, umístěna je zde fotovoltaic-

ká elektrárna. Tímto územím neprochází turistické trasy ani zde nejsou vedeny cyklotrasy.

Toto MKR bude výstavbou obchvatu dotčeno výrazně v obou variantách, nový obchvat zde bude představovat do-

minantní antropogenní prvek.

Tabulka 35 Identifikované znaky přírodních, estetických, kulturních a historických charakteristik místa krajinného rázu č. 1

Místo krajinného rázu č. 2 – Svah mezi Suchým vrchem a Blanskem

Toto místo KR bylo identifikováno ve vrcholové partii a ve svahu, kterým prochází úsek obchvatu. V případě modré

varianty se jedná o průchod přes chatovou osadu a vrcholovými částmi lučních porostů, červená varianta prochází

údolnicí západně od chatové kolonie, přes území stávajícího jasanovo-olšového luhu. Toto MKR se rozkládá od

Suchého vrchu směrem k Blansku, ve svahových partiích zahrnuje porosty vzrostlých dřevin a křovin v místech

někdejších drobných lůmků a také území chatové osady situované ve svahu poměrně příkře spadajícím k toku Mal-

še. V tomto území se obchvat napojuje na stávající těleso komunikace II/154, která je doprovázena alejí bříz, u kraj-

nice jsou postavena kamenná boží muka.

Toto MKR bude výstavbou obchvatu dotčeno výrazně v obou variantách, nový obchvat zde bude představovat do-

minantní antropogenní prvek, zejména v modré variantě, která v zářezu prochází přes chatovou osadu a rozděluje ji

na dvě části. V případě červené varianty vedené v údolnici východně od chatové osady nebude ovlivnění místa kra-

jinného rázu tak výrazné. Viditelné bude z menší rozlohy okolní krajiny.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

98

Tabulka 36 Identifikované znaky přírodních, estetických, kulturních a historických charakteristik

Místo krajinného rázu č. 3 – Úbočí Hradišťského a Blanského vrchu

MKR č. 3 přestavuje úbočí Hradišťského a Blanského vrchu, jedná se o neosídlené území, kde převažují lesní poros-

ty a v jehož středu se rozkládají plochy luk. Tímto územím neprochází turistické stezky ani cyklotrasy. Dostupné je

po zemědělské, polní cestě. Je zde umístěno vedení elektrického napětí. Nenacházejí se zde žádné stavby. Ve spodní

části se rozkládá Nový rybník. Jedná se o území s minimálním pohybem obyvatel.

Z MKR č. 3 bude záměr patrný v úseku procházejícím nivou Malše v obou variantách.

Tabulka 37 Identifikované znaky přírodních, estetických, kulturních a historických charakteristik

Místo krajinného rázu č. 4 – Úbočí masivu Poluška

Místo krajinného rázu č. 4 zahrnuje vizuálně dotčený krajinný prostor okolí obcí Omlenice, Omlenička a Stradov.

Tyto obce se rozkládají na obočí masivu Poluška, který představuje východní část Rožmberské vrchoviny. Tento



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

99

svah pokrývají luční porosty, resp. pastviny, nad nimi se táhne pás lesních porostů. Směrem na západ se rozkládá

přírodní park Poluška. V obci Omlenička tvoří kulturní dominantu zámek a kostel Panny Marie Bolestné a sv. Jana

Nepomuckého. Ve svahu mezi Omlenicí a Omleničkou, na rozmezí luk a lesa, je situován památník obětem trans-

portu, ke kterému vede třešňová alej. Jedná se o bod vzdálených rozhledů. V území jsou roztroušeny drobné sakrální

stavby. Jedná se o velmi harmonickou krajinu s převahou lučních porostů, linie cest jsou doprovázeny výsadbou

dřevin. Územím prochází nadzemní elektrické vedení, jednokolejná elektrifikovaná železniční trať a letiště. Tyto

prvky se však v MKR neuplatňují vizuálně tak, aby narušovaly celkový harmonický ráz krajiny. Celé území je pro-

tkáno sítí turistických tras a cyklostezek.

Z tohoto území bude možné spatřit horní úsek obchvatu v modré variantě. Vzhledem ke značné vzdálenosti se však

nebude úsek obchvatu výrazně projevovat.

Tabulka 38 Identifikované znaky přírodních, estetických, kulturních a historických charakteristik

 Obyvatelstvo

Tabulka 39 - Počet obyvatel v dotčených obcích

Název obce počet obyvatel
Kaplice 7 064 (r.2016)

Blansko u Kaplice 282 (r.2011)

Pozn.: Zdroj ČSÚ.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

100

 Hmotný majetek

Podrobný demoliční výměr bude stanoven v další fázi PD. Ve variantě modré trasy bude nutné odstranit stavby

v zahrádkářské kolonii, v červené nikoli. Při realizaci červené varianty bude nutné přemístit fotbalové hřiště.

 Kulturní památky

Stavba se nenachází v blízkosti národní kulturní památky (§ 4) ani kulturní památky (§ 2) ani v jejich ochranných

pásmech dle z. č. 20/1987 o památkové péči v platném znění.

C.3 Celkové zhodnocení kvality životního prostředí
v dotčeném území z hlediska jeho únosného
zatížení

Záměr se nachází v okrese Český Krumlov. Obchvat se v celé délce trasy leží na území města Kaplice, zasahuje do

katastrálních území 663069 Kaplice a 663140 Blansko u Kaplice. Trasa obchvatu je vedena v extravilánu obce, a je

navržena převážně na plochách porostlých vegetací (dle KN trvalý travní porost) a ostatních pozemků (komunikace,

ostatní  plochy),  obě varianty  kříží  vodní  tok  Malše.  V dnešní  době je  území  varianty  modré  a  červené  využíváno

především pro zemědělské účely a pro rekreaci (nachází se zde koupaliště, fotbalový stadion a zahrádkářská kolo-

nie). Kvalita životního prostředí odpovídá umístění lokality záměru.

Dle hodnot naměřených na stanici automatizovaný imisního monitoringu lze vyhodnotit imisní zatížení lokality jako

mírně znečištěné. Na základě hodnocení území se zhoršenou kvalitou ovzduší (hodnota pětiletých průměrů v čtver-

cové síti o velikosti 1 km2), lze hodnotit imisní zatížení lokality jako mírně znečistěné. Imisní limity vyhodnocova-

ných škodlivin jsou v předmětné lokalitě taktéž splňovány.

Nejproblematičtější se jeví situace z hlukového hlediska. V místě plánovaného obchvatu (v obou variantách) se

nenachází chráněné venkovní prostory staveb. Dominantním zdrojem hluku je doprava na stávající komunikaci

II/158. U některých stávajících chráněných staveb dochází k překračování povolených hygienických limitů. Kon-

krétně se jedná o lokality výpočtových bodů č. 7, 8, 9 a 11: Kaplice, č. p. 280 (parc. č. 465 k.ú. Kaplice) – rodinný

dům, Kaplice, č. p. 143 (parc. č. 2675 k.ú. Kaplice) – rodinný dům, Kaplice, č. p. 97 (parc. č. 1 476 k.ú. Kaplice) –

rodinný dům a Kaplice, č. p. 95 (parc. č. st. 363 k.ú. Blansko u Kaplice) – rodinný dům.

Kvalita vody ve vodním toku se pohybuje dle sledovaných látek v I. a III. třídě kvality, resp. I a II.

Krajinná řešeného území je charakteristická vyváženým harmonickým měřítkem s nižším antropogenním ovlivně-

ním (Kaplice a další sídla) a relativně dobře zachovalými geomorfologickými a přírodními charakteristikami.

V území jsou dominantně zastoupeny kulturní až polokulturní mezotrofní louky. Blok orné půdy zaujímá východní

část severního mírného svahu v levobřežní bezlesé části, nad řekou Malší. Údolní niva se rozkládá v levobřežní

části. Zde se nachází sportovní areál a cvičiště. Samotná řeka Malše vytváří v území přirozenou osu a je místy boha-

tě lemována kvalitními břehovými doprovodnými porosty charakteru jasanových olšin. V pravobřežní části na tok



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

101

Malše navazuje poměrně prudký jižní svah údolí, který je v sousedství zahrádkářské a chatové kolonie zčásti pokryt

mozaikou smíšených dřevinných porostů. Výše po svahu se dřevinné porosty střídají s mozaikou ruderalizovaných,

travobylinných lad s vrbinami při prameništi. Zmokřené až zvodnělé plochy se vyskytují i výše ve svahu, který

přechází v mělkou strž, jež se následně stáčí na severovýchod až východ a je od shora vymezena obloukem silnice

II/154. Zde mají porosty smíšený charakter a hojně se tu vyskytují i kvalitní listnáče jako je dub zimní, lípa srdčitá,

vzácně i habr.

Z pohledu fauny, flóry a ekosystému vede trasa navrhovaného obchvatu nezastavěným územím s rozmanitou bylin-

nou s lesní vegetací. Vzhledem k čtyřem posuzovaným variantám bylo zjištěno 129 (modrá), 134 (červená) a 164

(zelená) taxonů cévnatých rostlin. Z nich ani jeden není chráněn stávajícími právními normami ani není evidován

v Červeném seznamu cévnatých rostlin České republiky. V území lze předpokládat výskyt několika zvláště chráně-

ných druhů bezobratlých živočichů: otakárek ovocný (Iphiclides podalirius) a otakárek fenyklový (Papilio ma-

chaon) a z řádu blanokřídlých několik druhů čmeláků (Bombus sp.) a mravenců (Formica sp.).  ANI  pro  jeden

z vyjmenovaných druhů není třeba přijímat opatření, jelikož záměr na ně nebude mít nepříznivý vliv. Z obratlovců

nebyl v území pozorován výskyt chráněné mihule potoční (Lampetra planeri), ale její výskyt lze předpokládat. Vý-

skyt vranky obecné (Cottus gobio), ropucha obecná (Bufo bufo) a užovka obojková (Natrix natrix) byl potvrzen. U

těchto obratlovců existuje možnost ovlivnění v případě realizace trasy v zelené variantě, u vranky i v modré. Z ptáků

bylo zjištěno dle variant: Červená trasa - 24 druhů ptáků; 1 druh zvláště chráněný a 1 druh z Červeného seznamu

obratlovců (Plesník a kol. 2003); zelená trasa -  2 druhů ptáků; 4 druhy zvláště chráněné a 5 druhů z Červeného

seznamu obratlovců (Plesník a kol. 2003); modrá trasa - 24 druhů ptáků; 1 druh zvláště chráněný a 1 druh z Červe-

ného seznamu obratlovců (Plesník a kol. 2003). Z chráněných druhů je to: ledňáček říční (Alcedo atthis) – zálet za

potravou ve všech třech variantách, skorec vodní (Cinclus cinclus) - hnízdění, jestřáb lesní (Accipiter gentilis)  -

hnízdění, krkavec velký (Corvus corax) – hnízdění a ťuhýk obecný (Lanius collurio) – hnízdění.

Celkově lze konstatovat, že převážná část dřevinných porostů v okolí tras obchvatu v obou variantách má vyšší

sadovnickou a krajinářskou hodnotu. Zejména se jedná o vzrůstné listnáče tvořící často kompaktní porosty v rámci

lokalit. Z krajinářského hlediska jsou významní mohutní jedinci lípy srdčité u božích muk a dubu lesního u památ-

ného křížku.

V ostatních hodnotitelných parametrech životního prostředí je současná i výhledová situace takového charakteru, že

umožňuje realizaci obchvatu (při dodržování zákonných opatření, popř. požadovaných v této dokumentaci), aniž by

muselo dojít k překročení kvantifikovatelných požadovaných limitů, či ohrožení zájmů chráněných dle zákona č.

114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

102

 D. KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A
HODNOCENÍ VLIVŮ ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ

ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

 D.I Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na
obyvatelstvo a ž ivotní prostředí a hodnocení jej ich
velikosti a významnosti

V následujícím textu dílčích kapitol jsou vlivy hodnoceny z hlediska jejich velikosti – významně nepříznivý, nepříz-

nivý, nevýznamný až nulový, příznivý; délky působení – trvalý, dlouhodobý, krátkodobý a z hlediska reverzibility –

nevratný, kompenzovatelný, vratný. Pokud je velikost vlivu nevýznamná až nulová, popřípadě příznivá, pak časový

horizont není nutné charakterizovat (Bajer 1998).

Pozn.: z hlediska liniové stavby jsou zpřesněny výše uvedené pojmy následovně: trvalý (vychází z definice názvu –

např. likvidace krajiny), dlouhodobý (trvání vlivu po dobu životnosti záměru), krátkodobý (vymezený časový úsek,

zpravidla daný fázemi přípravy, výstavby, provozu nebo likvidace). Vratný (přibližné obnovení původní kvality),

kompenzovatelný (částečné obnovení původní kvality), nevratný (likvidace původní kvality). (Bajer 1998).

 D.I.1 Vl ivy na obyvatelstvo, včetně  sociálně ekonom. vlivů

 Hodnocení zdravotních rizik

Hodnocení zdravotních rizik nebylo pro období výstavby, jelikož se jedná ve vztahu k ochraně veřejného zdraví o

krátkodobou činnost, provedeno. Pro potřeby dokumentace bylo provedeno podrobné hodnocení zdravotních rizik

z provozu, které je uvedeno v příloze č. H.9. Zde uvádíme závěry.

Hodnocena byly následující období a stavy:

· Varianta 1 bez záměru – rok 2015
· Varianta 2 bez záměru – rok 2020
· Varianta 3 záměr červená – rok 2020
· Varianta 4 záměr modrá – rok 2020
· Varianta 5 záměr červená – rok 2040
· Varianta 6 záměr modrá – rok 2040

Vyhodnocení vlivu ovzduší

Hodnocení expozice a charakterizace rizika pro oxid dusičitý

WHO považuje za hodnotu LOAEL (nejnižší úroveň expozice, při které jsou ještě pozorovány zdravotně nepříznivé

účinky) koncentraci 375 - 565 mg/m3 při 1 – 2 hodinové expozici, která u této části populace zvyšuje reaktivitu dý-



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

103

chacích cest a působí malé změny plicních funkcí. Skupina expertů WHO proto při odvození návrhu doporučeného

imisního limitu vycházejícího z hodnoty LOAEL použila míru nejistoty 50 % a tak dospěla u NO2 k doporučené 1

hodinové limitní koncentraci 200 mg/m3.

Limitní jednohodinová koncentrace oxidu dusičitého ve vnitřním ovzduší pobytových místností stanovená Vyhláš-

kou MZ č. 6/2003 Sb. činí 100 mg/m3. V případě oxidů dusíku se nepředpokládá karcinogenní účinek, v úvahu při-

padá pouze riziko toxických akutních i chronických účinků.

Charakterizace rizika akutních toxických účinků

Vzhledem ke známým účinkům na zdraví člověka z experimentů a epidemiologických studií, kdy nebylo možné

stanovit bezpečnou podprahovou úroveň expozice, není v případě oxidů dusíku a především oxidu dusičitého stano-

vena hodnota referenční koncentrace či referenční inhalační dávky.

S ohledem na rizikové skupiny obyvatel, tedy především astmatiky a pacienty s obstrukční chorobou plicní, je třeba

na základě klinických studií počítat s nepříznivým ovlivněním plicních funkcí a reaktivity dýchacích cest při krátko-

dobé expozici koncentrací nad 400 µg/m3.

Z modelových hodnot v rozptylové studii vyplývá, že modelové příspěvky v jednotlivých variantách k maximálním

hodinovým koncentracím oxidu dusičitého se v místech nejbližší zástavby pohybují

· Výpočtový stav 1 bez záměru – rok 2015 maximálně od 4,7 do 9,7 µg/m3

· Výpočtový stav 2 bez záměru – rok 2020 maximálně od 5,0 do 10,3 µg/m3

· Výpočtový stav 3 záměr červená – rok 2020 maximálně od 4,4 do 12,8 µg/m3

· Výpočtový stav 4 záměr modrá – rok 2020 maximálně od 3,3 do 15,7 µg/m3

· Výpočtový stav 5 záměr červená – rok 2040 maximálně od 5,0 do 14,3 µg/m3

· Výpočtový stav 6 záměr modrá – rok 2040 maximálně od 3,7 do 17,5 µg/m3

Maximální hodinová koncentrace oxidu dusičitého není v zájmovém území měřená. Na nejbližší měřící stanici

v Českých Budějovicích (vzdálenost cca 25,5 km) byla v roce 2009 naměřená maximální 1 hodinová koncentrace v

hodnotě 99,5 µg/m3 (jiná data nejsou k dispozici).

Vypočtené hodnoty krátkodobých maxim jsou pouze teoretické, můžou, ale také nemusí v průběhu roku nastat a

nelze je sčítat s pozaďovými hodnotami krátkodobých maxim. Přesto lze konstatovat, že modelové maximální hodi-

nové koncentrace oxidu dusičitého v jednotkách až desítkách mikrogramů (bez záměru i se záměrem) nebudou pří-

činou zvýšení reaktivity dýchacích cest ani nezpůsobí změny plicních funkcí.

Z modelových výsledků maximálních hodinových koncentrací NO2 lze předpokládat, že po realizaci záměru

ve všech uvažovaných variantách nebudou zvýšena zdravotní rizika akutních toxických účinků oxidu dusiči-

tého (reaktivita dýchacích cest, změny plicních funkcí) obyvatel v okolí ani s ohledem na rizikové skupiny

obyvatel, tedy především astmatiky a pacienty s obstrukční chorobou plicní.

Poznámka: Maximální krátkodobé (hodinové) koncentrace představují hodnotu vypočtenou za předpokladu nejhor-

ších emisních a rozptylových podmínek. To znamená mj. předpoklad, že všechny uvažované zdroje jsou v provozu

současně a dále jsou pro každé místo (referenční bod) samostatně modelovány nejhorší meteorologické podmínky

(ze všech kombinací je uvažována vždy ta, která je spojena s nejvyšší koncentrací v daném bodě). Daná kombinace

emisních a meteorologických podmínek nemusí během roku (či několika let) vůbec nastat. Stejně tak se ale může

jednat o kombinaci, která se v daném místě vyskytuje opakovaně.

Charakterizace rizika chronických toxických účinků



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

104

WHO je doporučena limitní hodnota průměrné roční koncentrace NO2 40 mg/m3. Zdůrazňuje se přitom však fakt,

že nebylo možné stanovit úroveň koncentrace, která by při dlouhodobé expozici prokazatelně zdravotně nepříznivý

účinek neměla. Pro posouzení změn příspěvků k průměrným ročním koncentracím NO2 v zájmovém území jsou

sídla rozdělena na části, ve kterých se změny předpokládají. Modelové hodnoty příspěvků byly pro tyto části zprů-

měrovány a zaokrouhleny na setiny.

Tabulka 40 Příspěvky k průměrným ročním koncentracím NO2 ve vybraných referenčních bodech v jednotlivých variantách

Výpočtový stav Příspěvky k průměrným ročním koncentracím NO2 v µg/m3

RB 1 RB 2-3 RB 4-5 RB 6-10
V1 2015 bez přeložky 0,80 0,44 0,46 0,82
V2 2020 bez přeložky 0,85 0,47 0,49 0,87
V3 2020 přeložka červená 1,47 1,26 0,79 0,73
V4 2020 přeložka modrá 1,08 0,82 1,09 0,54
V5 2040 přeložka červená 1,65 1,43 0,88 0,86
V6 2040 přeložka modrá 1,20 0,92 1,22 0,82
Vysv.:  RB 1 – zástavba podél stávající komunikace II/154 nejblíže k severnímu napojení přeložky

RB 2-3 – objekty nejblíže k nově vybudovaným přeložkám
RB 4-5 – zástavba v obci Blatná za napojením přeložky na stávající komunikaci II/154
RB 6-10 – zástavba v centru města podél stávající komunikace II/154

Změny průměrných ročních koncentrací oxidu dusičitého ve variantách s přeložkou jsou oproti variantě bez přelož-

ky změny pouze v desetinách mikrogramů, což jsou změny vzhledem k zdravotně významným koncentracím velmi

malé až zanedbatelné.

Zdravotní rizika plynoucí z expozice oxidu dusičitému jsou obvykle odvozována srovnáním s nepříznivými projevy

uváděnými v publikovaných epidemiologických studiích. Pro chronické účinky existuje řada studií, které zjistily

vyšší výskyt respiračních obtíží a astmatu u dětí exponovaných znečištěnému ovzduší s významným podílem oxidu

dusičitého. Kvantitativní hodnocení je ale komplikováno tím, že je obtížné nebo spíše nemožné oddělit účinky oxidu

dusičitého od dalších současně působících látek. Prokazatelně neúčinná koncentrace nebyla pro chronickou expozici

prozatím přesvědčivě stanovena. Předpokládá se, že efekt pozorovaný pro expozice oxidu dusičitému zahrnuje jak

přímý toxický účinek, tak je indikátorem účinků komplexní směsi imisí, avšak současné poznatky neumožňují bližší

rozlišení tohoto efektu.

V rozptylové studii je podle pětiletých průměrů z údajů ČHMÚ očekávaná průměrná roční imisní koncentrace oxidu

dusičitého v lokalitě do 11,1 µg/m3. Příspěvky plánovaného záměru k ročním koncentracím oxidu dusičitého spoč-

tené v řádu desetin až jednotek µg/m3 současnou imisní situaci významně nezmění a jsou vzhledem k zdravotně

významným koncentracím zanedbatelné.

Souhrnně lze konstatovat, že všechny použité přístupy potvrzují zanedbatelný vliv nových příspěvků záměru,

ve všech posuzovaných variantách, na zdravotní obtíže, které by mohly souviset s akutní a chronickou expo-

zicí NO2, a to i v součtu se stávajícím imisním pozadím.

Hodnocení expozice a charakterizace rizika pro suspendované částice PM10 a PM2,5

Prachové částice PM10 patří obecně k nejproblematičtějším škodlivinám z hlediska běžně se vyskytujících imisí

v České republice ve vztahu k výši imisních limitů. Světová zdravotnická organizace ve směrnici „WHO air quality

guedelines global update 2005“ stanovuje směrnicovou hodnotu pro roční průměr suspendovaných částic PM10

na úrovni 20 µg/m3. Pro 99. percentil maximální denní imise PM10 činí směrnicová hodnota 50 µg/m3. Jedná se

tedy o podstatně přísnější hodnoty oproti hodnotám platných imisních limitů (směrnicová maximální denní imise 50



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

105

µg/m3 se týká 4. nejvyšší denní imise v roce oproti 36. nejvyšší denní imisi v případě platného imisního limitu).

Tyto hodnoty jsou však za současných imisních podmínek v ČR obtížně dosažitelné a obvykle jsou překračovány i

ve velmi čistých oblastech, především vlivem sekundární prašnosti a vlivem způsobu hospodaření v krajině.

Pro imise PM2,5 jsou stanoveny AQG na 10 µg/m3 (průměrné roční imisní koncentrace) a 25 µg/m3 pro krát-

kodobé (denní) imisní koncentrace této frakce prachu ve volném venkovním prostředí (WHO, 2005).

Nejzávažnějším účinkem suspendovaných částic PM10 a PM2,5 je ovlivnění nemocnosti a úmrtnosti na respirační a

kardiovaskulární onemocnění prokázané v epidemiologických studiích.

Vliv znečištěného ovzduší na úmrtnost je přitom třeba chápat tak, že není jedinou příčinou a uplatňuje se především

u predisponovaných skupin populace, tedy hlavně u starších osob a lidí s vážným kardiovaskulárním nebo respirač-

ním onemocněním, u kterých zhoršuje průběh onemocnění a výskyt komplikací a zkracuje délku života. Jedná se

tedy o počet předčasných úmrtí.

Odhadovaná současná průměrná roční koncentrace imisního pozadí PM2,5 do 14,5 µg/m3 je vyšší než prů-

měrná roční koncentrace 10 µg/m3, při které s 95 % pravděpodobností není ovlivněna úmrtnost. Na základě

výše uvedených vztahů koncentrací a účinku se znečištění může v lokalitě podílet na celkové úmrtnosti dospě-

lé populace nad 30 let věku přibližně 2,8%.

Lze tedy konstatovat, že současné imisní zatížení lokality, představuje pro obyvatele zdravotní riziko. Ve zprávě

SZÚ z roku 2014 je uvedeno, že v městském prostředí nebyly zjištěny průměrné roční koncentrace PM2,5, kterým

není připisován určitý negativní vliv.

Pro kvantitativní vyhodnocení rizika znečištění ovzduší suspendovanými částicemi lze využít metodiku kvantitativ-

ního hodnocení vlivu na zdraví vypracovanou v rámci programu CAFE (Clean Air for Europe) v roce 2005 (Hurley

F et al.: Methodology for the cost-benefit analysis for CAFE. Volume 2: Heath Impact Assessment, European

Commision 2005). V rámci této metodiky byly odvozeny vztahy expozice a účinku zohledňující průměrný výskyt

hodnocených zdravotních ukazatelů u populace zemí EU a umožňující vyjádřit v závislosti na průměrné roční kon-

centraci PM10 přímo počet atributivních případů za rok. Platnost těchto vztahů se předpokládá pro změny imisní

zátěže z antropogenních emisních zdrojů, tedy hodnoty nad přírodním pozadím PM10 a PM2,5 v ročních imisních

průměrech 10 µg/m3, resp. 5 µg/m3 odhadovaných pro USA a Evropu. Z tohoto podkladu vyplývají vztahy mezi

zvýšením průměrné roční koncentrace PM10 nad přirozené pozadí o 10 µg/m3 a počtem nových případů bronchitis,

hospitalizací či počtem dnů s níže uvedenými ovlivněními.

Jedná se konkrétně o:

· 26,5 nových případů chronické bronchitis na 100 000 dospělých starších 27 let,
· 4,34 akutních hospitalizací pro srdeční příhody na100 000 obyvatel,
· 7,03 akutních hospitalizací pro respirační potíže na 100 000 obyvatel,
· 902 dní s omezenou aktivitou (RADs) na 1 000 obyvatel věku 16-64 let (vztah pro PM2,5)- dny ve kterých

člověk potřebuje ze zdravotních důvodů změnit svoji normální aktivitu, z nich je asi 1/3 dnů s upoutáním na
lůžko s absencí v zaměstnání či škole,

· 180 dní s léčbou pomocí bronchodilatans u dětí s astma (asi 15% dětí) na 1000 dětí věku 5-14 let,
· 912 dní s léčbou pomocí bronchodilatans u dospělých s astma (asi 4,5 % dospělých) na 1000 osob starších 20

let,
· 1,86 dní s respiračními příznaky dolních cest dýchacích včetně kašle na 1 dítě 5-14 let,
· 1,30 dní s respiračními příznaky dolních cest dýchacích včetně kašle u dospělých s chronickým respiračním

onemocněním (asi 30 % dospělé populace) na 1 dospělého člověka.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

106

Obvyklým výstupem kvantitativního hodnocení vlivu znečištěného ovzduší na úmrtnost populace je konkrétní počet

předčasných úmrtí, který však nevypovídá o dynamice tohoto účinku. V posledních letech proto sílí názor, že vhod-

nějším ukazatelem dlouhodobého efektu je celkový počet let ztráty života (YOLL, years of live lost), který sice

neudává teoretický počet postižených obyvatel, ale možná lépe vystihuje velikost tohoto účinku u celé exponované

populace. V rámci aktualizace metodologie projektu ExternE Evropské Komise byl odvozen vztah pro expozici

PM10 a chronickou úmrtnost populace nad 30 let jako 4,0E-4 YOLL na osobu, rok a průměrnou koncentraci 1

µg/m3. V přepočtu na 1 milion exponovaných obyvatel pak vychází 400 let ztráty délky života pro expozici 1 µg/m3

PM10 po dobu 1 roku.

Ve zprávě SZÚ (Odhad zdravotních rizik ze znečištěného ovzduší ČR – rok 2013) byl proveden odhad počtu ztrace-

ných let života předčasným úmrtím následkem expozice znečištěnému ovzduší aerosolovými částicemi pro obyvate-

le ČR starší 30let. Tento odhad počtu ztracených let činil v roce 2012 99 544 let (tj. 1 412 let/100 000 obyvatel).

Výsledky modelových výpočtů z rozptylové studie

Imisní příspěvky k průměrným denním koncentracím PM10 z liniových zdrojů znečišťování ovzduší vyvolaných

provozem záměru vypočítané v rozptylové studii se pohybují

· Výpočtový stav 1 rok 2015 maximálně do 15,66 µg/m3

· Výpočtový stav 2 rok 2020 maximálně do 15,34 µg/m3

· Výpočtový stav 3 rok 2020 červená maximálně do 27,10 µg/m3

· Výpočtový stav 4 rok 2020 modrá maximálně do 31,27 µg/m3

· Výpočtový stav 5 rok 2040 červená maximálně do 25,61 µg/m3

· Výpočtový stav 6 rok 2040 modrá maximálně do 29,42 µg/m3

Imisní příspěvky k průměrným ročním koncentracím PM10 a PM2,5 z liniových zdrojů znečišťování ovzduší

vyvolaných provozem záměru vypočítané v rozptylové studii jsou uvedeny v následující tabulce.

Pro posouzení změn příspěvků k průměrným ročním koncentracím suspendovaných částic v zájmovém území jsou

sídla rozdělena na části, ve kterých se změny předpokládají. Modelové hodnoty příspěvků byly pro tyto části zprů-

měrovány a zaokrouhleny na setiny.

Tabulka 41 Příspěvky k průměrným ročním koncentracím PM10 a PM2,5 ve vybraných referenčních bodech v jednotlivých
variantách

Výpočtový stav
Příspěvky k průměrným ročním koncentracím PM10 a PM2,5 v µg/m3

RB 1 RB 2-3 RB 4-5 RB 6-10
PM10 PM2,5 PM10 PM2,5 PM10 PM2,5 PM10 PM2,5

V1 2015 bez přeložky 1,73 0,51 0,90 0,27 1,25 0,35 1,70 0,51
V2 2020 bez přeložky 1,72 0,51 0,94 0,27 1,23 0,34 1,68 0,51
V3 2020 přeložka červená 2,94 0,87 2,65 0,77 1,86 0,52 1,69 0,49
V4 2020 přeložka modrá 2,14 0,63 1,67 0,52 2,53 0,71 1,62 0,47
V5 2040 přeložka červená 2,82 0,86 2,50 0,75 1,78 0,51 1,71 0,51
V6 2040 přeložka modrá 2,07 0,63 1,60 0,47 2,39 0,69 1,64 0,49
Vysv.:  RB 1 – zástavba podél stávající komunikace II/154 nejblíže k severnímu napojení přeložky

RB 2-3 – objekty nejblíže k nově vybudovaným přeložkám
RB 4-5 – zástavba v obci Blatná za napojením přeložky na stávající komunikaci II/154
RB 6-10 – zástavba v centru města podél stávající komunikace II/154

Vzhledem k tomu, že příspěvky z liniových zdrojů jsou v současné době již v odhadu imisního pozadí, jsou

v tomto hodnocení zdravotních rizik posuzované pouze změny, které nastanou po vybudování přeložky

v jednotlivých částech sídel.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

107

Výpočtový stav 3 – červená přeložka

Z porovnání modelových výsledků vyplývá, že změna imisního zatížení průměrných ročních koncentrací suspendo-

vaných částic PM10, v místech napojení přeložky na stávající komunikaci v RB 1 se pohybuje v jednotkách mikro-

gramů, resp. 1,2 µg/m3 a v RB 2-3 u objektů nejblíže k přeložce je změna 1,7 µg/m3. V ostatních místech sledova-

ných lokalit jsou změny příspěvků na úrovni maximálně desetin mikrogramů, což jsou příspěvky tak malé, že sou-

časnou míru zátěže nezmění a jsou z hlediska zdravotních účinků nevýznamné, nezpůsobí předčasnou úmrtnost ani

vznik nových případů onemocnění chronickou bronchitidou ani takové zhoršení průběhu kardiovaskulárních či

respiračních onemocnění, které by si vynutilo hospitalizaci.

Změny imisního zatížení průměrných ročních koncentrací suspendovaných částic PM2,5 se pohybují na úrovni ma-

ximálně desetin mikrogramů a tyto příspěvky neovlivní současnou míru zátěže a nejsou z hlediska zdravotních

účinků významné.

Výpočtový stav 4 – modrá přeložka

Z porovnání modelových výsledků vyplývá, že změna imisního zatížení průměrných ročních koncentrací suspendo-

vaných částic PM10, v místech napojení přeložky na stávající komunikaci v RB 4-5 se pohybuje v jednotkách mi-

krogramů, resp. 1,3 µg/m3. V ostatních místech sledovaných lokalit jsou změny příspěvků na úrovni maximálně

desetin mikrogramů, což jsou příspěvky tak malé, že současnou míru zátěže nezmění a jsou z hlediska zdravotních

účinků nevýznamné, nezpůsobí předčasnou úmrtnost ani vznik nových případů onemocnění chronickou bronchiti-

dou ani takové zhoršení průběhu kardiovaskulárních či respiračních onemocnění, které by si vynutilo hospitalizaci.

Změny imisního zatížení průměrných ročních koncentrací suspendovaných částic PM2,5 se pohybují na úrovni ma-

ximálně desetin mikrogramů a tyto příspěvky neovlivní současnou míru zátěže a nejsou z hlediska zdravotních

účinků významné.

V daném území je v současné době odhad roční průměrné koncentrace PM10 maximálně do 18,3 µg/m3. V tomto

odhadu jsou již započteny současné příspěvky z liniových zdrojů. Po vybudování přeložky nebudou změny

v desetinách až jednotkách mikrogramů příčinou zvýšeného počtu nových případů souvisejících onemocnění.

Z provedeného odhadu zdravotního rizika lze konstatovat, že nové roční imisní příspěvky suspendovaných

částic PM10 a  PM2,5 po vybudování přeložky budou mít malý až zanedbatelný vliv na související zdravotní

obtíže a samy nebudou představovat zvýšené zdravotní riziko pro exponované obyvatele. Realizace plánova-

ného záměru znamená jen nepatrnou změnu ročních koncentrací, která významně neovlivní hodnocené uka-

zatele, tedy celkovou úmrtnost ani výskyt dalších zdravotních symptomů.

Hodnocení expozice a charakterizace rizika pro benzen

Z látek s prokázaným karcinogenním účinkem je u emisí z dopravy nejvýznamnější benzen. Jelikož jde o pozdní

účinek na základě dlouhodobé chronické expozice, je hodnocení rizika založeno na kvantifikaci míry karcinogenní-

ho rizika na základě modelovaných průměrných ročních koncentrací. Při hodnocení karcinogenů se vychází z teorie

bezprahového působení, což znamená, že se předpokládá, že neexistuje žádná koncentrace, pod kterou by působení

dané látky bylo nulové. Jakákoliv expozice představuje určité riziko, a velikost rizika je úměrná velikosti expozice.

Toto riziko se načítá v průběhu života, tak, jak je člověk vystaven působení daných látek. Metody rizikové analýzy

používají pro oblast velmi nízkých dávek extrapolace a předpokládají vztah lineární regrese mezi zvyšující se expo-

zicí a celoživotním rizikem vzniku rakoviny. Míra karcinogenního rizika se vyjadřuje jako individuální celoživotní



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

108

pravděpodobnost zvýšení výskytu nádorového onemocnění nad běžný výskyt v populaci vlivem hodnocené škodli-

viny.

Tuto míru pravděpodobnosti (v anglické literatuře nazývaná ILCR – Individual Lifetime Cancer Risk, v české od-

borné literatuře označovaný jako CVRK) lze při předpokladu standardního expozičního scénáře kvantifikovat po-

mocí jednotky karcinogenního rizika UCR, která udává horní hranici navýšení celoživotního rizika rakoviny u jed-

notlivce při celoživotní expozici koncentraci 1 mg/m3 podle vzorce: ILCR =  Rp x UCR

Imisní pozadí benzenu v ovzduší podle imisních map ČHMÚ (pětileté průměry za roky 2010-2014) je v lokalitě do

0,8 mg/m3. Pokud bychom předpokládali tuto průměrnou roční koncentraci benzenu v zájmové oblasti jako pozaďo-

vou, s vědomím značné nejistoty, pak této hodnotě odpovídá při použití jednotky karcinogenního rizika UCR dle

WHO (6x10-6) celoživotní navýšení karcinogenního rizika ILCR 4,8x10-6, což je cca 5 případů na 1 000 000 obyva-

tel.

Vypočtené průměrné roční imisní příspěvky záměru by měly dle rozptylové studie dosahovat hodnoty pro ben-

zen:

· Výpočtový stav 1 rok 2015 3,6E-2 µg.m-3 ILCR tohoto příspěvku je 2,0x10-7

· Výpočtový stav 2 rok 2020 4,0E-2 µg.m-3 ILCR tohoto příspěvku je 2,4x10-7

· Výpočtový stav 3 rok 2020 červená 3,1E-2 µg.m-3 ILCR tohoto příspěvku je 1,9x10-7

· Výpočtový stav 4 rok 2020 modrá 2,7E-2 µg.m-3 ILCR tohoto příspěvku je 1,6x10-7

· Výpočtový stav 5 rok 2040 červená 3,7E-2 µg.m-3 ILCR tohoto příspěvku je 2,2x10-7

· Výpočtový stav 6 rok 2040 modrá 3,5E-2 µg.m-3 ILCR tohoto příspěvku je 2,1x10-7

Pro výpočet celoživotního navýšení karcinogenního rizika byly, z konzervativních důvodů, použity nejvyšší vypoč-

tené koncentrace benzenu v referenčních bodech u nejbližší obytné zástavby. Výsledky výpočtů byly zaokrouhleny.

Porovnáním míry pravděpodobnosti karcinogenního rizika benzenu je zřejmé, že ve variantách s přeložkou dojde u

obyvatel posuzovaného území k mírnému snížení tohoto rizika.

Toto snížení však nebude významné, pravděpodobnost vzniku nádorového onemocnění v daném území se i po vy-

budování přeložky bude pohybovat, jako při současném imisním zatížení, stále ve společensky přijatelném rozmezí

několika případů na milion obyvatel, resp. cca 5 případů na milion obyvatel za 70 let.

Individuální karcinogenní riziko pro posuzovanou lokalitu je v současné době cca 5x10-6, tedy 5 případů na 1

000 000 obyvatel a pohybuje ve společensky přijatelném rozmezí několika případů na milión až 100 tisíc oby-

vatel za 70 let. Vybudováním přeložky se toto riziko nezmění.

Odhadované imisní zatížení dané lokality benzenem, ani při konzervativním odhadu úrovně imisního pozadí

a vlastních imisních příspěvků záměru ve všech posuzovaných lokalitách, nepřesahuje přijatelnou úroveň

nejen z hlediska platného imisního limitu, který je 5 mg/m3 pro benzen, ale i z podstatně přísnějšího pohledu

zdravotních rizik.

Hodnocení expozice a charakterizace rizika pro polycyklické aromatické uhlovodíky, benzo(a)pyren

Za hlavní zdroj PAU pro člověka je považována potrava v důsledku tvorby PAU během její přípravy a v důsledku

kontaminace plodin atmosférickým spadem. PAU jsou sice málo rozpustné ve vodě, ale vysoce lipofilní. Snadno se

vstřebávají plícemi, zažívacím traktem i přes kůži. V organismu podléhají PAU komplexní metabolické přeměně za



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

109

vzniku metabolitů, z nichž některé mohou iniciovat vznik nádorového bujení.  Výsledky posledních výzkumů upo-

zorňují na PAU obsažené v jemné frakci suspendovaných částic v ovzduší.

Kritickým účinkem, kterému je věnována největší pozornost, je však karcinogenita, která je u BaP a několika dal-

ších PAU dostatečně dokumentována v experimentech na zvířatech a svědčí o ní i výsledky epidemiologických

studií u profesionálně exponované populace. Plicní karcinogenita BaP může být potencována současnou expozicí

dalším látkám, jako je cigaretový kouř, azbest a patrně též prašné částice.

Jednotka karcinogenního rizika benzo(a)pyrenu UCR = 8,7x10-2 doporučená WHO byla odvozena na základě epi-

demiologické studie profesionálně exponované populace. Při aplikaci výše uvedené UCR 8,7x10-2 pak vychází kon-

centrace BaP ve vnějším ovzduší, odpovídající akceptovatelné úrovni karcinogenního rizika pro populaci 1x10-6

v úrovni roční průměrné koncentrace 0,012 ng/m3.

WHO nestanovuje pro PAU ve vnějším ovzduší doporučenou limitní koncentraci. Důvodem je jak bezprahový kar-

cinogenní účinek, který představuje hlavní riziko těchto látek v ovzduší, tak i jejich výskyt ve směsích a možnost

interakce s  pevnými částicemi a dalšími látkami v ovzduší. Doporučuje proto, aby obsah PAU v ovzduší byl ome-

zován na nejnižší možnou úroveň.

V ČR byl stanoven imisní limit pro PAU vyjádřené jako BaP v hodnotě průměrné roční koncentrace 1 ng/m3. Tato

hodnota je však za současných imisních podmínek v dopravně zatížených oblastech v ČR překračována.

Imisní pozadí benzo(a)pyrenu v ovzduší bylo zjišťováno z map úrovní znečištění (MŽP) a průměrná roční koncen-

trace z pětiletých průměrů se v daném území pohybuje do 0,53 ng.m-3, což nesignalizuje překročení stanoveného

cílového imisního limitu, který je 1 ng.m-3 a maximální zjištěné hodnotě 0,53 ng.m-3 imisního pozadí odpovídá celo-

životní navýšení karcinogenního rizika ILCR 4,6x10-5 to znamená cca 5 případů na 100 000 obyvatel.

Vypočtené průměrné roční imisní příspěvky záměru by měly dle rozptylové studie dosahovat hodnot pro ben-

zo(a)pyren:

· Výpočtový stav 1 rok 2015 1,86E-1 µg.m-3   ILCR tohoto příspěvku je 1,6x10-5

· Výpočtový stav 2 rok 2020 1,89E-1 µg.m-3   ILCR tohoto příspěvku je 1,6x10-5

· Výpočtový stav 3 rok 2020 červená 2,04E-1 µg.m-3   ILCR tohoto příspěvku je 1,8x10-5

· Výpočtový stav 4 rok 2020 modrá 1,56E-1 µg.m-3   ILCR tohoto příspěvku je 1,4x10-5

· Výpočtový stav 5 rok 2040 červená 2,13E-1 µg.m-3   ILCR tohoto příspěvku je 1,9x10-5

· Výpočtový stav 6 rok 2040 modrá 1,62E-1 µg.m-3   ILCR tohoto příspěvku je 1,4x10-5

Pro výpočet celoživotního navýšení karcinogenního rizika byly, z konzervativních důvodů, použity nejvyšší vypoč-

tené koncentrace benzo(a)pyrenu v referenčních bodech u nejbližší obytné zástavby. Výsledky výpočtů byly zao-

krouhleny.

Porovnáním míry pravděpodobnosti karcinogenního rizika benzo(a)pyrenu je zřejmé, že ve variantě s přeložkou

modré dojde u obyvatel posuzovaného území k mírnému snížení tohoto rizika. Ve variantě červené je míra pravdě-

podobnosti karcinogenního rizika v místech napojení na stávající komunikaci nepatrně zvýšená oproti současnému

stavu.

Toto zvýšení, resp. snížení však nebude významné, pravděpodobnost vzniku nádorového onemocnění v daném

území se i po vybudování přeložky bude pohybovat, jako při současném imisním zatížení, stále ve společensky

přijatelném rozmezí několika případů na stotisíc obyvatel za 70 let.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

110

Z výše uvedeného vyplývá, že expozice benzo(a)pyrenu po vybudování přeložky nebude přispívat ke zvýšení prav-

děpodobnosti vzniku nádorového onemocnění celoživotně exponovaných lidí (tj. za 70 let). Individuální karcino-

genní riziko pro posuzovanou situaci je dáno pozadím tj. cca 4,6x10-5 (cca 5 případů na 100 000 obyvatel).

Je tedy zřejmé, že změna imisního zatížení dané lokality benzo(a)pyrenem neovlivní stávající imisní pozadí.

Individuální karcinogenní riziko benzo(a)pyrenu pro posuzovanou situaci je dáno pouze pozadím tj. 4,6x10-5,

tedy asi 5 případů na 100 000 obyvatel celoživotně exponovaných.

Závěr ve vztahu ke znečištění ovzduší

Byl hodnocen vliv imisních koncentrací látek z plánovaného záměru „Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice

II/154“ na základě odhadu stávající situace a koncentrací uvedených v rozptylové studii

· Hodnocení bylo zaměřeno na zdravotní rizika spojená s krátkodobými a dlouhodobými expozicemi pro oby-

vatele okolí záměru. Byla hodnocena rizika imisí, suspendovaných částic PM10 a PM2,5, oxidu dusičitého, ben-

zenu a benzo(a)pyrenu podle standardní metodiky WHO a Evropské komise. Rizika byla posuzována pro šest

variant:

Výpočtový stav 1 bez záměru – rok 2015,

Výpočtový stav 2 bez záměru – rok 2020,

Výpočtový stav 3 záměr přeložka červená – rok 2020,

Výpočtový stav 4 záměr přeložka modrá – rok 2020,

Výpočtový stav 5 záměr přeložka červená – rok 2040

Výpočtový stav 6 záměr přeložka modrá – rok 2040

· Pro hodnocení zdravotních rizik exponované populace byl použit konzervativní expoziční scénář, to zname-

ná, že vypočtené nejvyšší příspěvky imisí byly použity pro obyvatele celého zájmového území.

· Z provedeného odhadu zdravotního rizika lze konstatovat, že roční imisní příspěvky suspendovaných čás-

tic PM10 a PM2,5 záměru budou mít zanedbatelný vliv na související zdravotní obtíže a samy nebudou předsta-

vovat zvýšené zdravotní riziko pro exponované obyvatelstvo. Realizace plánovaného záměru v  posuzova-

ných variantách s přeložkou znamená jen nepatrnou změnu ročních koncentrací suspendovaných částic

PM10 a PM2,5, která neovlivní hodnocené ukazatele, tedy celkovou úmrtnost ani výskyt dalších souvisejí-

cích zdravotních symptomů.

· Odhadovaná současná průměrná roční koncentrace imisního pozadí PM2,5 do 14,5 µg/m3 je  vyšší  než  prů-

měrná roční koncentrace 10 µg/m3, při které s 95 % pravděpodobností není ovlivněna úmrtnost. Na základě

vztahů koncentrací a účinku se znečištění může podílet na celkové úmrtnosti dospělé populace nad 30 let věku

přibližně 2,8%.

Vliv znečištěného ovzduší na úmrtnost je přitom třeba chápat tak, že není jedinou příčinou a uplatňuje se především

u predisponovaných skupin populace, tedy hlavně u starších osob a lidí s vážným kardiovaskulárním nebo respirač-

ním onemocněním, u nichž zhoršuje průběh onemocnění a výskyt komplikací a zkracuje délku života. Jedná se tedy

o počet předčasných úmrtí.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

111

· Odhadované stávající průměrné roční koncentrace oxidu dusičitého nesignalizují významné zdravotní ri-

ziko pro obyvatele. Souhrnně lze konstatovat, že realizací záměru, v žádné z posuzovaných variant, nedo-

jde ke zvýšení možných zdravotních obtíží, které by mohly souviset s akutní a chronickou expozicí NO2.

· Imisní zatížení dané lokality benzenem, ani při konzervativním odhadu úrovně imisního pozadí a

vlastních imisních příspěvků záměru ve všech posuzovaných variantách, nepřesahuje přijatelnou úroveň

nejen z hlediska platného imisního limitu, který je 5 mg/m3 pro benzen, ale i z podstatně přísnějšího po-

hledu zdravotních rizik. Změny budou nevýznamné a neovlivní přijatelnou úroveň karcinogenního rizi-

ka.

Individuální karcinogenní riziko odhadované na základě potenciální expozice koncentracím benzenu se

v posuzovaném území pohybuje ve společensky přijatelném rozmezí 5 případů na 1 000 000 obyvatel za 70

let. Vybudováním přeložka se toto riziko nezmění.

· Změna imisního zatížení dané lokality benzo(a)pyrenem neovlivní stávající imisní pozadí. Porovnáním

míry pravděpodobnosti karcinogenního rizika benzo(a)pyrenu je zřejmé, že ve variantě s přeložkou modré dojde

u obyvatel posuzovaného území k mírnému snížení tohoto rizika. Ve variantě červené je míra pravděpodobnosti

karcinogenního rizika v místech napojení na stávající komunikaci nepatrně zvýšená oproti současnému stavu.

Toto zvýšení, resp. snížení však nebude významné, pravděpodobnost vzniku nádorového onemocnění v daném

území se i po vybudování přeložky bude pohybovat, jako při současném imisním zatížení, stále ve společensky

přijatelném rozmezí několika případů na stotisíc obyvatel za 70 let.

Z výše uvedeného vyplývá, že expozice benzo(a)pyrenu po vybudování přeložky nebude přispívat ke zvýšení

pravděpodobnosti vzniku nádorového onemocnění celoživotně exponovaných lidí (tj. za 70 let). Individuální

karcinogenní riziko pro posuzovanou situaci je dáno pozadím tj. cca 4,6x10-5 (cca 5 případů na 100 000 oby-

vatel).

Ze zprávy SZÚ se individuální karcinogenní riziko odhadované na základě potenciální expozice koncentracím PAU

zastupovaných BaP v městských lokalitách pohybuje v rozmezí od cca třech případů na 100 tisíc obyvatel do jedno-

ho případu na 10 tisíc obyvatel za 70 let.

Závěrem lze konstatovat, že realizace záměru ovlivní celkovou imisní situaci zájmového území zcela nepatrně a to

v úrovni, která je z hlediska zdravotních rizik hodnocených škodlivin téměř zanedbatelná a kvantitativně prakticky

nehodnotitelná.

Vyhodnocení vlivu hluku

Do hodnocení zdravotních rizik v souladu s metodikou není zařazeno fotbalové a atletické hřiště, koupaliště a stavby

pro rodinnou rekreaci, u kterých byly také výpočtové body umístěny. Ve městě Kaplice byla, z konzervativních

důvodů s vědomím nadhodnocení rizika, použita pro odhad obtěžovaných osob nejvyšší vypočtená ekvivalentní

hladina hluku.

Hodnocení zdravotních rizik posuzuje nejenom změny expozice hluku, ale především počty exponovaných obyvatel,

resp. zdravotní dopady na obyvatele žijící v posuzovaném území. Pro tato posouzení jsou používány jiné hlukové

ukazatele, než jsou ukazatele pro porovnání s hygienickými limity.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

112

Prahové hladiny hluku považované v současné době za dostatečně prokázané v závislosti na různých zdrojích hluku

jsou stručně shrnuty v následujícím přehledu:

Silniční a železniční doprava: rušení spánku:    Ln > 40 dB

obtěžování:    Ldvn > 45 dB, (> 42 dB dle EEA)

kardiovaskulární onemocnění: LAeq,16h > 60 dB, resp. Ldvn >55 dB

Tabulka 42 Odhad procent osob obtěžovaných a rušených hlukem z dopravy

místo Ldn

Obtěžování hlukem Rušení spánku hlukem

%LA %A %HA %LSD %SD %HSD

VB 6
čp. 109

2020 nulový stav 50,45 28 12 4 20 9 3
2020 akt. čer. s PHS 51,10 29 13 4 20 9 3
2020 akt. modrá 47,29 21 8 3 16 7 3
2040 akt. čer. s PHS 50,70 28 12 4 20 9 3
2020 akt. modrá 47,71 22 9 3 17 7 3

VB 7-9
Kaplice

2020 nulový stav 66,32 63 39 18 39 22 11
2020 akt. čer. s PHS 65,47 61 37 17 37 21 10
2020 akt. modrá 65,47 61 37 17 37 21 10
2040 akt. čer. s PHS 66,17 63 39 18 38 22 11
2020 akt. modrá 66,17 63 39 18 38 22 11

VB10
čp. 86
Blansko

2020 nulový stav 57,85 44 22 9 28 14 6
2020 akt. čer. s PHS 55,75 39 19 7 26 12 5
2020 akt. modrá 55,75 39 19 7 26 12 5
2040 akt. čer. s PHS 56,40 41 20 8 26 13 5
2020 akt. modrá 56,40 41 20 8 26 13 5

VB11
čp. 95
Blansko

2020 nulový stav 62,55 55 31 13 34 19 9
2020 akt. čer. s PHS 62,55 55 31 13 34 19 9
2020 akt. modrá 62,55 55 31 13 34 19 9
2040 akt. čer. s PHS 63,20 56 32 14 35 19 9
2020 akt. modrá 63,20 56 32 14 35 19 9

Vysvětlivky:
3 procento obyvatel výrazně obtěžovaných nebo rušených hlukem
LA = (Little Annoyed), první stupeň obtěžování, který zahrnuje všechny osoby přinejmenším „mírně obtěžovaných“, tj. zahrnuje všechny obtě-
žované osoby ze všech tří stupňů
A = (Annoyed), druhý stupeň obtěžování, který zahrnuje osoby alespoň „středně obtěžované“, tj. zahrnuje všechny středně a vysoce obtěžované
osoby
HA = (Highly Annoyed), třetí stupeň, který zahrnuje osoby s výraznými pocity obtěžování, tj. pouze osoby obtěžované vysoce
LSD = (Lowly Sleep Disturbed), první stupeň rušení spánku, který zahrnuje všechny osoby přinejmenším „mírně neboli slabě rušené“, tj. zahrnu-
je všechny rušené osoby ze všech tří stupňů
SD = (Sleep Disturbed), druhý stupeň rušení spánku, který zahrnuje osoby alespoň „středně rušené“, tj. zahrnuje všechny středně a silně rušené
osoby
HSD = (Highly Sleep Disturbed), třetí stupeň, který zahrnuje osoby s výraznými subjektivními pocity rušení spánku, tj. pouze osoby rušené silně

Charakterizace rizika

Výchozím podkladem ke kvantitativnímu a kvalitativnímu odhadu míry zdravotního rizika hluku je obecně znalost

hlukové zátěže získaná měřením nebo modelovým výpočtem vztažená k počtu exponovaných osob.

Charakterizace rizika expozice v denní době a noční době

Pro zhodnocení rizika expozice v denní době se posuzuje situace v zájmové lokalitě z hlediska „procenta/počtu

pravděpodobně obtěžovaných obyvatel“ na základě hodnot Ldvn. Tento ukazatel je sice v současné době považován

za pomocný ukazatel, jelikož jde o účinek hluku na kvalitu života a psychickou pohodu, přesto byl v této expertíze

hodnocen.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

113

Pro hodnocení rizika v noční době se posuzuje situace v zájmové lokalitě z hlediska „procenta/počtu pravděpo-

dobně rušených obyvatel hlukem ve spánku“ na základě hlukového deskriptoru Ln resp. LAeq,8h

Ve městě Kaplice žije v současné době 7 067 obyvatel. Počet obyvatel v jednotlivých částech sídel není zpracova-

telce zdravotních rizik znám, proto jsou zde uvedena procenta obtěžovaných obyvatel.

1. Město Kaplice – stavby pro bydlení podél komunikace II/154

Z konzervativních důvodů byly použity pro hodnocení obtěžování a rušení spánku hlukem nejvyšší vypočtené hla-

diny hluku v chráněném venkovním prostoru staveb.

· Provedeným odhadem lze očekávat v nulové variantě bez přeložky v roce 2020 u 18% obyvatel výrazné po-

city obtěžování v denní době, v noční době lze očekávat výrazné pocity rušení spánku hlukem u 11% obyvatel.

· Po realizaci přeložky v červené variantě s PHS v roce 2020 lze očekávat u 17% obyvatel pocity výrazného

obtěžování v denní době a v noční době výrazné pocity rušení hlukem ze silniční dopravy u 10% obyvatel

· Po realizaci přeložky v modré variantě v roce 2020 lze očekávat u 17% obyvatel pocity výrazného obtěžová-

ní v denní době a v noční době výrazné pocity rušení spánku hlukem ze silniční dopravy u 10% obyvatel

· V roce 2040 v obou variantách přeložky lze očekávat u 18% osob pocity výrazně obtěžovaných a u 11% osob

pocity silně rušených ve spánku hlukem ze silniční dopravy.

2. Okolí VB 6 – dům čp. 109 Blansko u Kaplice

· Provedeným odhadem lze očekávat v nulové variantě bez přeložky v roce 2020 u 4% obyvatel výrazné pocity

obtěžování v denní době, v noční době lze očekávat výrazné pocity rušení spánku hlukem u 3% obyvatel.

· Po realizaci přeložky v červené variantě s PHS v roce 2020 lze očekávat u 4% obyvatel pocity výrazného ob-

těžování v denní době a v noční době výrazné pocity rušení hlukem ze silniční dopravy u 3% obyvatel

· Po realizaci přeložky v modré variantě v roce 2020 lze očekávat u 3% obyvatel pocity výrazného obtěžování

v denní době a v noční době výrazné pocity rušení spánku hlukem ze silniční dopravy u 3% obyvatel

· V roce 2040 v červené variantě přeložky s PHS lze očekávat u 4% osob pocity výrazně obtěžovaných a u 3%

osob pocity silně rušených ve spánku hlukem ze silniční dopravy.

· V roce 2040 v modré variantě přeložky lze očekávat u 3% osob pocity výrazně obtěžovaných a u 3% osob

pocity silně rušených ve spánku hlukem ze silniční dopravy.

3. Okolí VB 10 – dům čp. 86 Blansko u Kaplice

· Provedeným odhadem lze očekávat v nulové variantě bez přeložky v roce 2020 u 9% obyvatel výrazné pocity

obtěžování v denní době, v noční době lze očekávat výrazné pocity rušení spánku hlukem u 6% obyvatel.

· Po realizaci přeložky v červené variantě s PHS v roce 2020 lze očekávat u 7% obyvatel pocity výrazného ob-

těžování v denní době a v noční době výrazné pocity rušení hlukem ze silniční dopravy u 5% obyvatel

· Po realizaci přeložky v modré variantě v roce 2020 lze očekávat u 7% obyvatel pocity výrazného obtěžování

v denní době a v noční době výrazné pocity rušení spánku hlukem ze silniční dopravy u 5% obyvatel

· V roce 2040 v obou variantách přeložky lze očekávat u 8% osob pocity výrazně obtěžovaných a u 5% osob

pocity silně rušených ve spánku hlukem ze silniční dopravy.

4. Okolí VB 11 – dům čp. 95 Blansko u Kaplice



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

114

· Provedeným odhadem lze očekávat v nulové variantě bez přeložky v roce 2020 u 13% obyvatel výrazné po-

city obtěžování v denní době, v noční době lze očekávat výrazné pocity rušení spánku hlukem u 9% obyvatel.

· Po realizaci přeložky v červené variantě s PHS v roce 2020 lze očekávat u 13% obyvatel pocity výrazného

obtěžování v denní době a v noční době výrazné pocity rušení hlukem ze silniční dopravy u 9% obyvatel

· Po realizaci přeložky v modré variantě v roce 2020 lze očekávat u 13% obyvatel pocity výrazného obtěžová-

ní v denní době a v noční době výrazné pocity rušení spánku hlukem ze silniční dopravy u 9% obyvatel

· V roce 2040 v obou variantách přeložky lze očekávat u 14% osob pocity výrazně obtěžovaných a u 9% osob

pocity silně rušených ve spánku hlukem ze silniční dopravy.

· V této lokalitě nedojde ke změně akustické situace, počet obyvatel obtěžovaných hlukem ze silniční dopravy

se realizací přeložek nezmění.

Podle doporučení WHO je během dne jen málo lidí vážně obtěžováno při svých aktivitách ekvivalentní hladinou

hluku pod 55 dB anebo mírně obtěžováno při hladinách hluku pod 50 dB. Přesto je třeba počítat s tím, že účinek

hluku je do jisté míry bezprahový a pro citlivou část populace se obtěžující efekt může projevit i při úrovni expozice

pod prahovými hodnotami obtěžujících účinků hluku pro průměrně citlivou populaci.

Je třeba si ale uvědomit, že vztahy expozice a účinku byly odvozeny pro obtěžování vyvolané dlouhodobou hluko-

vou expozicí a jsou zprůměrňovány na celou populaci. Nemusí tedy platit pro jednotlivce nebo malé soubory expo-

novaných osob, jako je tomu v daném případě u obyvatel hodnocených nejbližších domů, kde může být obtěžující a

rušivý účinek hluku významně modifikován jak individuální vnímavostí konkrétních osob vůči hluku, tak jejich

osobním vztahem ke zdrojům hluku, konkrétní orientací oken hlavních pobytových místností a dalšími faktory a

významně se lišit od vypočtených údajů.

Závěr k hodnocení hluku

Na základě vyhodnocení předložených podkladů, s ohledem na výše uvedené skutečnosti a po uvážení všech výše

uvedených nejistot, lze konstatovat následující závěry:

Hodnocení z hlediska vztahu k hygienickým limitům:

Na základě provedených výpočtů stávajícího stavu a stavu po realizaci záměru lze konstatovat, že

· v současné době jsou překračovány limity ve městě Kaplice a Blansku, stejně jako tomu bude v budoucnu rok

2020 bez realizace záměru

· realizací záměru (rok 2020 a 2040 – aktivní varianty), i když dojde ke snížení hluku z dopravy v denní době o

0,8 až 2,1 a v noční době o 0,9 až 2,7 dB, budou přesto hygienické limity hluku překračovány, nezávisle na va-

riantách vedení obchvatu.

· nárůst dopravy realizací obchvatu je predikován v blízkosti vedení obchvatu (VB 1-6) v závislosti na variantě –

červená: o 3,5 – 8,7 dB, modrá: o 1,3 – 1,9 dB, resp. poklesu o 1,3 – 3,5 dB. Hygienické limity zde nebudou

překračovány.

· v oblasti Blansko (VB 10) je v současné době překračován hygienický limit pro hluk v noční době, realizací

záměru nezávisle na vedení obchvatu nebude hygienický limit pro hluk v noční době překračován.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

115

· v oblasti Blansko (VB 11) nedojde ke změnám v akustické situaci, hygienické limity jsou v současné době

překračovány a budou překračovány nezávisle na vedení obchvatu.

· realizací obou variant nedojde k nadlimitnímu navýšení oproti nulovému stavu.

Hodnocení z hlediska obtěžování a rušení hlukem:

Provedeným odhadem zdravotních rizik lze učinit tyto závěry:

Město Kaplice – stavby pro bydlení podél komunikace II/154

· Provedeným odhadem lze očekávat v nulové variantě bez přeložky v roce 2020 u 18% obyvatel výrazné po-

city obtěžování v denní době, v noční době lze očekávat výrazné pocity rušení spánku hlukem u 11% obyvatel.

· Po realizaci přeložky v červené variantě s PHS v roce 2020 lze očekávat u 17% obyvatel pocity výrazného

obtěžování v denní době a v noční době výrazné pocity rušení hlukem ze silniční dopravy u 10% obyvatel

· Po realizaci přeložky v modré variantě v roce 2020 lze očekávat u 17% obyvatel pocity výrazného obtěžová-

ní v denní době a v noční době výrazné pocity rušení spánku hlukem ze silniční dopravy u 10% obyvatel

· V roce 2040 v obou variantách přeložky lze očekávat u 18% osob pocity výrazně obtěžovaných a u 11% osob

pocity silně rušených ve spánku hlukem ze silniční dopravy.

Okolí VB 6 – dům čp. 109 Blansko u Kaplice

· Provedeným odhadem lze očekávat v nulové variantě bez přeložky v roce 2020 u 4% obyvatel výrazné pocity

obtěžování v denní době, v noční době lze očekávat výrazné pocity rušení spánku hlukem u 3% obyvatel.

· Po realizaci přeložky v červené variantě s PHS v roce 2020 lze očekávat u 4% obyvatel pocity výrazného ob-

těžování v denní době a v noční době výrazné pocity rušení hlukem ze silniční dopravy u 3% obyvatel

· Po realizaci přeložky v modré variantě v roce 2020 lze očekávat u 3% obyvatel pocity výrazného obtěžování

v denní době a v noční době výrazné pocity rušení spánku hlukem ze silniční dopravy u 3% obyvatel

· V roce 2040 v červené variantě přeložky s PHS lze očekávat u 4% osob pocity výrazně obtěžovaných a u 3%

osob pocity silně rušených ve spánku hlukem ze silniční dopravy.

· V roce 2040 v modré variantě přeložky lze očekávat u 3% osob pocity výrazně obtěžovaných a u 3% osob

pocity silně rušených ve spánku hlukem ze silniční dopravy.

Okolí VB 10 – dům čp. 86 Blansko u Kaplice

· Provedeným odhadem lze očekávat v nulové variantě bez přeložky v roce 2020 u 9% obyvatel výrazné pocity

obtěžování v denní době, v noční době lze očekávat výrazné pocity rušení spánku hlukem u 6% obyvatel.

· Po realizaci přeložky v červené variantě s PHS v roce 2020 lze očekávat u 7% obyvatel pocity výrazného ob-

těžování v denní době a v noční době výrazné pocity rušení hlukem ze silniční dopravy u 5% obyvatel

· Po realizaci přeložky v modré variantě v roce 2020 lze očekávat u 7% obyvatel pocity výrazného obtěžování

v denní době a v noční době výrazné pocity rušení spánku hlukem ze silniční dopravy u 5% obyvatel

· V roce 2040 v obou variantách přeložky lze očekávat u 8% osob pocity výrazně obtěžovaných a u 5% osob

pocity silně rušených ve spánku hlukem ze silniční dopravy.

Okolí VB 11 – dům čp. 95 Blansko u Kaplice



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

116

· Provedeným odhadem lze očekávat v nulové variantě bez přeložky v roce 2020 u 13% obyvatel výrazné po-

city obtěžování v denní době, v noční době lze očekávat výrazné pocity rušení spánku hlukem u 9% obyvatel.

· Po realizaci přeložky v červené variantě s PHS v roce 2020 lze očekávat u 13% obyvatel pocity výrazného

obtěžování v denní době a v noční době výrazné pocity rušení hlukem ze silniční dopravy u 9% obyvatel

· Po realizaci přeložky v modré variantě v roce 2020 lze očekávat u 13% obyvatel pocity výrazného obtěžová-

ní v denní době a v noční době výrazné pocity rušení spánku hlukem ze silniční dopravy u 9% obyvatel

· V roce 2040 v obou variantách přeložky lze očekávat u 14% osob pocity výrazně obtěžovaných a u 9% osob

pocity silně rušených ve spánku hlukem ze silniční dopravy.

· V této lokalitě nedojde ke změně akustické situace, počet obyvatel obtěžovaných hlukem ze silniční dopravy

se realizací přeložek nezmění.

Podle doporučení WHO je během dne jen málo lidí vážně obtěžováno při svých aktivitách ekvivalentní hladinou

hluku pod 55 dB anebo mírně obtěžováno při hladinách hluku pod 50 dB. Přesto je třeba počítat s tím, že účinek

hluku je do jisté míry bezprahový a pro citlivou část populace se obtěžující efekt může projevit i při úrovni expozice

pod prahovými hodnotami obtěžujících účinků hluku pro průměrně citlivou populaci.

Je třeba si ale uvědomit, že vztahy expozice a účinku byly odvozeny pro obtěžování vyvolané dlouhodobou hluko-

vou expozicí a jsou zprůměrňovány na celou populaci. Nemusí tedy platit pro jednotlivce nebo malé soubory expo-

novaných osob, jako je tomu v daném případě u obyvatel hodnocených nejbližších domů, kde může být obtěžující a

rušivý účinek hluku významně modifikován jak individuální vnímavostí konkrétních osob vůči hluku, tak jejich

osobním vztahem ke zdrojům hluku, konkrétní orientací oken hlavních pobytových místností a dalšími faktory a

významně se lišit od vypočtených údajů.

Celkový závěr vlivů na zdraví obyvatel

Na základě vyhodnocení výstupů rozptylové a akustické studie lze i přes všechny uvedené nejistoty konstatovat, že

změny imisního a hlukového zatížení v posuzované lokalitě, jsou akceptovatelné pro posuzovaný záměr: Obchvat

města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154.

Na základě provedeného vyhodnocení odhadu zdravotních rizik lze vyvodit závěr, že v souvislosti s realizací před-

kládaného záměru „Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154“, nebude tato aktivita představovat významně

zvýšené zdravotní riziko pro obyvatele v okolí záměru.

Varianty - Porovnáním jednotlivých variant v roce 2020 lze konstatovat, že realizace přeložky bude mít za následek

snížení počtu obyvatel obtěžovaných a rušených hlukem ze silniční dopravy a to jak ve variantě červené s PHS, tak

ve variantě modré. Realizace záměru v obou variantách ovlivní celkovou imisní situaci zájmového území zcela

nepatrně a to v úrovni, která je z hlediska zdravotních rizik hodnocených škodlivin téměř zanedbatelná a kvantita-

tivně prakticky nehodnotitelná. Porovnáním příspěvku varianty modré a červené ve zvolených výpočtových bodech

pro hluk vychází lépe varianta modrá, která se nachází ve větší vzdálenosti od zvolených bodů a má tak nižší imisní

příspěvek.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

117

 Sociálně ekonomické vlivy a faktor pohody obyvatel

Výstavba záměru bude zdrojem práce pro projekční, stavební a dopravní firmy.

Realizace záměru přispěje k odlehčení dopravy na komunikaci II/158 a uleví tak obyvatelem přilehlých domů od

negativních jevů souvisejících s automobilovou dopravou. Doprava bude odvedena na trasu II. etapy obchvatu měs-

ta, který bude napojen na již existující trasu I. etapy obchvatu. Záměr je situován v nezastavěném území, východně

od města. Vliv bude příznivý ve smyslu zlepšení pohody obyvatel v okolí zatížené silnice II/158.

Jako opatření pro snížení negativních vlivů na faktor pohody obyvatel byla navržena protihluková clona v červené

variantě trasy obchvatu v oblasti sportoviště (fotablové hřiště a koupaliště). Součástí stavby bude i přesun fotbalové-

ho hřiště, což lze uvažovat jako další kompnezační opatření za účelem zlepšení faktoru pohody obyvatel.

V období výstavby pro obě varianty platí, že lze v blízkosti odvozových a dovozových tras materiálu, zeminy a

odpadů očekávat krátkodobý, nevýznamný až nulový vliv na faktor pohody obyvatel spojený s průjezdem náklad-

ních automobilů st (znečištění ovzduší, hluk, bezpečnost provozu). Za účelem minimalizace vlivu dopravy v období

výstavby byla navržena technická a organizační opatření uvedené v následujících dvou kapitolách.

Varianty - Z pohledu blízkosti zahrádkářské kolonie, resp. jejího křížení v trase modré varianty obchvatu. Lze říci,

že by bylo vhodné realizovat spíše variantu červenou, která zahrádkářskou kolonii nepůlí a nevyžaduje demolici

rekreačních objektů.

Realizace záměru z hlediska vlivu záměru na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů představuje dlouho-
dobý příznivý, nevratný a kompenzovatelný vliv za předpokladu dodržení navržených opatření.

 D.I.2 Vl ivy na ovzduší a klima

 Vlivy na ovzduší

Pro potřeby dokumentace byla zpracována rozptylová studie Mgr. Buckem vlivů záměru na okolí během provozu

stavby. Studie je součástí příloh dokumentace – H.4. V této části jsou proto uvedeny pouze závěry plynoucí

z provedených hodnocení.

Vliv výstavby záměru

Vliv na ovzduší v období výstavby nebyl ani pro jednu z variant posuzován z důvodu značné vzdálenosti od obydle-

ného území a absence vstupů potřebných k výpočtu, jelikož ty se zpracovávají v dostatečné podrobnosti až ke sta-

vebnímu povolení.

V průběhu výstavby obchvatu dojde k dočasnému zvýšení škodlivin v ovzduší, zejména prachových částic PM10 a

2,5, přičemž bude nejvíce zasaženo a ovlivněno přímo území stavby záměru, nacházející se mimo zástavbu v extra-

vilánu. Dále pak může být částečně ovlivněno obyvatelstvo v okolních obcích, přes které povedou trasy mimostave-

ništní dopravy odvážející a dovážející stavební materiál a odpady.

Zátěž v období výstavby bude pouze krátkodobá a dočasná. Za účelem snížení negativního vlivu výstavby na

ovzduší byla navržena tato opatření:



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

118

· Při přípravných a zemních pracích vhodnými technickými opatřeními (zejména skrápěním) minimalizovat

sekundární prašnost. Omezit skladování a deponování prašných materiálů na staveništích.

·  Pozemní komunikace, které budou v období stavby využívány udržovat v běžné čistotě. Zajistit čištění vozi-

del a oplach a kropení znečištěných nebo prašných komunikací. Pravidelný mokrý úklid dotčených příjezdo-

vých komunikací neřešit pouze splachem, nýbrž i sběrem.

· Před výjezdem nákladních aut ze staveniště bude zajištěno jejich očištění. Sypký materiál bude převážen na

zaplachtovaných vozech.

· Mimostaveništní doprava bude primárně vedena mimo hustě zastavěné území obcí, tj. bude vedena po I. etapě

obchvatu.

· Všechna opatření prováděná k omezení prašnosti zařadit do provozních předpisů a zajistit prokazatelné sezná-

mení pracovníků s těmito opatřeními.

· Pro navazující řízení bude ke stavebnímu povolení předložena rozptylová studie řešící vliv záměru v období

výstavby na své okolí, zejména odvozové a dovozové trasy stavebního materiálu, zeminy odpadů aj.

Lze očekávat, že reálný vliv na kvalitu ovzduší v období výstavby bude vzhledem k své časové omezenosti přijatel-

ný a s ohledem na blízkost téměř shodný pro obě varianty.

Vliv provozu záměru

Výpočet příspěvků záměru k imisní zátěži byl řešen pro následující škodliviny: NO2, PM10, PM2,5, benzen, BaP

Výpočet příspěvků k imisní zátěži byl řešen v následujících stavech:

· Výpočtový stav 1 – vyhodnocení příspěvků zdrojů k imisnímu zatížení území, rok 2015 bez přeložky

· Výpočtový stav 2 – vyhodnocení příspěvků zdrojů k imis. zatížení území, rok 2020 bez přeložky

· Výpočtový stav 3 – vyhodnocení příspěvků zdrojů k imis. zatížení území, rok 2020 s přeložkou (červená)

· Výpočtový stav 4 – vyhodnocení příspěvků zdrojů k imis. zatížení území, rok 2020 s přeložkou (modrá)

· Výpočtový stav 5 - vyhodnocení příspěvků zdrojů k imis. zatížení území, rok 2040 s přeložkou (červená)

· Výpočtový stav 6 - vyhodnocení příspěvků zdrojů k imis. zatížení území, rok 2040 s přeložkou (modrá)

Vyhodnocení příspěvků zdrojů ve vztahu k vybrané obytné zástavbě

Navrhovaná přeložka silnice II/154 vede východním okrajem města Kaplice. Vybudováním přeložky silnice nebude

doprava vedena přímo přes obytnou zástavbu v centru města. Pro vyhodnocení příspěvku zdrojů ve vztahu

k nejbližší obytné zástavbě byly vybrané referenční body reprezentující obytnou zástavbu v blízkosti stávajících i

navrhovaných komunikací. Umístění vybraných bodů je uvedeno v kapitole B.4.I. Hodnoty vypočtených koncentra-

cí pro jednotlivé výpočtové varianty a znečišťující látky pro vybrané body stávající zástavby ve výšce 6 m nad povr-

chem jsou uvedeny v tabulkách níže.

Výpočtový stav 1 – rok 2015 bez přeložky

Nejvyšší vypočtená maximální hodinová koncentrace NO2 ve vybraných bodech obytné zástavby v této výpočtové

variantě je v bodě 1 a to na 9,748 µg/m3. Imisní limit pro tuto charakteristiku je 200 µg/m3 s povoleným počtem

překročením IL 18 hod/rok. Nejvyšší příspěvky k průměrným ročním koncentracím NO2 ve vybraných bodech nej-



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

119

bližší obytné zástavby dosahují hodnot na úrovni 0,798 µg/m3. Imisní limit pro průměrné roční koncentrace NO2 je

na úrovni 40 µg/m3.

Nejvyšší vypočtené příspěvky k průměrným denním koncentracím PM10 jsou v této výpočtové variantě na úrovni do

15,66 µg/m3. Imisní limit pro tuto charakteristiku je 50 µg/m3 s povoleným počtem překročením IL 35 dnů/rok.

Příspěvek k průměrným ročním koncentracím PM10 byl vypočten na úrovni 2,843 µg/m3, což odpovídá cca 7,1 %

imisního limitu 40 µg/m3. Vypočtené příspěvky k průměrným ročním koncentracím pro škodlivinu PM2,5 dosahují

hodnot na úrovni do 0,844 µg/m3. Imisní limit pro tuto charakteristiku je 25 µg/m3.

Vypočtené příspěvky imisních koncentrací ve vybraných referenčních bodech pro škodlivinu benzen jsou v této

výpočtové variantě na úrovni do 0,036 µg/m3. Imisní limit pro tuto škodlivinu je stanoven 5 µg/m3.

Příspěvky k průměrné roční koncentraci pro škodlivinu BaP ve vybraných bodech dosahují hodnot do 0,186 ng/m3.

Imisní limit pro průměrné roční koncentrace BaP je stanoven na hodnotě 1 ng/m3.

Tabulka 43 Hodnoty vypočtených koncentrací pro vybrané body stávající zástavby – Výpočtový stav 1

Ref. bod X [m] Y [m] Z [m]
NO2

prům.rok
[µg/m3]

NO2
max.hod
[µg/m3]

PM10
prům.den
[µg/m3]

PM10
prům.rok
[µg/m3]

PM2,5
prům.rok
[µg/m3]

Benzen
prům.rok
[µg/m3]

BaP
prům.rok
[ng/m3]

1 -757175 -1192358 554 0,798 9,748 15,31 1,731 0,508 0,018 0,117
2 -756964 -1192364 558 0,497 8,922 13,41 1,151 0,328 0,010 0,072
3 -757143 -1192466 537 0,378 4,711 5,83 0,741 0,219 0,008 0,051
4 -756577 -1192408 581 0,403 4,998 7,84 1,075 0,298 0,008 0,063
5 -756450 -1192388 587 0,511 5,751 13,52 1,419 0,393 0,011 0,081
6 -757704 -1192370 533 1,232 9,055 12,99 2,843 0,844 0,033 0,186
7 -757835 -1192431 539 1,089 8,092 15,66 2,132 0,651 0,036 0,159
8 -757634 -1192881 553 0,693 8,078 10,72 1,470 0,438 0,023 0,105
9 -757799 -1192617 539 0,602 5,565 10,00 1,159 0,351 0,018 0,087
10 -757528 -1192592 535 0,466 6,381 8,60 0,916 0,273 0,012 0,063

Výpočtový stav – rok 2020 bez přeložky

Nejvyšší vypočtená maximální hodinová koncentrace NO2 ve vybraných bodech obytné zástavby v této výpočtové

variantě je v bodě 1 a to na 10,325 µg/m3. Imisní limit pro tuto charakteristiku je 200 µg/m3 s povoleným počtem

překročením IL 18 hod/rok. Nejvyšší příspěvky k průměrným ročním koncentracím NO2 ve vybraných bodech nej-

bližší obytné zástavby dosahují hodnot na úrovni 1,309 µg/m3. Imisní limit pro průměrné roční koncentrace NO2 je

na úrovni 40 µg/m3.

Nejvyšší vypočtené příspěvky k průměrným denním koncentracím PM10 jsou v této výpočtové variantě na úrovni do

15,34 µg/m3. Imisní limit pro tuto charakteristiku je 50 µg/m3 s povoleným počtem překročením IL 35 dnů/rok.

Příspěvek k průměrným ročním koncentracím PM10 byl vypočten na úrovni 2,787 µg/m3, což odpovídá cca 7 %

imisního limitu 40 µg/m3. Vypočtené příspěvky k průměrným ročním koncentracím pro škodlivinu PM2,5 dosahují

hodnot na úrovni do 0,841 µg/m3. Imisní limit pro tuto charakteristiku je 25 µg/m3.

Vypočtené příspěvky imisních koncentrací ve vybraných referenčních bodech pro škodlivinu benzen jsou v této

výpočtové variantě na úrovni do 0,040 µg/m3. Imisní limit pro tuto škodlivinu je stanoven 5 µg/m3.

Příspěvky k průměrné roční koncentraci pro škodlivinu BaP ve vybraných bodech dosahují hodnot do 0,189 ng/m3.

Imisní limit pro průměrné roční koncentrace BaP je stanoven na hodnotě 1 ng/m3.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

120

Tabulka 44 Hodnoty vypočtených koncentrací pro vybrané body stávající zástavby – Výpočtový stav 2

Ref. bod X [m] Y [m] Z [m]
NO2

prům.rok
[µg/m3]

NO2
max.hod
[µg/m3]

PM10
prům.den
[µg/m3]

PM10
prům.rok
[µg/m3]

PM2,5
prům.rok
[µg/m3]

Benzen
prům.rok
[µg/m3]

BaP
prům.rok
[ng/m3]

1 -757175 -1192358 554 0,851 10,325 15,08 1,715 0,510 0,020 0,123
2 -756964 -1192364 558 0,532 9,471 13,20 1,140 0,328 0,011 0,075
3 -757143 -1192466 537 0,406 5,009 5,68 0,736 0,220 0,009 0,051
4 -756577 -1192408 581 0,427 5,310 7,71 1,062 0,297 0,009 0,063
5 -756450 -1192388 587 0,543 6,108 13,31 1,400 0,391 0,012 0,084
6 -757704 -1192370 533 1,309 9,636 12,68 2,787 0,841 0,037 0,189
7 -757835 -1192431 539 1,162 8,582 15,34 2,082 0,649 0,040 0,168
8 -757634 -1192881 553 0,756 8,610 11,44 1,496 0,452 0,025 0,114
9 -757799 -1192617 539 0,648 5,929 9,78 1,143 0,352 0,021 0,090
10 -757528 -1192592 535 0,497 6,787 8,38 0,910 0,275 0,013 0,066

Výpočtový stav 3 – rok 2020 s přeložkou (červená var.)

Nejvyšší vypočtená maximální hodinová koncentrace NO2 ve vybraných bodech obytné zástavby v této výpočtové

variantě je v bodě 5 a to na 12,849 µg/m3. Imisní limit pro tuto charakteristiku je 200 µg/m3 s povoleným počtem

překročením IL 18 hod/rok. Nejvyšší příspěvky k průměrným ročním koncentracím NO2 ve vybraných bodech nej-

bližší obytné zástavby dosahují hodnot na úrovni 1,477 µg/m3. Imisní limit pro průměrné roční koncentrace NO2 je

na úrovni 40 µg/m3.

Nejvyšší vypočtené příspěvky k průměrným denním koncentracím PM10 jsou v této výpočtové variantě na úrovni do

27,1 µg/m3. Imisní limit pro tuto charakteristiku je 50 µg/m3 s povoleným počtem překročením IL 35 dnů/rok. Pří-

spěvek k průměrným ročním koncentracím PM10 byl vypočten na úrovni 3,146 µg/m3, což odpovídá cca 7,9 % imis-

ního limitu 40 µg/m3. Vypočtené příspěvky k průměrným ročním koncentracím pro škodlivinu PM2,5 dosahují hod-

not na úrovni do 0,908 µg/m3. Imisní limit pro tuto charakteristiku je 25 µg/m3.

Vypočtené příspěvky imisních koncentrací ve vybraných referenčních bodech pro škodlivinu benzen jsou v této

výpočtové variantě na úrovni do 0,031 µg/m3. Imisní limit pro tuto škodlivinu je stanoven 5 µg/m3.

Příspěvky k průměrné roční koncentraci pro škodlivinu BaP ve vybraných bodech dosahují hodnot do 0,204 ng/m3.

Imisní limit pro průměrné roční koncentrace BaP je stanoven na hodnotě 1 ng/m3.

Tabulka 45 Hodnoty vypočtených koncentrací pro vybrané body stávající zástavby – Výpočtový stav 3

Ref. bod X [m] Y [m] Z [m]
NO2 prům.rok

[µg/m3]

NO2
max.hod
[µg/m3]

PM10
prům.den
[µg/m3]

PM10
prům.rok
[µg/m3]

PM2,5
prům.rok
[µg/m3]

Benzen
prům.rok
[µg/m3]

BaP
prům.rok
[ng/m3]

1 -757175 -1192358 554 1,467 12,184 22,53 2,939 0,866 0,031 0,204
2 -756964 -1192364 558 1,477 11,522 17,61 3,146 0,908 0,029 0,204
3 -757143 -1192466 537 1,047 10,031 19,56 2,151 0,626 0,021 0,141
4 -756577 -1192408 581 0,777 8,169 18,43 1,831 0,514 0,016 0,108
5 -756450 -1192388 587 0,795 12,849 27,10 1,888 0,531 0,016 0,114
6 -757704 -1192370 533 0,879 6,843 12,31 2,580 0,725 0,021 0,147
7 -757835 -1192431 539 0,823 9,030 17,48 1,857 0,544 0,028 0,129
8 -757634 -1192881 553 0,819 9,118 14,89 1,672 0,493 0,024 0,117
9 -757799 -1192617 539 0,564 6,153 9,13 1,168 0,341 0,016 0,081
10 -757528 -1192592 535 0,571 4,435 7,02 1,179 0,341 0,013 0,078



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

121

Výpočtový stav 4 – rok 2020, s přeložkou (modrá var.)

Nejvyšší vypočtená maximální hodinová koncentrace NO2 ve vybraných bodech obytné zástavby v této výpočtové

variantě je v bodě 5 a to na 15,687 µg/m3. Imisní limit pro tuto charakteristiku je 200 µg/m3 s povoleným počtem

překročením IL 18 hod/rok. Nejvyšší příspěvky k průměrným ročním koncentracím NO2 ve vybraných bodech nej-

bližší obytné zástavby dosahují hodnot na úrovni 1,092 µg/m3. Imisní limit pro průměrné roční koncentrace NO2 je

na úrovni 40 µg/m3.

Nejvyšší vypočtené příspěvky k průměrným denním koncentracím PM10 jsou v této výpočtové variantě na úrovni do

31,27 µg/m3. Imisní limit pro tuto charakteristiku je 50 µg/m3 s povoleným počtem překročením IL 35 dnů/rok.

Příspěvek k průměrným ročním koncentracím PM10 byl vypočten na úrovni 2,557 µg/m3, což odpovídá cca 6,4 %

imisního limitu 40 µg/m3. Vypočtené příspěvky k průměrným ročním koncentracím pro škodlivinu PM2,5 dosahují

hodnot na úrovni do 0,723 µg/m3. Imisní limit pro tuto charakteristiku je 25 µg/m3.

Vypočtené příspěvky imisních koncentrací ve vybraných referenčních bodech pro škodlivinu benzen jsou v této

výpočtové variantě na úrovni do 0,027 µg/m3. Imisní limit pro tuto škodlivinu je stanoven 5 µg/m3.

Příspěvky k průměrné roční koncentraci pro škodlivinu BaP ve vybraných bodech dosahují hodnot do 0,156 ng/m3.

Imisní limit pro průměrné roční koncentrace BaP je stanoven na hodnotě 1 ng/m3.

Tabulka 46 Hodnoty vypočtených koncentrací pro vybrané body stávající zástavby – Výpočtový stav 4

Ref. bod X [m] Y [m] Z [m]
NO2

prům.rok
[µg/m3]

NO2
max.hod
[µg/m3]

PM10
prům.den
[µg/m3]

PM10
prům.rok
[µg/m3]

PM2,5
prům.rok
[µg/m3]

Benzen
prům.rok
[µg/m3]

BaP
prům.rok
[ng/m3]

1 -757175 -1192358 554 1,075 8,799 14,49 2,135 0,630 0,024 0,150
2 -756964 -1192364 558 1,040 8,257 13,66 2,160 0,623 0,021 0,141
3 -757143 -1192466 537 0,599 3,339 4,98 1,178 0,342 0,012 0,078
4 -756577 -1192408 581 1,082 6,685 14,11 2,493 0,706 0,022 0,153
5 -756450 -1192388 587 1,092 15,687 31,27 2,557 0,723 0,022 0,156
6 -757704 -1192370 533 0,840 6,248 11,20 2,505 0,704 0,021 0,144
7 -757835 -1192431 539 0,795 7,980 15,74 1,800 0,527 0,027 0,126
8 -757634 -1192881 553 0,788 9,104 14,91 1,615 0,477 0,023 0,114
9 -757799 -1192617 539 0,532 5,537 9,13 1,111 0,324 0,016 0,078

10 -757528 -1192592 535 0,511 3,948 7,02 1,053 0,305 0,012 0,069

Výpočtový stav 5 – rok 2040, s přeložkou (červená var.)

Nejvyšší vypočtená maximální hodinová koncentrace NO2 ve vybraných bodech obytné zástavby v této výpočtové

variantě je v bodě 5 a to na 14,329 µg/m3. Imisní limit pro tuto charakteristiku je 200 µg/m3 s povoleným počtem

překročením IL 18 hod/rok. Nejvyšší příspěvky k průměrným ročním koncentracím NO2 ve vybraných bodech nej-

bližší obytné zástavby dosahují hodnot na úrovni 1,666 µg/m3. Imisní limit pro průměrné roční koncentrace NO2 je

na úrovni 40 µg/m3.

Nejvyšší vypočtené příspěvky k průměrným denním koncentracím PM10 jsou v této výpočtové variantě na úrovni do

25,61 µg/m3. Imisní limit pro tuto charakteristiku je 50 µg/m3 s povoleným počtem překročením IL 35 dnů/rok.

Příspěvek k průměrným ročním koncentracím PM10 byl vypočten na úrovni 2,969 µg/m3, což odpovídá cca 7,4 %

imisního limitu 40 µg/m3. Vypočtené příspěvky k průměrným ročním koncentracím pro škodlivinu PM2,5 dosahují

hodnot na úrovni do 0,883 µg/m3. Imisní limit pro tuto charakteristiku je 25 µg/m3.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

122

Vypočtené příspěvky imisních koncentrací ve vybraných referenčních bodech pro škodlivinu benzen jsou v této

výpočtové variantě na úrovni do 0,037 µg/m3. Imisní limit pro tuto škodlivinu je stanoven 5 µg/m3.

Příspěvky k průměrné roční koncentraci pro škodlivinu BaP ve vybraných bodech dosahují hodnot do 0,213 ng/m3.

Imisní limit pro průměrné roční koncentrace BaP je stanoven na hodnotě 1 ng/m3.

Tabulka 47 Hodnoty vypočtených koncentrací pro vybrané body stávající zástavby – Výpočtový stav 5

Ref. bod X [m] Y [m] Z [m] NO2 prům.rok
[µg/m3]

NO2
max.hod
[µg/m3]

PM10
prům.den
[µg/m3]

PM10
prům.rok
[µg/m3]

PM2,5
prům.rok
[µg/m3]

Benzen
prům.rok
[µg/m3]

BaP
prům.rok
[ng/m3]

1 -757175 -1192358 554 1,649 13,724 21,24 2,817 0,855 0,037 0,213
2 -756964 -1192364 558 1,666 12,950 17,09 2,969 0,883 0,035 0,210
3 -757143 -1192466 537 1,187 11,281 18,01 2,033 0,611 0,025 0,147
4 -756577 -1192408 581 0,872 9,114 17,31 1,743 0,501 0,019 0,111
5 -756450 -1192388 587 0,889 14,329 25,61 1,815 0,521 0,019 0,117
6 -757704 -1192370 533 1,001 7,581 11,99 2,594 0,743 0,026 0,159
7 -757835 -1192431 539 1,001 10,199 17,31 1,921 0,581 0,035 0,147
8 -757634 -1192881 553 0,973 10,497 14,49 1,680 0,513 0,030 0,132
9 -757799 -1192617 539 0,672 7,081 9,25 1,189 0,359 0,020 0,090

10 -757528 -1192592 535 0,662 4,991 7,04 1,162 0,346 0,016 0,084

Výpočtový stav 6 – rok 2040, s přeložkou (modrá var.)

Nejvyšší vypočtená maximální hodinová koncentrace NO2 ve vybraných bodech obytné zástavby v této výpočtové

variantě je v bodě 5 a to na 17,504 µg/m3. Imisní limit pro tuto charakteristiku je 200 µg/m3 s povoleným počtem

překročením IL 18 hod/rok. Nejvyšší příspěvky k průměrným ročním koncentracím NO2 ve vybraných bodech nej-

bližší obytné zástavby dosahují hodnot na úrovni 1,222 µg/m3. Imisní limit pro průměrné roční koncentrace NO2 je

na úrovni 40 µg/m3.

Nejvyšší vypočtené příspěvky k průměrným denním koncentracím PM10 jsou v této výpočtové variantě na úrovni do

29,42 µg/m3. Imisní limit pro tuto charakteristiku je 50 µg/m3 s povoleným počtem překročením IL 35 dnů/rok.

Příspěvek k průměrným ročním koncentracím PM10 byl vypočten na úrovni 2,525 µg/m3, což odpovídá cca 6,3 %

imisního limitu 40 µg/m3. Vypočtené příspěvky k průměrným ročním koncentracím pro škodlivinu PM2,5 dosahují

hodnot na úrovni do 0,722 µg/m3. Imisní limit pro tuto charakteristiku je 25 µg/m3.

Vypočtené příspěvky imisních koncentrací ve vybraných referenčních bodech pro škodlivinu benzen jsou v této

výpočtové variantě na úrovni do 0,035 µg/m3. Imisní limit pro tuto škodlivinu je stanoven 5 µg/m3.

Příspěvky k průměrné roční koncentraci pro škodlivinu BaP ve vybraných bodech dosahují hodnot do 0,162 ng/m3.

Imisní limit pro průměrné roční koncentrace BaP je stanoven na hodnotě 1 ng/m3.

Tabulka 48 Hodnoty vypočtených koncentrací pro vybrané body stávající zástavby – Výpočtový stav 6

Ref. bod X [m] Y [m] Z [m] NO2 prům.rok
[µg/m3]

NO2
max.hod
[µg/m3]

PM10
prům.den
[µg/m3]

PM10
prům.rok
[µg/m3]

PM2,5
prům.rok
[µg/m3]

Benzen
prům.rok
[µg/m3]

BaP
prům.rok
[ng/m3]

1 -757175 -1192358 554 1,201 9,807 14,04 2,073 0,629 0,028 0,156
2 -756964 -1192364 558 1,173 9,237 12,70 2,059 0,610 0,025 0,144
3 -757143 -1192466 537 0,672 3,675 4,89 1,134 0,339 0,015 0,081
4 -756577 -1192408 581 1,211 7,445 13,38 2,353 0,684 0,026 0,156
5 -756450 -1192388 587 1,222 17,504 29,42 2,431 0,704 0,027 0,162



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

123

Ref. bod X [m] Y [m] Z [m] NO2 prům.rok
[µg/m3]

NO2
max.hod
[µg/m3]

PM10
prům.den
[µg/m3]

PM10
prům.rok
[µg/m3]

PM2,5
prům.rok
[µg/m3]

Benzen
prům.rok
[µg/m3]

BaP
prům.rok
[ng/m3]

6 -757704 -1192370 533 0,956 6,972 10,96 2,525 0,722 0,025 0,153
7 -757835 -1192431 539 0,966 9,002 15,69 1,868 0,565 0,035 0,144
8 -757634 -1192881 553 0,938 10,479 14,51 1,627 0,497 0,030 0,129
9 -757799 -1192617 539 0,637 6,640 9,24 1,137 0,343 0,020 0,087

10 -757528 -1192592 535 0,592 4,554 7,04 1,046 0,312 0,015 0,075

Nejvyšší vypočtená maximální hodinová koncentrace NO2 ve vybraných bodech obytné zástavby v této výpočtové

variantě je v bodě 5 a to na 17,504 µg/m3. Imisní limit pro tuto charakteristiku je 200 µg/m3 s povoleným počtem

překročením IL 18 hod/rok. Nejvyšší příspěvky k průměrným ročním koncentracím NO2 ve vybraných bodech nej-

bližší obytné zástavby dosahují hodnot na úrovni 1,222 µg/m3. Imisní limit pro průměrné roční koncentrace NO2 je

na úrovni 40 µg/m3.

Nejvyšší vypočtené příspěvky k průměrným denním koncentracím PM10 jsou v této výpočtové variantě na úrovni do

29,42 µg/m3. Imisní limit pro tuto charakteristiku je 50 µg/m3 s povoleným počtem překročením IL 35 dnů/rok.

Příspěvek k průměrným ročním koncentracím PM10 byl vypočten na úrovni 2,525 µg/m3, což odpovídá cca 6,3 %

imisního limitu 40 µg/m3. Vypočtené příspěvky k průměrným ročním koncentracím pro škodlivinu PM2,5 dosahují

hodnot na úrovni do 0,722 µg/m3. Imisní limit pro tuto charakteristiku je 25 µg/m3.

Vypočtené příspěvky imisních koncentrací ve vybraných referenčních bodech pro škodlivinu benzen jsou v této

výpočtové variantě na úrovni do 0,035 µg/m3. Imisní limit pro tuto škodlivinu je stanoven 5 µg/m3.

Příspěvky k průměrné roční koncentraci pro škodlivinu BaP ve vybraných bodech dosahují hodnot do 0,162 ng/m3.

Imisní limit pro průměrné roční koncentrace BaP je stanoven na hodnotě 1 ng/m3.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

124

Obrázek 49 Mapy průměrných ročních koncentrací NO2

Vysv.: První sloupec od shora dolů – výpočtový stav 1, 2 a 3, druhý sloupec od shora dolů – výpočtový stav 4, 5 a 6.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

125

Obrázek 50 Mapy průměrných ročních koncentrací PM10

Vysv.: První sloupec od shora dolů – výpočtový stav 1, 2 a 3, druhý sloupec od shora dolů – výpočtový stav 4, 5 a 6.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

126

Obrázek 51 Mapy průměrných ročních koncentrací PM2,5

Vysv.: První sloupec od shora dolů – výpočtový stav 1, 2 a 3, druhý sloupec od shora dolů – výpočtový stav 4, 5 a 6.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

127

Obrázek 52 Mapy průměrných ročních koncentrací Benzen

Vysv.: První sloupec od shora dolů – výpočtový stav 1, 2 a 3, druhý sloupec od shora dolů – výpočtový stav 4, 5 a 6.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

128

Obrázek 53 Mapy průměrných ročních koncentrací Benzo(a)pyren

Vysv.: První sloupec od shora dolů – výpočtový stav 1, 2 a 3, druhý sloupec od shora dolů – výpočtový stav 4, 5 a 6.

Závěrečné zhodnocení

Automatizovaný imisní monitoring

Dle hodnot naměřených na výše uvedené měřící stanici lze vyhodnotit imisní zatížení lokality jako mírně znečištěné.

V roce 2013 na této stanici nebyl překročen imisní limit pro průměrné roční ani maximální hodinové koncentrace

sledované škodliviny NO2. Měření nebylo prováděno přímo v předmětné lokalitě, ale v lokalitě vzdálenější.

Vymezení území se zhoršenou kvalitou ovzduší

Stávající imisní zatížení území bylo vyhodnoceno na základě §11 bod 6 zákona 201/2012 Sb., „K posouzení, zda

dochází k překročení některého z imisních limitů podle odstavce 5, se použije průměr hodnot koncentrací pro čtve-

rec území o velikosti 1 km2 vždy za předchozích 5 kalendářních let. Tyto hodnoty ministerstvo každoročně zveřej-

ňuje pro všechny zóny a aglomerace způsobem umožňujícím dálkový přístup“.

Průměrné roční koncentrace škodliviny NO2 jsou uvedeny výše. Nejvyšší takto stanovené koncentrace se

v předmětné lokalitě pohybují na úrovni 11,1 µg/m3. Tedy na úrovni 27,75 % imisního limitu. Pro maximální hodi-

nové koncentrace nejsou takto hodnoty stanoveny.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

129

Průměrné roční koncentrace škodliviny PM10 jsou uvedeny na výše. Nejvyšší takto stanovené koncentrace se

v předmětné lokalitě pohybují na úrovni 18,3 µg/m3. Tedy na úrovni cca 45,75 % imisního limitu.

36. nejvyšší vypočtená koncentrace by měla pro vymezení OZKO dosahovat hodnot nejvýše 50 µg/m3. Nejvyšší

takto vypočtené koncentrace pro vyhodnocení stávajícího stavu dosahují hodnot na úrovni 29,7 µg/m3.

Průměrné roční koncentrace škodliviny PM2,5 jsou uvedeny výše. Nejvyšší takto stanovené koncentrace se

v předmětné lokalitě pohybují na úrovni 14,5 µg/m3. Tedy na úrovni cca 58 % imisního limitu.

Průměrné roční koncentrace škodliviny benzenu jsou uvedeny výše. Imisní limit pro tuto škodlivinu je 5 µg/m3.

Nejvyšší takto stanovené koncentrace se v předmětné lokalitě pohybují na úrovni 0,8 µg/m3. Tedy na úrovni cca

16 % imisního limitu.

Průměrné roční koncentrace škodliviny BaP jsou uvedeny na výše. Imisní limit pro tuto škodlivinu je 1 ng/m3. Nej-

vyšší takto stanovené koncentrace se v předmětné lokalitě pohybují na úrovni 0,53 ng/m3. Tedy na úrovni cca 53 %

imisního limitu.

Dle uvedených hodnot pětiletých průměrů v čtvercové síti o velikosti 1 km2 lze hodnotit imisní zatížení lokality jako

mírně znečistěné. Imisní limity vyhodnocovaných škodlivin jsou v předmětné lokalitě splňovány.

Vyhodnocení příspěvků z realizace záměru:

Výpočtový stav 1

Maximální hodinový imisní příspěvek škodliviny NO2 byl v této variantě vypočten na úrovni do 13,15 µg/m3. Imis-

ní limit pro tuto charakteristiku je stanoven na 200 µg/m3 s přípustnou četností překročení 18 hodin v roku. Příspěv-

ky z dopravy na dotčených komunikacích k průměrným ročním koncentracím škodliviny byly vypočteny na úrovni

do 1,961 µg/m3, tj. 4,9 % imisního limitu 40 µg/m3.

Nejvyšší vypočtené denní koncentrace PM10 jsou na úrovni do 18,1 µg/m3. Imisní limit pro tuto charakteristiku je 50

µg/m3 s maximální četností překročeni 35 dnů. Vypočtené příspěvky k průměrným ročním koncentracím škodliviny

PM10 jsou na úrovni do 2,88 µg/m3 (7,2 % platného imisního limitu 40 µg/m3). Příspěvek k průměrným ročním

koncentracím PM2,5 byl vypočten na úrovni do 0,904 µg/m3, tedy na hodnotě 3,6 % imisní limitu 25 µg/m3.

Příspěvek k průměrným ročním koncentracím škodliviny benzen vlivem vyvolané dopravy na dotčených komunika-

cích byl vypočten na úrovni 0,064 µg/m3. Imisní limit pro tuto charakteristiku je podle platné legislativy 5 µg/m3.

Příspěvek k průměrným ročním koncentracím škodliviny BaP vlivem vyvolané dopravy z provozu dopravy na do-

tčených komunikacích byl vypočten na úrovni 0,24 ng/m3,tedy na úrovni do 24 % imisního limitu 1 ng/m3.

Výpočtový stav 2

Maximální hodinový imisní příspěvek škodliviny NO2 byl v této variantě vypočten na úrovni do 13,99 µg/m3. Imis-

ní limit pro tuto charakteristiku je stanoven na 200 µg/m3 s přípustnou četností překročení 18 hodin v roku. Příspěv-

ky z dopravy na dotčených komunikacích k průměrným ročním koncentracím škodliviny byly vypočteny na úrovni

do 2,091 µg/m3, tj. 5,2 % imisního limitu 40 µg/m3.

Nejvyšší vypočtené denní koncentrace PM10 jsou na úrovni do 17,7 µg/m3. Imisní limit pro tuto charakteristiku je 50

µg/m3 s maximální četností překročeni 35 dnů. Vypočtené příspěvky k průměrným ročním koncentracím škodliviny

PM10 jsou na úrovni do 2,81 µg/m3 (7 % platného imisního limitu 40 µg/m3). Příspěvek k průměrným ročním kon-

centracím PM2,5 byl vypočten na úrovni do 0,902 µg/m3, tedy na hodnotě 3,6 % imisní limitu 25 µg/m3.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

130

Příspěvek k průměrným ročním koncentracím škodliviny benzen vlivem vyvolané dopravy na dotčených komunika-

cích byl vypočten na úrovni 0,071 µg/m3. Imisní limit pro tuto charakteristiku je podle platné legislativy 5 µg/m3.

Příspěvek k průměrným ročním koncentracím škodliviny BaP vlivem vyvolané dopravy z provozu dopravy na do-

tčených komunikacích byl vypočten na úrovni 0,254 ng/m3,tedy na úrovni do 25,4 % imisního limitu 1 ng/m3.

Výpočtový stav 3

Maximální hodinový imisní příspěvek škodliviny NO2 byl v této variantě vypočten na úrovni do 20,6 µg/m3. Imisní

limit pro tuto charakteristiku je stanoven na 200 µg/m3 s přípustnou četností překročení 18 hodin v roku. Příspěvky

z dopravy na dotčených komunikacích k průměrným ročním koncentracím škodliviny byly vypočteny na úrovni do

2,337 µg/m3, tj. 5,8 % imisního limitu 40 µg/m3.

Nejvyšší vypočtené denní koncentrace PM10 jsou na úrovni do 40,9 µg/m3. Imisní limit pro tuto charakteristiku je 50

µg/m3 s maximální četností překročeni 35 dnů. Vypočtené příspěvky k průměrným ročním koncentracím škodliviny

PM10 jsou na úrovni do 5,11 µg/m3 (12,8 % platného imisního limitu 40 µg/m3). Příspěvek k průměrným ročním

koncentracím PM2,5 byl vypočten na úrovni do 1,472 µg/m3, tedy na hodnotě 5,9 % imisní limitu 25 µg/m3.

Příspěvek k průměrným ročním koncentracím škodliviny benzen vlivem vyvolané dopravy na dotčených komunika-

cích byl vypočten na úrovni 0,045 µg/m3. Imisní limit pro tuto charakteristiku je podle platné legislativy 5 µg/m3.

Příspěvek k průměrným ročním koncentracím škodliviny BaP vlivem vyvolané dopravy z provozu dopravy na do-

tčených komunikacích byl vypočten na úrovni 0,329 ng/m3,tedy na úrovni do 32,9 % imisního limitu 1 ng/m3.

Výpočtový stav 4

Maximální hodinový imisní příspěvek škodliviny NO2 byl v této variantě vypočten na úrovni do 19,34 µg/m3. Imis-

ní limit pro tuto charakteristiku je stanoven na 200 µg/m3 s přípustnou četností překročení 18 hodin v roku. Příspěv-

ky z dopravy na dotčených komunikacích k průměrným ročním koncentracím škodliviny byly vypočteny na úrovni

do 2,018 µg/m3, tj. 5 % imisního limitu 40 µg/m3.

Nejvyšší vypočtené denní koncentrace PM10 jsou na úrovni do 36,0 µg/m3. Imisní limit pro tuto charakteristiku je 50

µg/m3 s maximální četností překročeni 35 dnů. Vypočtené příspěvky k průměrným ročním koncentracím škodliviny

PM10 jsou na úrovni do 4,79 µg/m3 (12 % platného imisního limitu 40 µg/m3). Příspěvek k průměrným ročním kon-

centracím PM2,5 byl vypočten na úrovni do 1,359 µg/m3, tedy na hodnotě 5,4 % imisní limitu 25 µg/m3.

Příspěvek k průměrným ročním koncentracím škodliviny benzen vlivem vyvolané dopravy na dotčených komunika-

cích byl vypočten na úrovni 0,041 µg/m3. Imisní limit pro tuto charakteristiku je podle platné legislativy 5 µg/m3.

Příspěvek k průměrným ročním koncentracím škodliviny BaP vlivem vyvolané dopravy z provozu dopravy na do-

tčených komunikacích byl vypočten na úrovni 0,293 ng/m3, tedy na úrovni do 29,3 % imisního limitu 1 ng/m3.

Výpočtový stav 5

Maximální hodinový imisní příspěvek škodliviny NO2 byl v této variantě vypočten na úrovni do 23,13 µg/m3. Imis-

ní limit pro tuto charakteristiku je stanoven na 200 µg/m3 s přípustnou četností překročení 18 hodin v roku. Příspěv-

ky z dopravy na dotčených komunikacích k průměrným ročním koncentracím škodliviny byly vypočteny na úrovni

do 2,634 µg/m3, tj. 6,6 % imisního limitu 40 µg/m3.

Nejvyšší vypočtené denní koncentrace PM10 jsou na úrovni do 38,5 µg/m3. Imisní limit pro tuto charakteristiku je 50

µg/m3 s maximální četností překročeni 35 dnů. Vypočtené příspěvky k průměrným ročním koncentracím škodliviny



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

131

PM10 jsou na úrovni do 4,79 µg/m3 (12 % platného imisního limitu 40 µg/m3). Příspěvek k průměrným ročním kon-

centracím PM2,5 byl vypočten na úrovni do 1,423 µg/m3, tedy na hodnotě 5,7 % imisní limitu 25 µg/m3.

Příspěvek k průměrným ročním koncentracím škodliviny benzen vlivem vyvolané dopravy na dotčených komunika-

cích byl vypočten na úrovni 0,053 µg/m3. Imisní limit pro tuto charakteristiku je podle platné legislativy 5 µg/m3.

Příspěvek k průměrným ročním koncentracím škodliviny BaP vlivem vyvolané dopravy z provozu dopravy na do-

tčených komunikacích byl vypočten na úrovni 0,338 ng/m3,tedy na úrovni do 33,8 % imisního limitu 1 ng/m3.

Výpočtový stav 6

Maximální hodinový imisní příspěvek škodliviny NO2 byl v této variantě vypočten na úrovni do 21,75 µg/m3. Imis-

ní limit pro tuto charakteristiku je stanoven na 200 µg/m3 s přípustnou četností překročení 18 hodin v roku. Příspěv-

ky z dopravy na dotčených komunikacích k průměrným ročním koncentracím škodliviny byly vypočteny na úrovni

do 2,264 µg/m3, tj. 5,7 % imisního limitu 40 µg/m3.

Nejvyšší vypočtené denní koncentrace PM10 jsou na úrovni do 33,8 µg/m3. Imisní limit pro tuto charakteristiku je 50

µg/m3 s maximální četností překročeni 35 dnů. Vypočtené příspěvky k průměrným ročním koncentracím škodliviny

PM10 jsou na úrovni do 4,49 µg/m3 (11,2 % platného imisního limitu 40 µg/m3). Příspěvek k průměrným ročním

koncentracím PM2,5 byl vypočten na úrovni do 1,311 µg/m3, tedy na hodnotě 5,2 % imisní limitu 25 µg/m3.

Příspěvek k průměrným ročním koncentracím škodliviny benzen vlivem vyvolané dopravy na dotčených komunika-

cích byl vypočten na úrovni 0,052 µg/m3. Imisní limit pro tuto charakteristiku je podle platné legislativy 5 µg/m3.

Příspěvek k průměrným ročním koncentracím škodliviny BaP vlivem vyvolané dopravy z provozu dopravy na do-

tčených komunikacích byl vypočten na úrovni 0,298 ng/m3,tedy na úrovni do 29,8 % imisního limitu 1 ng/m3.

Celkově lze konstatovat, že vybudováním přeložky silnice II/154 dojde ke změně prostorového rozložení imisního

zatížení. V místě nově vybudované přeložky dojde k navýšení imisního zatížení. Nejvyšší koncentrace znečisťují-

cích látek v ovzduší byly vypočteny na křižovatkách a v místech napojení přeložky na stávající silnice. Příspěvek

záměru nepřekročí platné imisní limity a ani v součtu se stávajícím pozadím.

Varianty – z pohledu hodnocených variant není významný rozdíl mezi variantou modrou či červenou a lze obě do-

poručit k realizaci. Porovnáním příspěvku varianty modré a červené ve zvolených imisních bodech vychází lépe

varianta modrá, která se nachází ve větší vzdálenosti od chráněné zástavby a má tak nižší imisní příspěvek, rozdíl je

ale zanedbatelný.

Ve fázi výstavby lze na základě zkušeností zpracovatele dokumentace konstatovat, že bude vliv záměru na ovzduší
krátkodobý, nevýznamný až nulový, vratný.
Realizace záměru z pohledu vlivu na ovzduší představuje dlouhodobý nevýznamný až nulový nevratný vliv ve fázi
provozu.

 Vlivy na klima a provětrávání oblasti

Záměr předpokládá vybudování nové silnice. Dojde k výstavbě dvou mostů. Stavba jako celek však nebude vý-

znamně měnit reliéf krajiny, který by mohl mít vliv na změnu proudění vzduchu, resp. rozptyl škodlivin. Stejně tak

neovlivní teplotu, srážky a ani vlhkost v řešeném území a to ani v jedné z variant.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

132

Vliv záměru na klima a provětrávání oblasti bude nulový jak v etapě výstavby, tak provozu.

 D.I.3 Vl ivy na hluk a další fyzikální charakteristiky

 Hluk

Pro potřeby dokumentace byla zpracována hluková (akustická) studie z provozu. Podrobně je tato problematika

zpracována v příloze H.5. Zde je uvedeno pouze souhrnné vyhodnocení.

Vliv výstavby záměru

Vliv hluku z výstavby nebyl posuzován z důvodu značné vzdálenosti od obydleného území a absence vstupů po-

třebných k výpočtu, jelikož ty se zpracovávají v dostatečné podrobnosti až ke stavebnímu povolení.

V průběhu výstavby obchvatu dojde k dočasnému zvýšení hlukové zátěže a vibrací, přičemž bude nejvíce zasaženo

a ovlivněno přímo území stavby záměru, nacházející se mimo zástavbu v extravilánu. Zvýšenou hlukovou zátěží

může být částečně ovlivněno obyvatelstvo v okolních obcích, přes které povedou trasy stavební dopravy. Za dodr-

žení hlukových limitů bude odpovědný zhotovitel stavby. Hluková zátěž v období výstavby bude krátkodobá ne-

příznivá v blízkosti tras mimostaveništní dopravy, v místě staveniště vzhledem k velké vzdálenosti chráněných ob-

jektů bude krátkodobá, nevýznamná až nulová.

Za účelem snížení negativního vlivu výstavby na akustickou situaci byla navržena tato opatření:

· Stavební a montážní práce budou prováděny při 7-ti denním pracovním týdnu. v době od 07.00 do 21.00 hod.

v pracovní dny (hlučné činnosti budou prováděny od 07.00 do max. 19.00 hod) a v době od 8.00 do 19.00 mimo

pracovní dny. Pouze pro stadia výstavby, např. betonáž nosné konstrukce, lze z technologických důvodů fond

pracovní doby uvažovat 24 hod. denně.

· V noční době (22 h - 6 h) nebude na stavbu přes obytné části obcí zavážen materiál na staveniště a odvážen

odpad atp.

· Mimostaveništní doprava bude primárně vedena mimo hustě zastavěné území obcí, tj. bude vedena po I. etapě

obchvatu.

· Pro navazující řízení bude ke stavebnímu povolení předložena akustická studie řešící vliv záměru v období

výstavby na své okolí, zejména odvozové a dovozové trasy stavebního materiálu, zeminy, odpadů atp.

Lze očekávat, že reálný vliv na akustickou situaci v období výstavby bude vzhledem k své časové omezenosti přija-

telný a s ohledem na blízkost téměř shodný pro obě varianty.

Vliv provozu záměru

Hodnocené období a stavy:

· Varianta A – denní a noční doba, stávající hluková situace – doprava v roce 2015, nulová varianta (bez obchva-

tu města Kaplice) – je pospána v kapitole C.

· Varianta B – denní a noční doba, výhledová hluková situace – stav v roce 2020, nulová varianta (bez obchvatu

města Kaplice)



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

133

· Varianta C – denní a noční doba, výhledová hluková situace – stav v roce 2020, aktivní varianta (obchvat města

Kaplice v provozu) – var. modrá a červená

· Varianta D – denní a noční doba, výhledová hluková situace – stav v roce 2040, aktivní varianta (obchvat města

Kaplice v provozu) – var. modrá a červená

Výsledky vypočtených hodnot zjištěných ve výpočtových bodech zadaných v jednotlivých chráněných venkovních

prostorech staveb v okolí stávajících komunikací a navrženého obchvatu jsou uvedeny v následujících tabulkách.

Tučně jsou vyznačeny překročené limitní hodnoty pro den = 60 dB a noc = 50 dB.

Tabulka 49 Vypočtená ekvivalentní hladina akustického tlaku LAEq, T v denní a noční době, hluková situace – stav v roce 2020,
nulová varianta

Výpočtový
bod č.

Vypočtená hodnota
Denní doba Noční doba
LAeq,16h [dB] LAeq,8h [dB]

1 41,6 36
2 42,7 37,2
3 42,4 36,7
4 43,7 38
5 44,7 38,7
6 50,4 44
7 58,4 50,7
8 63,2 55,5
9 67 59,1
10 57,9 51,3
11 62,6 56

Tabulka 50 Vypočtená ekvivalentní hladina akustického tlaku LAEq, T v denní a noční době, hluková situace – stav v roce 2020,
aktivní varianta – červená trasa + červená trasa včetně PHS + modrá trasa

Výpočtový
bod č.

Červená trasa Červená trasa + PHS Modrá trasa
Vypočtená hodnota

Denní doba Noční doba Denní doba Noční doba Denní doba Noční doba
(6 h-22 h) (22 h-6 h) (6 h-22 h) (22 h-6 h) (6 h-22 h) (22 h-6 h)

LAeq,16h [dB] LAeq,8h [dB] LAeq,16h [dB] LAeq,8h [dB] LAeq,16h [dB] LAeq,8h [dB]
1 49,3 43,5 46,5 40,7 43,5 37,4
2 50,7 44,3 47,6 41,2 44,5 38,5
3 48,7 43,1 45,9 40,3 43 37,1
4 52,5 45,9 49,5 42,9 43,6 37,7
5 53,4 46,6 53,4 46,6 43,9 37,4
6 51,1 44,6 51,1 44,6 47,6 40,5
7 56,3 48,2 56,3 48,2 56,3 48,2
8 60,9 52,8 60,9 52,8 60,9 52,8
9 66,2 58,2 66,2 58,2 66,2 58,2
10 55,8 49,2 55,8 49,2 55,8 49,2
11 62,6 56 62,6 56 62,6 56



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

134

Tabulka 51 Vypočtená ekvivalentní hladina hluku v denní a noční době, hluková situace – stav v roce 2040, aktivní varianta –
červená trasa + červená trasa včetně PHS + modrá trasa

Výpočtový
bod č.

Červená trasa Červená trasa + PHS Modrá trasa
Vypočtená hodnota

Denní doba Noční doba Denní doba Noční doba Denní doba Noční doba
(6 h-22 h) (22 h-6 h) (6 h-22 h) (22 h-6 h) (6 h-22 h) (22 h-6 h)

LAeq,16h [dB] LAeq,8h [dB] LAeq,16h [dB] LAeq,8h [dB] LAeq,16h [dB] LAeq,8h [dB]
1 51,6 45,4 48,8 42,6 45,7 39,8
2 51,8 45,3 48,7 42,2 46,2 40,3
3 51,5 45,7 48,7 42,9 44,8 39,1
4 53,4 46,9 50,4 43,9 45,1 39,5
5 52,6 45,9 52,6 45,9 46 40,4
6 50,8 44,1 50,8 44,1 47,6 41,3
7 56,9 48,7 56,9 48,7 56,9 48,7
8 61,5 53,4 61,5 53,4 61,5 53,4
9 66,9 58,9 66,9 58,9 66,9 58,9
10 56,5 49,8 56,5 49,8 56,5 49,8
11 63,2 56,7 63,2 56,7 63,2 56,7



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

135

Tabulka 52 Porovnání variant pro roky 2020 a 2040

Hodnocené
stavy

2020
nulový stav

2020
akt. červená s PHS

2020
akt. modrá

rozdíl 2020
akt. červená s PHS

- nulový stav

rozdíl 2020
akt. modrá - nulový

stav

rozdíl 2020
akt. červená s PHS

- akt. modrá

2040
akt. červená včetně

PHS
2040

akt. modrá

Výpočtový
bod

Denní
doba

Noční
doba

Denní
doba

Noční
doba

Denní
doba

Noční
doba

Denní
doba

Noční
doba

Denní
doba

Noční
doba

Denní
doba

Noční
doba

Denní
doba

Noční
doba

Denní
doba

Noční
doba

(6 -22 h) (22 -6 h) (6 -22 h) (22 -6 h) (6 -22 h) (22 -6 h) (6 -22 h) (22 -6 h) (6 -22 h) (22 -6 h) (6 -22 h) (22 -6 h) (6 -22 h) (22 -6 h) (6 -22 h) (22 -6 h)
1 41,6 36 46,5 40,7 43,5 37,4 4,9 4,7 1,9 1,4 -3 -3,3 48,8 42,6 45,7 39,8
2 42,7 37,2 47,6 41,2 44,5 38,5 4,9 4 1,8 1,3 -3,1 -2,7 48,7 42,2 46,2 40,3
3 42,4 36,7 45,9 40,3 43 37,1 3,5 3,6 0,6 0,4 -2,9 -3,2 48,7 42,9 44,8 39,1
4 43,7 38 49,5 42,9 43,6 37,7 5,8 4,9 -0,1 -0,3 -5,9 -5,2 50,4 43,9 45,1 39,5
5 44,7 38,7 53,4 46,6 43,9 37,4 8,7 7,9 -0,8 -1,3 -9,5 -9,2 52,6 45,9 46 40,4
6 50,4 44 51,1 44,6 47,6 40,5 0,7 0,6 -2,8 -3,5 -3,5 -4,1 50,8 44,1 47,6 41,3
7 58,4 50,7 56,3 48,2 56,3 48,2 -2,1 -2,5 -2,1 -2,5 0 0 56,9 48,7 56,9 48,7
8 63,2 55,5 60,9 52,8 60,9 52,8 -2,3 -2,7 -2,3 -2,7 0 0 61,5 53,4 61,5 53,4
9 67 59,1 66,2 58,2 66,2 58,2 -0,8 -0,9 -0,8 -0,9 0 0 66,9 58,9 66,9 58,9
10 57,9 51,3 55,8 49,2 55,8 49,2 -2,1 -2,1 -2,1 -2,1 0 0 56,5 49,8 56,5 49,8
11 62,6 56 62,6 56 62,6 56 0 0 0 0 0 0 63,2 56,7 63,2 56,7
Pozn.: změny do 0,9 dB nejsou uvažovány jako významné při jedné výpočtové metodě.
Vysv.: tučně jsou zvýrazněny hodnoty překračující hygienický limit (60/50 dB, den/noc).

Z výše uvedených tabulek je patrné, že v současném stavu jsou překračovány limity ve městě Kaplice, stejně jako tomu bude v budoucnu (rok 2020 a 2040 – aktivní varian-
ty). Realizací obchvatu dojde ke snížení hlukové zátěže ve městě o 2,1 – 2,7 dB (VB 7-10), nezávisle na variantách vedení obchvatu.
Nárůst dopravy realizací obchvatu je predikován v blízkosti vedení obchvatu (VB 1-6) v závislosti na variantě – červená: o 3,5 – 8,7 dB, modrá: o 1,3 – 1,9 dB, resp. pokle-
su o 1,3 – 3,5 dB. V oblasti Blansko nedojde ke změnám v akustické situaci z pohledu varianty modré a červené. Realizací obou variant nedojde k nadlimitnímu navýšení
oproti nulovému stavu.
Porovnáním příspěvku varianty modré a červené ve zvolených imisních bodech vychází lépe varianta modrá, která se nachází ve větší vzdálenosti od zvolených bodů a má
tak nižší imisní příspěvek.
Z pohledu ochrany veřejného zdraví požívá ochranu sportoviště a koupaliště, nikoli zahrádkářská kolonie.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

136

Obrázek 54 Hlukové mapy pro obě varianty v roce 2020

Vysv.: vlevo denní doba, vpravo noční doba, nahoře – červená varianta, dole – modrá varianta.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

137

Obrázek 55 Hlukové mapy pro obě varianty v roce 2040

Vysv.: vlevo denní doba, vpravo noční doba, nahoře – červená varianta, dole – modrá varianta.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

138

Závěr

Při stávající II/157 jsou překračovány hygienické limity.

Vypočtené výsledky neprokázaly, že by provozem navržené stavby došlo k překročení hygienického limitu pro

chráněný venkovní prostor a pro chráněný venkovní prostor staveb. Trasa obchvatu červené varianty však přímo

prochází chráněným venkovním prostorem sportoviště (fotbalové a atletické hřiště) a v těsné blízkosti koupaliště

(výp. body č. 1-4). Pro zajištění většího komfortu na ploše těchto chráněných venkovních prostorů bylo za účelem

eliminace šíření akustických emisí, které budou generovány provozem automobilové dopravy navrženo protihlukové

opatření – oboustranná protihluková stěna (PHS). Tato protihluková stěna je navržena v délce 160 m, výšce 2 m a

kategorii B1 a A1.

Podle vyhodnocených výsledků hodnot ekvivalentních hladin akustického tlaku v souboru výpočtových bodů, které

jsou zadány v chráněném venkovní prostoru staveb lze z hlediska hlukových vlivů z provozu vlastní stavby reálně

předpokládat dodržení hygienických limitů hluku stanovených v Nařízení vlády č, 272/2011 Sb., o ochraně zdraví

před nepříznivými účinky hluku a vibrací, pro denní i noční dobu.

Varianty – z pohledu hodnocených variant není významný rozdíl mezi variantou modrou či červenou a lze obě do-

poručit k realizaci, jelikož jsou podlimitní. Porovnáním příspěvku varianty modré a červené ve zvolených výpočto-

vých bodech vychází lépe varianta modrá, která se nachází ve větší vzdálenosti od zvolených bodů a má tak nižší

imisní příspěvek, rozdíl je ale zanedbatelný. Za účelem zajištění lepšího komfortu obyvatel jako kompenzační opat-

ření byla v červené variantě navržena protihluková clona v místě křížení se sportovištěm a koupalištěm.

Ve fázi výstavby lze na základě zkušeností zpracovatele dokumentace konstatovat, že bude vliv záměru na akustickou
situaci krátkodobý, nevýznamný až nulový, vratný.
Realizace záměru z pohledu vlivu na akustickou situaci představuje dlouhodobý příznivý nevratný a kompenzovatel-
ný vliv ve fázi provozu za předpokladu dodržení navržených opatření.

 Vibrace, záření aj. fyzikální vlivy

Záměr je situován do volné krajiny, mimo stávající zástavbu obcí, nepředpokládáme negativní vlivy z vibrací, které

by se mohly projevit u okolních objektů.

Provoz silnice nebude zdrojem impulsivního hluku ani hluku s výraznými složkami o kmitočtu vyšším než 8 kHz,

nebude taktéž zdrojem ultrazvukového hluku.

Realizace záměru nebude zdrojem radioaktivního, nebo elektromagnetického záření.

Vliv záměru z pohledu vibrací, záření aj. fyzikálních vlivů bude nulový.

 D.I .4 Vlivy na povrchové a podzemní vody

 Podzemní voda

Podzemní voda může být vzhledem k úrovni spojité hladin podzemní vody zastižena prakticky jen při výstavbě

v údolní nivě Malše. Vzhledem k tomu, že v obou variantách bude trasa v této části vedena cca po stávajícím po-



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

139

vrchu terénu nebo mírně nad ním, není důvod předpokládat, že by mohlo provozem komunikace dojít k negativnímu

ovlivnění hladiny podzemní vody. Komunikace jsou vedeny také cca kolmo na koryto řeky, tzn. cca na směr prou-

dění podzemní vody, tudíž není ani příliš pravděpodobné možnost negativního ovlivnění tohoto proudění drenážním

systémem odvodňujícím pláň komunikace.

Dešťové vody budou vedeny zatravněných příkopech. Případné prosáklé vody do podloží budou proto zcela dosta-

tečně předčištěny.

Ovlivnění podzemní vody při výstavbě bude opět s ohledem na výškové vedení komunikací minimální a nevýznam-

né. Při stavbě je nutno zamezit standardními prostředky úniku látek škodlivých vodám do vsaku.

Po výstavbě dojde ke zvýšení odtoku dešťových vod z území. Výpočty uvedené v kap. B.II.2. uvádějí celkovou

změnu odtoku. Změna velikosti odtoku nemůže mít významný vliv na podzemní vody, protože s kontextu širšího

území se jedná o málo významné zvýšení odtoku. Ve výpočtech není zahrnut vliv vsakování v příkopech podél

komunikace. Tento vliv lze podrobně posoudit až v dalších stupních PD, projeví se však pouze kladně zvýšení dota-

ce podzemní vody.

 Povrchová voda

Dešťové vody z navrhovaných komunikací jsou dle TNV 75 9011 zařazeny jako komunikace se střední frekvencí

intenzity dopravy, kde lze očekávat střední znečištění srážkových vod. Přičemž tato kategorie platí pro intenzity

dopravy v rozmezí 300÷15000 aut/den. Navrhované komunikace tedy patří do spodní části uvedeného rozpětí. Vý-

počty uvedené v kap. B.IV.2. prokazují poměrně malou produkci látek z provoz u komunikace. Výpočty uvádějí

celkové koncentrace látek ve splachu z komunikací. Tento druh vod je dle TNV 75 9011 vhodné vsakovat

v zatravněných příkopech či průlezích přes zatravněnou vrstvu. Zatravněné příkopy jsou navrženy, a proto lze ne-

chat vody z příkopů vsakovat, případně odvádět do Malše a to i s ohledem, že koryto Malše je v tomto území II.

ochranné pásmo VD Římov. Jako opatření pro případ havárií na komunikaci je navrženo, aby před zaústěním příko-

pů do Malše byly umístěny havarijní nádrže s nornou stěnou pro případ havárie na komunikaci.

Množství vody přiváděné příkopy do Malše bude při návrhovém dešti cca 200 l/s. Je to méně jak 10 % průměrného

průtoky vody v korytě. K významnému ovlivnění průběhu hladiny velkých vod (Q1=22 m3s,  Q100=213 m3/s) prak-

ticky nemůže dojít,

Negativní dopady výstavby by se mohly projevit zvýšením hladiny vody při povodních vlivem zmenšení průtočného

profilu pro průchod velkých vod. Je tedy nutné v další fázi projektové dokumentace prověřit vliv stavby na změnu

průtočného profilu a prověřit případně možnost umístění celého mostního objektu mimo zátopové pásmo. Nalezené

řešení projednat v navazujícím řízení se správcem povodí a případně změnit rozsah zátopy.

Při dodržení navržených technických řešení, bude vliv na vodní tok Malši malý a lze ho označit za únosný.

Navržená komunikace při dodržení uvedených podmínek odvodňovacího systému nemůže mít významnější nega-

tivní vliv na koryto Malše, ani na kvalitu vody v ní, negativní vlivy na vyhlášené II. ochranné pásmo vodárenské

nádrže Římov lze proto označit za malé a únosné. S ohledem na malý vliv navrženého odvodnění komunikace na

koncentrace látek v řece, není odůvodněné očekávat vznik významnější negativních dopadů na vodní organismy.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

140

Varianty - vlivy obou variant jsou přibližně shodné – není preferována žádná z variant.

Ve fázi výstavby, lze na základě zkušeností zpracovatele dokumentace konstatovat, že bude vliv záměru na povrcho-
vé a podzemní vody krátkodobý, nevýznamný až nulový a vratný.
Realizace záměru z pohledu vlivu na povrchové a podzemní vody představuje dlouhodobý nevýznamný až nulový
nevratný vliv ve fázi provozu za předpokladu dodržení navržených opatření.

 D.I.5 Vl ivy na půdu

Hlavní vliv na půdu je dán trvalým a dočasným záborem. Detailní rozsah záborů v této fázi PD nebyl vyčíslen. To

bude součásti dalšího stupně projektové dokumentace pro územního řízení. Z náhledu do KN lze vyčíst, že dojde

k záboru I, II, III a V. Přesný rozsah záboru bude stanoven v dalším stupni projektové dokumentace. Dle orientač-

ních záborů je zřejmé, že nejkvalitnější půdy třídy ochrany ZPF I. a II. budou dotčeny v rozsahu cca 17 %, resp. 20

% trasy obou variant. Půdy I.a II. třídy ochrany jsou dle platných právních předpisů řazeny k půdám

s nadprůměrnou produkční schopností a lze je vyjímat pouze ve výjimečných případech (např. liniové stavby zásad-

ního významu, záměry související s obnovou ekologické stability krajiny atp.), kdy veřejný zájem převažuje nad

zájmem ochrany půdy. Vzhledem k charakteru záměru není možné se těmto pozemkům vyhnout, bez jejich záboru

by realizace záměru byla nemožná. Záměr je v souladu s platným ÚPD ve variantě červené, která je vedena jako

veřejně prospěšná stavba.

Dočasný zábor ZPF v obou variantách vznikne v průběhu výstavby (např. zařízení staveniště). Po skončení stavby

bude na těchto pozemcích provedena technická a biologická rekultivace a pozemky budou vráceny do ZPF. Trvalý i

dočasný zábor půdy bude omezen pouze na pozemky nacházející se v bezprostřední blízkosti stávajících komunikací

a křižovatek.

V další fázi projektové dokumentace bude zpracován Podklad pro odnětí zemědělské půdy ze zemědělského půdní-

ho fondu, dále bilance ekonomické újmy, zemin, podorničí a ornice a následně návrh rekultivace v případě dočas-

ných záborů.

Pozemky PUPFL budou trasou dotčeny v obou variantách shodně, stejně jako jejich ochranné pásmo. Stavební čin-

nost ani provoz záměru nepovede k narušení stability lesních porostů.

K potenciálnímu znečištění půdy může dojít během výstavby v obou variantách shodně následkem náhodných úka-

pů ropných látek z motorových vozidel a stavební mechaniky. V období provozu v obou variantách shodně existuje

riziko kontaminace půdy z případné havárie vozidla. V případě kontaminace půdy bude postupováno v souladu

s platnými právními předpisy legislativou. Dalšími potenciálními zdroji kontaminace půd jsou emise výfukových

plynů a posypové soli při zimní údržbě. Významné koncentrace škodlivin lze zjistit pouze v bezprostřední blízkosti

vozovky a ve vzdálenosti cca 10 m se většinou již blíží pozaďovým hodnotám.

Varianty – Z pohledu variant není vzhledem k jejich vzájemné blízkosti a přibližně shodné délce zásadní rozdíl ve

vlivech i s ohledem na to, že jsou vedeny po bonitně shodných pozemcích. Není preferována žádná z variant.

Výstavba a i provoz záměru bude mít trvalý, nepříznivý a nevratný vliv na půdu z hlediska trvalých záborů. Vliv
bude nevýznamný, krátkodobý a vratný v případě dočasně zabraných pozemků ZPF, které budou uvedeny do původ-
ního stavu.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

141

 D.I.6 Vl ivy na horninové prostředí a př írodní zdroje

Jakékoliv stavební dílo je zásahem do geologických poměrů tím, že dochází k odtěžování horninového prostředí

v důsledku průchodu či vetknutí stavby do terénu.

V trase přeložky lze konstatovat složité základové poměry. Předpokládá se výskyt zemin bez úpravy nevhodných do

podloží a aktivní zóny zejména v části obou tras vedených v údolní nivě řeky Malše a v úsecích kde bude niveleta

přibližně kopírovat stávající terén.

V zářezových úsecích trasy se budou pravděpodobně vyskytovat obtížně těžitelné horniny II. i III. třídy rozpojitel-

nosti dle ČSN 73 6133. Tyto horniny budou zejména v případě modré varianty trasy těžitelné pouze pomocí těžkých

zemních strojů a z velké části i trhacích prací. Těžené horniny však budou při vhodné zrnitosti vhodné do zemního

tělesa, sanačních vrstev a po předrcení i do aktivní zóny.

Mostní objekty přes silnici II/158 bude možné pravděpodobně založit plošně, v případě mostů přes Malši bude

pravděpodobně nutné hlubinné založení.

Předpoklady vyhodnocené z geologických map a archivních podkladů bude nutné ověřit a upřesnit v dalších etapách

průzkumných prací sondáží a laboratorními zkouškami, které probíhají v souladu s požadavky platných právních

předpisů v navazujících řízeních – předběžný a následně podrobný inženýrsko geologický průzkum.

V případě havárií, kdy by mohlo dojít k úniku ropných produktů ze stavebních či dopravních prostředků a tím dojít

ke kontaminaci horninového prostředí, bude postupováno v souladu s platnými právními předpisy.

Varianty – Vliv obou variant bude téměř shodný, z pohledu hlubších zářezů v modré variantě a nutnosti při těžbě

využívat těžkých zemních strojů a trhacích prací, je vhodnější realizovat variantu červenou.

Výstavba i provoz záměru bude mít nevýznamný až nulový vliv na horninové prostředí a přírodní zdroje.

 D.I.7 Vl ivy na flóru, faunu a ekosystémy

Pro potřeby dokumentace byl přírodovědný a dendrologický průzkum s hodnocením dřevin. Oba průzkumy jsou

součástí příloh oznámení.

Botanické hodnocení

Červená trasa. Celkem bylo zjištěno 134 taxonů cévnatých rostlin. Žádný z nich není chráněn stávajícími právními

normami ani není evidován v Červeném seznamu cévnatých rostlin České republiky (GRULICH 2012).

Modrá trasa. Celkem bylo zjištěno 129 taxonů cévnatých rostlin. Žádný z nich není chráněn stávajícími právními

normami ani není evidován v Červeném seznamu cévnatých rostlin České republiky (GRULICH 2012).

Zelená trasa. Celkem bylo zjištěno 164 taxonů cévnatých rostlin. Žádný z nich není chráněn stávajícími právními

normami, jeden je evidován v Červeném seznamu cévnatých rostlin České republiky (GRULICH 2012) v nejnižším

stupni ohrožení. Jde o ostřici banátskou (Carex buekii). V povodí Malše a řady dalších jihočeských řek jde o běžný

taxon, který se vyskytuje v rozsáhlých, zpravidla sterilních břehových porostech. Také ve zkoumaném území je



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

142

zcela běžný, místy tvoří dominantní bylinnou břehovou vegetaci Malše (takřka monodominantní společenstvo Cari-

cetum buekii ze svazu Calthion).

Hodnocení fauny bezobratlých

Pozn.: Požadovaný entomologický průzkum hodnotných jedinců stromů v oblasti božích muk a křížku byl proveden,

nebyla zjištěna přítomnost zvláštěchráněného druhu.

V trasách silničního obchvatu Kaplice připadá v úvahu přítomnost jen několika zvláště chráněných druhů bezobrat-

lých živočichů. Z motýlů oba druhy otakárků – otakárek ovocný (Iphiclides podalirius) a otakárek fenyklový (Papilio

machaon) a z řádu blanokřídlých několik druhů čmeláků (Bombus sp.) a mravenců (Formica sp.).

Iphiclides podalirius (otakárek ovocný) [§O] – je vázaný na teplé křovinaté stepi neovlivněné příliš lidskou činností.

Je možné, že se v křovitých porostech může příležitostně vyvíjet, stejně tak se v území vyskytují jen náhodně zalét-

nuvší jedinci. Druh je výborným letcem překonávajícím snadno značné vzdálenosti. Záměr silniční komunikace a

navazujících terénních a vegetačních úprav nebude mít na populace druhu žádný vliv. Není nutné přijímat žádná

opatření.

Papilio machaon (otakárek fenyklový) [§O] – je druhem bez zvláštních stanovištních nároků, vyvíjející se na různých

aromatických druzích mrkvovitých rostlin včetně pěstovaných v zahradách. Imága jsou velmi pohyblivá schopná

překonávat značné vzdálenosti. Záměr silniční komunikace a navazujících terénních a vegetačních úprav nebude mít

na populace druhu žádný vliv. Není nutné přijímat žádná opatření.

Bombus sp. (čmelák) [všechny druhy §O] – připadá v úvahu několik široce rozšířených a velmi hojných druhů čme-

láků. Populace těchto druhů nebudou dotčeny, neboť se jedná o létavé druhy s relativně velkou radiací, a je tedy

předpoklad, že v případě potřeby změní svá stanoviště a po úpravách území (včetně vegetačních úprav) území znovu

osídlí. Není nutné přijímat žádná opatření.

Formica sp. (mravenec) [všechny druhy §O] – připadá v úvahu několik široce rozšířených a velmi hojných druhů

mravenců. Populace těchto druhů nebudou dotčeny, neboť se jedná o široce rozšířené druhy a je tedy předpoklad, že

po úpravách území (včetně vegetačních úprav) území znovu osídlí. Není nutné přijímat žádná opatření.

Komentář k výskytu modráska černoskvrnného (Maculinea arion): Podle dostupné literatury (BENEŠ &

KONVIČKA 2002) je ze čtverců 7252 a 7253 potvrzen výskyt tohoto druhu naposledy v období 1981-1994 (živné

rostliny: mateřídouška časná (Thymus praecox)  a  další  druhy  mateřídoušek  (Thymus sp.), méně často dobromysl

obecná (Origanum vulgare)). V roce 2015 nebyly zjištěny v navržených trasách ani jeho živné živné rostliny. Hoj-

ným modráskem na louce mezi řekou Malší a křížením se silnicí 158 Pohorská byl ubikvistní modrásek jehlicový

(Polyommatus icarus – živné rostliny: hlavně druhy rodů tolice (Medicago),  jetel  (Trifolium), štírovník (Lotus),

čičorka (Coronilla) a jehlice (Ononis)).

Hodnocení fauny obratlovců

Mihulovci a ryby

Řeka Malše východně a jihovýchodně od města Kaplice je vhodným biotopem pro výskyt mihule potoční (Lampetra

planeri) [ČR/§KO][ČS/EN] (V České republice kromě Jižní Moravy mozaikovitě na vodných biotopech po celém



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

143

území. Většina nálezů je z nadmořské výšky 300 až 600 metrů. V poslední době potvrzena z 38 % čtverců faunistic-

kého mapování fauny ČR. Tření probíhá na písčitém až štěrkopískovém podkladu v miskovitých prohlubních při

teplotě vody 6-16° C s výškou vodního sloupce 5-15 cm. Larvy žijí skrytě v náplavech, dospělci se objevují volně

v korytě toku jen v době tření. V České republice trvá larvální vývoj 4 až 5 let.).

Vede velmi skrytý způsob života, nicméně pro její zjištění nebyly použity žádné zvláštní metody. Přestože nebyla

v roce potvrzena, je její výskyt velmi pravděpodobný (možný vliv může mít zelená a modrá varianta).

Vranka obecná (Cottus gobio) [ČR/§O][ČS/VU] byla zjištěna na několika místech Malše východně a jihovýchodně

od města Kaplice (obývá horní toky řek a potoky většiny evropských zemí, nálezy jsou z nadmořské výšky 170 až

930 metrů; v poslední době je druh potvrzen z 48 % čtverců faunistického mapování fauny České republiky. Demer-

zální, potamodromní druh, živí se larvami vodních bezobratlých, výjimečně jikrami nebo plůdkem jiných druhů).

Možný vliv může mít zelená a modrá varianta, protože mostní objekty jsou nad volným tokem. U červené varianty

je přemostění pod zahrádkářskou kolonií vedeno nad koncem vzdutí hladiny v nadjezí a lze tedy předpokládat vliv

nevýznamný.

Obojživelníci - Zjištěna jen ropucha obecná (Bufo bufo) [ČR/§O][ČS/VU] a skokan hnědý (Rana temporaria)

[ČS/LC] v zelené trase.

Plazi - Zjištěna jen užovka obojková (Natrix natrix) [ČR/§O][ČS/LC] v zelené trase.

Ptáci

Červená trasa. Celkem byla zjištěna přítomnost 24 druhů ptáků; 1 druh zvláště chráněný a 1 druh z Červeného

seznamu obratlovců (Plesník a kol. 2003).

Modrá trasa. Celkem byla zjištěna přítomnost 24 druhů ptáků; 1 druh zvláště chráněný a 1 druh z Červeného se-

znamu obratlovců (Plesník a kol. 2003).

Zelená trasa. Celkem byla zjištěna přítomnost 32 druhů ptáků; 4 druhy zvláště chráněné a 5 druhů z Červeného

seznamu obratlovců (Plesník a kol. 2003).

Savci

Limitními druhy pro pro migraci savců všemi variantami jsou prase divoké (Sus crofa) a srnec obecný (Capreolus

capreolus).

Vliv na vodní organizmy

Vypočtené množství chloridů ze zimní údržby ovlivní koncentraci chloridů v toku velmi málo, prakticky v úrovni

do 0,3 mg/l v zimním období. Pro potřeby posouzení byla použita mezní hodnota koncentrací CL-/l pro I. třídu ja-

kosti povrchových vod dle ČSN 757221.

Opatření k zajištění dobré kvality vody v toku byla navržena násl. odvodnění komunikací bude do zatravněných

příkopů s případným zpevněním podloží zaválcovaným štěrkem při vyšších sklonech příkopů. Opatření má zajisti

potřebné předčištění vody jak pro vsakované vody, tak pro vody odváděné do Malše. Před zaústěním příkopů do

Malše budou vyučovány havarijní nádrže s nornou stěnou pro případ havárie na komunikaci. (dle podkladů PUDIS

05/2016)



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

144

S ohledem na malý vliv navrženého odvodnění komunikace na koncentrace látek v řece a výše uvedená opatření,

není odůvodněné očekávat vznik významnější negativních dopadů na vodní organizmy.

Opatření k minimalizaci dopadů stavby na biotu v řešeném území

Navrhuji zpracování projektu vegetačních (sadových) úprav podél tělesa obchvatu s efektem podpory zapojení stav-

by do okolní krajiny. Na ozeleňovaných plochách po stavbě ponechat v mozaice volné plochy k samovolné sukcesi.

K výsadbě na ostatních plochách preferovat autochtonní, stanovištně odpovídající, druhy.

Kácení dřevin, sejmutí vegetačního krytu, zahájení hlavního objemu stavebních prací provádět jak mimo vegetační

dobu, tak i z hlediska všeobecné ochrany ptáků a předběžné opatrnosti v mimohnízdní době (tedy kromě března až

června).

Po dobu kácení dřevin a významných terénních úprav doporučuji provádět odborný biologický dozor.

Záměr je z pohledu vlivu na biotu akceptovatelný. S ohledem na malý vliv navrženého odvodnění komunikace na

koncentrace látek v řece, není odůvodněné očekávat vznik významnější negativních dopadů na vodní organismy.

Varianty – jako nejvhodnější k realizaci se jeví varianta červená a modrá. Varianta zelená není doporučena

s ohledem na výskyt chráněných druhů živočichů.

Dendrologické hodnocení

Dendrologický průzkum zájmového území zahrnuje cca 200 stromů a keřů. Pro realizaci červené varianty to před-

stavuje 193 jedinců a pro modrou trasu 203.

Celkově lze konstatovat, že převážná část dřevinných porostů v okolí tras obchvatu v obou variantách má vyšší

sadovnickou a krajinářskou hodnotu. Zejména se jedná o vzrůstné listnáče tvořící často kompaktní porosty v rámci

lokalit.

Z krajinářského hlediska jsou významní mohutní jedinci lípy srdčité u božích muk a dubu lesního u památného

křížku, u kterých ovšem není jisté, zda bude muset dojít k jejich kácení. Podrobně i na lokalitě č. 4.1 budou zřejmě

nejkvalitnější stromy blíže k plotu zahrádkářské kolonie zachovány.

Kompenzační opatření – při povolování kácení dřevin (ke stavebnímu povolení) bývá obvykle požadována výsadba

za vykácenou zeleň, kterou lze realizovat v okolí obchvatu, anebo v místě dle dohody s povolovacím orgánem.

V průběhu stavebních prací budou ostatní dřeviny ochráněny v souladu s ČSN 93 9061, tzn.: před poškozením:

zhutněním půdy při výstavbě komunikací, uzavřením povrchu půdy, přemísťováním zeminy, stavebními jámami a

rýhami, chemickým znečištěním, erozí, mechanickým poškozením nebo zničením v kořenovém nebo nadzemním

prostoru, uvolněním stromů, snížením hladiny podzemní vody, zamokřením, zaplavením, ohněm.

Záměr je akceptovatelný z pohledu kácení dřevin.

Varianty - z hlediska dendrologických charakteristik se obě trasy jeví jako srovnatelné, co se týká nutnosti kácet

vzrostlé dřeviny (s výjimkou možného ohrožení lip a dubů u božích muk resp. u křížku). U modré trasy se jeví jako

nevhodné rozdělení ucelené zahrádkářské kolonie trasou komunikace.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

145

Vlivy na prvky ÚSES

V dotčeném území se nachází systém ekologické stability (ÚSES). V území je v okolí řeky Malše vymezen lokální

biocentrum a biokoridor. Trasa záměru červené varianty okrajově zasahuje do lokálního biocentra č. 42 – U hřiště.

Obě varianty kříží lokální biokoridor č. 42-43 Farské louky = řeka Malše. Zásah z pohledu definování jednotlivých

objektů stavby a činností v době výstavby bude upřesněn v DÚR, kdy bude zažádáno o závazné stanovisko přísluš-

ného orgánu ochrany přírody k zásahu do ÚSES. V tuto chvíli nepředpokládáme, že dojde ke snížení funk-

ce zajišťující uchování a reprodukci přírodního bohatství, příznivé působení na okolní méně stabilní části krajiny

ÚSES a lze tedy zásah považovat za přijatelný.

Varianty – Z pohledu menšího zásahu do prvků ÚSES je preferována varianta modrá.

Vlivy na významné krajinné prvky, památné stromy

Obě varianty zasahují do VKP vodní tok a údolní niva řeky Malše a les. Vliv obou variant bude přibližně shodný.

Zásah z pohledu definování jednotlivých objektů stavby a činností v době výstavby bude upřesněn v DÚR, kdy bude

zažádáno o závazné stanovisko příslušného orgánu ochrany přírody k zásahu do VKP. V tuto chvíli nepředpokládá-

me, že dojde k poškozování a ničení, narušení obnovy, ohrožení nebo oslabení stabilizační funkce VKP a lze tedy

zásah považovat za přijatelný.

Památné stromy nebudou výstavbou a provozem ovlivněny, protože se v ovlivnitelné vzdálenosti nenacházejí.

Vlivy na přírodní parky a zvláště chráněná území

Přírodní parky ani zvláště chráněná území nebudou výstavbou a provozem záměru nijak ovlivněny, protože se

v ovlivnitelné vzdálenosti nenacházejí.

Vlivy na lokality NATURA 2000

V blízkosti se nachází EVL Horní Malše. Trasa záměru se napojí na I. Etapu obchvatu a cca 196 m jde souběžně

s lokalitou EVL, odkud se potom stočí na sever území. Vliv na EVL bude nulový.

Varianty – v kontentu všech vlivů na faunu, flóru a ekosystémy je vliv obou variant téměř shodný, není preferována

žádná z variant.

Realizace záměru bude mít nepříznivý vliv na faunu, flóru a ekosystémy řešeného území. Vliv bude trvalý a kompen-
zovatelný za předpokladu dodržení navržených opatření.

 D.I.8 Vl ivy na krajinu

Pro potřeby dokumentace EIA bylo zpracováno hodnocení vlivu stavby na krajinný ráz, jež je součástí příloh doku-

mentace – H8, zde uvádíme jeho závěry.

Pro vyhodnocení vlivu stavby na krajinný ráz bylo třeba určit znaky všech vymezených míst krajinného rázu a pro

jednotlivé znaky stanovit význam těchto charakteristik v celkovém výrazu krajiny a jejich projev, tedy provést jejich

klasifikaci. Identifikované znaky jsou pro místa krajinného rázu uvedeny v příslušné kapitole C.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

146

Vyhodnocení míry vlivu záměru na krajinný ráz – posouzení zásahu

Pro potřeby hodnocení byla provedena klasifikace každého znaku determinované charakteristiky krajinného rázu

jednotlivých míst krajinného rázu. Jednotlivé znaky byly klasifikovány podle pozitivních či negativních projevů, dle

jejich významnosti v krajinném rázu, dle cennosti. Pro názornost je výsledek klasifikace znaků KR pro jednotlivá

místa krajinného rázu zpracován ve formě tabulek (viz níže). Jednotlivé identifikované znaky KR jsou klasifikovány

ve třech kategoriích.

· První kategorii tvoří projev znaku KR, který může být negativní, neutrální nebo pozitivní.

· Druhou kategorií je klasifikace dle významu znaku KR v daném místě krajinného rázu. Význam může být zá-

sadní, spoluurčující či doplňující.

· Třetí kategorii tvoří klasifikace dle cennosti. Dle cennosti může být znak jedinečný, význačný či běžný.

Posouzení míry vlivu na identifikované znaky je pak provedeno v posledním sloupci tabulek č. 6 až 13. Pro posou-

zení míry vlivu je použita sedmistupňová stupnice, kdy nejmenší vliv představuje komentář pozitivní zásah a nej-

horší možný stav pak komentář stírající zásah. Detailní popis jednotlivých kategorií znaků krajinného rázu je uveden

v metodickém postupu (viz. metodický postup ve zprávě o hodnocení vlivů stavby na krajinný ráz).

Hodnocení je provedeno zvlášť pro obě varianty vedení obchvatu (modrá, červená) pro jednotlivá MKR.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

147

Tabulka 53 Identifikace a klasifikace znaků krajinného rázu a určení míry vlivu záměru na tyto znaky – MKR č. 1 – modrá varianta

Tabulka 54 Identifikace a klasifikace znaků krajinného rázu a určení míry vlivu záměru na tyto znaky – MKR č. 1 – červená varianta



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

148

Tabulka 55 Identifikace a klasifikace znaků krajinného rázu a určení míry vlivu záměru na tyto znaky – MKR č. 2 – modrá varianta

Tabulka 56 Identifikace a klasifikace znaků krajinného rázu a určení míry vlivu záměru na tyto znaky – MKR č. 2 – červená varianta



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

149

Tabulka 57 Identifikace a klasifikace znaků krajinného rázu a určení míry vlivu záměru na tyto znaky – MKR č. 3 – modrá varianta

Tabulka 58 Identifikace a klasifikace znaků krajinného rázu a určení míry vlivu záměru na tyto znaky – MKR č. 3 – červená varianta



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

150

Tabulka 59 Identifikace a klasifikace znaků krajinného rázu a určení míry vlivu záměru na tyto znaky – MKR č. 4 – modrá varianta

Tabulka 60 Identifikace a klasifikace znaků krajinného rázu a určení míry vlivu záměru na tyto znaky – MKR č. 4 – červená varianta



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

151

Celkové zhodnocení míry zásahu navrhovaného záměru

Typické znaky přírodní charakteristiky, přírodní hodnoty

Jako typický znak přírodní charakteristiky byla identifikována plochá niva Malše, obklopená svahy přecházejícími k

Českokrumlovské a Soběnovské vrchovině, vyšší procento zastoupení lesních porostů a dominance rozsáhlých luč-

ních porostů, místy doplněných ornou půdou. Krajinotvornou funkci má koryto Malše s doprovodnými porosty

dřevin. Vliv záměru na znaky přírodní charakteristiky bude slabý až středně silný v MKR č. 1 a 2. Dojde k umístění

nové liniové stavby, která povede na násypu, resp. v zářezu po stávajících lučních porostech v nivě Malše. V rámci

umístění mostního objektu budou zasaženy také břehové porosty Malše, v červené variantě byl tento vliv vyhodno-

cen příznivěji. V případě vedení červené varianty pak byl vyhodnocen středně silný vliv na jasanovo-olšový luh,

neboť trasa této varianty je vedena přímo porostem. V rámci modré varianty dojde také ke kácení řady solitérních

dřevin rostoucích v nivě.

Na přírodní charakteristiky MKR č 3 a 4 nebude mít obchvat Kaplice žádný vliv.

Kulturní a historické charakteristiky

Kulturní a historické charakteristiky nebudou záměrem dotčeny. Přímo v prostoru dotčeném výstavbou se nenachází

žádná kulturní památka, která by byla záměrem zcela nebo zčásti potlačena. V okolí se nachází především kostely,

drobné sakrální stavby, městská památková zóna v Kaplici, na něž nebyl vliv identifikován.

Stavbou obchvatu v modré variantě dojde pouze k rozdělení chatové osady na dvě části.

Estetické hodnoty

Vliv na estetické hodnoty byl identifikován jako středně silný až slabý v MKR č. 1 a 2, tzn. v území přímo dotčeném

výstavbou obchvatu. Středně silný bude především v případě narušení klidného obrazu krajiny v nivě Malše v obou

variantách.

V případě MKR č. 3 a 4 dojde k ovlivnění středně dalekých a dálkových pohledů do krajiny. Se vzrůstající vzdále-

ností místa rozhledů od budovaného obchvatu však bude tento vliv výrazně slábnout. Z MKR č. 4 bude patrný pouze

horní úsek modré varianty, a to spíše pro pozorného a poměrů znalého pozorovatele.

Významné krajinné prvky (VKP)

Během výstavby dojde k zásahu do VKP, který zde představuje údolní niva a vlastní koryto Malše, v červené vari-

antě pak dojde k situování obchvatu zčásti do lesního porostu.

Zvláště chráněná území

Záměr nebude mít žádný vliv na ZCHÚ velkoplošná i maloplošná, všechna ZCHÚ se nachází v dostatečné vzdále-

nosti od záměru. Žádné z těchto území nebude negativně ovlivněno ani dálkově. Záměr je situován mimo území

přírodních parků a nebude je nikterak ovlivňovat.

Kulturní dominanty

V předmětném území se nachází kulturní dominanty lokálního významu (kostely, boží muka, zámek, drobné sakrál-

ní stavby a další), jejich dotčení výstavbou obchvatu nepředpokládáme. V blízkosti stávající komunikace II/154

mezi Kaplicí a Blanskem se nachází kamenná boží muka.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

152

Harmonické měřítko a vztahy

Obdobně jako v případě hodnocení estetických hodnot lze konstatovat, že významnější vliv bude v MKR č. 1 a 2,

konkrétně v modré variantě, která bude viditelná z většího počtu míst viditelnosti. V MKR č. 3 a 4 bude vliv na

harmonické měřítko krajiny zřetelně slábnout se vzrůstající vzdáleností, a to i díky členitosti zdejší krajiny. Také z

hlediska vlivu na harmonické měřítko krajiny lze vyhodnotit jako vhodnější variantu červenou, která bude viditelná

z nižšího počtu míst viditelnosti.

Závěr

Realizace stavebního záměru se nejvíce projeví v MKR č. 1 a č. 2. V MKR č. 3 a 4 se stavební záměr může projevit

pouze při středně dalekých a dálkových pohledech. Se vzrůstající vzdáleností od záměru bude toto ovlivnění klesat

až na hranice zřetelnosti.

Výstavbou obchvatu Kaplice dojde k umístění nové liniové stavby do nivy Malše. Obě navrhované varianty ve

spodní části své trasy vedou podél průmyslového areálu na okraji Kaplice, po přemostění Malše se bude výrazněji

projevovat modrá varianta, která kříží stávající chatovou osadu na poměrně exponovaném svahu a bude patrná z

vyššího počtu míst viditelnosti v okolí. Pro trasu červené varianty bude nutné posunout tréninkový fotbalový stadi-

on, po přemostění Malše pak vede údolnicí a představuje méně exponovanou trasu obchvatu.

Celkově lze konstatovat, že stavební záměr bude mít v obou variantách akceptovatelný vliv na identifikované znaky

krajinného rázu a jeho realizace bude představovat únosný zásah, který se bude projevovat především v nejbližším

okolí trasy obchvatu.

Tabulka 61 Souhrn vlivů na zákonná kritéria krajinného rázu (viz § 12 zákona)

Na základě výše uvedené analýzy v předchozích kapitolách je možno konstatovat, že navrhovaný záměr „Obchvat

města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154“ do určité míry představuje rušivý zásah do zákonných kritérií a do znaků

jednotlivých charakteristik krajinného rázu, přičemž tento zásah je však hodnocen maximálně jako středně silný, což

dle výše uvedeného hodnocení znamená únosný zásah do zákonných kritérií krajinného rázu.

Varianty - Jako mírně vhodnější lze z hlediska vlivu záměru na krajinný ráz vyhodnotit trasu varianty červené.

Realizace záměru bude mít na krajinu nepříznivý, dlouhodobý a nevratný vliv.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

153

 D.I.9 Vl ivy na hmotný majetek a kulturní památky

Podrobný popis kulturních, historických a archeologických památek byl popsán v příslušných kapitolách, stejně tak

hmotný majetek.

V území existuje předpoklad archeologických nálezů. Jedná se o území stupně III. Je tedy nutné uvažovat již od

přípravy stavby o povinnost stavebníka tento záměr oznámit Archeologickému ústavu AV ČR a umožnit jemu, nebo

organizaci oprávněné k archeologickým výzkumům provést na dotčeném území záchranný archeologický výzkum.

Počítá se s demolicemi objektů v zahrádkářské kolonii v trase modré varianty a přesunem fotbalového hřiště jako

kompenzačním opatřením v trase červené varianty, dále pak s přeložkami inženýrských sítí v obou variantách.

Při dodržení standardních opatření bude mít realizace záměru nulový vliv na kulturní památky a hmotný majetek.

D.II  Komplexní charakteristika vlivů  záměru na
životní prostředí z hlediska jejich velikosti a
významnosti a možnosti přeshraničních vlivů

Dopravní stavby zpravidla způsobují změnu dopravních poměrů v lokalitě a s tím související změnu imisního a

hlukového zatížení, zdravotních rizik zdraví obyvatel. Zde dojde k převedení transitní dopravy z centra Kaplice na

jeho obchvat – mimo obydlené území.

V současné době dochází na hodnocených úsecích komunikace II/154 k překračování hygienických limitů pro hluk

v Kaplici stejně jako tomu bude v budoucnu (rok 2020 a 2040). Realizací obchvatu dojde ke snížení hlukové zátěže

v centru města, nezávisle na variantách vedení obchvatu. Nárůst hluku realizací obchvatu je predikován v blízkosti

budoucí trase obchvatu. V oblasti Blansko u Kaplice nedojde ke změnám v akustické situaci z pohledu varianty

modré ani červené. Realizací obou variant nedojde k nadlimitnímu navýšení oproti nulovému stavu. Porovnáním

příspěvku varianty modré a červené ve zvolených imisních bodech vychází mírně lépe varianta modrá, která se

nachází ve větší vzdálenosti od zvolených bodů a má tak nižší imisní příspěvek.

Z pohledu ovzduší jsou v současné době limity pro sledované škodliviny dodržovány. Vlivy na ovzduší budou málo

významné, ani v součtu se stávajícím pozadím nedojde k překročení platných limitů. Porovnáním příspěvku varianty

modré a červené ve zvolených imisních bodech vychází lépe varianta modrá, která se nachází ve větší vzdálenosti

od zvolených bodů a má tak nižší imisní příspěvek.

Na základě provedeného vyhodnocení odhadu zdravotních rizik byl vyvozen závěr, že v souvislosti s realizací před-

kládaného záměru za předpokladu dodržení doporučení uvedených v odborných studiích, nebude tato aktivita před-

stavovat významně zvýšené riziko pro lidské zdraví. Varianty ve své podstatě mají téměř shodný dopad na zdravotní

rizika.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

154

Provozem komunikace nedojde k negativnímu ovlivnění hladiny podzemní vody, ani ovlivnění proudění drenážním

systémem odvodňujícím pláň komunikace. Při dodržení navržených technických řešení, bude vliv na vodní tok

Malši malý a lze ho označit za únosný. Navržená komunikace při dodržení uvedených podmínek odvodňovacího

systému nemůže mít významnější negativní vliv na koryto Malše, ani na kvalitu vody v ní, negativní vlivy na vyhlá-

šené II. ochranné pásmo vodárenské nádrže Římov lze proto označit za malé a únosné. Varianty - vlivy obou variant

jsou přibližně shodné – není preferována žádná z variant.

Z náhledu do KN je zřejmé, že dojde k záboru pozemků zemědělského půdního fondu o třídě ochrany I, II, III a

V třídy ochrany ZPF. Z pohledu variant není vzhledem k jejich vzájemné blízkosti (vedení po bonitně shodných

pozemcích) a přibližně shodné délce zásadní rozdíl. Půdy I. a II. třídy ochrany jsou dle platných právních předpisů

řazeny k půdám s nadprůměrnou produkční schopností a lze je vyjímat pouze ve výjimečných případech (např. lini-

ové stavby zásadního významu, záměry související s obnovou ekologické stability krajiny atp.) kdy veřejný zájem

převažuje nad zájmem ochrany půdy. Vzhledem k charakteru záměru není možné se těmto pozemkům vyhnout, bez

jejich záboru by realizace záměru byla nemožná. Záměr je v souladu s platným ÚPD a je veden jako veřejně pro-

spěšná stavba v případě červen varianty. Pozemky PUPFL a ochranné pásmo lesa jsou dotčeny shodně

v zanedbatelném rozsahu. Stavební činnost ani provoz záměru nepovede k narušení stability lesních porostů.

Na základě výše uvedené analýzy v předchozích kapitolách je možno konstatovat, že navrhovaný záměr do určité

míry představuje rušivý zásah do zákonných kritérií a do znaků jednotlivých charakteristik krajinného rázu, přičemž

tento zásah je však hodnocen maximálně jako středně silný, což dle výše uvedeného hodnocení znamená únosný

zásah do zákonných kritérií krajinného rázu. Jako mírně vhodnější lze z hlediska vlivu záměru na krajinný ráz vy-

hodnotit trasu varianty červené.

V řešeném území nebyl zjištěn žádný chráněný rostlinný druh. Byl predikován výskyt 8 chráněných druhů bezobrat-

lých, potvrzen výskyt 6 chráněných druhů ptáků a 4 chráněné druhy dalších obratlovců. Z výše uvedeného přehledu

druhů potvrzených průzkumem v roce 2015 a 2016, včetně druhů zvláště chráněných na vybraných lokalitách vari-

antní silniční přeložky vyplývá, že biologicky nejméně hodnotným územím a s nejmenším počtem druhů zvláště

chráněných a druhů v Červených seznamech prochází varianta červená, resp. modrá. Zelenou variantu nelze dopo-

ručit. Vliv záměru je akceptovatelný. S ohledem na malý vliv navrženého odvodnění komunikace na koncentrace

látek v řece, není odůvodněné očekávat vznik významnější negativních dopadů na vodní organismy.

Obě varianty kříží prvky USES – regionálním biokoridor č. 42-43 (Farské louky). Trasa červené varianty okrajově

zasahuje lokálním biocentrem č. 42 (U hřiště). Obě varianty zasahují do významného krajinného prvku (VKP) –

vodní tok, údolní niva a les. Obě varianty nezasahují do zvláště chráněného území ani jeho ochranného pásma (da-

ného vyhláškou), evropsky významné lokality (EVL) ani do ptačí oblasti (PO), přírodního parku ani do přechodně

chráněné plochy či smluvně chráněného území, jeskyní a krasových jevů ani území s paleontologickými nálezy.

Obě varianty zasahují do ochranného pásma lesa (50 m). Obě varianty se nachází na území chráněné oblasti přiroze-

né akumulace vod (CHOPAV) Novohradské hory. Obě varianty zasahují do citlivé (všechny povrchové vody) i

zranitelné oblasti. Obě varianty zasahují do ochranného pásma vodního zdroje II. st. – vodní nádrže Římov. Obě

varianty jsou v převážné části umístěny mimo záplavové území, ke kontaktu dochází při přechodu řeky Malše, říční

km cca 45,6, v prostoru stávajícího fotbalového hřiště, plocha Q100 je vymezena v ploché nivě řeky. Ani jedna z

variant nezasahuje do ochranných pásem přírodních léčivých zdrojů minerální vody a plynu a zdrojů přírodní mine-

rální vody, lázeňského místa či jeho ochranného pásma. Ani jedna z variant nezasahuje do památkové zóny, nena-



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

155

chází se v památkové rezervaci, nebo jejích ochranných pásmech ani se nenachází v blízkosti národní kulturní pa-

mátky ani kulturní památky ani v jejich ochranných pásmech dle z. č. 20/1987 o památkové péči v platném znění.

Existuje předpoklad výskytu archeologických nálezů - jedná se o území stupně III. Ani jedna z variant nezasahuje

do ochranného pásmo krematoria či veřejného pohřebiště. V území se nevyskytují důlní díla, poddolovaná území,

chráněná ložisková území, ložiska výhradních ploch, dobývací prostory ani území schválených prognózních zdrojů

nevyhrazených ano vyhrazených nerostů.

Vyhodnocení ostatních složek životního prostředí neprokázalo, že by vlivem výstavby a provozu (při dodržení po-

žadovaných a platnými právními předpisy určených opatření a navrženými kompenzačními opatřeními) mělo do-

cházet k překračování kvantitativních limitů kvality životního prostředí.

Shrnutí komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich velikosti a významnosti

Realizace záměru z hlediska vlivu záměru na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů představuje dlouho-
dobý příznivý, nevratný a kompenzovatelný vliv za předpokladu dodržení navržených opatření.

Ve fázi výstavby lze na základě zkušeností zpracovatele dokumentace konstatovat, že bude vliv záměru na ovzduší
krátkodobý, nevýznamný až nulový, vratný.
Realizace záměru z pohledu vlivu na ovzduší představuje dlouhodobý nevýznamný až nulový nevratný vliv ve fázi
provozu.
Vliv záměru na klima a provětrávání oblasti bude nulový jak v etapě výstavby, tak provozu.

Ve fázi výstavby lze na základě zkušeností zpracovatele dokumentace konstatovat, že bude vliv záměru na akustickou
situaci krátkodobý, nevýznamný až nulový, vratný.
Realizace záměru z pohledu vlivu na akustickou situaci představuje dlouhodobý příznivý nevratný a kompenzovatel-
ný vliv ve fázi provozu za předpokladu dodržení navržených opatření.
Vliv záměru z pohledu vibrací, záření aj. fyzikálních vlivů bude nulový.

Ve fázi výstavby, lze na základě zkušeností zpracovatele dokumentace konstatovat, že bude vliv záměru na povrcho-
vé a podzemní vody krátkodobý, nevýznamný až nulový a vratný.
Realizace záměru z pohledu vlivu na povrchové a podzemní vody představuje dlouhodobý nevýznamný až nulový
nevratný vliv ve fázi provozu za předpokladu dodržení navržených opatření.

Výstavba a i provoz záměru bude mít trvalý, nepříznivý a nevratný vliv na půdu z hlediska trvalých záborů. Vliv
bude nevýznamný, krátkodobý a vratný v případě dočasně zabraných pozemků ZPF, které budou uvedeny do původ-
ního stavu.

Výstavba i provoz záměru bude mít nevýznamný až nulový vliv na horninové prostředí a přírodní zdroje.

Realizace záměru bude mít nepříznivý vliv na faunu, flóru a ekosystémy řešeného území. Vliv bude trvalý a kompen-
zovatelný za předpokladu dodržení navržených opatření.

Realizace záměru bude mít na krajinu nepříznivý, dlouhodobý a nevratný vliv.

Při dodržení standardních opatření bude mít realizace záměru nulový vliv na kulturní památky a hmotný majetek.

Záměr nebude mít vliv, který by mohl přesáhnout státní hranice.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

156

D.II I  Charakteristika environmentálních rizik př i
možných havári ích a nestandardních stavech

Rizika havárií jsou obdobná jako u všech komunikací – selhání lidského faktoru nepřizpůsobením jízdy stavu vo-

zovky a nedbalosti při řízení vozidla, případně střet se živočichy, neočekávanou překážkou apod.

Riziko bezpečnosti by představovala také havárie na inženýrských sítích, kdy by došlo neúmyslnému, event. i

k úmyslnému poškození jednotlivých souvisejících zařízení.

Všechny potenciální havárie jsou řešitelné v souladu s platnými právními předpisy a není tak třeba stanovovat

v rámci procesu EIA zvláštní požadavky.

S ohledem na přítomnost ochranného pásma vodního zdroje II. st. – vodní nádrže Římov byla navržena opatření

k její ochraně při případných haváriích.

Vznik jiných významných havárií je nepravděpodobný a mělo by jim být zabráněno standardními požadavky na

záměr tohoto typu kladenými v procesu povolování výstavby.

D.IV Charakteristika opatření k prevenci,  vyloučení,
snížení, popř ípadě  kompenzaci nepř íznivých vlivů
na životní prostředí

Dále jsou uvedena pouze opatření, která by nemusela být automaticky ošetřena v rámci následujících stupňů projed-

návání projektové dokumentace (navazujících řízeních), nebo která zasluhují zvýšenou pozornost.

 Územně plánovací opatření

Dle vyjádření příslušného úřadu je posuzovaný záměr v souladu s ÚPD Kaplice (viz. příloha H.1.1) v červené vari-

antě, v modré nikoli. V případě, že by byla zvolena modrá varianta, je nutné změnit územní plán Kaplice.

 Kompenzační opatření

Nad rámec požadavků platné legislativy byla stanovena následující kompenzační opatření:

pro červenou variantu:

· protihluková stěna zajišťující akustický komfort v oblasti sportovišť – koupaliště a fotbalového hřiště, její

rozsah a výška bude dále upřesněna v dokumentaci pro územní rozhodnutí.

· přesun fotbalového

pro obě varianty:



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

157

· náhradní výsadba za vykácenou zeleň v rámci sadových úprav.

 Technická opatření (pro obě varianty)

 Pro fázi přípravy-územní rozhodnutí

V rámci této fáze je potřeba zpracovat všechny elaboráty, jejichž dodržování zaručí, že nebude při výstavbě a pro-

vozu docházet k neúměrnému, nebo nadlimitnímu zatěžování životního prostředí. Zejména je nutno splnit následují-

cí:

1. Zohlednit návrhem ochranných opatření II. ochranné pásmo VD Římov a projednat je s příslušným orgánem

státní správy a správcem vodního toku.

2. Odvodnění komunikací bude do zatravněných příkopů s případným zpevněním podloží zaválcovaným štěrkem

při vyšších sklonech příkopů. Opatření má zajisti potřebné předčištění vody jak pro vsakované vody, tak pro

vody odváděné do Malše.

3. Před zaústěním příkopů do Malše budou vyučovány havarijní nádrže s nornou stěnou pro případ havárie na

komunikaci.

4. Zpracovat projekt na přesun fotbalového hřiště ve stupni DUR komunikace (var. červená)

5. Aktualizovat hlukovou (akustickou) studii z provozu na sčítání dopravy CSD ŘSD ČR v roce 2016 s ohledem

na optimalizaci návrhu kompenzačního opatření = protihlukové zdi v místě sportovišť (var. červená)

6. Detaily řešení mostní konstrukce přes řeku Malši bude navrženo s ohledem na komfortní zachování prostoro-

vých parametrů lokálního biokoridoru, včetně vytvoření vhodných podmínek (pochozí bermy) pro migraci ma-

lých a středních obratlovců; charakter a dimenze migračního koridoru projednat s příslušným orgánem státní

správy.

7. Zpracovat projekt vegetační (sadových) úpravy v rozsahu stupně DUR podél tělesa obchvatu s efektem podpory

zapojení stavby do okolní krajiny. Na ozeleňovaných plochách po stavbě ponechat v mozaice volné plochy

k samovolné sukcesi. K výsadbě na ostatních plochách preferovat autochtonní, stanovištně odpovídající, druhy.

Již ve stupni DUR uvažovat s dostatečnou rezervou ploch pro umístění stromů podél komunikace, tak aby byla

umožněna výsadba minimálně v rozsahu náhrady za vykácenou zeleň.

8. Prověřit možnost zachování kvalitních stromů zejm. v oblasti božích muk a u křížku. Zajistit jejich ochranu

vhodnými technickými opatřeními v době provozu, tak aby byly plněny požadavky na bezpečnost provozu dle

norem.

 Stavební povolení

1. Po dobu kácení dřevin a významných terénních úprav uvažovat odborný biologický dozor.

1. Opět prověřit možnost zachování kvalitních stromů zejm. v oblasti božích muk a u křížku a ty ochránit

v souladu s normovými požadavky ČSN 83 9061.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

158

2. Kácení dřevin sejmutí vegetačního krytu, zahájení hlavního objemu stavebních prací provádět jak mimo vege-

tační dobu, tak i z hlediska všeobecné ochrany ptáků a předběžné opatrnosti v mimohnízdní době (tedy kromě

března až června).

3. Zpracovat projekt vegetační (sadových) úpravy v rozsahu stupně DSP podél tělesa obchvatu s efektem podpory

zapojení stavby do okolní krajiny. Na ozeleňovaných plochách po stavbě ponechat v mozaice volné plochy

k samovolné sukcesi. K výsadbě na ostatních plochách preferovat autochtonní, stanovištně odpovídající, druhy.

4. Podrobný návrh ochranných opatření k zajištění dobré kvality vody ve vodním toku Malše bude nutno navrh-

nout i s ohledem na zátopové území řeky a na skutečnost, že koryto toku spadá do II. Ochranného pásma VD

Římov. Navržená opatření konzultovat s příslušným orgánem státní správy a správcem vodního toku.

5. Zařízení staveniště nebude situováno v blízkosti toku Malše a/nebo obytných a rekreačních objektů. Stavební

zásahy v blízkosti toku Malše (břehy a břehové porosty) a práce v korytě toku (včetně pojezdu mechanismů)

budou projektově a/nebo optimalizací harmonogramu výstavby minimalizovány na nezbytně nutnou míru.

6. Mimostaveništní doprava bude primárně vedena mimo hustě zastavěné území obcí, tj. bude vedena po I. etapě

obchvatu.

7. Pro navazující řízení bude ke stavebnímu povolení předložena rozptylová a akustická studie řešící vliv záměru

v období výstavby na své okolí, zejména odvozové a dovozové trasy stavebního materiálu, zeminy odpadů aj.

 Pro fázi výstavby

1. Po dobu kácení dřevin a významných terénních úprav provádět odborný biologický dozor.

2. Důsledně dodržovat Návrh ochranných opatření vodního toku Malše (na zátopové území řeky, II. ochranného

pásma VD Římov).

3. Důsledně dodržovat ochranu ponechaných dřevin dle normy ČSN 83 9061.

4. Na ozeleňovaných plochách po stavbě ponechat  v  mozaice  volné  plochy k  samovolné  sukcesi.  K výsadbě na

ostatních plochách preferovat autochtonní, stanovištně odpovídající, druhy.

5. Při přípravných a zemních pracích vhodnými technickými opatřeními (zejména skrápěním) minimalizovat

sekundární prašnost. Omezit skladování a deponování prašných materiálů na staveništích.

6. Pozemní komunikace, které budou v období stavby využívány udržovat v běžné čistotě. Zajistit čištění vozidel a

oplach a kropení znečištěných nebo prašných komunikací. Pravidelný mokrý úklid dotčených příjezdových ko-

munikací neřešit pouze splachem, nýbrž i sběrem.

7. Před výjezdem nákladních aut ze staveniště bude zajištěno jejich očištění. Sypký materiál bude převážen na

zaplachtovaných vozech.

8. Mimostaveništní doprava bude primárně vedena mimo hustě zastavěné území obcí, tj. bude vedena po I. etapě

obchvatu.

9. Všechna opatření prováděná k omezení prašnosti zařadit do provozních předpisů a zajistit prokazatelné sezná-

mení pracovníků s těmito opatřeními.

10. Stavební a montážní práce budou prováděny při 7-ti denním pracovním týdnu. v době od 07.00 do 21.00 hod.

v pracovní dny (hlučné činnosti budou prováděny od 07.00 do max. 19.00 hod) a v době od 8.00 do 19.00 mimo



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

159

pracovní dny. Pouze pro stadia výstavby, např. betonáž nosné konstrukce, lze z technologických důvodů fond

pracovní doby uvažovat 24 hod. denně.

11. V noční době (22 h - 6 h) nebude na stavbu přes obytné části obcí zavážen materiál na staveniště a odvážen

odpad atp.

 Pro fázi provozu

Ostatní požadavky jsou standardně řešeny v navazujících řízení, právními předpisy atp. a není proto nutno je zde

uvádět.

 Pro fázi likvidace stavby

Vzhledem k charakteru záměru se žádná opatření nenavrhují.

D.V Charakteristika použitých metod prognózování
a výchozích předpokladů  př i  hodnocení vlivů

Při hodnocení vlivů na životní prostředí byly použity metodiky vycházející ze schválených materiálů používaných

v jednotlivých oborech, které jsou zpracovávány a vyhodnocovány v této dokumentaci.

Pro stanovení dopravních intenzit bylo vycházeno z dat ŘSD z celostátního sčítaní dopravy 2010. Pro přepočet in-

tenzity dopravy pro rok 2020 a 2040 byly použity růstové koeficienty dle TP 225 Prognóza intenzit automobilové

dopravy, II. Vydání.

Pro posouzení provedených v rozptylové studii byla použita metodika SYMOS´97, verze 2006 a MEFA 2013. Hod-

nocení stávajícího imisního zatížení v lokalitě bylo provedeno na základě vymezení OZKO za rok 2010-2014 a dále

dle měření AIM ČHMU.

Výpočtové hodnocení hlukové zátěže venkovního prostoru sledovaného území vychází z doporučených teoretických

akustických vztahů pro šíření zvuku ze shora definovaných stacionárních (technických) zdrojů hluku záměru, na

jejichž základech pracuje použitý výpočtový program Predictor-LimA 7810, verze 9.11 a jehož výpočtový algorit-

mus koresponduje s doporučenou metodikou NMPB-Routes-96 (Směrnice EP 2002/49/ES) pro silniční dopravu,

zohledňuje klimatické podmínky, konfiguraci i vlastnosti povrchu terénu a další možné ovlivňující podmínky.

Základní metodické postupy odhadu zdravotních rizik byly zpracovány zejména Americkou agenturou pro ochranu

životního prostředí (US EPA) a Světovou zdravotní organizací (WHO). V České republice byly základní metodické

podklady pro hodnocení zdravotních rizik vydány Ministerstvem zdravotnictví a Ministerstvem životního prostředí.

Při zpracování dendrologického průzkumu a ocenění dřevin bylo vycházeno z metodiky: „Metodika oceňování dře-

vin rostoucích mimo les, Jaroslav Kolařík a kolektiv, AOPK Praha 2009“.

Při zpracování přírodovědného průzkumu bylo vycházeno ze standardních metod sběru dat např. dle „Bejček V. &

Šťastný K. 2001 (eds): Metody studia ekosystémů. Skripta LF ČZU v Praze, Lesnická práce“.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

160

Základní použité podklady:

Studie proveditelnosti 2. etapy obchvatu města Kaplice, silnice II/154, Akiprojekt s.r.o., 03/2014.

Oznámení dle přílohy č. 3 z..č. 100/2001 Sb., v platném znění na akci Obchvat města Kaplice – 2. etapa, silnice

II/154 – INVEK s.r.o. – 03/2015

Závěr zjišťovacího řízení č.j. KUJCK 35000/2015/OZZL na oznámení této akce, který byl vydán Krajským úřadem

Jihočeský kraj dne 18.5.2015 + vyjádření k oznámení.

Územní plán města Kaplice a jeho změna č. 1.

Zákon č.100/2001 Sb., v platném znění O posuzování vlivů na životní prostředí a příslušné zákony, vyhlášky a nor-

my, které s tímto zákonem souvisí, a které se zabývají jednotlivými složkami životního prostředí.

Právní předpisy týkající se životního prostředí a ochrany zdraví obyvatel, normy a Metodické pokyny MŽP a MZdr

ČR, Nařízení vlády, Věstníky MŽP ČR.

Místní šetření a jednání se zpracovatelem PD, oznamovatelem a vybranými orgány.

Studie, jež jsou součástí příloh tohoto oznámení.

D.VI Charakteristika nedostatků  ve znalostech a
neurč itosti, které se vyskytly př i  zpracování
dokumentace

Úroveň podrobnosti technického řešení stavby bylo předloženo v rozsahu technické studie a z hlediska charakteru

záměru dostatečném rozsahu pro potřeby dokumentaci EIA. Je zřejmé, že v dalších fázích projektové dokumentace

k územnímu řízení, stavebnímu povolení atp. budou informace zpřesňovány, zejména co se týká záboru půdního

fondu a podrobností k výstavbě (harmonogram stavebních prací a skladba nasazených strojů). S nimi dojde i k aktu-

alizaci hlukové a rozptylové studie, a v případě potřeb i aktualizace či doplňující návrh opatření minimalizující vliv

stavby na životní prostředí, resp. zdraví obyvatel. Nedostatky v informacích týkající se výstavby, jež jsou závislé

zejména na zhotoviteli stavby, resp. pravděpodobnosti realizace dopravních staveb v okolí řešeného území vycházejí

z úrovně současného poznání a stupně projektu. Tyto nepřesnosti jsou klasické prakticky u každého procesu EIA a

je nutno rozhodnout, zda je možno splnění požadavků životního prostředí zajistit podmínkami stanovenými v návr-

hu opatření (v případě, že jednotlivé problematiky nemusí být automaticky v dostatečném rozsahu) řešeny v rámci

vlastního povolování výstavby (jako např. problematika protihlukové ochrany).

V tomto případě lze konstatovat, že hlavní potřebné podklady pro zpracování Dokumentace s důrazem na problema-

tické vlivy záměru byly v podkladech zpracovány v dostatečném rozsahu, aby bylo možno ověřit možnost splnění

limitů ochrany životního prostředí a stanovit potřebná opatření.

Problematiky, které by nemusely být v požadovaném rozsahu automaticky řešeny při vydávání rozhodnutí o umístě-

ní stavby, stavebním povolení a jejich splnění prověřeno při kolaudaci stavby jsou začleněny do návrhu opatření

(kap. D.IV).



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

161

Pro období výstavby a provozu se nepředpokládá možnost vzniku dalších vlivů, které nejsou v této Dokumentaci

komentovány a mohly by natolik ovlivnit životní prostředí, že by mohl vzniknout důvod pro vydání nesouhlasu

s navrhovanou výstavbou dle z.č.100/2001 Sb. v platném znění.

 E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU

Návrh byl předložen ve čtyřech variantách. Z nich byly dvě posouzeny podrobně – červená a modrá. Zbylé dvě byly

zamítnuty – viz kap.B-I-5. Podrobný technický popis a popis vstupů a výstupů varianty červené a modré je uveden

v kapitole B.I.6. – B.4.V.

Červená varianta

Zdraví – Porovnáním jednotlivých variant v roce 2020 lze konstatovat, že realizace přeložky bude mít za následek

snížení počtu obyvatel obtěžovaných a rušených hlukem ze silniční dopravy a to jak ve variantě červené s PHS, tak

ve variantě modré. Realizace záměru v obou variantách ovlivní celkovou imisní situaci zájmového území zcela

nepatrně a to v úrovni, která je z hlediska zdravotních rizik hodnocených škodlivin téměř zanedbatelná a kvantita-

tivně prakticky nehodnotitelná. Porovnáním příspěvku varianty modré a červené ve zvolených výpočtových bodech

pro hluk vychází jako méně vhodná varianta červená, která se nachází v menší vzdálenosti od zvolených bodů a má

tak vyšší imisní příspěvek.

Sociálně ekonomické vlivy, faktor pohody - z pohledu blízkosti zahrádkářské kolonie, resp. jejího křížení v trase

modré varianty obchvatu. Lze říci, že by bylo vhodné realizovat spíše variantu červenou, která zahrádkářskou kolo-

nii nepůlí a nevyžaduje demolici rekreačních objektů. V trase červené varianty bude třeba posunout fotbalové hřiště.

Ovzduší - z pohledu hodnocených variant není významný rozdíl mezi variantou modrou či červenou a lze obě dopo-

ručit k realizaci. Porovnáním příspěvku varianty modré a červené ve zvolených imisních bodech vychází jako méně

vhodně varianta červená, která se nachází blíže k chráněné zástavbě a má tak vyšší imisní příspěvek, rozdíl je ale

zanedbatelný.

Hluk - z pohledu hodnocených variant není významný rozdíl mezi variantou modrou či červenou a lze obě doporučit

k realizaci, jelikož jsou podlimitní. Porovnáním příspěvku varianty modré a červené ve zvolených výpočtových

bodech vychází jako méně vhodná varianta červená, která blíže výpočtovým bodům a má tak vyšší imisní příspěvek,

rozdíl mezi variantami je ale zanedbatelný. Za účelem zajištění lepšího komfortu obyvatel jako kompenzační opat-

ření byla v červené variantě navržena protihluková clona v místě křížení se sportovištěm a koupalištěm.

Voda - vlivy obou variant jsou přibližně shodné – není preferována žádná z variant.

Půda - z pohledu variant není vzhledem k jejich vzájemné blízkosti a přibližně shodné délce zásadní rozdíl ve vli-

vech i s ohledem na to, že jsou vedeny po bonitně shodných pozemcích. Není preferována žádná z variant.

Horninové prostředí a přírodní zdroje - Vliv obou variant bude téměř shodný, z pohledu hlubších zářezů v modré

variantě a nutnosti při těžbě využívat těžkých zemních strojů a trhacích prací, je vhodnější realizovat variantu červe-

nou.

Flóra, fauna a ekosystémy - v kontentu všech vlivů na faunu, flóru a ekosystémy je vliv obou variant téměř shodný,

není preferována žádná z variant.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

162

Krajina - Bude viditelná z nižšího počtu míst viditelnosti. Pro trasu červené varianty bude nutné posunout tréninko-

vý fotbalový stadion, po přemostění Malše pak vede údolnicí a představuje méně exponovanou trasu obchvatu. Jako

mírně vhodnější lze z hlediska vlivu záměru na krajinný ráz vyhodnotit trasu varianty červené.

Červená varianta je v souladu se změnou č. 1 územního plánu města Kaplice. Celkové náklady na stavbu jsou nižší

než modrá varianta.

Modrá varianta

Zdraví – Porovnáním jednotlivých variant v roce 2020 lze konstatovat, že realizace přeložky bude mít za následek

snížení počtu obyvatel obtěžovaných a rušených hlukem ze silniční dopravy a to jak ve variantě červené s PHS, tak

ve variantě modré. Realizace záměru v obou variantách ovlivní celkovou imisní situaci zájmového území zcela

nepatrně a to v úrovni, která je z hlediska zdravotních rizik hodnocených škodlivin téměř zanedbatelná a kvantita-

tivně prakticky nehodnotitelná. Porovnáním příspěvku varianty modré a červené ve zvolených výpočtových bodech

pro hluk vychází jako vhodnější varianta modrá, která se nachází ve větší vzdálenosti od zvolených bodů a má tak

nižší imisní příspěvek.

Sociálně ekonomické vlivy, faktor pohody - z pohledu blízkosti zahrádkářské kolonie, resp. jejího křížení v trase

modré varianty obchvatu. Lze říci, že je méně vhodné realizovat modrou variantu, protože půlí zahrádkářskou kolo-

nii a vyžaduje demolici rekreačních objektů.

Ovzduší - z pohledu hodnocených variant není významný rozdíl mezi variantou modrou či červenou a lze obě dopo-

ručit k realizaci. Porovnáním příspěvku varianty modré a červené ve zvolených imisních bodech vychází lépe vari-

anta modrá, která se nachází ve větší vzdálenosti od chráněné zástavby a má tak nižší imisní příspěvek, rozdíl je ale

zanedbatelný.

Hluk - z pohledu hodnocených variant není významný rozdíl mezi variantou modrou či červenou a lze obě doporučit

k realizaci, jelikož jsou podlimitní. Porovnáním příspěvku varianty modré a červené ve zvolených výpočtových

bodech vychází lépe varianta modrá, která se nachází ve větší vzdálenosti od zvolených bodů a má tak nižší imisní

příspěvek, rozdíl je ale zanedbatelný.

Voda - vlivy obou variant jsou přibližně shodné – není preferována žádná z variant.

Půda - z pohledu variant není vzhledem k jejich vzájemné blízkosti a přibližně shodné délce zásadní rozdíl ve vli-

vech i s ohledem na to, že jsou vedeny po bonitně shodných pozemcích. Není preferována žádná z variant.

Horninové prostředí a přírodní zdroje - Vliv obou variant bude téměř shodný, z pohledu hlubších zářezů v modré

variantě a nutnosti při těžbě využívat těžkých zemních strojů a trhacích prací, je méně vhodné realizovat variantu

modrou.

Flóra, fauna a ekosystémy - v kontentu všech vlivů na faunu, flóru a ekosystémy je vliv obou variant téměř shodný,

není preferována žádná z variant.

Krajina - Modrá varianta bude viditelná z většího počtu míst viditelnosti. Jako méně vhodné lze z hlediska vlivu

záměru na krajinný ráz vyhodnotit realizaci trasy varianty modré.

Trasa modré varianty není v souladu s územním plánem města Kaplice. Celkové náklady na stavbu jsou vyšší než u

červené varianty.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

163

Obě hodnocené varianty jsou z pohledu všech vlivů na jednotlivé složky životního prostředí a na zdraví obyvatelstva

akceptovatelné. Na základě výše uvedených skutečností doporučujeme k realizaci záměr ve vedení červené trasy.

 F. ZÁVĚR
Mapové a další podklady použité či zpracované v rámci této Dokumentace jsou uvedeny v části H. této Dokumenta-

ce a jejích přílohách H.

-------------------------------------------------------------

Hodnocení provedená v této Dokumentaci prokázala, že výstavba a provoz navrhovaného záměru nebude mít při

dodržení požadovaných opatření významné negativní vlivy na životní prostředí. Výstavbou II. části obchvatu dojde

k odlehčení dopravy v centru města a tím zlepšení akustické situace v okolí stávající komunikace II/158.

-------------------------------------------------------------

Na základě všech realizovaných hodnocení se konstatuje, že navrhovaná realizace záměru – Obchvat města Kaplice,

2. etapa, silnice II/154 je z hlediska vlivů záměru na životní prostředí přijatelná za podmínky splnění opatření uve-

dených v této Dokumentaci v kap. D.IV.

Na základě dříve uvedených skutečností doporučujeme k realizaci záměr ve vedení červené trasy.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

164

 G. VŠEOBECNÉ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ
NETECHNICKÉHO CHARAKTERU

Na základě závěru zjišťovacího řízení, kde byl stanoven rozsah a obsah následné dokumentace, resp. připomínek

DOSS a DÚSC byla zpracována dokumentace vlivů stavby na životní prostředí.

Popis navrhované výstavby

Předkládaným záměrem je novostavba obchvatu města Kaplice. Účelem této stavby je odvést tranzitní dopravu

z centra města mimo obydlené území a zlepšit tak stav životního prostředí ve prospěch zdraví obyvatel a zajištění

bezpečnosti chodců, cyklistů a provozu. Dalším důležitým faktorem je také omezení ničení vozovky vlivem četných

přejezdů těžkých nákladních vozidel. Záměr 2. etapy obchvatu města bude navazovat na 1. etapy etapu obchvatu

situovaného jižně od města Kaplice.

Předkládaným záměrem je 2. etapa obchvatu města Kaplice.

Celková délka záměru je dle variant: červená - 1,62 km, modrá - 1,57 km, zelená – 2,1 km, fialové – 0,33 km

Navrhovaná silnice je ve všech variantách v kategorii S 7,5/50, jako dvoupruhová komunikace s návrhovou i směro-

datnou rychlostí Vn=50 km/h. Šířka jízdního pruhu je 3 m, šířka vodícího proužku 0,25 m.

Podle výše zmíněné kategorie musí trasa splňovat tyto základní parametry:

· minimální dovolený poloměr směrového oblouku Rmin je 190 m (dostředný sklon 4 %)

· maximální podélný sklon 9 % (nesplňuje var. zelená)

· nejmenší dovolený vypuklý výškový poloměr pro zastavení Rv = 1 000 m

· nejmenší dovolený vydutý výškový poloměr Ru = 700 m (doporučený Ru = 1200 m)

Součástí výstavby všech variant bude vyjma komunikace a s ní souvisejícího vybavení (včetně odvodnění atp.) dále:

mostní objekty, přeložky a úpravy místních komunikací, polních komunikací, přeložky a ochrany inženýrských sítí,

včetně nového veřejného osvětlení, vegetační (sadové) úpravy, demolice, kácení dřevin, cyklostezka, fotbalové

hřiště (ve var. červená).

Tabulka 62 – Očekávané dopravní intenzity na 2. etapě obchvatu Kaplice (ve všech variantách – červená, modrá, zelená)

za 24 hodin
II. etapa

OA NA
2020 B 1714 455
2020 S 2056 428
2040 S 0 0

Vysvětlivky: 2020 B … rok 2020 bez posuzované II. etapy obchvatu
2020 S … rok 2020 včetně posuzované II. etapy obchvatu
2040 S … rok 2040 včetně posuzované II. etapy obchvatu
OA … intenzita pro osobní a lehká nákladní vozidla (do 3,5 t) v denní době
NA … intenzita pro těžká motorová vozidla (nad 3,5 t) a soupravy v denní době



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

165

Komentář zvažovaných variant

Na základě požadavků závěru zjišťovacího řízení byla zpracována technická studie, která prověřila čtyři možné

varianty vedení obchvatu. Tři z nich začínají na konci již zrealizovaného jižního obchvatu a končí na stávající silnici

II/154 mezi Kaplicí a Blanskem, resp. Za Blanskem a jedna procházející Kaplicí.

Fialová varianta byla vyloučena z důvodu, že by neplnila účel odvedení transitní dopravy z obce a bylo by nutno

zbourat 1 rodinný dům, stavba není v souladu s ÚPD obce.

Zelená varianta nebyla doporučena k realizaci z důvodu neplnění normových požadavků ČSN 736101 Projektová-

ní silnic a dálnic – největší podélný dovolený sklon je 9 %. Trasa má podélný sklon cca 15 % a k zajištění normové-

ho sklonu 9 % by vedlo k vysokým nákladům na výstavbu spojeným s odtěžením velkého množství zeminy, anebo

vedením stavby v tunelu. Stavba není v souladu s ÚPD, realizaci této trasy nepodpořil ani přírodovědný průzkum.

Trasa je vedena přes řeku Malši s rozsáhlejším zásahem do údolní nivy se stromy – těleso mostu by zde muselo být

vedeno přes celou nivu v délce cca 180 m, což by vedlo k dalšímu významnému navýšení stavebních nákladů.

Červená varianta

Silnice II/154 vede ke Kaplici z východu. Přivádí dopravu z Třeboňska a Novohradska do Kaplice, kde je silnice

II/154 napojena na silnici I/3.

Trasa navazuje na již dokončenou 1. etapu a vede po východním okraji města, přechází nad silnicí II/158 (ul. Pohor-

ská), prochází mezi řekou Malší a firmou GMA Stanztechnik Kaplice, dále vede po stávající louce až k tréninkové-

mu fotbalovému hřišti, který z části kříží (nutný jeho přesun), dále stoupá a napojuje se na stávající silnici II/154.

Délka navržené červené varianty je 1,619 km. Komunikace je navržena v kategorii S 7,5/50, jedná se tedy o dvou-

pruhovou komunikaci s návrhovou i směrodatnou rychlostí Vn = 50 km/h. Šířka jízdního pruhu je 3,00 m, šířka

vodícího proužku 0,25 m. Trasa má max. podélný sklon 9% a směrem Blansko za mostem přes řeku Malši stoupací

pruh. Komunikace vede max. v 1 m zářezu a 8-9 m násypu.

Varianta je v souladu se změnou č. 1 územního plánu města Kaplice.

Cena červené varianty je odhadována na cca 107 mil. Kč bez DPH.

Modrá varianta

Trasa navazuje jako červená varianta na dokončenou 1. etapu a vede po východním okraji města, přechází nad silni-

cí II/158 (ul. Pohorská), prochází mezi řekou Malší a firmou GMA Stanztechnik Kaplice. Dále pak protíná Malši a

vede přes stávající rekreační objekty a napojuje se na silnici II/154 těsně před Blanskem.

Délka navržené modré varianty je 1,574 km. Komunikace je navržena v kategorii S 7,5/50, jedná se tedy o dvoupru-

hovou komunikaci s návrhovou i směrodatnou rychlostí Vn = 50 km/h. Trasa má max. podélný sklon 9% a směrem

Blansko za mostem přes řeku Malši stoupací pruh. Komunikace vede max. v 7-8 m zářezu a 8-9 m násypu.

Trasa modré varianty není v souladu s územním plánem města Kaplice.

Cena modré varianty je odhadována na cca 193 mil. Kč bez DPH.

Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho únosného zatížení

Záměr se nachází v okrese Český Krumlov. Obchvat se v celé délce trasy leží na území města Kaplice, zasahuje do

katastrálních území 663069 Kaplice a 663140 Blansko u Kaplice. Trasa obchvatu je vedena v extravilánu obce, a je



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

166

navržena převážně na plochách porostlých vegetací (dle KN trvalý travní porost) a ostatních pozemků (komunikace,

ostatní  plochy),  obě varianty  kříží  vodní  tok  Malše.  V dnešní  době je  území  varianty  modré  a  červené  využíváno

především pro zemědělské účely a pro rekreaci (nachází se zde koupaliště, fotbalový stadion a zahrádkářská kolo-

nie). Kvalita životního prostředí odpovídá umístění lokality záměru.

Dle hodnot naměřených na stanici automatizovaný imisního monitoringu lze vyhodnotit imisní zatížení lokality jako

mírně znečištěné. Na základě hodnocení území se zhoršenou kvalitou ovzduší (hodnota pětiletých průměrů v čtver-

cové síti o velikosti 1 km2), lze hodnotit imisní zatížení lokality jako mírně znečistěné. Imisní limity vyhodnocova-

ných škodlivin jsou v předmětné lokalitě taktéž splňovány.

Nejproblematičtější se jeví situace z hlukového hlediska. V místě plánovaného obchvatu (v obou variantách) se

nenachází chráněné venkovní prostory staveb. Dominantním zdrojem hluku je doprava na stávající komunikaci

II/158. U některých stávajících chráněných staveb dochází k překračování povolených hygienických limitů. Kon-

krétně se jedná o lokality výpočtových bodů č. 7, 8, 9 a 11: Kaplice, č. p. 280 (parc. č. 465 k.ú. Kaplice) – rodinný

dům, Kaplice, č. p. 143 (parc. č. 2675 k.ú. Kaplice) – rodinný dům, Kaplice, č. p. 97 (parc. č. 1 476 k.ú. Kaplice) –

rodinný dům a Kaplice, č. p. 95 (parc. č. st. 363 k.ú. Blansko u Kaplice) – rodinný dům.

Kvalita vody ve vodním toku se pohybuje dle sledovaných látek v I. a III. třídě kvality, resp. I a II.

Krajinná řešeného území je charakteristická vyváženým harmonickým měřítkem s nižším antropogenním ovlivně-

ním (Kaplice a další sídla) a relativně dobře zachovalými geomorfologickými a přírodními charakteristikami.

V území jsou dominantně zastoupeny kulturní až polokulturní mezotrofní louky. Blok orné půdy zaujímá východní

část severního mírného svahu v levobřežní bezlesé části, nad řekou Malší. Údolní niva se rozkládá v levobřežní

části. Zde se nachází sportovní areál a cvičiště. Samotná řeka Malše vytváří v území přirozenou osu a je místy boha-

tě lemována kvalitními břehovými doprovodnými porosty charakteru jasanových olšin. V pravobřežní části na tok

Malše navazuje poměrně prudký jižní svah údolí, který je v sousedství zahrádkářské a chatové kolonie zčásti pokryt

mozaikou smíšených dřevinných porostů. Výše po svahu se dřevinné porosty střídají s mozaikou ruderalizovaných,

travobylinných lad s vrbinami při prameništi. Zmokřené až zvodnělé plochy se vyskytují i výše ve svahu, který

přechází v mělkou strž, jež se následně stáčí na severovýchod až východ a je od shora vymezena obloukem silnice

II/154. Zde mají porosty smíšený charakter a hojně se tu vyskytují i kvalitní listnáče jako je dub zimní, lípa srdčitá,

vzácně i habr.

Z pohledu fauny, flóry a ekosystému vede trasa navrhovaného obchvatu nezastavěným územím s rozmanitou bylin-

nou s lesní vegetací. Vzhledem k čtyřem posuzovaným variantám bylo zjištěno 129 (modrá), 134 (červená) a 164

(zelená) taxonů cévnatých rostlin. Z nich ani jeden není chráněn stávajícími právními normami ani není evidován

v Červeném seznamu cévnatých rostlin České republiky. V území lze předpokládat výskyt několika zvláště chráně-

ných druhů bezobratlých živočichů: otakárek ovocný (Iphiclides podalirius) a otakárek fenyklový (Papilio ma-

chaon) a z řádu blanokřídlých několik druhů čmeláků (Bombus sp.) a mravenců (Formica sp.).  ANI  pro  jeden

z vyjmenovaných druhů není třeba přijímat opatření, jelikož záměr na ně nebude mít nepříznivý vliv. Z obratlovců

nebyl v území pozorován výskyt chráněné mihule potoční (Lampetra planeri), ale její výskyt lze předpokládat. Vý-

skyt vranky obecné (Cottus gobio), ropucha obecná (Bufo bufo) a užovka obojková (Natrix natrix) byl potvrzen. U

Těchto obratlovců existuje možnost ovlivnění v případě realizace trasy v zelené variantě, u vranky i v modré.

Z ptáků bylo zjištěno dle variant: Červená trasa - 24 druhů ptáků; 1 druh zvláště chráněný a 1 druh z Červeného

seznamu obratlovců (Plesník a kol. 2003); zelená trasa -  2 druhů ptáků; 4 druhy zvláště chráněné a 5 druhů z Čer-



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

167

veného seznamu obratlovců (Plesník a kol. 2003); modrá trasa - 24 druhů ptáků; 1 druh zvláště chráněný a 1 druh z

Červeného seznamu obratlovců (Plesník a kol. 2003). Z chráněných druhů je to: ledňáček říční (Alcedo atthis)  –

zálet za potravou ve všech třech variantách, skorec vodní (Cinclus cinclus) - hnízdění, jestřáb lesní (Accipiter genti-

lis) - hnízdění, krkavec velký (Corvus corax) – hnítdění a ťuhýk obecný (Lanius collurio) – hnízdění.

Celkově lze konstatovat, že převážná část dřevinných porostů v okolí tras obchvatu v obou variantách má vyšší

sadovnickou a krajinářskou hodnotu. Zejména se jedná o vzrůstné listnáče tvořící často kompaktní porosty v rámci

lokalit. Z krajinářského hlediska jsou významní mohutní jedinci lípy srdčité u božích muk a dubu lesního u památ-

ného křížku.

V ostatních hodnotitelných parametrech životního prostředí je současná i výhledová situace takového charakteru, že

umožňuje realizaci obchvatu (při dodržování zákonných opatření, popř. požadovaných v této dokumentaci), aniž by

muselo dojít k překročení kvantifikovatelných požadovaných limitů, či ohrožení zájmů chráněných dle zákona č.

114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny.

Vlivy na jednotlivé složky životního prostředí a obyvatelstvo

Dopravní stavby zpravidla způsobují změnu dopravních poměrů v lokalitě a s tím související změnu imisního a

hlukového zatížení, zdravotních rizik zdraví obyvatel. Zde dojde k převedení transitní dopravy z centra Kaplice na

jeho obchvat – mimo obydlené území.

V současné době dochází na hodnocených úsecích komunikace II/154 k překračování hygienických limitů pro hluk

v Kaplicí stejně jako tomu bude v budoucnu (rok 2020 a 2040). Realizací obchvatu dojde ke snížení hlukové zátěže

v centru města, nezávisle na variantách vedení obchvatu. Nárůst hluku realizací obchvatu je predikován v blízkosti

budoucí trase obchvatu. V oblasti Blansko u Kaplice nedojde ke změnám v akustické situaci z pohledu varianty

modré ani červené. Realizací obou variant nedojde k nadlimitnímu navýšení oproti nulovému stavu. Porovnáním

příspěvku varianty modré a červené ve zvolených imisních bodech vychází mírně lépe varianta modrá, která se

nachází ve větší vzdálenosti od zvolených bodů a má tak nižší imisní příspěvek.

Tabulka 63 Technické specifikace navržených PHS

Staničení (obchvat II/157) Délka
[m]

Výška
[m] Povrchový materiál Umístění PoznámkaZačátek [km] Konec [km]

160 2 Sklo
protihluková stěna je navržena v kategorii B1 a A1

Z pohledu ovzduší jsou v současné době limity pro sledované škodliviny dodržovány. Vlivy na ovzduší budou málo

významné, ani v součtu se stávajícím pozadím nedojde k překročení platných limitů. Porovnáním příspěvku varianty

modré a červené ve zvolených imisních bodech vychází lépe varianta modrá, která se nachází ve větší vzdálenosti

od zvolených bodů a má tak nižší imisní příspěvek.

Na základě provedeného vyhodnocení odhadu zdravotních rizik byl vyvozen závěr, že v souvislosti s realizací před-

kládaného záměru za předpokladu dodržení doporučení uvedených v odborných studiích, nebude tato aktivita před-



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

168

stavovat významně zvýšené riziko pro lidské zdraví. Varianty ve své podstatě mají téměř shodný dopad na zdravotní

rizika.

Provozem komunikace nedojde k negativnímu ovlivnění hladiny podzemní vody, ani ovlivnění proudění drenážním

systémem odvodňujícím pláň komunikace. Při dodržení navržených technických řešení, bude vliv na vodní tok

Malši malý a lze ho označit za únosný. Navržená komunikace při dodržení uvedených podmínek odvodňovacího

systému nemůže mít významnější negativní vliv na koryto Malše, ani na kvalitu vody v ní, negativní vlivy na vyhlá-

šené II. ochranné pásmo vodárenské nádrže Římov lze proto označit za malé a únosné. Varianty - vlivy obou variant

jsou přibližně shodné – není preferována žádná z variant.

Z náhledu do KN je zřejmé, že dojde k záboru pozemků zemědělského půdního fondu o třídě ochrany I, II, III a

V třídy ochrany ZPF. Z pohledu variant není vzhledem k jejich vzájemné blízkosti (vedení po bonitně shodných

pozemcích) a přibližně shodné délce zásadní rozdíl. Půdy I. a II. třídy ochrany jsou dle platných právních předpisů

řazeny k půdám s nadprůměrnou produkční schopností a lze je vyjímat pouze ve výjimečných případech (např. lini-

ové stavby zásadního významu, záměry související s obnovou ekologické stability krajiny atp.) kdy veřejný zájem

převažuje nad zájmem ochrany půdy. Vzhledem k charakteru záměru není možné se těmto pozemkům vyhnout, bez

jejich záboru by realizace záměru byla nemožná. Záměr je v souladu s platným ÚPD a je veden jako veřejně pro-

spěšná stavba v případě červen varianty. Pozemky PUPFL a ochranné pásmo lesa jsou dotčeny shodně

v zanedbatelném rozsahu. Stavební činnost ani provoz záměru nepovede k narušení stability lesních porostů.

Na základě výše uvedené analýzy v předchozích kapitolách je možno konstatovat, že navrhovaný záměr do určité

míry představuje rušivý zásah do zákonných kritérií a do znaků jednotlivých charakteristik krajinného rázu, přičemž

tento zásah je však hodnocen maximálně jako středně silný, což dle výše uvedeného hodnocení znamená únosný

zásah do zákonných kritérií krajinného rázu. Jako mírně vhodnější lze z hlediska vlivu záměru na krajinný ráz vy-

hodnotit trasu varianty červené.

V řešeném území nebyl zjištěn žádný chráněný rostlinný druh. Byl predikován výskyt 8 chráněných druhů bezobrat-

lých, potvrzen výskyt 6 chráněných druhů ptáků a 4 chráněné druhy dalších obratlovců. Z výše uvedeného přehledu

druhů potvrzených průzkumem v roce 2015 a 2016, včetně druhů zvláště chráněných na vybraných lokalitách vari-

antní silniční přeložky vyplývá, že biologicky nejméně hodnotným územím a s nejmenším počtem druhů zvláště

chráněných a druhů v Červených seznamech prochází varianta červená, resp. modrá. Zelenou variantu nelze dopo-

ručit. Vliv záměru je akceptovatelný. S ohledem na malý vliv navrženého odvodnění komunikace na koncentrace

látek v řece, není odůvodněné očekávat vznik významnější negativních dopadů na vodní organismy.

Obě varianty kříží prvky USES – regionálním biokoridor č. 42-43 (Farské louky). Trasa červené varianty okrajově

zasahuje lokálním biocentrem č. 42 (U hřiště). Obě varianty zasahují do významného krajinného prvku (VKP) –

vodní tok, údolní niva a les. Obě varianty nezasahují do zvláště chráněného území ani jeho ochranného pásma (da-

ného vyhláškou), evropsky významné lokality (EVL) ani do ptačí oblasti (PO), přírodního parku ani do přechodně

chráněné plochy či smluvně chráněného území, jeskyní a krasových jevů ani území s paleontologickými nálezy.

Obě varianty zasahují do ochranného pásma lesa (50 m). Obě varianty se nachází na území chráněné oblasti přiroze-

né akumulace vod (CHOPAV) Novohradské hory. Obě varianty zasahují do citlivé (všechny povrchové vody) i

zranitelné oblasti. Obě varianty zasahují do ochranného pásma vodního zdroje II. st. – vodní nádrže Římov. Obě

varianty jsou v převážné části umístěny mimo záplavové území, ke kontaktu dochází při přechodu řeky Malše, říční

km cca 45,6, v prostoru stávajícího fotbalového hřiště, plocha Q100 je vymezena v ploché nivě řeky. Ani jedna z



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

169

variant nezasahuje do ochranných pásem přírodních léčivých zdrojů minerální vody a plynu a zdrojů přírodní mine-

rální vody, lázeňského místa či jeho ochranného pásma. Ani jedna z variant nezasahuje do památkové zóny, nena-

chází se v památkové rezervaci, nebo jejích ochranných pásmech ani se nenachází v blízkosti národní kulturní pa-

mátky ani kulturní památky ani v jejich ochranných pásmech dle z. č. 20/1987 o památkové péči v platném znění.

Existuje předpoklad výskytu archeologických nálezů - jedná se o území stupně III. Ani jedna z variant nezasahuje

do ochranného pásmo krematoria či veřejného pohřebiště. V území se nevyskytují důlní díla, poddolovaná území,

chráněná ložisková území, ložiska výhradních ploch, dobývací prostory ani území schválených prognózních zdrojů

nevyhrazených ano vyhrazených nerostů.

Vyhodnocení ostatních složek životního prostředí neprokázalo, že by vlivem výstavby a provozu (při dodržení po-

žadovaných a platnými právními předpisy určených opatření a navrženými kompenzačními opatřeními) mělo do-

cházet k překračování kvantitativních limitů kvality životního prostředí.

Záměr nebude mít vliv, který by mohl přesáhnout státní hranice.

Porovnání variant řešení záměru

Červená varianta

Zdraví – Porovnáním jednotlivých variant v roce 2020 lze konstatovat, že realizace přeložky bude mít za následek

snížení počtu obyvatel obtěžovaných a rušených hlukem ze silniční dopravy a to jak ve variantě červené s PHS, tak

ve variantě modré. Realizace záměru v obou variantách ovlivní celkovou imisní situaci zájmového území zcela

nepatrně a to v úrovni, která je z hlediska zdravotních rizik hodnocených škodlivin téměř zanedbatelná a kvantita-

tivně prakticky nehodnotitelná. Porovnáním příspěvku varianty modré a červené ve zvolených výpočtových bodech

pro hluk vychází jako méně vhodná varianta červená, která se nachází v menší vzdálenosti od zvolených bodů a má

tak vyšší imisní příspěvek.

Sociálně ekonomické vlivy, faktor pohody - z pohledu blízkosti zahrádkářské kolonie, resp. jejího křížení v trase

modré varianty obchvatu. Lze říci, že by bylo vhodné realizovat spíše variantu červenou, která zahrádkářskou kolo-

nii nepůlí a nevyžaduje demolici rekreačních objektů. V trase červené varianty bude třeba posunout fotbalové hřiště.

Ovzduší - z pohledu hodnocených variant není významný rozdíl mezi variantou modrou či červenou a lze obě dopo-

ručit k realizaci. Porovnáním příspěvku varianty modré a červené ve zvolených imisních bodech vychází jako méně

vhodně varianta červená, která se nachází blíže k chráněné zástavbě a má tak vyšší imisní příspěvek, rozdíl je ale

zanedbatelný.

Hluk - z pohledu hodnocených variant není významný rozdíl mezi variantou modrou či červenou a lze obě doporučit

k realizaci, jelikož jsou podlimitní. Porovnáním příspěvku varianty modré a červené ve zvolených výpočtových

bodech vychází jako méně vhodná varianta červená, která blíže výpočtovým bodům a má tak vyšší imisní příspěvek,

rozdíl mezi variantami je ale zanedbatelný. Za účelem zajištění lepšího komfortu obyvatel jako kompenzační opat-

ření byla v červené variantě navržena protihluková clona v místě křížení se sportovištěm a koupalištěm.

Voda - vlivy obou variant jsou přibližně shodné – není preferována žádná z variant.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

170

Půda - z pohledu variant není vzhledem k jejich vzájemné blízkosti a přibližně shodné délce zásadní rozdíl ve vli-

vech i s ohledem na to, že jsou vedeny po bonitně shodných pozemcích. Není preferována žádná z variant.

Horninové prostředí a přírodní zdroje - Vliv obou variant bude téměř shodný, z pohledu hlubších zářezů v modré

variantě a nutnosti při těžbě využívat těžkých zemních strojů a trhacích prací, je vhodnější realizovat variantu červe-

nou.

Flóra, fauna a ekosystémy - v kontentu všech vlivů na faunu, flóru a ekosystémy je vliv obou variant téměř shodný,

není preferována žádná z variant.

Krajina - Bude viditelná z nižšího počtu míst viditelnosti. Pro trasu červené varianty bude nutné posunout tréninko-

vý fotbalový stadion, po přemostění Malše pak vede údolnicí a představuje méně exponovanou trasu obchvatu. Jako

mírně vhodnější lze z hlediska vlivu záměru na krajinný ráz vyhodnotit trasu varianty červené.

Červená varianta je v souladu se změnou č. 1 územního plánu města Kaplice. Celkové náklady na stavbu jsou nižší

než modrá varianta.

Modrá varianta

Zdraví – Porovnáním jednotlivých variant v roce 2020 lze konstatovat, že realizace přeložky bude mít za následek

snížení počtu obyvatel obtěžovaných a rušených hlukem ze silniční dopravy a to jak ve variantě červené s PHS, tak

ve variantě modré. Realizace záměru v obou variantách ovlivní celkovou imisní situaci zájmového území zcela

nepatrně a to v úrovni, která je z hlediska zdravotních rizik hodnocených škodlivin téměř zanedbatelná a kvantita-

tivně prakticky nehodnotitelná. Porovnáním příspěvku varianty modré a červené ve zvolených výpočtových bodech

pro hluk vychází jako vhodnější varianta modrá, která se nachází ve větší vzdálenosti od zvolených bodů a má tak

nižší imisní příspěvek.

Sociálně ekonomické vlivy, faktor pohody - z pohledu blízkosti zahrádkářské kolonie, resp. jejího křížení v trase

modré varianty obchvatu. Lze říci, že je méně vhodné realizovat modrou variantu, protože půlí zahrádkářskou kolo-

nii a vyžaduje demolici rekreačních objektů.

Ovzduší - z pohledu hodnocených variant není významný rozdíl mezi variantou modrou či červenou a lze obě dopo-

ručit k realizaci. Porovnáním příspěvku varianty modré a červené ve zvolených imisních bodech vychází lépe vari-

anta modrá, která se nachází ve větší vzdálenosti od chráněné zástavby a má tak nižší imisní příspěvek, rozdíl je ale

zanedbatelný.

Hluk - z pohledu hodnocených variant není významný rozdíl mezi variantou modrou či červenou a lze obě doporučit

k realizaci, jelikož jsou podlimitní. Porovnáním příspěvku varianty modré a červené ve zvolených výpočtových

bodech vychází lépe varianta modrá, která se nachází ve větší vzdálenosti od zvolených bodů a má tak nižší imisní

příspěvek, rozdíl je ale zanedbatelný.

Voda - vlivy obou variant jsou přibližně shodné – není preferována žádná z variant.

Půda - z pohledu variant není vzhledem k jejich vzájemné blízkosti a přibližně shodné délce zásadní rozdíl ve vli-

vech i s ohledem na to, že jsou vedeny po bonitně shodných pozemcích. Není preferována žádná z variant.

Horninové prostředí a přírodní zdroje - Vliv obou variant bude téměř shodný, z pohledu hlubších zářezů v modré

variantě a nutnosti při těžbě využívat těžkých zemních strojů a trhacích prací, je méně vhodné realizovat variantu

modrou.



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

171

Flóra, fauna a ekosystémy - v kontentu všech vlivů na faunu, flóru a ekosystémy je vliv obou variant téměř shodný,

není preferována žádná z variant.

Krajina - Modrá varianta bude viditelná z většího počtu míst viditelnosti. Jako méně vhodné lze z hlediska vlivu

záměru na krajinný ráz vyhodnotit realizaci trasy varianty modré.

Trasa modré varianty není v souladu s územním plánem města Kaplice. Celkové náklady na stavbu jsou vyšší než u

červené varianty.

Obě hodnocené varianty jsou z pohledu všech vlivů na jednotlivé složky životního prostředí a na zdraví obyvatelstva

akceptovatelné. Na základě výše uvedených skutečností doporučujeme k realizaci záměr ve vedení červené trasy.

Na základě všech realizovaných hodnocení se konstatuje, že navrhovaná realizace záměru – Obchvat města Kaplice,

2. etapa, silnice II/154 je z hlediska vlivů záměru na životní prostředí přijatelná za podmínky splnění opatření uve-

dených v této Dokumentaci v kap. D.IV. Na základě výše uvedených skutečností doporučujeme k realizaci záměr ve

vedení červené trasy.

Podpis zpracovatelů dokumentace v Praze dne 06/2016:

Ing. Richard Kuk Ing. Olga Šambergerová



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

172

H.1.1 Vyjádření př íslušného stavebního úřadu
k záměru z hlediska územně  plánovací
dokumentace



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

173



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

174



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

175



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

176



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

177

H.1.2 Stanovisko orgánu ochrany př írody, pokud je
vyžadováno podle § 45i odst. 1 zákona č .  114/1992
Sb., v platném znění



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

178



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

179



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

180

H.1.3 Seznam použitých zkratek

AIM automatizovaný imisní monitorink

BPEJ bonitně půdně ekologická jednotka

ČIŽP Česká inspekce životního prostředí

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

CSD ŘSD ŘC celostátní sčítání dopravy Ředitelstvím silnic a dálnic České republiky

ČSN česká státní norma

DN průměr potrubí

DoKP dotčený krajinný prostor

DÚN dešťová usazovací nádrž

DÚR dokumentace pro územní řízení

DSP dokumentace pro stavební povolení

EVL evropsky významná lokalita systému natura 2000

GIS geografický informační systém

GTP geotechnický průzkum

CHKO chráněná krajinná oblast

CHOPAV chráněná oblast přirozené akumulace vod

KHS krajská hygienická stanice

KN katastr nemovitostí

KR krajinný ráz

KÚ katastrální území

KÚJČK krajský úřad Jihočeského kraje

MěÚK městký úřad Kaplice

MKR místo krajinného rázu

MÚK mimoúrovňová křižovatka

NA nákladní automobily nad 3,5 t

NP národní park

NPP národní přírodní památka

NPR národní přírodní rezervace

NS navazující řízení ve smyslu definice dle z. č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na ŽP v platném znění

NTL nízkotlaký plynovod

OA osobní a dodávkové automobily do 3,5 t celkové hmotnosti

OZKO oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší



Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154        Dokumentace dle Přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 v platném znění

181

PD projektová dokumentace

PHO protihluková opatření

PHS/PHC protihluková stěna/clona

PM10/2,5 respirabilní frakce prašného aerosolu (velikost částic do 10/2,5 μm)

PO ptačí oblast systému natura 2000

PP přírodní památka

PR přírodní rezervace

ZOV Zásady organizace výstavby

PUPFL Pozemky plnící funkci lesa

SZÚ Státní zdravotní ústav

STL středotlaký plynovod

UAN území archeologických nálezů

ÚPD územně plánovací dokumentace

ÚSES územní systém ekologické stability

VKP významný krajinný prvek

VTL vysokotlaký plynovod

WHO Světová zdravotnická organizace

ZCHÚ zvláště chráněné území

ZPF zemědělský půdní fond

ZUR zásady územního rozvoje (příslušného kraje)


	rozpiska_dokumentace
	Kaplice_Dokumentace_final_revTet

